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FALENDERIME

N¢ fund t€ kétij punimi, pér fitimin e gradés “Doktor i Shkencave” né€ Histori,
histori arti, dua t& falenderoj t&€ gjithé ato q¢ mé ndihmuan dhe kontribuan né
pérfundimin e ploté té kétij punimi dizertacioni.

N¢ vazhdim t€ falenderimeve, do t€ d€shiroja t€ shprehja mirénjohjen time té
thellé pér ish udhéheqésin shkencor t& temés s¢ diplomimit, Prof. dr. Skénder Selimi, i
ndaré nga jeta, pér gjithé kontributin shkencor si dhe bazén materiale teorike dhe
praktike qé ai ka 1éné pas, mbi t& cilén jam mbéshtetur gjaté strukturimit dhe né
p€rmbajtjen e kétij punimi.

Njé falenderim 1 vecganté¢ vjen pér Fakultetin e Shkencave Humane, té
Universitetit “Aleksandér Xhuvani”, si dhe Komisionin ¢ Monitorimit dhe dhénies sé
Gradés Shkencor “Doktor”, prané kétij Fakulteti, t€ cilét nxitén dhe mbéshtetén
kandidatét doktoranté pér pérfundimin e punés s€ tyre né€ kuadrin e marrjes s€¢ Gradés
“Doktor”.

Njé kosideraté dhe mirénjohje 1 adresohet t& gjithé pedagogéve té shkollés
doktorale dhe n€ veganti Prof. dr. Beqir Meta, Prof .dr. Hamir Kaba, Prof. dr. Roland
Gjini, g€ 1 parapriné procesit té kérkimit tim shkencor me njé kompetencé metodiko-
shkencore ekselente. Njé mirénjohje e vecanté vjen edhe pér Prof. dr. Liman
Varoshin, i ndaré para pak kohésh nga jeta, i cili mé ka mbéshtetur dhe mé ka
orientuar drejt n€ hapat e mija shkencoré né€ fushén e Historis€.

Nj€ mirénjohje shkon dhe pér Departamentin Histori — Gjeografi t€ Fakultetit
té Shkencave Humane, si dhe stafin akademik t€ tij, t€ cilét me sugjerimet, vérejtjet
dhe orientimet, ndihmuan né pérmirésimin e kétij punimi dhe bérjen t€ mundur té
paragqitjes s€ tij pérpara njé jurie t€ nderuar.

Né pérfundimin nj€ vlerésim specifik ndaj edhe pér udhéheqésen shkencore,
Prof. asoc. dr. Rudina Mita, e cila me kopetencén shkencore dhe pérvojén akademike,
mundésoi qé trajtimi dhe analiza strukturore e punimit t&€ kompletohej né térésiné e

nj€ hulumtimi t€ thelluar me seriozitet shkencor. Ju faleminderit!
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ABSTRAKT

Tema e doktoraturés “Vallja dhe Riti né terrenin etnografik shqiptar” synon t€ evidentojé,
analizoj€, krahasojé dhe t& nxjerré pérfundime mbi nocionet e dy praktikave t€ shoqérisé njerézore,
valles dhe ritit, nén optikén e njé perspektive antropologjike, etnologjike dhe etnokoreografike.
Népérmjet kétij punimi synohet t€ vihet theksi n€ faktin se si kéto dy fenomene humane, pjesé e jetés
shpirtérore t& popujve, nuk mund té pérceptohen jashté konteksteve historike, sociale, kulturore dhe
antroplogjike té tyre. Ato krijojné njé marrédhénie tipike né fushén e traditave t& etnokoreografisé
shqiptare qé shprehet qartésisht tek vallja rituale. Trajtimi pérmbajtésor né kété punim, lidhet me vallen
dhe ritin si veprimtari, rolin dhe vendin e tyre né€ rrugétimin historik t€ shoqérisé humane por dhe
kontributin e tyre né sistemet shoqérore. Vallja dhe riti té pércjellura nga lashtésia e deri sot, si produkt
shogéror, pérshtatur me etapat e zhvillmit botékuptimor t€ shoqérisé njerézore pérbén objektin e kétij
punimi. Vlera e kétij punimi géndron né faktin se synohet t€ hidhet drité népérmjet fushés kérkimore
edhe trajtesa e kétyre dy fenomeneve shoqérore né vazhdimésing etnike shqiptare. Gjithashtu trajtimi i
hershméris€ s¢ etnokoreografisé shqiptare népérmjet valleve rituale pagane t€ tokés, giellit dhe festat
kalendarike si dhe transformimi i tyre n€ botkuptimet religjoze t&€ mévonshme pérbén njé moment tjetér
té temés ku reflektohet gjérésia tematike e studimit. N& t&€ njéjtén kohé duke e konsideruar pasuriné
etnokoreografike si njé pjesé té réndésishme t& trashégimisé kulturore analizohet ¢éshtja ¢ réndéEsisé sé
tij né edukimin artistik profesional gjé e cila theksohet tek analiza e sistemit t€ ushtrimeve té
mjeshtérisé sé kércimit shqiptar. Njé kéndvéshtrim q€ kérkon t€ thellojé hulumtimin jan€ elementét e
strukturimit t& vallézimit shqiptar si dhe pérfaqésimi i standartit shkencor t€ tij nga sistemi kinetografik
Laban dhe aplikimi i tij n€ arkivimin e pasuris€ toné etnokoreografike. Metoda e ndjekur né kété
studim bazohet né hulumtimin, evidentimin dhe analizén e tematikave t€ pérmendura mé larté dhe pér
té konkluduar né disa pérfundime qé té krijojné mundésiné e njé kérkimi t€ métejshém kulturor né
terrenin etnokoreografik shqiptar. Pérveg metodés s€ analizés s€ burimeve teorike, kam pérdorur
metodén e grumbullimit t€ informacioneve e shembujve t€ valleve t€ ndryshme shqiptare nga arkivat e
Institutit t&¢ Kulturés popullore, t&¢ Akademisé sé Arteve, materiale té cilat e kané béré mé konkret
studimin tim. Gjithashtu, kam zhvilluar konsulta, biseda e anketime me specialisté té valles e
koreografisé, me koleg€, studenté e mésues t€ ndryshém, me valltaré e valltare, t€ cilét mé kané
orientuar pér shumé ¢éshtje qé lidhen me vallézimin né pérgjithési, dhe vallen rituale né veganti.
Qéllimi i kétij punimi &shté t& arrijé kéto objektiva kryesore: S€ pari: t€ ridimensinojé€ rolin e vallézimit
ritual, si njé element pérbérés i réndésishém i etnokoreografisé dhe antroplogjisé sé vallézimit; S€ dyti:
vlerésoj vallézimin etnik dhe rolin e tij n€ edukimin artistik profesional népérmjet shémbullit unik té
sistemit t& vallézimit t€ karakterit shqiptar; S€ treti: t€ rivlerésoj€ strukturén e vallézimit shqiptar dhe
evidentojé réndésiné e dimensionit shkencor qé ka shkrimi i vallézimit; S€ katérti: t€ rivlerésojé

arkivimin e vallézimin né vendit toné népérmjet sistemit shkencor kinetografik Laban.
Fusha: Histori (Histori Arti)

Fjalét ky¢: etnokoreografi, valle, riti, vallézimi ritual, vallézim etnik, edukimi vallézues,

sistemi kinetografik Laban.
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ABSTRACT

The doctoral thesis "Dance and Rite in the Albanian ethnographic field" aims to identify,
analyze, compare and draw conclusions on the notions of two practices of human society, dance and
rite, from the perspective of an anthropological, ethnological and ethnochoreographic perspective.
Through this paper it is intended to emphasize the fact how these two human phenomena, part of the
spiritual life of peoples, can not be perceived outside their historical, social, cultural and
anthropological contexts. They create a typical relationship in the field of traditions of Albanian
ethnochoreography, which is clearly expressed in ritual dance. The substantive treatment in this paper
is related to dance and rite as activities, their role and place in the historical journey of human society
but also their contribution to social systems. Dance and rite transmitted from antiquity to the present
day, as a social product, adapted to the stages of world view development of human society constitutes
the object of this work. The value of this paper lies in the fact that it aims to shed light through the field
of research and the treatment of these two social phenomena in the ethnic Albanian continuity. Also the
treatment of the early Albanian ethnochoreography through pagan ritual dances of earth, sky and
calendar holidays as well as their transformation into later religious meanings is another moment of the
topic which reflects the thematic breadth of the study. At the same time, considering the ethno-
choreographic wealth as an important part of the cultural heritage, the issue of its importance in the
professional artistic education is analyzed, which is emphasized in the analysis of the system of
exercises of the Albanian dance mastery. A point of view that seeks to deepen the research are the
elements of the structuring of Albanian dance as well as the representation of its scientific standard by
the Laban cinematographic system and its application in the archiving of our ethno-choreographic
wealth. The method followed in this study is based on research, identification and analysis of the topics
mentioned above and to conclude in some conclusions to create the possibility of a further cultural
research in the Albanian ethnochoreographic field. In addition to the method of analysis of theoretical
sources, I used the method of gathering information and examples of various Albanian dances from the
archives of the Institute of Popular Culture, of the Academy of Arts, materials which have made my
study more concrete. I have also conducted consultations, conversations and surveys with dance and
choreography specialists, with colleagues, students and various teachers, with dancers, who have
guided me on many issues related to dance in general, and ritual dance in particular. The purpose of
this paper is to achieve these main objectives: First: to re-dimension the role of ritual dance, as an
important constituent element of dance ethnochoreography and anthropology; Second: to appreciate
ethnic dance and its role in professional artistic education through the unique example of the Albanian
character dance system; Third: to re-evaluate the structure of Albanian dance and to highlight the
importance of the scientific dimension of dance writing; Fourth to re-evaluate the archiving and

dancing in our country through the scientific kinetographic system Laban.

Field: History (Art History)

Keywords: ethnochoreography, dance, rite, ritual dancing, ethnic dancing, dance education, Laban

cinematographic system.



DEKLARATE

Uné 1 nénshkruari, Artan Ibérshimi, qé paraqitem pér mbrojtje pér gradén shkencore
“Doktor” né albanologji, prané departamentit Histori-Gjeografi t€ Universitetit “A.
Xhuvani” t€ Elbasanit punimin e tim me temé&, “Vallja dhe Riti n€ terrenin etnografik
shqiptar” deklaroj me pérgjegjési té ploté se ky punim &shté térésisht i realizuar nga
ung, €éshté punim origjinal dhe éhté i gatshém pér t’u paraqitur pér mbrojtje
pérpara Jurisé.

Autori

Artan Ibérshimi
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“ Popujt kércenin kudo e kurdo dhe, ndonése kishte mendime té ndryshme se né
¢ ’kohé gjunjét e tyre ndienin padurim pér valle e né ¢’kohé plogéshtoheshin, njé gjé

ishte e sigurt: vallja ashtu si jeta s rreshte kurré”

Ismail Kadare'

! Kushériri i engjéjve” fage 35
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PARATHENIE

Pérzgjedhja e késaj teme e ka zanafillén e saj tek interesi im profesional né
procesin e krijintarisé€ koreografike. Duke dashur gé€ t€ ndértoj€ nj€ identitet krijues né
fushén e koreografis€, jam pérpjekur qé ndér vite kété kérkim artistik t&€ vetvetes ta
orientoj tek embrionet e kulturés vallézuese t&€ etnokoreografisé shqiptare. Ky
rrugétim starton nga vitet 1988 dhe vjen si vazhdimési né vitet 2009-2005, ku kam
pasur mundésiné qé t€ ndjek dhe t€ gjurmoj né terren procesin e zbulimit e té
evidentimit t&€ vlerave koreografike té€ vallézimit follklorik, si koreograf i qarkut té
Elbasanit né festivalet folklorike kombétare t€ Gjirokastrés né kéto vite. Kjo
eksperiencé e krijuar mé vendosi pérballé njé analize artistike t& raportit t&€ valles
burimore folklorike dhe valles popullore t€ kultivuar skenike. Aty konstatova se
pérpunimi dhe krijimi i valleve popullore mbéshtetur né trevat etnokoreografike,nga
korifej t€ koreografis€ shqiptare si Panajot Kanagi, Gézim Kaceli, Agron Aliaj, Sadik
Batku e shumé té€ tjeré, po shkonte drejt njé faze shteruese pér arsye t€ trajtimit té njé
spektri té gjéré t€ kategorive dhe tematikave nga tradita vallézuese shqiptare. Pikérisht
né két€ moment, t€ pérpjekjeve personale pér té€ gjetur njé piké referimi artistik te
pasuria e vallézimit shqiptar, kuptova se duhej té thelloja njohjen mbi marrdhénien qé
krijonte vallja me ritin. Interesimi artistiko-profesional mé shtyu mé tej drejt njé
interesimi té thelluar shkencor, t€ cilin vendova ta aplikoj prané departamentit Histori-
Gjeografi t€ Fakultetit t&¢ Shkencave Humane, t€ universitetit Aleksandér Xhuvani
Elbasan. N¢ progedurén e studimit t€ nj€ niveli doktoral, tema u titullua “Vallja dhe
Riti né terrenin etnografik shqiptar”.

Né trajtimin e saj kjo temé synon té€ evidentojé, analizojé, krahasojé dhe
konkludojé nocionet e dy praktikave t€ shoqérisé njerézore, valles dhe ritit, nén
optikén e njé perspektive antropologjike dhe etnokoreografike. Ky punim vallen dhe
ritin 1 shikon si veprimtari q€ kané rolin dhe vendin e tyre n€ rrugétimin historik té
shoqgéris€ humane por g€ kané edhe kontributin e tyre né€ sistemet shogérore. Ato
shqyrtohen si pjesé e veprimeve t€ ndérgjegjshme humane t€ cilat ndértojné modele
dhe funksione né shoqéri duke pérfagésuar né té njéjt€n kohé edhe komunikimin
ndérkulturor midis grupimeve té ndryshme njerézore Vallja dhe Riti t& pércjellura nga
lashtésia e deri sot si njé produkt botékuptimor i shoqérisé njerézore dhe pérshtatja e

tyre n€ ¢do etapé té zhvillimit t€ saj, pérbén dhe objektin e kétij punimi. Vlera e kétij
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punimi géndron né faktin se synon sado pak té hidhet drit€ mbi hallkat e zinzhirit
vallézues shqiptar si koreografia rituale dhe pérkatésia religjoze e saj, vallézimi etnik
dhe vlera e tij n€ edukimin arsimor e artistik, elementét e strukturés s¢ vallézimit
shqiptar dhe réndésia e arkivimit kinetografik té tij.

Metoda e ndjekur né két€ studim bazohet né hulumtimin, evidentimin,
analizén dhe shqyrtimin e marrédhénieve té ngushté t& kétyre hallkave té zinzhirit
dukurisé kulturore vallézuese né terrenin etnokoreografik shqiptar. E gjitha kjo
fokusohet drejt rishikimit t& literaturés t€ autoréve té huaj dhe shqiptaré né fushén e
etnokoreografis€ dhe t€ antropologjis€ s€ vallézimit né pérgjithési si dhe t€ gjurmimit
personal t€ kétij fenomeni ndér vite. Pérve¢ metodé€s s€ analizés s€ burimeve teorike,
kam pérdorur metodén e grumbullimit t&€ informacioneve e shembujve té valleve té
ndryshme shqiptare nga arkivat e Institutit t&¢ Kulturés popullore, t& Akademisé sé&
Arteve, materiale t€ cilat e kan€ béré mé konkret studimin tim. Gjithashtu, kam
zhvilluar konsulta, biseda e anketime me specialisté t& valles e koreografisé, me
kolegg, studenté e mésues t€ ndryshém, me valltaré e valltare, t€ cilét mé kané
orientuar pér shumé ¢éshtje q¢ lidhen me vallézimin né pérgjithési, dhe vallen rituale
né vecanti. Duke qené edhe vet njé specialist 1 késaj fushe, gjaté hartimit t& punimit
kam pasqyruar edhe pérvojén dhe gjykimin tim pér problemet dhe ¢éshtjet e trajtuara.

Qéllimi 1 kétij punimi éshté t€ arrijé kéto objektiva kryesore:

Sé pari: t€ ridimensinoj€ rolin e vallézimit ritual, si njé element pérbérés 1
réndésishém 1 etnokoreografisé dhe antroplogjis€ s€ vallézimit;

S€ dyti: té vlerésoj vallézimin etnik dhe rolin e tij né edukimin artistik
profesional népérmjet shémbullit unik té sistemit t& vallézimit té karakterit shqiptar;

Sé treti: t€ rivlerésojé strukturén e vallézimit shqiptar dhe evidentojé réndésiné
e dimensionit shkencor qé ka shkrimi i vallézimit;

Sé katért: t&€ rivlerésojé arkivimin e vallézimin né vendit ton€ népérmjet
sistemit shkencor kinetografik Laban.

Pér hartimin e kétij punimi &shté shfrytézuar njé literaturé e mjaftueshme, dhe
specifike e lidhur ngushtésisht me fushén e studimit. N¢€ trajtesén e materialit &shté
shfrytézuar literaturé e auroréve shqiptaré, si Ramazan Bogdani me punimet:
Vallézimi Popullor Shqiptar (Lirika), 1997; Gjurmime koreografike, 1995; Struktura
e Vallézimit Popullor Shqiptar, Kultura Popullore nr. 2, 1987; Pérmbajtja
ideoemocionale e vallézimit shqiptar, Céshtje t€ Folklorit Shqiptar 4, Tirané, 1989.
Mark Tirta, me punimin: Mitologjia ndér shqiptaré, 2004; Skénder Selimi, me
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punimet: Folklori Koreografik Shqiptar, 2003; Arti i Koreografit, 1987; Atlas
Koreografik, 1985; Baleti né Shqgipéri, 2006. Nezhat Agolli, me punimet Valle
Popullore, 1965; Valle nga rrethi i Librazhdit, 1972; Mbi njé tip Vallézimi té burrave
té zonés sé Rajcés, Kultura Popullore, nr.1 1988; Vallet e krahinés sé Lumés, 1964;
Njohuri mbi vallen popullore dhe ményrén e pérshkrimit té saj ;né ndihmé té
koreograféve, 1975; Batku, Sadik me punimet Bazat metodike té kércimit Shqiptar,
1975; Mjeshtéria e Kércimit Shqiptar, pér shkollén Koreografike, 1987; Koreografi
dhe kércimtari, 1999; Gjergj Zheji, me punimin Folklor Shqiptar, 1998. Ramadan
Sokoli me punimin, Vallet dhe muzika e té paréve tané, 1971; Alfred U¢i me punimin
Mitologjia, Folklori, Letérsia, 1982; Vendi i artit popullor né kulturén artistike
socialiste, Céshtje té foklorit shqiptar 1, 1982; Shndérrime estetike i Iéndés
mitologjike né folklor, Kultura Popullore, Tiran€, 1981/1. Aleksandér Stipgevi¢c me
punimin [lirét Historia, Jeta, Kultura, Simbolet e Kultit, 2002. etj. Kjo literaturé
pérbén bazén e pérvojés studimore pér ¢éshtjet e etonokoreografisé shqiptare ku
lidhen dhe shpalosen konceptet e trajtimit t€ punimit tim. Nga Ramazan Bogdani kam
shfrytézuar t€ gjithé bagazhin e njohurive qé ai i ka grumbulluar né studimin,
klasifikim apo trajtimin embrional térésor t€ vallézimit shqiptar, mbi té cilin kam
referim kryesor etnokoreografik té trajtesés sé temés; Tek Skénder Selimi mbéshtetem
tek metoda e analizés kulturore té fakteve t€ gjurmuara né terren; Tek Nezhat Agolli
vlerésoj qasjen studimore te pershkrimit t€ valles folklorike si dhe pérpjekjen pér
aplikimin e shkrimit té vallézimit popullor. Nga Sadik Batku trajtoj vlerén shkencore
unike qé€ kishte sistemi i1 kércimit t€ kararkterit shqiptar né realitetin e edukimit
koreografik né vendin ton€. Nga Mark Tirta, nga pikpamja entografike, shfrytézoj
analizén mbi mitologjiné, ritet dhe kulturén e besimeve ndér shqiptaré; Nga Alfred
Ugi thellohem né analizén filozofike dhe estetike té mitologjis€ dhe folklorit; Te
Gjergj Zheji shfrytézoj konceptet pércaktuese folklorike té valles popullore; Nga
Ramadan Sokoli dhe Aleksander Stipgevi¢ shfrytézoj burimet pér njohurité rreth
hershmérisé€ s€ valleve té iliréve.

Nga literatura e huaj bashkékohore &sht€ shfrytézuar, specifikisht njé
literaturé, e cila pérbén dhe burimet primare té literaturés konceptuale teorike té kétij
punimi. Duke gjykuar se literatura vendase €shté e mjaftueshme pér té trajtuar té
gjitha problemet gé lidhen me tematikén e pérzgjedhur, kam menduar ta pasuroj até
nga pikpamja teorike duke shfrytézuar shumé autoré té€ huaj specialist, t€ cilét

kérkimet e studimet e tyre i kané publikuar edhe né internet. Prandaj literatura e
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pérdorur nga uné €shté mbéshtetur edhe né burime t€ tilla, si: Judith Lynne Hanna To
dance is human: A4 theory of nonverbal communication 1987; Anya Peterson Royce
The anthropology of dance 1977; Drid Williams Anthroplogy and the Dance. Ten
Lectures, 2004; Anca Giurchescu and Lisbet Torp Theory and Methods in Dance
Research: A European Approach to the Holistic Study of Dance. Source: Yearbook
for Traditional Music, Vol. 23, 1991. Janos Fiigedi, Basics of Laban Kinetography for
Traditional Dancers, 2016. Ted Polhemus Dance, Gender and Culture, 1993. Curt
Sachs, World History of the Dance, 1963. etj. Nga Judith Lynne Hanna shfrytézoj
teorin€é e saj studimore antropologjike ndaj vallézimit, si njé¢ formé e komunikimit
njerézor. Tek Anya Peterson Royce shfryté€zoj qasjen e saj teorike pér vallézimin, si
nj€ aspekt i sjelljes njerézore dhe kulturore té tij. Drid Williams, i referohem qasjes sé¢
saj mbi vallézimin, si njé ndér sistemet me komplekse t€ veprimeve dhe lévizjes
njerézore; Tek Anca Giurchescu dhe Lisbet Torp, bazohem pér traditat studimore té
dancit né Europé dhe qasjet antropologjike dhe koreologjike; Nga Janos Fiigedi
aplikoj nocionet e teoris€ Laban pér té transkiptuar vallen tradicionale; Te Curt Sachs
i referohem dimensionit studimor t€ vallézimit pér periudha té ndryshme historike.

Punimi &shté konceptuar, strukturuar dhe ndaré né Parathénie, Hyrja, katér
Kreré, Pérfundime, Rekomandime, Bibliografia dhe Shtojca.

N¢E parathénie punimi parashtron arsyet dhe argumentat e pérzgjedhjes sé
temés, burimet dhe literaturén ku jam referuar, medodat qé¢ kam shfrytézuar pér
realizimin e studimit dhe konceptimin strukturor t€ punimit.

Hyrja trajton, n€é ményré panoramike, kuptimet mbi ritin, ritualin, vallen
rituale dhe vallen popullore shqiptare.

Kreu 1 paré éshté titulluar Vallja dhe riti si produkt social — historik dhe
kulturor i shogérisé njérézore. Tipologjia dhe karakteristikat e késaj mardhénie né
etnokoreografiné shqiptare. Ai pérbéhet nga pesé c¢éshtje. Céshtja e paré e Kreut té
paré éshté titulluar: Né kérkim té njé pérkufizimi té pérditésuar pér vallézimin dhe
ritin. N€ t€ jemi pérpjekur t€ parashtrojmé problematikén dhe réndésiné qé ka kjo
ndérmarrje studimore né realitetin kérkimor duke prezantuar e projektuar synimi i
punimit, népérmjet parashtrimit t& pyetjeve dhe sfondit teorik. Céshtja e dyté:
Vallézimi, trajton dhe analizon kuptimin, origjinén, etimologjiné e vallézimit. N&
vazhdim kjo c¢€shtje merret me pércaktimin e kontekstit shoqgéror dhe derivimin
kulturoro— emocional té tij. Aty shqyrtohet vallézimi si njé fakt shoqéror dhe si njé

aspekt 1 kulturés sé komunikimit. Gjithashtu, ai shihet si njé fenomen, praktiké dhe
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aspekt 1 sjelljes njerézore. Né vazhdén e trajtes€s s€ pérfshiré né Kreun e paré éshté
dhe ¢éshtja e treté: Riti dhe ritualet, e cila né pérmbajtjen e saj synon té prashtrojé:
kuptimin e ritualeve brenda kornizés sé antropologjis€, rolin n€ krijimin e identitetin
kulturor dhe marrédhéniet e tij me shoqéring, elementét kryesoré té tij, origjinén,
funksionin dhe gé€llimet e ritualit né stade t& ndryshme shoqgérore, thelbin e ritualit né
raport me lidhjet e tij me mitin dhe fené, funksionin e tij kulturor, rolin praktik né
jetén shogérore, vendin qé€ z€ né veprimtariné€ njerézore “ritualja”, cili €sht€ mesazhi
apo qéllimi i tij, pse njerézit e pérdorin ritualin, natyra e riteve tona popullore dhe roli
1 tyre n€ lashtésin€ e kulturés toné etjer. Céshtja e katért e Kreut t& paré e konceptuar
si Vallja rituale, ka né fokus té parashtrojé: - ¢faré nénkupton vallja rituale, -
funksionin e saj t€ vecanté, - formén sinkretike té saj, - faktorét e procesit t€ valles
rituale, - ndértimin arkitektonik, - elementet dhe mjetet shprehése t€ saj. Céshtja e
pesté: Tipologjia e praktikés s€ vallézimit ritual t€ shenjté, e cila trajton transformimit
té brendshém dhe shkrirja me t€ mbinatyrshmen pérmes vallézimit.

Kreu i dyté titullohet Kéndvéshtrime té studiuesve té huaj dhe shqiptaré mbi
vallen etnike. Reflektimi i kétij koncepti n€ edukimin arsimor dhe artistik. Pé&rb&het
nga katér ¢céshtje. N€ pérmbajtjen e tij synon t€ paraqesé Antropologjiné e kércimit, qé
ésht€é emértuar si ¢éshtja e paré e Kreut t€ dyt€é dhe ku trajtohen elementet e
metodikés kérkimore g€ rrjedhin nga qasja antropologjike mbi vallézimin. Gjithashtu
né té diskutohet rreth pyetjes nése ekzistojné né studimet e vallézimit shqiptar
elemente t€ qasjes antopologjike. Céshtja e dyté titullohet Teoria dhe metodat e
studimit té kércimit etnik, fokusi 1 s€ cilés €shté pérqéndruar né konceptin e kércimit
etnik dhe medotén e studimit t€ tij, aspekteve té zhvillimit t€ brendshém t& veté valles.
Céshtja e tret€¢ e kreut té dyté titullohet Miti, Kulti dhe Simboli té shprehura né
vallézimin shqiptar, né t&€ synojmé t€ vértetojmé afté€siné reaguese dhe reflektuese té
vallézimit ndaj kétyre dukurive shpirtérore dhe ndaj kétij kompleksi kulturor. Céshtja
e katért Vallézimi etnik shqiptar dhe edukimi artistik, trajton sistemin dhe metodikén e
kércimit etnik shqiptar dhe ndikimi qé ai pati né kulturén etnokoreografike shqiptare.
Gjithashtu analizohet vendi qé ka sot kércimi n€ edukimin arsimor dhe artistik.

Kreu i treté €shté titulluar Klasifikimi i valles rituale né vendin toné, dhe
pérbéhet nga tri ¢€shtje, ku ¢é€shtja e paré€ titullohet: Vallet rituale sipas botkuptimit
religioz. Né pérmbajtjen e késaj ¢éshtjeje, jemi pérpjekur té analizojmé shembuj t&
tradités etnokoreografike shqiptare, qé lidhen me botékuptimet religjoze dhe té
shpjegojmé frymén mitike q€ ato tentojné té€ shprehin népérmjet formés sé valles

XIv



rituale. Céshtja e dyté€ e titulluar Vallet rituale né festat kalendarike, trajton dukurité
g€ ato pérfagésojné né€ grupimin e valleve rituale. Ato kané€ njé cikél t€ gjaté ku,
trajtohet ripértéritja e natyrés, q€ fillojné me Vallet Pranverore, té luajtura kryesisht né
festa si Dita e Verés. Céshtja e treté €sht€¢ Vallet e ritualit té qgiellit dhe tokés dhe
trajton ritualet dhe vallet pérkatése q€ pérfshijné proceset e punés né lidhje me tokén,
qgiellin dhe shiun.

Kreu i katért €shté titulluar Vallézimi shqiptar dhe shprehja e tij kinetografike,
dhe céshtjet e trajtuara né€ té jané katér. M€ konkretisht, né€ ¢éshtjen e paré Vallézimi
popullor shqgiptar, me shtaté néngéshtje, n€ té cilat trajtohen: Terreni etnokoreografik
shqiptar, emértimi 1 valleve, struktura e vallézimit dhe shoqérimi muzikor, formacioni
i vallézimit, trajta e valles, shoqérimi muzikor dhe ritmi né vallézimin popullor dhe
struktura kércyese né vallézimin shqiptar. Né ¢€shtjen e dyté€ t€ titulluar Mbi historiné
e shkrimit té vallézimit, japim nj€ historik t€ kétij shkrimi, nga shekulli XV deri né
ditét ton€, si dhe simbolikat pérkatése té pérdorura. Céshtja e tret€ Sistemi
Kinetografik Laban, pérmban vler€simin pér kété sistem, q¢ aktualisht €shté mé i
pérdoruri né historing e shkrimit t€ vallézimit. Céshtja e katért Valleézimi shqiptar dhe
sistemi kinetografik Laban, trajton shkrimin e wvallézimit dhe gjithé pasurisé
etnografike shqiptare népérmjet sistemin kinetografik dhe aplikimit t€ tij né vendin
toné.

Punimi mbyllet me Pérfundime, Rekomandime, Shtojca dhe Bibliografi.
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HYRJE

Trajtesa e késaj teme €shté njé kérkim diakronik dhe sinkronik né lidhje me
konceptet e valles dhe ritit dhe marrédhénien g€ ato krijojné me vallen rituale.
Mbijetojat e besimeve té lashta i kané rrénjét qé né kohét e paganizmit, kéto jané
ruajtur kryesisht népérmyjet riteve t€ ndryshme. “Skenarét mitiko-ritualé t€ praktikuara
né dité t€ caktuara t€ vitit, né festa, n€ ngjarje t€ shénuara té jet€s s€ njeriut, sipas
rastit, me gé€llime shérimi e parandalimi t€ s€émundjes, t€ s€ keqes, pér mbarési né
familje, né ekonomi e mé tej”.

Thuhet se njeriu 1€viz dhe fillon t€ kércej q€ né€ barkun e nénés. Ka raste q¢ ai
éndérron akoma dhe kur &shté “né bark t& nénés ... t& ecé, e t& 1&viz ndryshe™” si
Prelocaj. Njé gj€é mund ta themi pér njeriun primitiv, se mé paré se té fliste, ai
komunikonte me gjeste dhe veprime plastike. Thjesht momenti kur ai u ngrit né dy
kémbé dhe krijoi géndrimin e paré fizik vertikal, u duk qé genia e tij mésoi dhe
pérparoi népérmjet njé prej elementeve t€ vallézimit, ekuilibrit. Vazhdoi t€ hedhé
hapat e tij n€ hapésirén ku gjallonte, pa e ditur se po ndihmohej nga baza e vallézimit,
hapi. M¢E pas, nevojat pér mbijetese, qoft€¢ dhe pérmes kérkimit t€ ushqimit,
demostruan njé shprehje utilitare népérmjet njé forme t€ shprehur nga trupi. Kéto
manifestime lévizore né€ bazé t&€ shkathtésimit motorik t& veprimeve, si kthesat,
kapércimet, uljet, e cuan njeriun né€ veprime lévizore mé té rafinuara. Duke ndjekur
njé proces evolutiv, ndryshimet trupore pérfitojné kualitet vullnetar, ku fillohet té
demostrohen déshirat dhe ndjenjat. K&to gjeste vullnetare, kur shprehen ose aplikohen
né€ nj€ mjedis t€ nj€ grupi t€ caktuar, marrin vlerén qé€ e identifikojné kété komunitet.
Prandaj, t€ gjitha kéto faza apo periudha t€ pérpunimit t&€ formés lévizore trupore, té
cilat jané molekulat fillestare t€ vallézimit, na japin njé pérfaqé€sim té njé kulture
njerézore. Pikérisht kéto forma l€vizore konsiderohen si njé manifestim 1 shprehive
dhe zakoneve t€ njé grupi shoqéror t€ caktuar. Népé€rmjet késaj ményre njerézit pér
mijéra vjet formuluan kontakte t&€ drejpérdrejta, pér t'u pérfagésuar né shoqéri si

ndérveprim nevojash, apo déshirash, pér t€ ndryshuar e formésuar besimet, fené dhe

*Mark Tirta, Mitologjia ndér shqiptaré, Instituti Kulturés Popullore, Shtypshkronja “Mésonjétorja”
Tirang, 2004, faqe 21.
*Ismail Kadare, Kushériri i engjéjve, Onufri 1999, fage 8



traditat e tyre. Pé&rdorimi 1 késaj forme shprehjeje, pra népérmjet vallézimit, pér t’u
pérfagésuar né kulturé, &shté njé aftési, e cila gradualisht do t€ b&j€ q€ njeriu t&€ marré
trajtén e nj€ genie sociale.

Lévizja trupore e manifestuar nga njeriu primitiv, si njé formé e komunikimit
né shogéri, merr pamjen e valles kur ajo krijon lidhjet e tij me peréndité, kur ai kércen
pér t& korrat, pér falenderim, pér lutje, pér argétim dhe sidomos pér mirékuptim dhe
komunikim mes pjesétaréve t€ grupimit pérkatés.

Populli shqiptar dallon né€ Ballkan jo vetém pér lashtésiné e tij dhe pér gjuhén
e vecant€, por edhe pér origjinalitetin e kulturés sé tij, rrénjét e s€ cilés jané né popull
dhe shprehen népérmjet trashégimisé sé foklorit popullor. Kultura joné e trashéguar
né térési dhe arti né veganti shquhen pér njé karakter t€ theksuar popullor té tyre.
Karakteri popullor éshté njé mundési thjesht praktike pér t€ komunikuar me popullin
né ményra t€ ndryshme, pra né rastin toné edhe népérmjet valles. N& kété kuptim,
“arti duhet t€ jeté€ 1 thjeshté e 1 kuptueshém, n€ ményré q€ populli t€ mundet té shijojé
e t& mundet t& pérfitojé prej te gjitha shprehjeve té tij”.* Njé nga thesaret mé té pasura
dhe me vleré t€ kulturés popullore dhe njé nga déshmit€ mé t€ réndésishme té
lashtésis€ dhe té vitalitetit t€ gjenisé krijuese kolektive t€ popullit toné€ &shté arti
popullor, ku pérfshijmé gjith€ krijimtaring artistike folklorike, domethéné prozén dhe
poeziné gojore, kéngén dhe vallen popullore, arkitekturén dhe spektaklin popullor,
dekoracionin, ornamentin, kostumet, instrumentat popullore, et;. >Pra ritet, doket,
zakonet béné qé né kohét e lashta t& lindin dhe ritualet, q¢ manifestohen edhe né
kéngét e vallet q€ 1 shogérojné kéto rituale né€ jetén e popullit toné. Kéto rituale né ato
kohé ishin mé se t€ zakonshme, aq edhe té nevojshme né jetén e pérditshme, por me
kalimin e viteve, sidomos prané ditéve tona, si rrjedhojé e ndryshimeve té kushteve
ekonomiko-shoqérore e historike, pak nga pak filluan t&€ mos pérdoren si mé paré,
gjersa sot duken fare pak. Prej kétej lind nevoja e studimit t€ tyre, me géllim jo vetém
njohjen por edhe promovimin e ruajtjen e kétyre ritualeve. Pér mé tepér g€ ritualet, né
jetén e popullit toné, kan€ patur nj€ réndési t&€ veganté jo vetém né kohét pagane, kur
ato lindén, por edhe pér kohét e mévonshme, né mesjeté, né kohét e reja deri n€ ditén

tona, pavarésisht tendencés bashkékohore g€ shihet né ménjanimin e tyre.

*Fatmir Hysi, Rrjedhat popullore té muzikés shqiptare, SHBLU, Tirang, 1990, fage 14.
>Alftred Ui, Vendi i artit popullor né kulturén artistike socialiste, Céshtje t& foklorit shqiptar 1,
Tirané 1982, faqe 5.



Pjesé e réndésishme e trashégimisé soné kulturore €shté folklori popullor, i
krijuar pérgjaté ekzistencés s€ vet mijéravjecare. Arti muzikor dhe 1 kércimit né
vendin toné, si kudo né Ballkan e mé gjeré, ka lindur g€ né neolit, duke u kristalizuar
né kohén e iliréve. Pér két€é na déshmojné edhe gémimet arkeologjike. NE trojet
shqiptare, sipas Neritan Cekés, muzika dhe vallet plotésonin kénaqgési té jetés te ilirét,
dhe se dardanét pérdornin fyellin, ndérsa mollosét kishin njé kércim té thjeshté té
ngadalshém, qé quhej kércim jambik mollos®.

Brenda pér brenda folklorit né térési qéndron edhe folklori koreografik, i cili
pérfshin vallen dhe kércimin popullor. “Vallja €shté gjini e artit qé shfaget spontanisht
né dit€ gézimi e hareje duke mos njohur autorésiné vetjake t€ njé personi t&€ vecanté.
N& vallen popullore autor &shté populli i fshehur né vite ¢ shekuj t& kaluar”.” Me njé
réndési t€ vecanté né trashégiminé ton€ nga e kaluara éshté edhe vallja rituale, e cila
né kohét e sotme lipset té koordinohet miré me kércimin e vallen bashkékohore. Kjo
dukuri e etnokoreografisé shqiptare €shté njé tematiké q€ ka patur qasje t€ méparshme
teorike, por shikohet gé¢ ka mundési pér té thelluar mé tepér kérkimet pér té
ridimensionuar kéto dy nocione dhe kété marrédhie nga njé qasje antropologjike.

Ritheksojmé qé ndér kércimet mé t€ hershme t€ popullit shqiptar, si dhe kudo
né Europé, jané vallet rituale. Q€ nga kohét pagane, né traditén e popullit toné, jané
shfaqur e jané zhvilluar ndér vite e shekuj rite e veprime t€ ndyshme rituale. “Lidhur
me emértimin “rit” duhet t€ theksoymé se ritet e vértet€¢ duhet t€ vecohen nga doket,
zakonet e shumé veprime tradicionale qé bén njeriu e shoqgéria né jetén e pérditshme.
Jané rite vetém ata veprime né thelbin e té cilave qgéndron besimi né té
mbinatyrshmen, né hyjnores, ose t& paktén, né rrénjét e tyre t& origjinés”. ®
Marrédhénia e ritit me vallézimin pérbén njé dukuri g€ ka njé prezencé té€ gjeré né
etnokulturén shqiptare dhe pérbén nje objekt referimi pér krijimtarin€ artistike pér té
thelluar karakterin identitar shqiptar. Kjo kulturé e shoqérisé shqiptare pérfshim dhe
€shté e shfaqur né gjithé vendin ton€ por edhe te shqiptarét jashté kufijve tané, tek
arbéreshét, kosovarét dhe arvanitasit, duke patur dallime dhe analogjité ndérmjet tyre

por edhe me vendet e tjera té rajonit.

SNeritan Ceka, Myzafer Korkuti, Arkeologjia, Tirané 1996, fage 13.

7 Skénder Selimi, Folklori koreografik shgiptar, SHBLU, Tirang, 2003, faqe 9.

SMark Tirta, Mitologjia ndér shqiptaré, Instituti Kulturés Popullore, Shtypshkronja “Mésonjétorja”
Tirang, 2004, faqe 22.



Ritet tona popullore, si né ¢do kulturé tjetér etnike, tregojné pér lashtésin€ e
hershmérin€ e kulturés soné, si dhe pér fazat e zhvillimit t& saj. Ato sigurojné
mundésiné pér t€ kuptuar dhe vlerésuar psikologjiné toné kombétare dhe
botékuptimin e kombit ton€. Kéto rite na paragesin kéndvéshtrimin dhe botékuptimin
e popullit, i cili 1 pérshtatet kérkesave té zhvillimit shoqéror. Pér kété arsye edhe ritet
shihen si mjet pér t€ shprehur kété ndryshim. Né konkluzioni e tij mbi ritin, Skénder
Selimi shprehet se: “Ritet nuk jané gjé tjetér vegse forma shprehése organizimi qé
predikojné njé fe té vecanté né€ stade shoq€rore t€ caktuara, duke filluar nga jeta
primitive deri tek shoqéria e larté moderne.”” Tashmé ritet kané humbur funksionin e
tyre t& dikurshém té zanafillés s€ hershme, por praktikohen si njé normé, si doke té
trashéguara ndér shekuj e q€ ruhen né€ emér t€ ndjeshmérisé kombétare, si shenjé e
identitetit etnokulturor dhe t€ pérjetimeve emocionalo — shpirtérore, ose thjesht dhe
vetém se késhtu 1 keni trashéguar nga t€ parét tané.

Vallja rituale ka qéné bashkéudhétare e mentalietit dhe botkuptimit etnik
shqiptar e njé periudhe t€ caktuar, e cila éshté trashéguar brez pas brezi si njé€ pjes€ e
hershméris€ dhe origjinés etnike pellazgo-ilire-arbérore. Ashtu si ritet n€ térési edhe
vallet rituale jané shfaqur dhe mé tej jané t€ varura nga rrethanat historike t€ kohés. né
rradhé t€ paré, kan€ gené situatat ekonomike g€ kané pércaktuar pérmbajtjen e format
e tyre, meqenése né fillimet e lindjes s€ riteve burimi kryesor 1 jetés sé€ njerézve ishte
toka dhe bujgésia e kultivuar né t€, shumé rite u kushtoheshin pjelloris€ sé tokés dhe
kushteve té tjera qé e siguronin apo e dé€mtonin até si, dieli, héna, shiu, rrebeshet,
stuhité, zjarret, etj. Népérmjet besimeve e riteve populli shprehte me forcé, por edhe
me art, varésin€ e njeriut nga kushtet e natyrés. Me kalimin e shekujve kjo varési
shprehej me ményra té€ ndryshme, deri sa lindi shkenca, e cila filloi t’1 shpjegojé kéto
fenomene né ményré objektive e t€ pavarura nga déshirat e njeriut. Pavarésisht
humbjes s€ funksionalitet fillestar, sot veprimet rituale, pra edhe vallet rituale,
megjithése t€ rralluara, kané njé bazament t€ fuqishém estetik q€ imponojné
prezencén e tyre né etnokoreografiné kombétare.

Marrédhénia e ritit dhe valles €shté njé sintezé e elementéve té foklorit qé
vérteton lidhjen dhe unitetetin estetik té tij si pjes€ e kulturés etnike. Vallet rituale té
trashéguar nga e kaluara u béné baza mé e fuqishme ku u mbéshtet vallja e

mévonshme popullore.

’Skénder Selimi, Folklori Koreografik Shqiptar, SH.L.B.U 2003, faqe 161.
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Gjaté gjithé harkut kohor t€ ekzistencés s€ saj, vallja €shté shoqéruar nga
1&vizje t€ pérséritura, gjeste t& trupit q€ shpérthejné organikisht dhe natyrshém, duke
gené se jané mé afér t& pérditshmes sé njeriut. Njé nga aspektet thelbésore té
vallézimit né pérgjithési dhe atij tradicional né vecanti €sht€ edhe ekspozimi i
ritualizuar 1 trupit, domethéné vallézohet pér t& shfaqur individualitetin personal né
raport me trupat e té tjeréve. Veté€ trupi merr gjalléri nga térésia e 1évizjeve g€ ne 1
njohim si valle. Por né momentin kur njeriu filloi t€ jetojé dhe organizohet né grupe,
ky ekspozim i ritualit t€ trupit nisi t€ b&hej pérmes teknikave té pérshtatshme dhe
sipas skemave té pércaktuara nga zakonet lokale. Pra, vallézimi €éshté njé gjuhé, e cila
kryesisht perceptohet pérmes té€ shikuarit. Kalimi nga ekspozimi individual né até
kolektiv do t€ béjé q€ shoqérité e ndryshme t& nisin t€ kené vallézimet e veta me njé
funksion identifikues.

Né fillim njeriu e pérdori vallen si komunikim, mé pas ajo shihet t€ lidhet
ngusht€ me mbijetesén, duke gené se pérdoret si formé e komunikimit me peréndité
pér t&¢ mundésuar mbarévajtjen e punéve né bujqési. Né kulturén pagane ky koncept
ishte ngulitur thellé né ndérgjegjen dhe vetédijen e njerézve, sepse ishte i lidhur
ngusht€ me jetén e njeriut dhe shqetésimet e tij rreth pjellorisé sé tokés, me
ripértéritjen e natyrés dhe té jet€s. Né kéto kushte, ritualet si shprehje e nevojave
njerézore, lidhen me kulturén pagane dhe kultet e saj, duke u pérfaqésuar si festa
popullore. Riti lidhet me vallen pér té€ kryer njé funksion me njé domethénie
shogérore dhe pér t€ shprehur njé domosdoshméri njerézore. Vallet rituale, t€ bazuara
thell€sisht mbi ritin, kané nj€ funksion t€ caktuar dhe jo pér t€ gené vet€ém mbéshtetje
e ritit, por pér t€ plotésuar karakteristikat e tij n€ kuptimin e shprehjes plastike. Ky
funksion 1 jep asaj nj€ vecanti, qé€ lidhet drejpérdrejt me tiparet karakteristike té ritit,
té cilat reflektojné kushtet dhe arsyet kur ato lindén. Si té tilla, si vallja ashtu dhe riti,
nuk mund t€ merren té shképutura nga koha kur ato u krijuan. Fillimisht, ato ndikohen
nga bazamenti psikologjik 1 njé periudhe kohore t€ caktuar, t€ cilés 1 korrespondon
dhe nj€ koncept i1 caktuar artistik. Vallja rituale dallohet nga ndjesia e haresé€, besimi
dhe bindja né ripértéritjen e natyrés dhe gjithésis€. Ajo e pérshkruan ritin né ményré
té drejpérdrejté ose té térthorté. Kjo ka béré€ qé ajo t€ jeté nj€ kategori shumé e pasur e
folklorit, si né€ lloje, ashtu edhe n€ tematiké dhe mjete shprehése. Karakteri sinkretik 1
saj bén t&€ mundur prezencén edhe t€ elementéve t& tjeré t€ folklorit, si teksti,

shogérimi ritmik dhe muzikor. Transformi qé ka pésuar vallja rituale né kohé, né



raport me funksionin fillestar té saj, t€ cilin e ka humbur, e ka detyruar até té
pérfaqésojé vetém vlera estetike dhe kénaqési shpirtérore.

Gjithsesi, t€ gjitha studimet theksojné se vallja dhe riti pérbéjné dy
aktivitete t&€ njeriut, t€ cilat jané€ aplikuar né jetén e tij si nevoja t€ brendshme
shpirtérore. Pavarésisht nga momenti apo periudha historike né t€ cilén shfagen, ato
shprehin dhe komunikojné njé problematiké apo njé€ shgetésim g€ lidhet me interesat
humane. Si vallja, ashtu dhe riti, gjithmoné mbartin njé kuptim specifik, i cili varet
nga konteksti shogéror né té cilin ato egzistojné, duke nénkuptuar gjithashtu edhe njé

aspekt kulturor t€ saj.

Vallja popullore dhe aspektet e shprehjes sé saj.

Vallézimi popullor éshté njé gjini e artit qé shfaget né kulturén e njé populli
apo grupi etnik dhe g€ shpreh jetén e pérditshme té tij, duke pérfag€suar njé ményré
pér té pércjellé botén e tij shpirtérore dhe emocionale. Ai formohet spontanisht né mes
té grupeve té€ njerézve, duke patur njé anonimat t€ autorésisé krijuese.

Vallézimi popullor €shté njé rrjedhojé e vallézimit folklorik, i cili éshté njé
formé e vallézimit q€ aplikohet nga njé€ grup njerézish qé pasqyrojne jetén tradicionale
té popullit t&€ njé vendi, etnie apo rajoni té€ caktuar. Origjina e vallézimit folklorik
€shté 1 lidhur me nj€ funksion shoqéror té tij, si gé€rshetim rekreativ né festimet dhe
ngjarjet e réndésishme bujgésore. Krijimet e para artistike t€ njerézimit kané lindur
nga nevojat e jetés materiale t€ shoqérisé, gjaté punés dhe né procesin e saj si njé mjet
i njohjes sé realitetit, por dhe 1 pérvetésimit té tij estetik.

Prania e kostumeve dhe ritmeve muzikore té veganta, diktuan g€ vallet e
ndryshme popullore t€ jené pjes€ e njé€ evolucioni t€ ngadalté t€ njé tradité t&é thellé
kulturore. Vallja, pér shkak se shogéron me natyrén e saj kalimin e tradités né njé
vend, pérfagéson né té njéjtén kohé, njé kulturé t&€ inovacionit.

Vallézimi popullor karakterizohet nga mjete shprehése, qé lidhen ngushtésisht
me l€vizjet e ndryshme t€ kokeés, trupit, duarve, kémbéve, shképutjeve t€ heré pas
hershme nga toka, t&€ cilat né njé harmoni t€ ploté shprehin njé emocion dhe njé
karakter me ngjyré€ etnike t€ caktuar.

Vallja n€ kulturén njé€ kombi paragqitet sé pari, n€ aspektin embrional, q€ €shté
vallja folklorike, e cila interpretohet nga individé t€ njé zone folklorike t€ caktuar, né
nj¢ ményré origjinale plastike dhe me karakteristika t€ vecanta stilistike. Nga

piképamja strukturore koreografike ato jané té thjeshta dhe pérbéhen nga njé motiv
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karakteristik q€ shprehet n€ dy figura koreografike. Sé dyti, vallja folklorike, e cila né
kushte t€ caktuara historike largohet nga fshati dhe afrohet né qytet, shérben pér njé
argétim té pérkohshém, duke ju pérgjigjur shijeve estetike té klasave qytetare.
Sigurisht, ¢ né kété aspekt ajo nuk merr atributet e njé vallézimi qytetar dhe nuk
pérfagéson njé kulturé t€ miréfillté qytetare, por nénkupton njé receté argétuese
shogérore e sociale g€ vepron né masén e gjeré me njé tendencé té caktuar artistike.
Aspekti i treté €shté se grupi i atyre valleve, t€ cilat pasurohen nga piképamja estetike,
plotésojné shijen e njé mase t€ shoqérisé t€ mbarsur me ide té reja, duke e kthyer
ké&shtu nga njé€ krijimtari popullore n€ njé vepér arti me sens edukativ.

Evolucioni 1 vallézimit popullor t€ vérteté €shté 1 ngadalshém dhe grupet
etnike e kané arkivuar até né€ inventaret e tyre kulturore me shumé pérkujdesje dhe
pérkushtim. Né vendin ton€ ky proces vjen népérmjet transmetimit t& trashégimisé qé
nga fiset ilire. Historianét kané€ folur mbi origjinén dhe hershmériné e vallézimit
shqiptar duke theksuar dhe gjenezén pellazgo-ilire t€ tij. Kjo lashtési éshté konfirmuar
edhe nga studiuesi Ramadan Sokoli, i cili shprehet se: “shkrimtarét, historiané dhe
gjeografét antiké, greko-romaké, na kané 1éné kalimthi ndonjéfaré pérshkrimi pér
vallet dhe pér muzikén ose mjetet muzikore ilire”.'?

J.C. Hobouze thoté se: “vallet shqiptare kané dicka t€ ngjashme me vallet

ushtarake t& cilat na ofrojné autorét klasike”"’

, ndérsa Lord Bayron e quan: “kujtim té
paharrueshém nga Shqipéria vallen popullore qé aq bukur gérshetohej me kostumin
karakteristik” '*. Zihni Sako nénvizon se “Studimi i valleve né popujt e sotém
balkaniké jep disa indikacione pér llojet e valleve té€ luajtura n€ vise t€ ndryshme té
iliréve. Njé valle interesante, e cila gati me siguri 1 ka ruajtur t€ gjitha elementet e
valles parahistorike luhet dhe sot né Shqipérin€ verilindore. Kjo &shté vallja historike
me shpata, me njé ritém thjesht t€ hapave dhe t€ tingéllimés s€ arméve, pa pércjellje
muzikore. Kété valle, qé n€ variante t€ ndryshme (nganjéheré e pércjellé me daulle
ose me ndonjé instrument tjetér me harqe) e ndeshim edhe né vise t€ tjera té
Shqipérisé dhe Kosovés, mund t€ themi se ajo buron drejpérdrejté nga vallézimi 1
luftétaréve né Ilirin€ e jugut dhe te fisi moloséve né Epir, qé valélzohej né kohén

pararomake edhe qé éshté pérshkruar edhe nga autorét antiké”."

""Ramadan Sokoli, Vallet dhe muzika e té paréve tané, SHQKP, Tirané 1971, faqe 3.

''J.C.Hobouze, A Journey through Albanian and other turkish provinces in Europe and Asia to
Constantinopoli, during the years 1809-1810, faqe 154.

"’Lord Bayron, Corteggio di Lord Byron Ton i Firence, 1832, fage 115.

Zihni Sako, De la genese de la danse pyrrhique, Studia Albanica 9/1972, faqe 307-310
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Emértimet né vallézimin popullor shqiptar

Shqipéria, vendi me kulturé t&€ lashté, pérmban brenda kércimeve popullore
elementé q€ pasqyrojné epoka historike qé nga koha e matriarkatit e deri n€ ditét tona.
N¢ rrjedhén e shekujve folklori koreografik éshté kristalizuar né forma e karaktere
kércimi, tepér t& vecanta. “Eshté fakt, qé ky popull i vogél, brenda njé territori t&
kufizuar, paraget larmi té pashtershme vallesh e zakonesh t€ pangjashme me njéra-
tietrén”.'* Madje ky folklor na pérball me terma e nocione t& ndryshme koreografike.
Nocionet mbi emértimin “valle”, “kércim”, “kcim” né€ vendin toné€ jané diktuar nga
prejardhja etimologjike e termit si dhe nga tiparet karakteristike t&€ pjesémarrjes té
interpretuesve né vallézim né zonave t€ ndryshme etnografike. Te gegét gjejmé
emértimin  “kcim” ose “kércim”, qé nénkupton njé grup lévizjesh g€ interpretohen
nga individé, kurse te toskét gjejméemértimin “valle” ku nénkuptohet njé material
kércyes qé€ interpretohet nga njé grup njerézish t€ udhéhequr nga interpretuesi i paré
q¢é emértohet korife.

Te t& dyja rastet e emértimit t€ dukurisé dhe procesit vallézues zbulohet veté
lashtésia e vallézimit shqiptar, kjo e krahasuar me emértimet me vendet e rajonit. Né
kété pérballje konstatohet njé dallim midis kontekstit emocional né rastin e emértimit
grek “hara” dhe atij plastik né rastin e emértimit shqiptar “valle”. N& té parin
nénkuptohet déshira pér té shprehur njé gjendje emocionale (gj€ e cila tregon njé
moment t& ndérgjegjésimit t&€ mévonshém té€ shoqéris€ njerézore né njé stad me té
civilizuar t&€ saj) ndérsa né rastin e dyté nénkuptohet veté procesi 1 vallézimit,
(domethéné ajo ¢ka ndodh né organizmin njerézor).

Arsyeja e pérzgjedhjes s€ késaj teme géndron edhe tek interesi personal pér té
thelluar njohjen mbi etnokoreografiné shqiptare né kuptimin shkencor, por edhe pér té
konsoliduar né€ krijimtariné artistike individuale identitetin dhe pérkatésiné etnike.

Qéllimi né két€ proces hulumtimi ka gené qé t€ jap nj€ ndihmesé€ sadopak
modeste né larminé qé kjo temé ka patur me paré, duke u mbéshtetur edhe né
pérvojén time né terren, si koreograf né disa festivale folklorike kombétare.
Kontributi né deshifrimin dhe transkriptimit i késaj pasurie kombétare sipas sistemit

shkencor kinetografik Laban &shté njé nga synimet studimore té kétij punimi.

' Skénder, Selimi Folklori koreografik shqiptar, SHBLU, Tirané, 2003, fage 10.
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Studimi dhe zbulimi né€ pasuriné 1€vizore t€ vallézimit shqiptar i lidhjes
pérmbajtésore qé ato kané me hyjnoren, €shté njé ané e procesit, i cili mé ka dhéné
mundésin€ pér t€ kuptuar thellésisht karakterin tepér unik t& vallézimit shqiptar, ku
veté 1évizja n€ shprehjes e saj vjen si njé dukuri e pérpunimit t€ brendshém shpirtéror.
Nga ky hulumtim do té arrihet t€ kuptohet aft€sia e vallézimit shqiptar, pér té
pérfshiré psikologjikisht, shpirtérisht, emocionalisht, por edhe intelektualisht me téré
universin e tij, pér t€ imponuar né€ zhvillimin e tij akoma me tepér vlera artistike dhe

estetike.



KREU I

VALLJA DHE RITI SI PRODUKT SOCIAL — HISTORIK DHE
KULTUROR I SHOQERISE NJEREZORE. TIPOLOGJIA DHE
KARAKTERISTIKAT E KESAJ MARREDHENIE NE
ETNOKOREOGRAFINE SHQIPTARE

I.1. Né kérkim té njé pérkufizimi té pérditésuar pér vallézimin dhe ritin

Né procesin e zhvillimit historik vallja dhe riti kan€ krijuar njé marrédhénie té
ndérsjellté dinamike, e cila né faza té ndryshme t&€ progresit t€ shoqérisé njerézore ka
pasur evidentime qé€ legjitimuan pranin€ t€ késaj lidhjeje te vallja rituale. Pér kété
arsye, qé t€ dyja ato ruajtén njé vend t€ caktuar né€ kulturén njerézore, pavarésisht
strukturés shoqérore, duke u emértuar valle rituale.

Riti '° prezantohet si njé praktiké e hershme e njeriut, qé lindi si nevojé
individuale, pér t’u lutur dhe besuar mbi fenomene apo dukuri t&€ pashpjegueshme
natyrore dhe qé u pérdor si mjet ndihmés pér pérmbushjen dhe realizimin e kétyre
nevojave. N¢€ térésin€ e tyre, ritet jan€é forma shprehése organizmi, qé€ predikojné njé
besim (fe) t€ vecanté né stade shogérore té€ caktuara, qé nga organizimet primitive deri
te shoqérité moderne. Térésia e riteve prodhoi riutualet,'® pérmbajtja e t& cilave
respekton kryerjen e veprimeve té pérshkruara nga tradita.

Kérkimet europiane né fushén e vallézimit lidhen ngusht€ me disiplinén e
folklorit. Kéto kérkime 1 kan€ rrénjét e tyre né€ 1€vizjet e médha kulturore, né kuadrin
e Romantizmit evropian té shekullit t€¢ XVIII dhe XIX. Anca Giurchescu dhe Lisbet
Torp, duke pérgjithésuar metodat e kérkimit europian né vallézim shprehen se: “Prirja
e pérgjithshme ka gené pér té€ studiuar vallézimin brenda kulturés sé€ tyre (kulturés né
té cilén ekzekutohen vallézimet — shénim 1 im), drejt zhvillimit té€ teorive dhe

metodave g€ dalin nga materiali i veté valles dhe i konceptuar né koreografi me

'>N& fjalorin e Gjuhés shqipe fjala “rit” ka kété shpjegim: 1. Térésia e zakoneve qé béhen sipas njé
rregulli t€ ngulitur nga tradita pér raste t€ caktuara té jetés s€ pérditshme; ceremoni. Rit i vecanté
(solemn). Ritet popullore. Riti i dasmés (i varrimit). Kryej njé rit.

'*N& fjalorin e Gjuhés shqipe fiala ritual ka kété shpjegim: 1. Térésia e riteve t& jashtme, q& béheshin
gjaté njé ceremonie fetare. Ritual fetar. Ritual pagan. 2. Térésia e veprimeve t€ jashtme, qé béhen né
ményré té rregullt e t€ pandryshueshme pér té€ kryer digka. Ritual i ri (i vjetér). Rituali i ngrénies
(i mikpritjes).
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karakteristika pérkatése. Zhvillimi i1 kérkimit né€ valle ésht€ i bazuar né€ gasje té
ndryshme, ku secila mund t€ shpjegohet me kontekstet historiko-politike, socio-
kulturore dhe faktorét epistemologjiké. N& rastin e Evropés, statusi dhe pozita e
studiuesve té valles n€ njé vend té caktuar, duhet t&€ shihet né lidhje me kuadrin
institucional né€ t&€ cilin hulumtimi 1 valles &shté kryer jashté sfondit arsimor té
dijetaréve t& pérfshiré né t&”"’

Studimet mbi vallen dhe marrédhénien e saj me ritualin jan€ mbéshtur
gjerésisht n€ studimet antropologjike mbi ritualin. N& kété drejtim emra, Franz Boas
(teoria e relativizmit kulturor), Radcliffe-Brown, (me teoriné e funksionalizmit
strukturor), Fvans-Pritchard, (me teorin€ e antropologjisé shoqgérore), Victor Turner
dhe Clifford Geertz (me teoriné e simbolizmit kulturor), Maurice Bloch (teoria e tij
mbi ritualin) kané hedhur themelet e teorive t€ ndryshme mbi bazén e té cilave mund
té ndértohet studimi i etnokoreografik i valles. Té gjithé kéta studiues kané patur si
qéllim t’1 japin njé kuptim vallézimit. Pa kuptim nuk ka funksion. Teorit€ mbi
“Kuptimet” e vallézimit, pérgjithésisht ato q¢ mbéshteten né teoriné e kontekstit prej
nga vjen kuptimi i lévizjeve, ndértohen mbi analogjiné me gjuhén dhe specifikisht né
studimet ¢ Avram Noam Chamsky pér “kompetencén”, “performancén” dhe
“strukturén e thell€”. Ashtu si né gjuhé edhe né vallézim lévizjet nxjerrin kuptimin e
tyre pérmes konteksit né€ t€ cilin pérdoren. Studiuesit qé e lidhin kuptimin e vallézimit
me kontekstin jané t€ shumté. Emra si: Judith Lynne Hanna (me hulumtimet e saj
rreth marrédhénieve ndérvepruese midis vallézimit dhe shoqéris€), Adrienne L.
Kaeppler (me hulumtimet e saj mbi marrédhéniet e ndérlidhura midis strukturés
shogérore dhe arteve si vallézimi), Drid Williams (me teorité e 1€vizjes njerézore, qé
pérfshijné vallézimin, gjuhén e shenjave, artet marciale dhe ritualet), Anye Peterson
Royce (me hulumtimet e saj mbi komunikimin dhe kuptim né vallézim), synojné té
sjellin njé qasje té re studimore né€ fushén e vallézimit, pa e shképutur kété t€ fundit
nga marrédhéniet me ritualin n€ vecanti dhe me marrédhéniet me shoqériné né
pérgjithési. Ata kémbéngulin n€ faktin se, pér t€ kuptuar pse rituali dhe vallézimi kané
kété lidhje té ndérsjellté, €shté e nevojshme t€ shqyrtohet aspekti i njohuris€ pér
1€vizjen e vallézimit. Qasja ndaj teoris€ s€ analizés s€ 1€vizjes, qé realizon fiksimin né

letér t&€ njé pjese vallézuese, duke filluar nga format mé té thjeshta deri tek ato mé té

" Anca Giurchescu, and LisbetTorp, Theory and Methods in Dance Research, A European Approach to
the Holistic Study of Dance. Source: Yearbook for Traditional Music, Vol. 23 (1991), Published by:
International Council for Traditional Music.fage 1-10.
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ndérlikuarat, pasqyrohet né sistemin e t& shkruarit “Labanotation”'®éshté themeltare

pér té analizuar kuptimisht vallézimin, né ményré qé¢ mé pas t€ b&jmé lidhjet me ritet
respektive. Ky sistem paraqget njé kornizé konceptesh pér analizén e 1€vizjes, e cila
ofron identifikimin e proceseve cilésore brenda Iévizjeve vallézuese dhe qé
pérfagéson sistemin e shkrimit, leximit dhe deshifrimit t€ vallézimit. Ashtu sic¢
shprehet dhe Janos Fiigedi: “Themeli konceptual 1 késaj teorie €shté analiza e 1€vizjes,
e cila pércakton ngjarjet e klasifikuara té 1évizjes né€ sistemet e referencave. Rezultatet
e analizés vendosen né shenja abstrakte, pérdorimi i t€ cilave pércaktohet nga
rregullat dhe, gjaté leximit t€ shenjave t€ shkruara, ne ndjekim konventa té&
caktuara”'’.

Duke e konsideruar vallézimin si njé praktiké shumé intensive né jetén e njé
populli, gasjet etnokoreografike shqiptare, mbéshteten né€ teorin€ etno-centrike t&
studimeve europiane. Kjo duket qarté né studimet e Nexhat Agollit?®, Ramazan
Bogdanit?' dhe Skénder Selimit**. Edhe studimet e Mark Tirtés kané njé qasje
etnografike pér mitologjing. Ai bén kété pércaktim: “Riti, ceremonia, doket, zakonet
jan€ emértime q€ shénjojné€ veprime, ide, sinteza apo rregulla me natyré sociale,
praktikuar né familje, né bashkési urbane apo fshatare, mbi baza pune, profesioni,
zejesh apo mjeshtérie t€ caktuar. Ritet dallojné nga veprimet e tjera, sepse ato jané
veprime né thelbin e t€ cilave qéndron besimi né t€ mbinatyrshmen, n€ hyjnoren, ose
t& paktén, né rrénjét e tyre t& origjinés, qé kané lidhje né kuptimin e mésipérm™>.
Ndérsa Alfred Uci ka mé tepér njé qasje filozofiko — estetike n€ studimet e tij. Duke

evidentuar prezencén e vallézimit né t€ gjitha momentet e jetés s€ gjallé t€ njé

"L abanotation éshté sistemi i shénimit t& ¢do koreografie apo vallézimi né nivel shkencor i pranuar né
¢do institucion artistiko — shkencor né boté. Ky sistem pérdor njé simboliké té€ komplikuar né
regjistrimin e 1€vizjen trupore té njeriut né letér.

" Janos Fiigedi, Basics of Laban Kinetography for Traditional Dancers, Institute for Musicology.
Research Centre for the Humanities Hungarian Academy of Sciences, Budapest 2016, faqe 7.
**NexhatAgolli, ndér studiuesit e paré té valleve tona folklorike dhe i pari qé né botimet e tij inicioi
praktikimin e sistemit t& transkriptimit apo shkrimit koreografik né studimet etnokoreografike, bazuar
te sistemi i transkiptimit té Institutit té Folklorit Bukuresht (1956) Vera Proca-Ciortea.

*'Ramazan Bogdani, éshté studiuesi mé kryeor i etnokoreografsé shqiptare, me kérkime shkencore pér
¢do treve etnokoreografike shqiptare, por dhe té trevave shqiptaréfolése né Magedoni, Kosové, Mal i Zi
dhe Abéreshéve t& Italisé, ose t& gjith¢ diasporés etnokoreografike. Zéri i paré né zgjidhjen e
problemeve dhe strategjive té kérkimit shkencor né etnokoreografi.l pari studiues qé aplikoi sistemin e
transkiptimit koreografik Laban né studimet etnokoreografike né Shqipéri.

22gkénder Selimi, njé figuré shumé dimensionale e koreografisé shqiptar. Kontributi i tij shtrihet né
fushén e krijimtaris€ si baletmaestri i paré€ i T. O. B me shumé vepra skenike, autor i shumé botimeve
qé pérfshijné fushén e foklorit, teorisé s¢ kompozicionit vallézues, fushén e pedagogjisé universitare.
Njihet dhe si autor i kércimit té paré modern “Alba” mbéshtetur n€ karakterin vallézues shqiptar.
“Mark Tirta, Mitologjia ndér shqiptaré, Instituti Kulturés Popullore, Shtypshkronja “Mésonjétorja”
2004, faqe 22-23.
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individi, grupi shogéror apo nj€ etnie t€ vecanté, studiuesi 1 njohur 1 etnokoreografisé
shqiptare, Ramazan Bogdani, shprehet se: ... vallja shqiptare €shté shprehje e gjallé
e historisé, e jetés, e virtyteve, e ndjenjave, e shijeve dhe mendésive t€ popullit” dhe
duke avancuar mé tej, ai thekson se: “vallet tona reflektojné ideale social-estetike

popullore ...”.**

1.2 Vallézimi

(Céshtja etimologjike e termit vallézim pércakton réndésiné qé ai ka né
kulturén shpirtérore t€ ¢do etnie, por gjithashtu edhe sepse hedh drité mbi origjinén e
lasht€ té kétyre etnive. Né kuptimin konvencional, fjala “vallézim” né thelb
nénkupton 1€vizjen e trupit, né njé lloj ményre ritmike. Ky aspekt ritmik i vallézimit
vihet re edhe né aktivitete natyrore, sikundér &shté era apo valét e detit, ujévarat, etj.
Pérkufizimet gjuhésore pér kété emértim jané t€ shuméllojta, té€ bazuara né arsyetime
té ndryshme mbi konceptin e vallézimit dhe implikimet e médha kulturore té tij. Veté
emértimi “vallézim”, pérvec kuptimeve dhe interpretimeve t€ tij mé komplekse, &shté
gramatikisht mjaft i pazakonté. Fjala valle, hyn n€ njé grup t€ vecanté fjalésh me
cilési themelore dhe thelbésore pér ekzistencén njerézore, t€ cilat shenjojné disa nga
veprimtarit€¢ bazike si pér shembull “dashuri”, “p1”, “ushqim”, “jet€”, “bised&”.
Gjithashtu “valle”, &sht€¢ njé fjalé qé 1 referohet njé koncepti universal, pra
“vallézimit” si koncept, por gjithashtu i referohet edhe njé rasti t€ vetém brenda té
térés: “njé vallézim”.

Fjala “vallézim” shfaget shpesh né ligjérimet dhe gjuhén joformale. Imazhet
kolektive g€ kemi ne pér vallézimin jané pjes€ e historis€ kulturore t&€ vallézimit dhe
té jetés, ku ilustrohen marrédhéniet midis njerézve dhe shoqérive. Larmishméria e
karakteristikave t€ vallézimit e plazmuar né metafora dhe shprehje t€ zakonshme,
theksojné se vallézimi ka gené njé koncept thellésisht simbolik pér gindra vjet né
gjuhé t&€ ndryshme. Shtrirja né gjuhé dhe pérhapja e imazheve té vallézimit pérmes
formave t€ ndryshme t€ komunikimit shérben pér t&€ pércjellé ndjenjat dhe ideté e

njerézve né t€ gjithé botén.

**Ramazan Bogdani, Vallézimi Popullor Shqiptar (Lirika), Tirang, 1997, fage 8.
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Njeriu ka mijéra vjet q€ kércen. Ai ka kércyer né t€ kaluarén e largét, vazhdon
té kércejé né t€ sotmen dhe mendohet se nuk do ta ndérpresé até edhe né t&€ ardhmen.
Po té pranojmé se gjesti, veprimi, 1€vizja, natyrore, hapat, hedhjet, kapércimet jané
ndér elemenetet e tij fillestar€ té t& vallézuarit, at€heré béhet e qarté se vallézimi €shté
njé€ akt pa té€ cilin njeriu e ka t& véshtiré t€ funksionojé. Kjo sepse edhe njé shtréngim
duarsh 1 fort€ ose 1 but€, reagimet trupore ndaj prekjeve, lévizjet e duarve qé shprehin
gjeste, uljen n€ njé ose dy kémbé€, ecjet me delikates€ né shputé t&€ kémbéve,
kapércimet e pengesave né rrugé, mund t€ mendohen si shprehje plastike apo si forma
vallézimi té pérdorura né jetén e pérditshme. Ményra se si ne l&vizim dhe
komunikojmé me duart dhe trupat tané €shté njé shprehje e kulturés dhe identitetit
toné. Né kété kuptim edhe vallja éshté konsideruar prej kohésh si shprehje kulturore e
organizmit njerézor.

Déshira e hershme e genies njerézore pér t’u shképutur nga toka apo pér té
fluturuar, pér t€ marr€ vrullin e pér t’u rrotulluar, €shté njé nga simbolikat e shprehjes
origjinale t€ intuit€s krijuese apo imagjinatés s€ popujve, me njé bukuri gati hyjnore.
Thirrjet e té padukshmes sé origjinés, magjis€ dhe efekti dehés qé pérmbajné vallet,
jané shprehje e té shenjtés dhe sociales qé ato kané. Kéto tipare karakteristike jané té
prekshme né njé masé mé t€ madhe apo t€ vogél te vallet etnike t€ ¢do kombi, si
pasuri shpirtérore e pakontestueshme. Por, natyra jolineare e potencialit t&
shuméfishté qé vallézimi ka né komunikim, ndikon né pépjekjet e formulimeve
shkencore t€ asaj q€ t€ gjithé ne kuptojn€ me termin vallézim.

13

Anya Peterson Royce e pércakton vallézimin si “... 1é€vizja e modeluar qé
kryet si géllim né vetvete”.”> Megjithaté, mungesa e njé koncepti t& pérgjithshém pér
vallézimin 1 detyron studiuesit e tij t€ jené té€ kujdeshém né lidhje me zbatimin e
nocioneve té tyre ndaj vallézimit dhe teknikave analitike, né raport me atéqé ata
mendojné se €shté vallézim dhe até q€ ata e konsiderojné si vallézim i1 njerézve té
tjeré. Metodate ndryshme té analizés, t€ cilat pérpunojné elementet e kontekstit t&
vallézimit, shpesh heré na kujtojné mosprezencén e njé mendimi t€ pérgjithésuar
universal mbi vallézimin. Kjo pér arsyen e thjeshté se ményra se si ne e konceptojmé
vallézimin sot mund t€ mos keté vleré t€ nj&jté pércaktuese nesér dhe kjo faktohet nga

procesi dinamik 1 kulturés sé€ vallézimit, e cila ndryshon vazhdimisht, pértej

modaliteteve t€ tjera, si etimologjia, zanafilla etj.

*Anya Peterson Royce, The Anthroplogy of Dance, 2002 fage 8.
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Arsyeja se “vallézimi nénkupton njé fenomen njerézor”, pérbén njé pengesé
pér t&€ arritur njohuri pérgjithésuese né€ kuadrin e njé mendimi akademik. Prandaj, té
gjithé kérkuesit shkencoré té vallézimit, t€ kudo ndodhur, t€ cilét mendojné t€ bé&jné
pérpara né formulimet shkencore, tentojné t€ jené mé pak etnocentriké né piképamjet
e tyre. John Blacking, duke e shqyrtuar vallézimin si njé fakt shoqéror, shprehet se:
“... ai rrjedh nga aftésité specifike t€ specieve, dhe se pér kété arsye ai Eshté pjesé e
kushtetutés njerézore dhe nj€ forcé themelore né jetén shoqérore, dhe jo thjesht pasojé
e shpikjes njerézore, né vecanti t& kohés dhe vendit”?.

Gjaté gjithé historis€, vallézimi u zhvillua paralelisht me njeriun, duke
reflektuar botén njerézore dhe civilizimin, né raport me kulturén, shuméllojshmériné e
stileve, strukturén dhe modelet ¢ vendosura. Historia mijéravjecare e ekzistencés sé
vallézimit, ka nxjerré né pah aft€siné€ e tij pér t€ pasqyruar ndérgjegjen e individit né
raport me até ¢ka ndodh né genien njerézore t€ vendosur né kohé dhe hapésiré,
ndérkohé qé plazmon veditédijen sociale pér t€ reaguar ndaj ndryshimeve. Formésimi
i njé kulture mendore dhe materiale i imponoi vallézimit pérfshirjen né njé gjuhé té
mishéruar né stile e formate skematike. Polhemus shprehet: ... shoqérité krijojné
vallet dhe vallézimi éshté né té vérteté njé “metafiziké e kulturés”, sepse né té
mishérohet kultura e njé shoqgérie specifike n€ format e kulturés materiale dhe fizike
dhe, kjo e fundit, éshté gjithashtu e stilizuar dhe e skematizuar né formén e vallézimit
oo ”27.

Né té gjitha studimet rreth vallézimit artikulohet fakti i génies s€ tij si njé
aspekt 1 kulturés s€¢ komunikimit né t& gjitha sistemet shogérore dhe si njé veprimtari
g€ ka bashkéudhétuar me momentet e transformimeve dhe rigjenerimin e modeleve
shogérore. Curt Sachs e konfirmon két€ rol té vallézimit duke theksuar se
“...vallézimi ka gené 1 pranishémné té gjitha kohérat dhe né té gjitha kulturat, nga
magjia dhe animizmi i njeriut paleolitik te popujt, fiset dhe feté autoktone té Afrikeés,
nga civilizimet antike t€ Lindjes dhe shogérité antike, te Evropa mesjetare e te
shogérité kapitaliste peréndimore, 1 ngulitur fort n€ jetén e njé shoqérie t€ vecante. Ai
ishte njé¢ formé& e komunikimit dhe njé pjesé integrale e riprodhimit t€ sistemin

shoggror ..."%%.

*John Blacking, Movement and Meaning: Dance in Social Anthropological Perspective, Source:
Dance Research 1976, faqge 13.

*"Ted Polhemus, Dance, Gender and Culture, London: Macmillan, 1993, fage 8.

*Curt Sachs, World History of the Dance, New York: W. W. Norton & Company 1963, fage 82.
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Edhe studiuesit shqiptaré jané pérpjekur té€ ndértojné pércaktime rreth
vallézimit. Duke hulumtuar né laboratorin analitik t€ studiuesit Ramazan Bogdani,
vérejmé jo vetém pércaktimet e tij pér vallézimin shqiptar si elementét, karakteristikat
dhe pérmbajtjen emocionale, por edhe njé pérpjekje pér t€ ndértuar njé pérkufizim té
pérgjithshém té termit. Sipas tij: “... Kércimi pasqyron realitetin népérmjet 1€vizjes,
plastikés dhe gjestit. Ai demostron disa karakteristika qé kané t€ b&n€ me anonimatin,
improvizimin, frymén kombétare, masivitetin...”. M tej ai, referuar nga optika

3

morfologjike e vallézimit, thoté se: “...ményra si pérdoren dhe harmonizohet
elementet e plastikés koreografike (veprimet e trupit, poziocionet e duarve, 1€vizjet e
kémbéve dhe géndrimet e kok&s) né€ raport me veté fabulén apo tematikén e valles,
pércaktojné pérmbajtjen ideo-emocionale t& vallézimit...”*

Si njé aspekt i sjelljes njerézore, por edhe pér shkak t€ kuptimit q€ ka brenda
njé konteksi kulturor, vallézimi ka qené njé tipar kryesor i kulturés njerézore pér té
gjitha feté, besimet, shoqérité dhe grupet etnike. Pra, si njé fenomen njerézor, ai nuk
mund t€ kuptohet si duhet jashté konteksteve t& pérdorimit dhe botéve konceptuale té
pérdoruesve té saj. Kjo kérkon g€ vallézimi té studiohet né kuptimin ndér-kulturor
pérmes “gjuhéve” t€ pérditshme t€ kulturave t€ ndryshme. Pér Drid Williams
pérkufizimi 1 vallézimit &€shté 1 komplikuar, sepse at€é nuk mund ta ndash nga
konteksti 1 performancés dhe se: “kércimi, aqsa ka kultura ose etni, ka dhe grupe
njerézish brenda tyre, qé i mbéshtesin ata”’’. Fushat e kulturés qé ndikojné tek
vallézimi Jose’Miguel Barandian 1 klasifikon si “Nocione dhe Teknika” ose e théné
ndryshe “kulturé mendore dhe materiale”, ndérsa njeriu &shté ai qé 1 artikulon kéto
veprimtari si “kulturé instrumentale”. Ai vazhdon t€ shpjegojé se si “né njé shoqéri
¢do tekniké qé “humanizohet” ka réndési kulturore™".

Analistét me qasje antropologjike, kané kérkuar gjaté né pérkufizimin e
vallézimit kulturor, duke e nénkuptuar até si shumé specifik, pér arsye t€ egzistencés
té formave, elementeve, karakteristikave t€ shuméllojshme té vallézimit n€ popujt té
ndryshém. Vallja si mjet kryesor shprehés té saj, si¢ dihet ka 1évizjen, e cila prodhohet

nga trupi i njeriut si kontekst i saj. Veté procedura 1€vizore pérfagéson njé eksperiencé

kuptimore g€ vjen nga njé organizén njerézor me vetédije identitare. John Blacking

»Ramazan Bogdani, Céshtje té Folklorit Shgiptar 4, Instituti Kulturés Popullore. Artikulli me titull:
Pérmbajtja ideoemocionale e vallézimit shqiptar, Tiran€ 1989, faqe 352.

*Drid Williams, Anthroplolgy and the dance. Ten lectures. Great Britain by Marston Book Servises
Limited, Oxford 2004, fage 185.

*! José M. Barandiaran, Sobre las raices humanisticas de mis estudios vascos. En: Obras Completas,
tomo XXI Miscelanea 1°. Bilbao: La Gran Enciclopedia Vasca, 1983, fage 38.
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duke analizuar vallézimin si temé e studimit shkencor nénvizon se: “Vallézimi, né
fund t€ fundit ka t€ béjé me veprimin dhe g€llimet e vetédijshme njerézore. Proceset e
1évizjes dhe dhénia e kuptimit t& 1&vizjes jané burimi i pérvojés sé vallézimit™?.

Pjesémarrja né praktikat vallézuese t€ njé shoqérie, &shté njé nga shumé
ményrat pér t€ pasur akses dhe njohuri pér até shoqéri. Ky angazhim krijon mundésité
g€ kuptosh gjithshka qé ndodh né realitetin pérreth teje, duke komunikuar né
vazhdimési, duke shkémbyer njohurité¢ mbi bazén e veprimeve specifike t€ kulturés
kércyese me individé t€ ndryshém. Sipas Radcliffe — Brown vallézimi mund t&
pérkufizohet si njé praktiké kulturore dhe si njé€ ritual shogéror, g€ mund t€ shihet mé
konkretisht “si njé mjet pér krijimin e lidhjeve me aspektin simbolik t€ njé kulture
specifike, dhe né aspektin e proceseve t€ identifikimit apo diferencimit pérmes
kuptimeve qé ai prodhon pér individét né kété kulturé”™.

N¢ pércaktimin e kontekstit shogéror studiuesit kan€ analizuar dhe pérpiluar
formulime t€ shumta pérsa i1 pérket lidhjes apo ndikimit q€ vallja dhe shoqéria kané
patur né ményré reciproke ndaj njéra-tjetrés, né periudha t€ ndryshme. Kéto
konkluzione na tregojné se shoqéria formon bazén e kércimit népérmjet zhvillimit t&
kulturés dhe shpérndarjes s€ saj, ndérsa kércimi reagon duke krijuar imazhe dhe
manifestime vizuale g€ pércjellin mesazhe. Kjo marrédhénie reflekton njé perspektivé
pérparuese pér veté vallen dhe shoqériné. Vallja né raport me natyrén e saj gjeneron
kuptime t€ reja, pérfton cilési t€ reja dhe marrédhénie t€ reja me realitetin q€ shpreh.
Né hershmériné e tij vallézimi egzistonte si njé praktiké apo veprimtari ndérkulturore,
qé€ do té thoté se ishte pjesé pérbérése e formave té tjera kulturore, si rituali. Statusin e
sotém si nj€ krijim 1 pavarur e ka marré né procesin e evoluimit shogéror, q¢ ndodhi
né€ vendin ton€ gjaté rrugétimit historik. Né lidhje me két€ proces Ramazan Bogdani
shprehet se vallja ““...ka patur lidhje me praktikat magjike, me rituale etj... tani vallet
qarkullojné kryesisht si krijimtari artistike —estetike...”.**Né& kété kuptim, veté vallja
éshté vallézim 1 kohés sé vet.

(13

Skénder Selimi nénvizon se: “...me ndryshimet e formacioneve shoqérore,

popujt ndryshojné modelet dhe kuptimin e kércimit, prandaj veté vallja pérsoset, duke

2Joh Blacking, Movement and Meaning: Dance in Social Anthropological Perspective Source. Dance
Research: The Journal of the Society for Dance Research, Vol.1,No.1, Published by: Edinburgh
University Press Stable. 1982, fage 93.

3 Alfred R. Radcliffe-Brown, Structure and Function in Primitive Society, faqe 22. Glencoe: The Free
Press. Ky punim konsiderohet si kontribut origjinal i kétij autori né teoriné funksionaliste 1952.
**Ramazan Bogdani, Céshtje té Folklorit Shgiptar 4, Instituti Kulturés Popullore. Artikulli me titull:
Pérmbajtia ideoemocionale e vallézimit shqiptar, Tirané 1989, faqe 351-352.
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marr€ zhvillim gradual ...si n€ temat e karakterit imtim shoqéror, ashtu dhe né forma
t& reja plastike.”* Rrethanat historike sé bashku me kushtet gjeografike ndikojné né
kuptimin e karakteristikave t€ vallézimit, por né té njéjtén kohé ndikojn€ dhe né
pasurimin e tij. Tek ne, n€ formé&simin e karakterit t€ vallézimit, sipas Skénder
Selimit, ndikoi dhe “... fakti historik q€ Shqipéria gjaté shekujve nuk ka pésuar
l1évizje t€ médha territoriale, si¢ €shté rasti i romakéve, sllavéve, mongoleve, turqve”.
Né vazhdim ai analizon se “organizimi fisnor pati funksione dhe mori mjaft zhvillim,
aq sa ushtronte norma shogérore qé ndikonin direkt tek kultura popullore..., prandaj
né kéto kushte vallja si gjini mori zhvillim, sepse népérmjet saj tentohej t& nxirrej né
pah karakteri i fisit apo i principatés pérkatése.

Kércimet popullore shqiptare si pjesé e tradités social — historike, jané njé
thellési e pafund emocionesh pér shoqériné dhe individin. Ato té ngérthejné né
shprehjen e gjendjeve mé t€ holla shpirtérore, népérmjet 1€vizjes. Vallja Eshté luajtur
dhe fiksuar g€ n€ kohét e lashta nga artist€ anonimé me shpirt kreativ, n€ funksion té
pastrimit té shpirtit e trupit t& tyre, por edhe né funksion t& punés dhe argétimit. Eshté
e qart€ se kércimi né vetvete shpreh epoka, stile, karaktere, filozofi, etika té
ndryshme, té cilat lidhen me kohén, mentalitetin, traditén dhe historiné e individit,
vendit, grupeve shogérore dhe formave t€ organizimit t€ tyre. Késhtu kércimet
popullore té€ popujve t€ ndryshém jané€ t€ ndryshme dhe shprehin njé identitet té
vecanté kulturor e tradicional etnik. Por, kércimet apo vallet popullore, mund té
dallojné edhe brenda njé etnie apo identiteti kombétar. Késhtu, pér shembull, né
vendin toné dallojmé nj€ larmi t€ jashtézakonshme kércimesh apo vallesh folklorike,
té cilat spikasin ndérmjet tyre né¢ formé€ e pérmbajtje, né stil e energji, n€ veshje e
muziké, me njé shtrirje gjeografike nga veriu n€ jug e nga lindja né peréndim. Bazuar

13

né kété pasuri folklorike, Skénder Selimi shprehet se: “...€shté fakt qé ky popull i

vogél, brenda njé territori t€ kufizuar, paraqget larmi t€ pashtershme vallesh e zakonesh
t& pangjashme me njera-tjetrén...””’

Vallézimi shqiptar dallon nga vallézimete tjera etnike pér shkak té€ tri
karakteristikave, qé kané t€ b&mné me interpretimin si faktor i brendshém i saj.
Pérmbajtja &shté karakteristika e paré dalluese e saj, q€¢ lidhet me faktin se né

vallézimin folklorik shqiptar nuk egzistojné valle me karakter thjesht défryes. Cdo

3Skénder Selimi, Arti Koreografik, Shtypshkronja Dispencave né Kombinatin Poligrafik 1987, faqe
13-14.

*SSkénder Selimi, Folklori Koreografik Shgiptar, SH.B.L.U, Tirané 2003, fage 7.

’Skénder Selimi, Folklori Koreografik Shgiptar, SH.B.L.U, Tirang, 2003, fage 10.
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valle ka njé pérmbajtje t€ caktuar. Karakteristia e dyté ka t€ b&jé me ndértimin
arkitektonik t€ vallézimit shqiptar, 1 cili kérkon pjesémarrjen plastike té t€ gjithé trupit
né vallézim. “Kjo pjesémarrje e gjeré e gjymtyréve té trupit né valle vjen si rezultat i
kérkes€s sé¢ brendshme té valles soné popullore e si nevojé e pérmbajtjes pér t& dalé
né€ pah mendimi kryesor i valles. Pérgjithsisht vallet masive, dyshe apo solistike né
Veri, n€ Shqipéri t€ Mesme dhe né Jug, fillojn€ t€ shtruara dhe marrin njé zhvillim
gradual pa kaluar né efekte t& jashtme spetakolare.”*Karakteristika e treté nénkupton
ndjenjén e krenarisé, e cila vjen si njé shprehje simbolike nép&rmjet pérdorimit té
evidentuar t€ duarve dhe gjestikulacioneve té theksuara né drejtimin pantomimik. Kjo
transmeton “... anén funksionale t€ valles dhe njé nuancé psikologjike shqiptare.” .

Nga sa mé lart pérmendém béhet e qarté se vlerat e njé kulture jané t&
mishéruara figurativisht né format e saj t€ vallézimit, dhe pér shumicén e civilizimeve
té botés, vallézimi &shté njé nga shprehjet mé t€ rénd€sishme té€ botékuptimit té tyre.
Pér shembull, vallja si njé sjellje e pérqendruar jo vetém fizike, seleksionon vlerat
kulturore historike dhe aktuale té pércaktuaranga interesat e grupeve t€ ndryshme
shogérore. Format e 1€vizjes, plastika kércyese trupore pércaktojné gjininé, identitetet
personale dhe t€ grupeve, pasqyrojné dhe pércaktojné statusin politik apo fetar si dhe
vlerat estetike. Adrienne Kaeppler ndér té tjera shprehet se: “Koreografét, kércimtarét
dhe shikuesit e dancit jané shogérisht dhe historikisht individé, t€ cilét veprojné né
pérputhje me konventat socio - kulturore dhe sistemet estetike.”*

Gjithsesi, nuk duhet harruar se vallja nuk €shté vetém njé pérfaqésim 1 ngurté i
historis€ personale dhe komunitare, apo vet€m njé arshivé e kuptimit, por edhe njé
prodhues 1 kuptimit sa heré qé aplikohet. Cdo vallézim ka njé géllim dhe arsye té
brendshme pse béhet, ka njé pérmbajtje t€ cilén e trajton me mjetet e veta, por ka dhe
nj€ reflektim mbi mesazhin q€ pércjell ndaj té tjeréve. Duke qené edhe pasqyré e
gjallé e njé kulture, ajo €shté njé€kohésisht edhe pjesé formuese e kulturés me njé
potencial t€ madh brenda saj. “Fugqia e vallézimit géndron né aktet e performancés nga
kércimtaré dhe spektatoré, né procesin e marrjes kuptim t€ vallézimit ... dhe né€ lidhjen

e pérvojés sé vallézimit me grupe té tjera, té ideve dhe pérvojave shogérore.”"!

3¥Skénder Selimi, Folklori Koreografik Shqiptar, SH. B. L. U, Tirang, 2003, fage 21.

¥Skénder Selimi, Folklori Koreografik Shqgiptar, SH.B.L.U,Tirané, 2003 faqe 22.

“Adrienne Lois Kaeppler, Dance Ethnology and the Anthropology of Dance, Dance Research Journal,
Published By: Congress on Research in Dance, Summer, 2000, fage 116.

*! Dance Research: The Journal of the Society for Dance Research, Vol. 1, No. 1, The Proceedings of
the First Conference of British Dance Scholars Sponsored Jointly by the Calouste Gulbenkian
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Né térési gjithcka mé lart pérmendém na ¢on te pohimi i Joann W.

(13

Kealiinohomoku mbi kulturén e vallézimit, g€ sipas tij éshté:
3942

... konceptimi i
vallézimit brenda kulturés mé t& madhe ...”"". Ky konceptim i kulturés sé vallézimit
nuk i1 vendos kufij njé kulture konkrete pér ta ndaré€ at€ nga njé tjetér, por vleréson
dimensionin e vallézimit nga kéndvéshtrimi i antropologjis€. Anya Peterson Royce,
pérpilon njé konkluzion mé pérgjithsues pér kulturén kércyese, qé sipas saj €shté
“...njé baz¢ diakronike n€ kohé€, mbi njé bazé sinkronike t€ disa pjeséve qé ndodhin
né t& nj&jtén koh&.” Po e njéjta autore i jep vallézimit orientimin e merituar, q& kasi
objekt studimi 1€vizjen, si element bazik t€ shprehjes sé tij. Veté vallézimi éshté
pikérisht pércaktimi g€ Anya Peterson Royce 1 jep si “... 1€vizja e modeluar g€ kryet
si qéllim né vetvete”.**Sigurisht, ajo do t& futet né njé kontekst dhe pér kété arsye
vallézimi do t€ pérmbushé njé funksion, por ideja fillestare éshté krijimi i njé 1€vizje
pér bukuring, forcén dhe pér shprehjen, me pak fjalé, t€ veté 1€vizjes. Dhe kjo mund té
béhet vetém nga njeriu .

E, ndérkohé qé studiues té ndryshém kané qasje t&€ ndryshme pérsa i pérket
ndértimit t€ njé pérkufizimi t€ vetém rreth vallézimit, ka teoriciené, si Rudolf Laban, i
cili pretendon se mund ta ndértojé kété pérkufizim. S€ bashku me etno-teorité e
popujve t€ tjeré ata mendojné se jané t€ afté shkencérisht t€ zhvillojné€ njé teori t&
pérgjithshme t€ vallézimit, e cila merr parasysh larminé€ e interpretimeve t€ konceptit,
stileve t€ vallézimit dhe t& pérvojave t€ popujve. Kéto teori do t’i shohim specifikisht
né€ vazhdim té punimit.

Pra, si konkluzion, nga njé kéndvéshtrim krahasues mbarébotéror i vallétarit,
vallézimi mund t€ shihet si sjellje njerézore e pérbéré nga sekuenca té qéllimshme
ritmike t€ 1€vizjeve t€ trupit n€ koh€, né hapésiré, t€ cilat jané t€ modeluara né ményré
kulturore. Ndryshe nga aktivitetet e zakonshme motorike, ato kané vlera té
genésishme estetike, kuptimore dhe funksionale. “Sipas hulumtimeve historike dhe
antropologjike, njerézit kércejné pér té€ shprehur njé ndérgjegjésim kur shpesh
mungon fjala, por dhe pér t&€ pérmbushur njé varg géllimesh dhe funksionesh qé

ndryshojné me kalimin e kohés.”*

Foundation and The Radcliffe Trust, 2-4 April 1982 (Spring, 1983), fage 89-99. Published by:
Edinburgh University Press Stable URL: http: //www. jstor. org/stable/1290805.

2 Joann Wheeler Kealiinohomoku, Theory and Methods for an Anthropological Study of Dance,1976
Indiana University, fage 202.

* Anya Peterson Royce, The Anthroplogy of Dance, UK by Dance Books Ltd 2002, fage 13.

* Anya Peterson Royce, The Anthroplogy of Dance, UK by Dance Books Ltd 2002, fage 8.

*Judith Lynne Hanna, Dance and Religion , New York: Macmillan Co. 2004 fage 2134-2143
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Sigurisht qé ¢do formulim 1 nocionit mbi vallézimin nuk éshté i dhéné€ njé heré
dhe pérgjithmoné, sepse vallézimi, pér shkak té natyrés sé vet t€ brendshme,
ridimensionon kuptimin e tij né ¢do moment. “Nése hulumtimi i vallézimit mund té
zbulojé marrédhéniet midis 1évizjes dhe kuptimit dhe t&€ ndihmojé né€ eliminimin e
pengesave artificiale qé jané krijuar midis mendjes dhe trupit, vallézimit dhe
vallézimit etnik, "artistit" dhe "laikut", teknikés dhe shprehjes, at€heréai mund té jeté
né gjendje té tregojé se si ndryshimet e l€vizjes mund t€ sjellin ndryshime té
ndjenjés”.*®

Pér t€ patur njé kuadér orientues t€ nocionit vallézim do té thonim se ai Eshté
njé veprimtari q€ ekzekutohet nga njeréz t€ vecanté ose grupe njerézish, qé veprojné
né kohé€ dhe né njé vend t&€ caktuar, ku trupi i njeriut €sht€ mjeti dhe ményra pér t'u
shprehur éshté 1€vizja e transformuar, e cila né vetvete paraqitet me njé€ stil, formé dhe
pérmbajtje t€ caktuar. Vallézimi ka patur si qéllim kryesor shprehjen e brendésis€ sé

ndjenjave t€ njeriut, komunikimin shoqéror si dhe géllimeve t€ tjera edukative, ku

pérfshihet kualiteti apo kultivimi estetiko shpirtéror.

1.3. Riti dhe ritualet

Ritet lindén si rezultat 1 nevojés qé njeriu pati pér to dhe si njé ményré e
besimit pér zgjidhjen e problemeve té tij. Origjina e ritit si veprimtari €sht€ mé e
hershme se feja dhe, thelbi i tij, géndronte tek besimi ndaj hyjnores. Ai, q€ né fillesat
e tij me njeriun primitiv, ishte veprimtari q¢ mbéshtetej né pashpjegueshméring e
fakteve natyrore, frikés ndaj t€ mbinatyrshmes dhe lutjeve. Fatkeqésité jané shpjeguar
sipas besimit né rite dhe kundér tyre veprohej me rite. Né kulturén shqiptare “ai mund
té keté rrénjé t€ njé ngjashmérie apo péraférsie me parahistorin€ e popujve
indioevropiané, mesdhetare, euroaziatiké, etj.” 47

Ritet jan€ pérhapur né periudha té€ caktuara kohore nga rrethanat dhe aspektet
e jet€s, né vendndodhje gjeografike dhe midis grupeve té€ njerézve. Besimi né
praktikat rituale mbinatyrore dhe shogéruese gjendet né t&€ gjitha kulturat njerézore.

Njé pércaktim ontologjik i riteve né kombin toné jepet nga Mark Tirta: “Ritet 1 kané

rrénjét n€ kohé té lashta, duke pasqyruar shkall€¢ t&€ ndryshme t€ mendé€sis€ sé

*Anya Peterson Royce, The Anthroplogy of Dance, UK by Dance Books Ltd 2002, fage 8.
" Mark Tirta, Mitologjia ndér shqiptaré, Instituti Kulturés Popullore 2004, Shtypshkronja
“Mésonjétorja”, fage 13.
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bashkésis€ shoqérore paraprake... Ritet apo praktikat rituale, t€ ¢farédo synimi
gofshin ato, shprehin né ményré t€ garté lidhjen dhe vartésing, frikén dhe adhurimin,
lutjen, ndaj forcave t€ mbinatyrshme, t€ paracaktuara e krejt t€ panjohura, ose ndaj
atyre t& “njohura”, animistike, hyjnore.” **

N¢é ¢do shogéri, ritet shprehin njé mesazh apo gé€llim. Kéta dy elementé jané
prezenté né formulimin e ritit, 1 cili ka njé natyré t&€ ndérlikuar. Pér t€ pérforcuar vlerat
qé nénkupton, riti krijon njé ndérlidhje koherente ndérmjet simboleve, organizimit,
kohé&s dhe marrédhénieve me aktivitetet e tjera. Duket se riti pérdoret né ato situata né
té cilat vlerat e caktuara dhe ideté jan€ mé detyruese pér njerézit, kur mendohet se
burojné nga burime t€ pushtetit jasht€ bashkésis€é sé ngushté. Marrédhénia e
njerézores me hyjnoren né rit merr kuptimin e njé substance shpirtérore g€ i
destinohet ekzistencés njerézore. Pjes€marrésit i shohin veprimtarité e tyre né rit
thjesht si pérgjigja e duhur ndaj ekzistencés s€ Zotit, paraardhésve té tyre, tradités,
historis€, statusit dhe fatit. Ata nuk e shohin se si veprimi ritual krijon njé pérmasé
ndjesore té kétyre entiteteve, njé lloj sfere dhe fuqie t&€ sé shenjtés. “Ritualet jané
aktivitete fizike, estetike t¢ médha dhe luajné njé rol veganérisht t€ fuqishém né
formésimin e ndjeshmérisé dhe imagjinatés njerézore”.*’ Si t& tilla qéllimi i tyre ka
ndryshuar n€ kohé& duke iu pérshtatur formés s€ shoqéris€: gjuetie, baritore,
hortikulturore, bujgésore apo urbane.

Sipas Viktor Turner: “Njé ritual &shté njé sekuencé stereotip 1 aktiviteteve qé
pérfshijné€ gjeste, fjalé dhe sende, té kryera né€ njé vend t€ sekuestruar veguardhe t&
specifikuara pér t€ ndikuar né entitetet ose forcat paranatyrore né emér té qéllimeve
dhe interesave t€ aktoréve ...Ritet mund té jené sezonale, duke shenjtéruar njé€ moment
té pércaktuar kulturor t€ ndryshimit né ciklin klimatik, ose pérurimin e nj€ aktiviteti té
tillé si mbjellja, korrja ose 1€vizja nga dimri né kullotat verore; ose ato mund té jené
kontigjente, t€ mbajtura n€ pérgjigje té€ njé krize individuale ose kolektive. ...Ritualet
e kushtézuara mund té€ ndahen mé tej né ceremoni t€ krizave té jetés, té cilat kryhen
né lindje, pubertet, martesé, vdekije, etj.”°
Njé nocion qé ka gené 1 lidhur ngushté me vallézimin, veganérisht né fushén e

antropologjisé, €sht€ ai i ritualit. “Ritualet jan€ aktivitete qé€ b&jné pjesé né njé tradité,

* Mark Tirta, Mitologjia ndér shgiptaré, Instituti Kulturés Popullore 2004, Shtypshkronja
“Mésonjétorja”, fage 17-18.

*Catherine Bell, Ritual-Theory-Ritual-Practice, Oxford University Press USA 2009, fage 136.
*%Viktor Turner, Symbols in African Ritual, Science, Vol 1761, 973 (16 mars), fage 1100-1105.
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kanun t& riteve, qofshin kéto fetare apo laike.”>'I pérafért me kété pércaktim &shté dhe
ai q€ gjejmé né€ Fjalorin e gjuhés shqipe, ku rituali pérkufizohet késhtu:

1. Térésia e riteve t€ jashtme, qé béheshin gjaté njé ceremonie fetare. Ritual
fetar. Ritual pagan.

2. Térésia e veprimeve t€ jashtme, qé béhen né ményré t& rregullt e t&
pandryshueshme pér té kryer dicka. Ritual i ri (i vjetér).”
Kuptimi i ritualeve brenda kornizés s€ antropologjisé bashkékohore tregon se rituali
éshté njé nga fushat mé pjellore t€ kérkimit antropologjik. Studiuesit né kété fushé
demonstrojné se si ritualet krijojn€, mbajné — ose transformojné —identitetin kulturor
dhe marrédhéniet shoqérore brenda njé shoqérie. Ata karakterizohen nga formalizmi,
tradicionalizmi, pandryshueshméria, geverisja e rregullave, simbolika e shenjté dhe
performanca. “Nocioni i ritualit ndértohet nén imazhin e shqet€simet e njé epoke t&
vecanté kulturore. Analizimi shogéror dhe importi kulturor i aktiviteteve rituale éshté
njé formé e praktikés sé njohur vetém pér shoqérité laike qé béjné njé dallim midis
ndjekjes t& njohurive objektive dhe praktikimit t& fesg."">

Nocioni i ritualit u shfaq si njé term, né literaturén pérkatése, né shekullin e
néntémbédhjeté pér t€ identifikuar até qé besohej té ishte njé kategori universale e
pérvojés njerézore. Termi né fjal€, pércaktoi fillimet e njé ndryshimi t€ madh né
ményrén se si kultura evropiane krahasohej me kulturat dhe feté e tjera. Q€& atéheré
jané pérvijuar shumé pérkufizime té€ tjera té ritualit t& cilat déshmojné larminé e
pérpjekjeve shkencore. Shumé teoricienéve g€ jan€ marré me mitin dhe ritualet, u
ésht€ dashur g€, pér t€ pérshkruar fen€, t’u referohen ritualeve. N& terrenin e
studimeve shqiptare duket sikur ndiget e njéjta logjiké studimore. Késhtu, Mark Tirta
né€ Mitologjia ndér shqiptaré shprehet se ritet jané njé pérbérés kryesor 1 praktikave t&é
hershme té kultit dhe vazhdimési historike e miteve. Ritet, si njé nga katér pérbérésit
kryesore té€ mitit, jané: “pjesé t€ besimeve religjoze t€ lashta apo t€ vona, religjon
natyror apo 1 kodifikuar, fe e paganizmit apo e mesjetés s€ voné, e politeizmit apo

monoteizmit”. >*Po kétu autori pohon se “Ritet, pérgjithésisht t& besimit pagan té

mitologjisé soné, jané té sinkretizuara me elemente e me dukuri té feve monoteiste.””

S!Catherine Bell, Ritual-Theory-Ritual-Practice, Oxford University Press USA 2009, fage 92.

*2Fjalor i gjuhés shqipe, botimi i dyté viti 2002, Shtépia Botuese Toena, faqe 1115.

3Jean Houston, The Search for the Beloved: Journeys in Mythology and Sacred Psychology, 1987,
faqe 42.

> Mark Tirta, Mitologjia ndér shqiptaré, Instituti Kulturés Popullore 2004, Shtypshkronja
“Mésonjétorja”, fage 13.

>Po aty.
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Ndér studiuesit europiané, q€ kané dhéné nj€ kontribut t€ ¢muar né€ kété fushé,
do t& veconim Gerd Baumann, 1 cili n€ gasjet e tij,synoi t€ pércaktojé kuptimin e
nocionit “ritual”. Pér kété arsye né analizén qé ai zhvillon pérpiget t€ argumentojé se
“qé nga koha e Durkhein shumica e diskursit antropologjik rreth ritualit &shté
mbéshtetur n€ njé numér supozimesh t€ lidhura ngushté me: 1- genien e tyre
(ritualeve —shén. yni) si shfaqje simbolike né thelb t€ shoqérisé dhe identifikimin e
komuniteteve; 2- me krijimin dhe mbajtjen (ose transformimin) e identitetit kulturor
té njé shoqérie dhe marrédhéniet shogérore t€ saj; 3- me supozimin e ekzistencés sé
njé bashkésie apo grumbullimi ritual, ku anétarét e bashkésisé kané njé lidhje me
performancén, simbolin e ritualit dhe kuptimet e tij; 4- me te shikuarit dhe té kuptuarit
e tyre (ritualeve- shén. yni) si veprime t€ brendshme pér kategorin€ ose grupin q¢ i
feston ato ose feston vetveten pérmes tyre.” *°

Antropologét Schultz dhe Lavenda, ndértojné njé mendim, ku sipas tyre,
shihet qarté pérmbajtja e ritualit. Ata shprehen se: “antropologét pérdorin termin ritual
pér t€ identifikuar disa pérséritje t& praktikave shogérore, shumé prej t€ cilave nuk
kan€ asnjé€ lidhje me fené.

Njé ritual &shté i pérbéré nga njé sekuencé e veprimtarive simbolike, t& nisura
nga rutinat shoqérore t€ jetés s€ pérditshme, t&€ njohura nga anétarét e shoqérisé si njé
ritual, dhe t€ lidhura ngushté me nj€ set specifik t& ideve qé shpesh jané té koduara né
mit”.”’

Por, cila €shtg, origjina, funksioni dhe géllimet e ritualit n€ stade t& ndryshme
shogérore? Cfar€ nevoje pér t€ ka shoqéria njerézore dhe arsyet e aplikimit té tij?

Ng¢ analizén e tij Jean Houston shprehet se: “rituali siguron rendin organik, njé
model shprehjeje dinamike, pérmes sé cil€s energjia e nj€ ngjarjeje apo seri ngjarjesh
mund té rrjedhé n€ njé€ proces evolues, drejt njé kuptimi mé t€ madh t€ njé faze ose
niveli t& i t& jetés”.®

Pérshkrimet teorike té ritualit né pérgjithési e konsiderojné até si veprim, gjé
g€, automatikisht, e dallon at€ nga aspektet konceptuale té€ fesé, si¢ jan€ besimet,

simbolet dhe mitet. Po késhtu, besimet, simbolet dhe mitet shfagen si forma té

pérmbajtjes mendore ose projekteve konceptuale. Ato drejtojn€, frymézojné ose

Gerd Baumann, Ritual Implicates ,Others.. Rereading Durkheim in a plural Society, 1992, fage 97-
116

°7 Robert Lavenda and Emily Schultz, Core Concepts in Cultural Anthropology, 1990, faqe72-74
*Jean Houston, The Search for the Beloved: Journeys in Mythology and Sacred Psychology, 1987,
faqe 42
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promovojné veprimtari, por ato vet€ nuk jané aktivitete. Rituali, si veprim, do t&
veprojé, t€ shprehé ose t€ kryejé kéto orientime konceptuale. Catherine-Bell e
pérshkruan ritualin: “si veprim vegané€risht i pamenduar, i rutinuar, i zakonshém,
fiksues ose mimik, formal, dhe thjesht shprehje fizike e ideve logjikisht té&
parapara“.59

Pér t& kuptuar thelbin e ritualit duhet t€ analizohen lidhjet e tij me mitin dhe
fené, por gjithashtu duhet paré€ si funksioni i tij kulturor, ashtu edhe roli praktik né
jetén shogérore. Miti €shté€ 1 lidhur ngushtésisht me besimin, ndérsa riti me veprimim,
prandaj duhet té€ shihen g€ t€ dyja si hallka t€ nj€ térésie organike. Natyra magjike qé
ka riti, shtyn veprimin ritual pér té€ realizuar déshirat pérmes ményrave jo té
natyrshme me mjete t€ pakuptueshme, t€ njé mendésie profane dhe mimetike, duke
pérdorur veprime frikésuese apo formulimeve t€ ndryshme me ané té fjaléve. Ritet,

13

me natyrén magjike qé pérfagésojné, “...jané veprime q€ béheshin pér t€ plotésuar

déshirat pérmes rrugéve jo t€ natyrshme, me mjete misterioze, nén shoqérimin e
fjaléve apo formulave té ndryshme.”®’

Te veprimet ritualistike nuk egzistojné pérfagésues konkreté magjiké, por ata
jané né fantazin€ dhe besimin e njerézve. Duke iu referuar ritualeve té€ hershme,

(13

Robertson Smith, né “Ligjératat e Fes¢ sé¢ Semitéve”, thoté se: “... n€ t& gjitha feté
antike mitologjia ka vlerén e njé dogme, e cila gjen shprehje predikuese népérmjet
praktikés rituale... Kjo mitologji nuk ishte pjesé thelbésore e fes€ s€ lashté, sepse nuk
kishte asnjé sanksion t€ shenjté dhe asnjé forcé detyruese pér adhurimin... Deri sa
mitet konsistojnéné shpjegimin e ritualit, vlera e tyre &shté térésisht sekondare... N&
pothuajse ¢do rast miti rrjedh nga rituali, dhe jo nga rituali i mitit”.*'Ndryshe mendon
Malinowski Bronislaw, i cili duke ndjekurlogjikén analitike pér t€ zbuluar thelbin e
ritualit dhe marrédhénin e tij me mitin, shprehet se: “ritualet, ceremonité dhe
organizimi shoqéror né disa raste pé€rmbajné referenca direkte pér mitin dhe
konsiderohen si rezultat 1 ngjarjeve mitike ... Miti konsiderohet té jeté shkaku 1

95 62

vérteté g€ ka sjellé rregullin moral, grupimin shogéror, ritin ose zakonin.” °*. Rregulli

moral g€ veté shoqéria dhe anétarét e saj pérpigen t€ vendosin pérmes ritualit tek

*Catherine Bell, Ritual-Theory-Ritual-Practice,Oxford University Press USA 2009, fage 136
%po aty, fage 24

®'Robertson Smith, The Religion of the Semites, 1894, faqe 26-27
%°Bronislaw Malinowski, Magic, Science, and Religion and Other Essays, Boston, MA: Beacon Press,
1948, fage 107-108.
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marrédhéniet e tyre, shfaq né njé t&€ nj&jt€n kohé edhe pérvojat e integrimit t& tyre
brenda sistemit kulturor.

Njé ritual éshté njé takim social, né té cilin secili pjesémarrés ka njé€ rol pér t&
ekzekutuar dhe t€ mirépércaktuar. Rituali si srukturé e njé€ riti t&€ caktuar ka shérbyer
edhe pér té transmetuar ¢éshtjet jeté€sore t&€ shoqérisé dhe sprovat sociale t€ saj. Vendi
g€ z€ né€ veprimtarin€ njerézore “ritualja”, imponon ményrén se si shogéria apo njé
komunitet zonal, krahinor ekziston né koh€, duke i dhéné formé t& shprehurit. Veté
riti n€ thellésin€ e funsionalitetit té tij zhvillohet brenda njé hapésire kohore t€ caktuar
dhe né€ nj€ hapésiré t€ kufizuar, duke pérfshiré njé grup té€ paracaktuar ngjarjesh. Ritet
dhe besimet, duke qéné veprimtari q¢ ndahen nga t€ gjithé anétarét e shoqérisé -
shumé nga té cilét praktikohen sé bashku né€ grupe kané edhe njé funksion shoqéror
unifikues pér t€ ruajtur dhe trashéguar traditén. N& kohé&, njerézit né t&€ vérteté nuk
kané rishpikur forma t€ reja ritualesh, por “ata kané ruajtur elemente t&€ formave té
vjetra, por duke pérfshiré brenda tyre forma té reja nga njerézit e rinj, n€ mesin e té
ciléve tani do t& jetojné dhe qé déshirojné t’i imitojné ato”.’

Funksioni i praktikave rituale €shté t'i ndihmojé njerézit t€ pérballen me
pasigurin€ né botén e tyre t€ rrezikshme. Pér két€ arsye grupimet fisnore apo
krahinore krijuan veprimtari q€ siguronin vazhdimésiné jetésore. “Me kéto praktika
pérjetésohet dhe pérforcohet mendé€sia e psikologjia e besimit, sipas kodeve dhe
rregullaveté pércaktuara né tradit€ apo né religjone t€ organizuara né ményré té
veganté. N& kéto veprime rituale, drejpérdrejt apo térthorazi, pérmes rrugéve krejt
konkrete apo simbolike, ose me ané t€ njé pérfytyrim animist t€ pérgjithésuar,
shprehen kérkesa apo lutje pér t’u mbrojtur nga fatkeqésité, pér mbarési né familje,
pér shérim né raste sémundjesh, pér arritje né ekonomi, shtesé né njeréz, mbarési”.**

Ritet e ritualet kontribojné né formimin e nj€ identiteti t&€ pérbashkét, duke i
lejuar ¢do komuniteti t’i shérbejé tradités dhe historisé sé kombit té tij. “Me ané té
ritualit pérforcohet ndjenja e besimit, lidhja shpirtérore me hyjnoren, ripértérihet
kujtesa mbi domodoshmériné e zbatimit t€ kodit t€ besimit, me njé fisnikéri e
pérkushtim té vecanté. Né rite shprehen simbolikisht ideté mé t&€ pérgjithshme, si

kérkesa ndaj hyjnores pér mbrojtje nga fatkésité, pér mbarési, pér begati né ekonomi

%Martha Nemes Fried and Morton Herbert Fried, Transitions: Four Rituals in Eight Cultures, New
York and London: Norton, 1980, fage 258.

% Mark Tirta, Mitologjia ndér shqiptaré, Instituti Kulturés Popullore 2004, Shtypshkronja
“Mésonjétorja”, faqgel7-18
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dhe miréqgénie né€ jetén familjare. Pra, né rite veprohet praktikisht e kérkohet té
pérmbushen synime té caktuara, t& thuash konkrete”.%

Tri karakteristikat, q€ pérdoren pérgjithésisht pér té specifikuar veprimin ritual
pértej asaj q€ 1 pérket fushés s€ vett€ mendimit e veprimit té shenjt€ dhe profan, jané:

1-Ndjenja ose emocioni i respektit, frikés, magjepsjes ose frikés né lidhje me
té shenjtén;

2- Pérfshirja e varésisé sé tij nga njé sistem besimi qé shprehet zakonisht né
gjuhén e mitit;

3-Simbolika né lidhje me referencén e tij.

Marréveshja pér kéto karakteristika mund t€ gjendet né€ shumicén e
pérshkrimeve té funksioneve té ritualit.

Ritualet tona fshehin misterin e fesé pagane. Shogéria primitive g€ ka jetuar né
territorin shqiptar karakterizohej nga nj€ ndjeshméri dhe kultivim shpirtéror 1 vecanté,
por dhe njé adhurim ndaj natyrés dhe fenomeneve té saj. Peréndité e tyre ishin Toka,
Qielli, Malet, Fushat, Uji, Zjarri, Guri, Dielli, Héna, dhe Yjet. Banorét e zonave
malore dhe jugore, akoma sot betohen “Pér kyt Tok dhe pér at Qiell”, apo “Pér kyt
Zjarr dhe kété Ujé”. N& krahinat tona malore me té njéjtin solemnitet si n€¢ kohét e
lashta,thuhet se ekziston akoma edhe sot, shembulli 1 “betimit mbi gur”. Ata betohen
edhe pér diellin dhe hénén duke théné: “Pér két€ Diell dhe pér két€ Héné”. Si¢ duket
populli yné ka zgjedhur t€ betohet para shenjtéris€é s€¢ Natyrés dhe se shprehjet e
mésipérme tregojné se ai ka pércaktuar kété€ ményré pér té€ imagjinuar peréndité e tij.

Dy rastet né etnokoreografiné shqiptare qé pérfshihen né klasifikimin e riteve
né€ lidhje me vallézimin jané Ramazan Bogdani dhe Skénder Selimi. T¢ dy kéta, me
ekspertizén e tyre shkencore, na japin kété klasifikim g€ rezulton késhtu sipas
Ramazan Bogdanit®:

-ritualet bazuar né etapat e jetés sé njeriut: lindja, martesa dhe vdekja;

-ritualet e toké&s dhe qiellit ,si¢ jané riti 1 mbjelljes dhe shiut;

-festat e ripértéritjes s€ natyrés, si¢c jané ritet pranverore t€ Dit€s s€¢ Verés,
Dités s€¢ Zonjés, Novruzit, Pashkét, festén e Eremis€, Shén Gjini, Shén Pjetri,
Llazoret, festimi i Kreshmeve para Pashkéve, rituali i ylberit, hénés etj.

Sipas Skénder Selimit®’:

Po aty, faqe 24
% Kultura Popullore, (botim i Institutit Kulturés Popullore) Tirané 1994, nr.1-2, £.159-167
Skénder Selimi, Folklori Koreografik Shqiptar, SHLBU 2003, fage161-204.
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-rituale pagane: riti zjarrit, riti pranveror, llazoret e motit, ritin bujqésor e
blegtoral, ritet e lindjes,

-rituale kristiane,

-rituale islamike,

-rituale t€ dasmés.

Pérséritja e riteve sezonale vit pas viti krijon njé rit€ém ciklik ekuilibrues, qé
ndikon né cilésin€ e ndryshimit historik, pérvojave t€ rinovimit dhe vazhdimésisé
ciklike. Shumé rituale jan€ periodike, pasi koha e tyre &sht€ e pércaktuar
kalendarikisht. Koha dhe ndodhja e t€ tjeréve pércaktohet nga faktoré shogéroré, ose
nga realitetet e jetés. Curt Sachs konstatoi se “ritualet pérfaqésojné faza universale té
primitivitetit”.®®

N¢é té vérteté, ritualet vazhdojné t€ kryhen nga njerézit g€ jetojné né qytete té
modernizuara dhe teknologjikisht t&€ avancuara, multi — kulturore dhe multietnike. Ata
vazhdojné t€ pérmbushin nevojat fizike, psikologjike, mendore, sociale dhe
shpirtérore t&€ shoqéris€, né t&€ cilén ato kryhen. Sipas autoréve Fried N.Martha dhe
Morton H. Fried, “Shoqérité qé nuk kané ritualé t€ till€ ishin mé pak t€ integruara sesa
ato qé i zhvillonin ose i huazuan”.*Kjo sepse struktura e njé rituali &shté e lidhur
ngushté me strukturén e njé shoqérie t€ caktuar dhe kjo marrédhénie ka njé karakter
ndérveprues, ku edhe rezultatet g€ merren jané t€ ndérvarura. Njé shogéri ndérton njé
strukturé g€ 1 pérgjigjet nevojave té pjesétaréve t€ saj, ku konstrukti ndértimor 1 té
cilés &éshté krijuar né ményré té tillé q€ t€ plotésojé kéto nevoja. Si rrjedhojé dhe
“qéllimi themelor 1 ritualit, €shté t&€ mbushé statuset ose rolet shogérore té€ pérditshme
idividuale dhe duke i vendosur ato né shérbim t€ komunitetit njerézor apo t€ mirés sé

pérbashkét”.”

1.4. Vallja rituale
Vallja rituale nénkupton njé krijim secifik pér shkak t€ funksionit t€ saj té

veganté, i cili lidhet ngushté me tiparet dhe karakteristikat e ritit,me kohén si dhe me

kushtet kur ka lindur. Bazamenti psikologjik i valles rituale i adresohet njé periudhe

S%Curt Sachs, World History of the Dance, New York: W. W. Norton & Company 1963, fage 91.
%Martha Nermes Fried and Morton Herbert Fried, Transitions:Four Rituals in Eight Cultures, New
York and London: Norton, 1980, fage 271.

Victor Turner, The Ritual Process: Structure and Anti-Structure, Aldine Publishing Company, 1969
faqe 132.
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té caktuar, nga e cila merr edhe konstruktin artistik pérkatés. Levis Spence, kur flet
pér origjinén dhe fillimin e praktikimit t€ valles rituale, konstaton se: “Vallja €shté
produkt 1 kushteve shogérore t€ periudhés para erés son€. Edhe n€ shogérin€ primitive
vallja ishte pjesé pérbérése e ritit pér pjellori, ku bénin pjesé veprimi dramatik dhe
miti.””"

Si valle rituale, pranohen ato vallézime q¢ jan€ té krijuara né€ shtratin e njé
bestynie dhe religjioni t€ njé kohe té caktuar dhe né€ shérbim té interesave jetike t&
njeriut.Pranin€ e valles dhe ritit e siguron organizimi i elementéve té tillé, si 1€vizjet,
figuracioni, mimika, simbolika, raportet e ndérsjellta me objektin e ritit, ashtu edhe
me karakteristikat e natyrshme q€ ato mbartin, né varési t€ besimit t&€ caktuar.
Egzistojné shembuj ku origjina e trashéguar e tyre i pérket kulturés pagane, por né
mjaft raste kjo prejardhje u transformua duke iu pérshtatur besimeve té tjera. Sipas
Roderyc Lange “Kultura kércyese pagane ka qéné pjes€ pérbérése e ményrés sé
jetesés dhe njé nga elementet e saj mé dominanté. K&to rite ndihen dhe sot e késaj dite
té fshehura nén “pektun” e riteve europiane. Si t€ tilla, né mjaft fshatra, kércimet
rituale vazhdojné té kené njé ndikim té rénd€sishém né zakonet e jetés s€ pérditshme
familjare, né blegtori dhe bujqési.””?

Mjaft forma t€ besimit g€ merren me misterin e ekzistencés njerézore e kané
vallézimin pjes€ t€ veprimtaris€ té tyre, pér arsye se shikojné tek ai pérfshirje té
emocioneve ¢ mendimeve, t€ cilat intrigojné natyrén njerézore. Roli vallézimit né
praktikén fetare gjendet tek aftésia e tij emocionale dhe simbolike, pér t€ dhéné
gatishmériné dhe situatizimin ndaj modeleve g€ i drejtohen vémendjes, me géllim
trupézimin, zgjatimin ose ndérprerjen e komunikimit. Népé€rmjet ndjeshmérisé dhe
perceptimit ndijor vallézimi €shté 1 afté té tregojé pérsosméri shpirtérore. Religjioni
dhe vallézimi bashkohen né njé konfiguracion qé€ pérfshin eksperiencén shqisore,
njohjen, emocionet e pérhapura dhe t€ fokusuara, konfliktet personale dhe shogérore.
Kjo do té thoté se ai ka luajtur nj€ rol t€ pazévendésueshém te ritualet fetare duke u
paraqitur edhe si nj€ mjet i shprehjes sociale. Gjithashtu ato kané gené té ndikuara nga
vendndodhja gjeografike dhe mjedisi i1 aplikimit tyre. Pér kéto arsye ritualet
ndryshojné nga njé shoqéri né tjetrén dhe e béjné t&é véshtiré kategorizimin e tyre.

Cilésia e dyshishté e valles pér t€ zbérthyersi pérmbajtjen e ritualit ashtu edhe

"Lewis Spence, Myth and ritual in dance, game, and rhyme, Publisher London Watts and Co. 1947,
fage 2.
"Roderic Large, The nature of the dance, 1975, faqe 17.
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pérmbajtjen e saj artistike, déshmon aft€siné pér pérshtatje, transformim dhe zhvillim
té saj, si nj€ elemet kulturor né vartési t&€ nevojave té sistemeve shoqérore.

Vallézimet ritualet n€ pérgjithési jané mé pak t€ njohurat dhe mé té rrallat e,
duke gené t€ tilla, jané edhe t& véshtira pér t’u studiuar. Pavarésisht nga dallimet e
tyre, jané gjetur edhe disa elemente t€ pérbashkéta né ritualet e shogérive t&
ndryshme, si pér shembull fakti se Iévizjet e pérdorura né vallet rituale jané shpesh
simbolike dhe zakonisht ritmike e t€ pérs€ritura. Hapat e pérséritura t€ kétyre
lévizjeve shpesh ndjekin njé model qé¢ mund t€ jeté i lakuar, i drejt€ ose rrethor.
Késhtu, pérdorimi 1 modeleve rrethore €shté i zakonshém né shumé valle tradicionale
apo rituale t€ shumé popujve, pasi né fakt rrethi €shté njé simbol 1 pérdorur gjerésisht
né filozofi, arte, shogéri dhe arkitekturé.

Pra, vallja rituale paraqitet si njé formé e konsoliduar sinkretike, qé aktivizon
njé grup elementésh t€ kulturés folklorike t€ njé kombi,ka karakter abstrakt dhe
pérgjithésues duke qéné se lidhet ngushté me mitologjin€. Ajo u konceptua dhe u
organizua mbi bazén e njé qéllimi fillestar si¢ &shté ai i konkretizimit t& dukurive
reale.

Mjetet shprehése koreografike, si 1€vizjet apo figurat e krijuara, marrin kuptim
kur ato jané t&€ lidhura e t& ndérthurura me njéra-tjetrén dhe kur bashkéveprojné me
elementet psiko-shoqérore. Prej kétej lind pyetja: cili €sht€ impakti g€ vallja rituale ka
patur né€ etnokoreografin€ shqiptare? Si ¢do krijim folklorik edhe vallja rituale
krijohet mbi disa rregulla specifike, q€ shpjegojné pérkatésiné brenda njé grupimi. Ne
do té pérpigemi té€ evidentojmé disa nga rregullat mbi té cilat ndértohen vallet rituale
shqiptare dhe pér té cilat jané dakordésuar studiuesit.

Njé elementi rénd€sishém e valles rituale €shté cilkli 1 kohés sé ekzekutimit.
Ritet nuk jané t& papritura, por té€ parashikuara dhe bazohen né bindjen dhe ngjarjet
me karakter ciklik. Rrénjét e tyre gjenden te psikologjia e besimit dhe nénshtrimi ndaj
té mbinatyrshmes. Nga pikpamja e jetés shoqérore ato lidhen me ngjarje t€ caktuara
me njé réndEsi t€ vecant€ si lindja, puberteti, martesa, vdekja. Ekzekutimi i tyre sillte
mbarési, pjellori, sukses, mbrojtje. Interpretuesi kéto nevoja i kérkonte te forcat e
mbinatyrshme fillimisht, dhe mé tej te Zoti. Késhtu qé vallja rituale u krijua si njé
praktiké e vecanté e kétyre rasteve, si edhe pér rrethana t€ tjera hapésinore, té cilat 1
jepnin asaj terrenin e shprehjes s€ ploté. Dy jané faktorét q€ karakterizojné térésiné e

procesit t€ valles rituale: a) Faktori i paré€ i1 késaj valleje éshté karakteristika kohore; b)
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Faktori 1 dyt€ &shté aplikimi 1 saj n€ njé hapésiré t€ vecanté. Kéta faktoré mund té
cilésohen ndryshe si: “Koha e shenjté€” dhe “vendi 1 shenjté”.

Thjeshtésia éshté njé tjetér karakteristiké, e cila nuk nénkupton varféri, por
lidhet me faktin se kemi t&€ b&§jmé me bérthamén e motivit kércyes mbi bazén e té€ cilit
trupézohet vallézimi 1 mévonshém. Thjeshtésia parasheh géllimin qé ka vallézimi
ritual, 1 cili strukturohet mé shumé tek pérmbajtja se sa tek forma argétuese.

Nga piképamja e ndértimit arkitektonik kéto valle kané tre momente té
vencanta: 1évizja (hapi), motivi, dhe figuracionet koreografike. Paraqitja e tyre éshté
sa ¢ thjeshté aq dhe e véshtiré. Hapi z€ vendin mé t€ rénd€sishém, duke u zhvilluar,
gjaté kércimit, né formé€, madhési, gjatési, aférsi, lartési, drejtim dhe dinamiké.
Lévizjet jané minimale, ato vijné né formén e hedhjeve né aférsi t€ tokés, pa u

13

shképutur shumé nga tabani. Joan Lauson pohon se: “... ndryshimet themelore tek
hapat kan€ ndodhur pér shkak té€ kushteve klimaterike, gjeografikedhe ekonomike.
Hapat né rreth, mé t€ vjetrat qé€ njihen, jané jashtézakonisht té€ thjeshta. Shumé pre;j
valleve rituale zbatojné vetém njé hap anash dhe bashkim t& kémbéve.””

Njé tjetér elementi valles soné rituale éshté ai 1 pérplasjes sé kémbés né toké
dhe kércimet sé larti, veprime qé i referohen tokés si marrédhénie.”.. . kércimet sé larti
dhe pérplasja e kémbéve né toké konsiderohen si karakteristika t& valleve rituale.
Kércimet s€ larti q¢ mendohen se jané mbeturina t€ ritualit t&€ rritjes, mund t&
shikohen, gjithashtu edhe tek kércimet rreth trungut t€ pemés. Goditjet dhe pérplasjet
e tokés me kémbé jané mbeturina ekzekutimit t& valleve pér pjelloring”.”*Bazuar né
analizén strukturore q€ éshté béré nga studiuesit, pérplasja e kémbés me tokén éshté
né dy variante: a) njé kontakt prekés dhe pérkedhelés 1 tokés, qé 1 pérket lirizmit dhe
ndjenjés sé€ dashuris€ pér t€, b) nj€ goditje me nerv qé 1 pérket valles labe, devollite
apo asaj came té burrave.

Elementi 1 pérplasjes s€ kémbés né toké €éshté hasur fillimisht tek vallet
e gjuetis€ dhe mé pas né ato t€ punés. Hedhja apo kércimi si simbol 1 rritjes, jané
elementé g€ japin njé imazh té€ hershmérisé s€ valleve. Curt Sach shprehet se:
“pérplasja e kémbés né toké €shté pér njeriun primitiv njé veprim i marrjes né

9975

dorézim.””” Né vazhdim té analiz€s sé€ tij Sach shprehet se: “goditja duhet té keté qéné

gjithashtu dhe nj€ motiv 1 rritjes. Paraqitja mé€ e miré pér két€ pohim €shté pérdorimi 1

Joan Lawson, Europian folk dance, London 1956, fage 1.

"Ljubica S. Jankovic i Danica S. Jankovic, Prilog prouicavanju ostataka orskih obrednih igara u
Jugoslaviji, 1957, faqe 4.

"Curt Sach , World History of dance, New York 1967, fage 85.
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tij tek vallet e korrjes dhe ripértéritjes sé jetés.”’°M&é tej ai duke theksuar se: “hedhja
kryesisht pérfagéson njé nga motivet mé t& pérdorura™’ dhe ku lartésia e kércimit
nénkuptonte larté€siné rritjes s¢ bimés.

Figuracionet koreografike, jan€ njé mjet shprehés i fuqishém i kétyre valleve.
Rrethi 1 mbyllur €shté njé figuracion q€ i pérgjigjet idhujve, ku, teksa ndértojné
rrethin, interpretuesit rrethojné objektin ritual si¢ ishte buka, kulagi, dhéndri, nusja.
“Né periudhén e bronxit, hekurit té paré, e madje edhe mé vongé, ilirét besonin né
forcat e elementet e natyrésdhe i nderonin ato. Midis kétyre forcave dhe elementeve,
njé vend kryesor zinte dielli, pérreth t& cilit shtjellohej dhe shumica e mése 60

. o 78
simboleve ilire... ”

Mbase, kjo €shté arsyeja pse vallet tonat t&€ emértuara rrethge,
pérgakshe, kosh, kotec, kullé, pér nga organizimi i lévizjeve mund t’i pérafrohen
kultit t& Diellit.

Dy vijat paralele t€ vendosura njéra prané tjetrés jané pjes€ e figuracionit
koreografik t€ valleve rituale. Larmishméria e figuracioneve koreografike te vallet
rituale €sht€ e madhe. Pér shembull njé figuracion koreografik mund té krjohet né
két€ ményré: Dy vajza t€ vendosura pérballé me njéra-tjetrén, me duart e ngritura lart
dhe vajzat e tjera t€ cilat kalojné midis t€ tyre. Né terminilogjiné e vallézimit ky
figuracion njihet si “Ura” dhe éshté karakteristike pér vallet e ripértéritjes té jetés.

Duke vézhguar dhe hetuar spektrin e gjeré t€ vallézimit né térési, duhet
pranuar fakti se vallézimi ritual ka sjellé njé gamé t& gjéré pérfitimesh, t€ cilat
vallézimi shqiptar 1 prezanton sot. Ky é&shté njé burim referimi qé vérteton
hershmériné e vallézimit si pjesé€ e kulturés sé€ kombit ton€. Nép&rmyjet tij ne kuptojmé
psikologjiné popullore dhe botékuptimin e tij né€ etapa t€ ndryshme historike. Ato
gjithashtu tregojné pasurin€ e folklorit koreografik shqiptar dhe mundésojné
evidentimin e karakterit kombétar. Vallet rivale jané njé mundési pér t’ju referuar si
pjesé e tradités,e cila mund t&€ pasurohet. Cilésia shprehése, komunikuese dhe
thellésisht e qarté e pérmbatjes s€ valles foklorike vjen si rezultat 1 elementit
pantomimik t€ valles rituale. Shija artistike dhe aftésia kreative q€ zbulohet né vallet
tona €shte njé tjetér pérfitim i1 derivuar nga vallja rituale.

Duke ndjekur historiné e vallézimit t&€ krijohet pérshtypja se veté vallja lindi

dhe zhvillua pér t’u ndeshur me t€ panjohurén. Kur pérpigemi té kuptojmé pse dhe si

%po aty, fage 88.

7o aty, fage 87.

78Apollon Bage, Véshtrim mbi besimin dhe arkitekturén e kultit tek ilirét, “lliria”, 1984/2, Tirané, faqe
95.
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lind 1&vizja vallézuese, ndérgjegjésohemi pér faktin se ajo €shté produkt 1 njé procesi
té tensionit emocional dhe i njé reagimi plastik ndaj késaj situate. Pikérisht,
pérmbyllja e kétij procesi me lévizjen simbolike, krijon besim te fuqia e
mbinatyrshme e vallézimit dhe pritshmériné pér t€ ndikuar te déshirat njerézore. Ky
fakt vérehet tek kércimet rituale, ku pas ¢do fraze kércimi shprehet njé déshiré pér t’u
realizuar. Ky éshté edhe rasti i Valles sé Zjarrit,e cila gjendet brenda ritualit t€ Dités
sé Verés né Tropojés, ku pas vargut: “tym tym shko pérpjet, ngjitu lart gjer né rets”,”
vallétarét ngrejné duart né drejtim té qiellit.

Me kalimin e kohés, struktura e valles dhe kuptimi i saj ndryshoi népérmjet
perceptimit dhe zbulimit t€ s€ mbinatyrshmes. Njé arsye tjetér pér ndryshimet e
pésuara &€sht€ edhe fakti se mendja dhe trupi i njeriut jan€ dy pole t€ lidhura me
emocionet dhe g€ ndikojné si te vallézimi ashtu dhe tek feja. Por, qéndrimi ndaj
ményrés s€ pérdorimit t€ vallézimit si njé element 1 ritualit fetar ndryshon né fe té
ndryshme: “Né shekullin e dyté, era joné, t€ krishterét (p. sh. Theodoret e Kirru dhe
Klementit té Aleksandris€) e pérshkruanin vallézimin si njé imitim té valleve té
vazhdueshme té engjéjve, me ané, t€ té cilit t&€ bekuarit dhe té drejtét shprehin fizikisht
déshirén e tyre pér t& hyré né giell...”**

Frika e krishtérimi ndaj praktikimit té vallézimit ishte evidentente, sepse e
shikonte até si zgjim pasioneve dhe seksualitetit. Pérbuzja pér vallézimin egzistonte
edhe tek feja muslimane, sepse e konsideron até si njé argétim t€ zymté€ nga meditimi
1 mencurisé€ s€ Profetit. Ndérsa te feté hindu “kapérzehet” fryma e seksualitetit si njé
fazé e migrimit t€ shpirtit. Népérmjet rrugés té pérkushtimit dhe t€ dorézimit né
harresén erotike, njé€ burré dhe njé grua e shohin martesén frymeésisht dhe simbolikisht
si bashkim té déshiruar me hyjniné. Né kété kulturé vallja transmeton kété pérfytyrim
té jetés népérmjet tregimeve té peréndive antropomorfike.

Reflektimi mbi vallen, si faktor i njé lidhjeje té forté kulturore, kérkon njé
studim sistematik e gjithépérfshirés. Nése nga njéra ané praktikat vallézuese kané

gené té lidhura me kontekstin specifik t€ kulteve kolektive dhe me ritualitetin shtépiak

ose até funebér, t€ shprehura gjithashtu né mite, rite dhe né imazhe; nga ana tjetér

P Dités sé Verés sé Tropojés (ALK. P k.f, 184/1)
Judith Lynne Hanna, Dance and Religion (Overview) in Lindsay Jones, ed., The Encyclopedia of

Religion. 2 edition. Fage 2134-2143, New York: Macmillan Co. 2004.
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vallézimi gérshetohet né ményré komplekse me ndértimin e identitetit kulturor té

komunitetit dhe e lidhur ngushtésisht me strukturén e tyre sociale.

L.5. Tipologjia e praktikés sé vallézimit ritual té shenjté

Vallézimi éshté pjesé e ndértimeve t€ ritualeve, népérmjet tij njerézve u Eshté
treguar mbi ményrat si t€ kuptojné botén dhe njékohésisht té veprojné né t&€. Kjo lloj
njohurie, qé€ vjen me ané t&€ besimit t&€ shenjté¢ dhe profan, éshté ndérthurur dhe
riprodhuar né vallézim.

Te krishtérimi fillimisht vallézimi starton si njé metaforé dhe metonimi mbi
misteret e besimit. N& periudhén e paré té Mesjetés, ai shogéron festat dhe procesionet
e Kishés sé¢ Krishteré. Kétu ai éshté njé relike e shenjtoréve apo déshmoréve pér té
térhequr vémendjen mbi historité e tyre. Né shekujt e dymbédhjeté, trembédhjeté dhe
katérmbédhjeté, vallézimi ishte njé formé e pranuar liturgjike. Gjaté Rilindjes, si
rezultat i promovimeve dhe prezantimeve dramatike dhe zhvillimit t¢ mendimit, filloi
té bjeré réndésia e vallézimit si njé medium i shprehjes fetare. Gjat€ shekujve té
shtatémbédhjeté dhe tetémbédhjeté jezuitét e trajtuan vallen si relaksim t€ ndershém.
Lind pyetja: Cilat jané funksionet e vallézimit ritual dhe atij fetar qé shprehin
marrédhénien dhe lidhjen e dy kategorive konceptuale: rit dhe valle? Me vallézimin
njerézit shprehin adhurim ose nder ndaj paraardhésve dhe entiteteve t€ tjera té
mbinatyrshme. Kjo ndjesi shton aftésiné e njé “hyjnie” pér t'1 ndihmuar adhuruesit
duke qéné né fakt edhe njé ményré pér pérqendrim fetar, si dhe pér bashkimin fizik
me Peréndin€ e pafund. Judith Lynne Hanna na jep njé€ set t€ funksioneve té
vallézimit ritual t€ shen;jté, t€ cilat 1 kemi vendosur né njé skemé pérkatése, e ndértuar
né¢ formén e njé shkalle né zbritje, q€ nénkupton ardhjen né kohé té kétyre
funksioneve. Kjo skemé& pérbéhet nga disa opsioneve funksionale: role sociale,
adhurimi dhe nderimi, mirési e mirégénies s€ mbinatyrshme, mishérimi 1
mbinatyrshém né transformimin e brendshém, shkrirja me t€ mbinatyrshmen,

mishérimi 1 mbinatyrshméris€, zbulimi i hyjnis€ pérmes krijimit té vallézimit.
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[ Funsionet vallézimit ritual ]

Role sociale ]
N

Adhurimi dhe nderimi 1

Bamirési e miregenies sé }

qlbinatyrshme

Mishérimi i mbinatyrshém né W

transyormimin e brendshém

Shkrirja me té mbinatyrshmen

~
\’L Mishérimi i mbinatyrshmérisé
~

\ [ Zbulimi i hyjnisé pérmes

krijimit té vallézimit.

Pra, nj€ arsye tjetér pse njerézit vallézojné, éshté pér té€ shpjeguar fené, por né
vecanti pér t€ gjeneruar rolet e saj né shoqéri. Shpesh vallézimi pérdoret nga feja si
njé¢ mjet pér t€ legjitimuar organizimin shoqéror dhe si ndérmjetés i fes€ pér té
pércjellé géndrimet lidhur me sjelljet e duhura shogérore. Shkrimet hebraike, kur 1
referohen vallézimit e pérshkrua né até si: “gézim me gjithé genien”, ku zemra dhe
trupi i dhéné nga Peréndia i kthehet pérséri asaj népérmjet valleve.”*'

Pra vallja &€shté mjeti pérmes té€ cilit njé individ, béhet kanal 1 fuqis€ sé
jashtézakonshme, pér t’'u mishéruar apo ngjizur me mbinatyrén népérmjet
transformimeve t€ brendshme ose t€ jashtme. Ky proces metamorfik shogérohet
zakonisht nga njé devotshméri dhe ndérgjegje pér t€ ndryshuar. Njé person i
devotshém mund t€ arrijé njé vetédije identiteti ose njé lidhje rituale me mbinatyrén
ikonike. Shkrirja me t€ mbinatyrshmen &éshté njé formé tjetér e transformimit té
brendshém pérmes vallézimit. Njé shembull konkretizues né kulturén toné e gjejmé
tek vallézimi 1 Dervishéve, q€ praktikohet né besimin mysliman, ku struktura
vallézuese bazohet né€ rrotullime té vazhdueshme. Dervishét pérpigen té shképuten
nga toka dhe t€ heqin doré nga lidhjet me veten, né ményré qé t'i bashkohen njé
Peréndie t€ pa-personalizuar. Ky proces ndodh pérmes l€vizjes rrotulluese dhe
kéndimeve té pérséritura q€ vibrojné né€ gendrat e energjis€ s€ trupit, n€ ményré qé té

ngrejné individin n€ sfera mé té larta.

$!Judith Lynne Hanna Dance and Religion (Overview) in Lindsay Jones, ed., The Encyclopedia of
Religion. 2 edition. Faqe 2134-2143, New York: Macmillan Co. 2004
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Mishérimi 1 mbinatyrshméris€ pérmes pérdorimit t€ maskave éshté njé formé,
sipas s€ cilés njerézit besojné se nén maskat e tyre vallétarét pésojné transformim né
shpirtra. Vallet me maska t€ kafshéve u kujtojn€ njerézve se ata kané disa
karakteristika té kafshéve, pasi pjes€marrésit u pérgjigjen kércimtaréve pozitivisht dhe
negativisht. Né kété ményré, vallézimi 1 maskuar paraget njé pamje t€ njeriut né
distancé€ duke ndihmuar késhtu efektin e ndryshimit.

Si¢c pérmendém mé lart, né procesin e vallézimit si produktit 1évizor, veté
krijimi €sht€ nj€¢ moment g€ pretendohet se zbulohet hyjnia. Brenda piképamjes t&
krishteré protestante, veté-shprehja artistike &shté krahasuar me veté — shprehjen
krijuese t€ Peréndisé si krijues. Vallézimi si akt krijues konsiderohet si njé pasqyrim
subjektiv i pavetédijshém i Zotit. Interpretuesi éshté vallézimi, ndérsa Peréndia €shté
krijimi. Gjuha e 1€vizjes i jepet Peréndisé, dhe perpjekja e interpretit dhe pérsosméria
e performancés zbulojné arritjen e Peréndisé.

Sipas piképamjes franceskane, Zoti €shté 1 pranishém né vepra t€ mira dhe né
forcén krijuese t€ arteve. “Vallézimi &sht€ njé barometér i teologjis€, ideologjisé,
botékuptimit dhe ndryshimeve shogérore brenda kategorive shpesh t€ mbivendosura
té praktikés fetare. Vallja duket t€ jeté pjesé€ e njé€ kodi kulturor ose modeli logjik qé u

mundéson njerézve t& shpjegojné realitetet.”*

$2Judith Lynne Hanna Dance and Religion (Overview) in Lindsay Jones, ed., The Encyclopedia of
Religion, 2 edition. Fage 2134-2143, New York: Macmillan Co. 2004
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KREU II

KENDVESHTRIME TE STUDIUESVE SHQIPTARE DHE TE HUAJ
MBI VALLEN ETNIKE. REFLEKTIMI I KETIJ KONCEPTI NiE
EDUKACIONIN ARSIMOR DHE ARTISTIK

Te ¢do komb, vallézimi €shté njé ndérthurje e zakoneve, traditave, dokeve,
shprehjet artistike qé rezultojné: “menguriné njerézore,zgjuarsiné dhe ndjeshmériné e
brezave t& panumért”.® Shoqéria e sotme multikulturore na jep mundésiné qé
vallézimin etnik ta shohim si njé diversitet kulturor q¢ duhet pranuar, vlerésuar dhe
respektuar. Népérmjet tij shohim dallimet dhe ngjashmérité tona. Roli i kétij skaneri
vihet tek aparati artistik 1 valleve tona t€ cilat: “kané pamje t€ pérbashkét me ato té
vendeve t€ boté€s, por q€ ruajné tipare dhe karakteristika esenciale t€ kombit ton&™™.

Etnokoreografia shqiptare pérmban né€ vetvete njé pasuri vallézimesh qé
pasqyrojné epoka historike qé nga matriarkati deri né€ ditét tona. N€ rrjedhén e kohés
ato u kristalizuan duke marré forma nga mé t€ vecantat. Larmia, stilet dhe
interpretimet e formave vallézuese krijojné karaktere dinamike qé& suprizojné ¢do
studiues vendas apo t€ huaj. Impresionet e tyre zbulojné botén shpirtérore té njé
kombi té€ spovuar emocionalisht nga situatat e kohérave té€ ndryshme. Plastika e
zhdérvjellét dhe ekspresive krijon njé origjinalitet mbresélénés te vallézimi yné.
Thuhet se te njé kércim etnik nuk jané hapat ato qé pércaktojné gjithshka. N& té
gjendet historia dhe jeta e njé kombi, domethéné njé tradité e trasmetuar ndér breza né
nj€ organiz€ém njerézor. Brenda korpusit té€ tij gjendet 1 arkivuar njé embrion kulturor,i
cili né ményré t€ pavetédijshme shfaget népérmjet shprehjeve plastike identitare.
Trupi 1 ¢do valltari €shté€ njé€ arkiv, ku skedarét e tij kan€ memorjen e prejadhjes dhe
ku mundet t€ zbulohet adresa e origjinés. Ismail Kadare tek poezia e tij “Vallja
Shqiptare” shpreh magjiné e pérmbajtjes s€ saj, identitetin dhe ndikimin qé€ ajo ka tek
¢do person q¢€ pérfshihet né té:

Vallja shqiptare, shenja né eré

Ylbere tirgesh tej-e-tehu

%3 Sherry B. Shapiro, Dance in a World of change: A vision for global Aesthetics and universal ethics,
2008 fage 256.
% Skénder Selimi, Atlas Koreografik, Shtépia Qéndrore e Krijimtarisé Popullore, 1985, fage 301.

37



Kush ju kérceu ju njéheré

Dhe kémbét rob s’i mbené tek ju 2

Vlerat estetike t€ vallézimit toné, sic thamé dhe mé lart, kané térhequr
vazhdimisht vémendjen e ¢do kujt qé ka patur mundési ti njohi apo ti shikojé ato, si
pér lashtésin€ ashtu dhe pér karakteristikat e tij. Hobhouze thoté se: “shqiptarét ...
ruajné né két€ défrim (vallen) digka shumé t€ ngjashme me vallet ushtarake pér t&
cilat na ofrojné autorét klasike” .

Pér vallen shqiptare shprehet dhe poeti Lord Bajron, i cili kishte mbresa té
pashlueshme pér “vallen popullore qé aq bukur bukur gérshetohej me kostumin
karakteristik, duke krijuar njé spektakél té thellé artistik q€¢ nuk mund té harrohej
kurre”. ¥

Duke pé€rmendur Dora D’Istra te Kombésia Shqiptaréve pas kéngéve
popullore , Skénder Selimi thoté se ajo: “na jep njé panoramé t€ skicuar miré kur flet
pér vallet luftarake t& Arbéreshéve té Italisé”™® .

Konsiderata pér vallen arbéreshe jep edhe autori Zhirolamo Marafiori, i cili
shprehet se: “jané t€ shumta vallet qé 1évrojn gjérésisht dhe thellésisht kété temé
shekullore pér liri,pa u shképutur nga kénga dhe poezia epike e popullit toné&”. 8
Marin Barleti te Historia e Skénderbeut dhe De Rada te Flamuri i Arbérit, kané folur
pér vallet shqiptare dhe karakterin e tyre. Duke cituar kéta autoréve, studiuesi Dedin
Suli nénvizon se: “shqiptarét, pas fitoreve kundér turqéve, kércenin vallet lutarake”
(Marin Barleti) dhe se “se né pérvjetorin e heroit kombétar Gjergj Kastrioti
demostroheshin valle epiko luftarake né té€ cilat kujtoheshin fitoret e Skénderbeut
kundér turqve”.”

Nisur nga karakteri dhe historia e valles Came, Nezhat Agolli shprehet se :
“Osman Taka e kércénte qé né fémijéri vallen karakteristike Came”.”' Fuqing
shprehése emocionale, transformimin ritmik, kontrastin 1évizor, imazhin, prejardhjen,
dimensionin hyjnor t€ valles toné por dhe raportin e vendosjes sé njeriut ndérmjet

tokés dhe qiellit, Kadare e spreh né két€ ményré: “njeriu ngrihet né€ valle pér tu béré

% https://www.kultplus.com/poezi/vallja-shqiptare/

%John Cam Hobhouze, A Journey through Albanian and other turkish provinces in Europe and Asia to
Constantinopoli, during the years 1809-1810, fage 154.

¥7 Lord Bajron, Cortegio di Lord Byron Ton I, Firence 1832, faqe 115.

% Skénder Selimi, Folklori Koreografik Shgiptar, SHBLU, Tirané 2003, faqe 277.

% Zhirolamo Marafiori, Kultura Popullore, nr .2, viti 1982, faqe185-187.

“Denin Suli, Historiografia e artit koreografik shqiptar, fage 2.

*'Nezhat Agolli, Vallja shqgiptare e burrave, Tirané, 1997, faqe 117.
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tjetér. Ai bén pérpjekje pér té kaluar nga njé gjendje né tjetrén, ai ndérron lévizjet e
zakonshme né mé t€ ngadalta ose mé té shpejta, prej vetes s€ vet ai nxjerr njé
shémbélltim, njé pasqyrim, njé refletim t€ vetvetes, njé€ hije nga ato té pérrallave, njé
lloj ylberi, njé lloj dyzimi ose fantazme, q¢ edhe i ngjet edhe nuk i ngjet atij
veté€. K&shtu i ndryshuar me tjetér peshé e tjetér rit€n ai shfaget pér njé kohé té
shkurtér (aq sa vazhdon vallja), pér t’u kthyer prapé andej nga erdhi: nga balta e réndé
¢ jetés sé pérditshme njerézore™*%.

Studiuesi Riza Braholli kur flet pér vallet duke medituar mbi poeziné e
Kadares, mendon se: “ritmet dhe 1€vizjet e tyre 1 ¢gonin njerézit n€ njé tjetér hapésire,
né€ njé tjetér mend€si, ndjesi sociale e demokratike, qé t’i iknin realitetit té
pérditshém”.”

Vallja shogéron historiné e saj népérmjet Iévizjeve specifike ,ajo Eshté shrehje
e vrullit, dinamikés, e fluturimit, e besén sé dhéné€, e mbéshtetjes, e bashkimit, ajo:
“tokén e dredh dhe ajrin e gris,

Me njé shtyrje gjuri ngjitet

Me njé thyerje gjuri zbret

Sikur ecén népér vitet

Po ¢on historiné e vet™.

Ramazan Bogdani duke vlerésuar aktin e trashégimis€ brez pas brezi tek vallja
e brezave shkruan: “Ky tip 1 r1 kércimi, ku shrihen né ményré organike, tradicionalja
dhe novatorja, me thjeshtésiné kompozicionale, forcén e madhe shprehése me
ekzekutimin dinjitoz, e ka gjalléruar dhe ripértériré sé tepérmi vallen toné
popullore”.”

Dritéro Agolli te Vallja Labe tregon shtrirjen e gjeré qé vallja ka n€ ¢do
moment t€ jetés njerézore dhe ndikimin e saj né anén shpirtérore té tyre :

Vallg, vallen ku s’e kemi hequr,

Dhe né dasma dehur nga rakia,

Dhe pérpara sulmit tej hendekut

Dehur nga guximi, triméria. *°

[smail Kadre, Kushériri i engjéjve, Onufri, Tiran€, 1999, fage 23.

%Riza Braholli, Vallja shqiptare e Kadaresé —Gjuhé, muziké, lévizje..njé magji e pérkryer. Gazeta
Epoka e re 23 janar, 2020.

% Kogi Petriti, Vallja Gorare, nga libri me poezi Té dashurova ty, 1988.

% Ramazan Bogdani, Céshtje té Foklorit Shgiptar 4, fage 372.

*Dritéro Agolli, nga libri: Mesdité, 1969.
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Ismail Kadare shpreh térésin€ e materies poetike t€ veté valles duke zbuluar
raportin e pérmbajtjes t€ saj midis qiellores dhe tokésores, midis fizikés dhe
shpirtérores, tek poezia Vallja Shqiptare:

Vallja u nis, vallja u shpall.

Kémba sinjale 1 ¢on tokés

Dhe dora qiellit i jep lajm.”’

I1.1. Antropologjia e kércimit

T¢€ flasésh pér antropologji t€ vallézimit do t&€ thot€ t'i japésh veté vallézimit

(13

njé perspektivé studimore “si sjellje njerézore”. Ai pérfshihet né njéshumési

shkencash qé merren me studimin e genies njerézore, ku do t€ veconim etnografing,

13

etnologjin€ dhe antropologjiné. Kéto né€ vetvete: “... nuk pérbé&jné tre disiplina té
ndryshme ose tre konceptime t€ ndryshme té studimeve t€ njéjta. Ato jané, né té
vérteté, tre faza... t& t& njéjtit hetim... °. N& rastin e vallézimit, kéto disiplina, né
ndérthurje me njéra-tjetrén dhe me kompetencén shkencore pérkatése, shkojné drejt
njé formulimi antropologjik, i cili 1 sintetizon kéto rezultate si njé njohuri globale
njerézore, duke pérfshiré objektin né t& gjithé shtrirjen e tij gjeografike dhe historike

A mundet té ekzistojé njé fushé e till€ studimore dhe a 1 ka vallézimi
potencialet pér t’u quajtur njé degé e antropologjis€ ose disiplin€ e pavarur?

Bazat e njé kérkimi antroplogjik pérbéhen nga vézhgimi, pérshkrimi, analiza,
krahasimi né lidhje me shoqériné njerézore dhe sjelljet e saj.Artikulimi 1 ideve
fillestare si udhézuese kérkimore, mbi njé dukuri kontekstesh rreth té ciléve duam té
studiojmé€, mbéshtetet né egzistencén e t&€ dhénave g€ motivojné kérkimin dhe na
cojné drejt pérfundimeve, né€ funksion t€ kompletimit t€ njohurive. Studimi i
vallézimit, n€ funksion té studimit t€ shoqérisé ku ai shfaget, na jep mundé€siné té
kompletojmé njohjen toné rreth asaj shogérie.

Interesimi 1 antropologéve pér té shtriré studimet né njé veprimtari vallézimi e
ka nxitjen né€ faktin se, duke gené€ se veprimtaria e vallézimit pérfshin njé komunitet t&
caktuar, ne mund té€ realizojmé nj€ njohje mé t€ ploté rreth strukturave sociale mbi té
cilat ndértohen shogérité. Qasja antropologjike na jep mundésiné té vlerésojmé

informacionin e fituar e mé tej krahasojmé njohurité mbi vallézimin té formuara né

“Thttps://www.kultplus.com/poezi/vallja-shqiptare/
*Claude Levi-Strauss, Antropologia Estructural, Barcelona, Paidés, 1995, fage 368.
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kultura t€ ndryshme. Ké&shtu, ne vendosim né njé€ fokus t€ vecanté studimin e 1évizjes
sé njeriut. Ndérthurja e studimeve antropologjike me ato mbi vallézimin mbéshtetet
n€ argumentin: “... se vlerésimi i vallézimit nuk mund té ndahet nga kultura né té
cilén &éshté krijuar, duke theksuar faktin se vallézimi mund té konsiderohet si studim
antropologjik...””

N¢é Evropé, fillimisht, interesi studimor pér vallézimin ka ekzistuar si prirje e
folkloristéve dhe historianéve. Né Ameriké u shfaq pér heré t€ paré me teoriné
evolucioniste, qé ka né€ themel konceptin e Anya Peterson Royce-it mbi vallézimin si
“njé pjesé thelbésore e kulturés primitive”'”’. Sot, mund t& flitet pér njé pérhapje t&
gjeré t€ studimeve mbi antropologjiné e vallézimit, si njé disipliné e zhvilluar
vecanérisht né Angli, Hollandé, Spanjé dhe mé e konsoliduar né Shtetet e Bashkuara
té Amerikés. Brenda studimeve antropologjike, shkolla Funksionaliste konsolidohet
edhe mé shumé né punimet e Gertrude P. Kurath-it, sidomos me botimin e
“Panorama e Etnologjisé sé Vallézimit”. ' Kjo vepér pérligj disiplinén e
antropologjisé s€ vallézimit dhe veté vallézimin si njé manifestim kulturor dhe si njé
mjet analize, q€¢ ka mé& shumé linja kérkimore té€ aktualizuara. Antropologjia e
Vallézimit na jep mundésin€ t€ shpjegojmé se si mund té€ kontribohet né€ studimin e
kulturés. Sigurisht, vallézimi €éshté njé shprehje mé shumé se sa veprime té caktuara
specifike pér individit. Né rradhé té parg, ai €shté sjellje njerézore pérpara se sa té jeté
njé veprim qé pérkthehet specifikisht nga individi. Faktori antropologjik nénkupton
veprimtari intelektuale, domethéné njohuri si mendore ashtu dhe trupore.

“Vallézimet... jané... produkte t& mendjes”'"*

, pra supozon dhe propozon njohuri.
Pérvec cilésisé individuale ontologjike, studimi i vallézimit duhet t€ marré parasysh
karakterin e tij gjuhésor, semantik dhe shoqéror. Prandaj veté vallézimi “€shté
konsideruar si njé studim antropologjik”. '**

Né ¢do debat qé zhillohet né botén akademike rreth kérkimeve mbi vallézimin,
pretendohet krijimi 1 njé fushé té€ vecanté té€ studimit pér t€&. Mund t€ thuhet se tashmé

ai €shté béré pjesé e studimeve t€ performancés dhe ekziston mundésia g€ vallézimi

! Peter Brison, Epilogue Anthropology and the study of dance, Spencer, Paul (Ed.),Society and the
Dance. The Social anthropology of processes and performance, Cambridge University Press,
Cambridge, faqe 206-214

1% Anya Peterson Royce, The Anthroplogy of Dance, UK by Dance Books Ltd 2002, fage 19.

! Gertrude Prokosch Kuranth, Panorama of Dance Ethnology, En: Current Anthropology, n° 1, 1960,
faqe 233-254.

2Drid Williams, Ten lectures on theories of the dance , London: The Scarecrow Press, 1991, fage 285.
' Adrienne Lois Kaeppler, Dance Ethnology and the Anthropology of Dance, in Dance Research
Journal, Vol.32, No. 1, 2000, fage 116-125.
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“ta vendosé veten vrenda disiplinave té tjera t€ tilla si antropologjia, sociologjia dhe
historia”.'**

Lind pyetja: cfaré ofron antropologjia mé shumé né raport me dijen
epistomologjike se sa studimet etnografike dhe etnologjike? Padyshim, gasja
antropologjike né studimin e vallézimit ofron mundésiné pér t€ kuptuar né njé nivel
mé t€ thellé kontekstin né t€ cilin vallézimi shfaqet, duke marré né konsideratg,
vézhgimin, pjesémarrjen, pérvojén, dhe mishérimin. Kjo qasje e shikon vallézimin si
produkt t&é shkrirjes s€ mendjes me trupin dhe, pér rrjedhojé, njé ményré t€ sjelljes
njerézore. Kjo nénkupton qé, konceptimi 1 vallézimit si sjellje njerézore do t€ thoté ta
paracaktosh nga perspektiva e antropologjike kéndvéshtrimin e tij.

Fusha studimore e vallézimit ka qéné shumé e ndérlikur dhe jo e
mirépércaktuar. Studiuesit gjithmoné jan€ pérpjekur t€ konsolidojné statusin
akademik té kérkimit shkencor, duke marré hua metoda dhe mjete nga disiplina té
tjera. Perspektivat pér rritjen e kérkimeve pér teoriné e vallézimit, do t€ mbeten njé
sfidé pér t€ pércaktuar kufijté e studimeve specifike té vallézimit si njé disipliné mé
vete. Njohurit€ qé duhet t€ pérftohen nga c¢do studim akademik mbi botén e
vallézimit, kané t€ domosdoshme mbéshtetjen mbi konceptet e antropologut Kirsten
Hastrup. Sipas tij: “Informacioni duhet t€ jeté i organizuar miré€” dhe gjithashtu vetém
sipas késaj ményre “informacioni éshté edhe reduktiv dhe selektiv”.'®

Huazimi 1 metodave dhe mjeteve nga shkencat e tjera éshté i ligjshém dhe 1
késhillueshém pér té aplikuar metodén antropologjike t€ punés né terren, me fokus
mbi pjesémarrjen - vézhgimin, por edhe njé gamé té téré metodash dhe perspektivash
té aplikuara nga disiplina t€ tjera. Né vitin 1979, Judith Lynne Hanna argumentoi se
“pérkufizimi antropologjia e vallézimt ofron potenciale pér kérkim t€ detajuar t€ ¢do
vallézimi né€ kohé dhe hapésiré brenda njé kornize t&€ gjeré teorike dhe
metodologjike.”'*

Tre elementet mbi t€ cilat mbéshtetet qasja antropologjike jan€: puna né

terren, pérvoja, mishérimi vizual. Me kéto tre elemente fillon pérballja né procesin e

punés etntografike. Brenda antropologjisé, n€ lidhje me aspektin kérkimor, puna né

'%Sandra Horton Fraleigh and Penelope Hastein, Reseaching Dance: Evolving Modes of Inquiry,
University of Pittsburgh Press, 1999, fage 352.

15 Kirsten Hastrup, Getting it Right: Knowledge and Evidence in Anthropology, in Anthropological
Theory, Vol. 4, faqe 455-472.

1% Movements Toward Understanding Humans Through the Anthropological Study of Dance,
Comments and Reply.Current AnthropologyVol. 20, No. 2 (Jun., 1979), fage 313-339. Published By: The
University of Chicago Press.https://www.jstor.org/stable/2741929
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terren ka rénd€si pér t€ hulumtuar rreth jetés, kulturés dhe zakoneve t€ qénieve
njerézore, duke u quajtur “themeli 1 antropologjisé”. Por, né lidhje me vallézimin
specifikisht “puna né terren” &shté kryer edhe né studimet folklorike, megjithaté ka
njé¢ dallim t€ rénd€sishém midis tyre. Trajtimi i mévonshém t& dhénave mund té
pérdoret si argument kryesor midis studimit folklorik dhe studimeve antropologjike té
vallézimit. Adrienne Kaeppler argumenton se: “Pér njé antropolog, pérshkrimet e
valleve népér boté nuk jané€ etnografi, por vetém té dhéna, té€ cilat pastaj duhet té
analizohet né ményra q€ jané kuptimplota entografikisht n€ t€ dy format, teori dhe

.. 55107
metodé.”

Qéllimi 1 drejtimit antropologjik t€ kérkimit €shté t€ kuptojé ményrén se
si popujt e konceptojné botén, né¢ ményré qé té shpjegohen format e tyre té
ndérveprimit dhe né thelb pér té kuptuar praktikat e tyre t& vallézimit n€ njé nivel mé
té thellé.

Elementi dyt€, “pjes€marrjané vézhgim”, nénkupton ményrén se si e pérjeton
studiuesi nj€ pérvojé té caktuar gjaté punés né terren, e cila mé voné ka nevojé pér t’'u
interpretuar né njé kontekts mé té gjeré shoqéror. Pas pérjetimit té vecanté gjaté kohés
né terren, si vleré e pérvojés si pjesmarrés, “antropologét interpretojné kété pérvojé né
njé kontekst mé t& gjeré shoqéror”.'” Hastrup shkon mé tej me pérkufizimet e tij,
duke argumentuar se qéllimi i antropologjisé “nuk &shté pér t&€ treguar botés si €shté
(gj€ qé do t€ ishte praktikisht e pamundur), por pér t€ interpretuar gjérat dhe pér té
sugjeruar se si perceptohen lidhjet brenda botés...”'?””

Né kété kuptim, ajo q€ pérpigen t€ b&jné antropologét, éshté g€, nép&rmjet
vézhgimit t€ drejtpérdrejté, t&€ pérjetojné dhe t€ mésojné mbi jetén e pérditshme té njé
grupi shoqgéror, t€ marré n€ shqyrtim két€ pérvojé€ t€ akumuluar e ta sjellin si njé
histori t€ shkruar. Pjesémarrja etiketohet si forma mé e miré pér t€ arritur tek
informacioni, sepse na jep mundésiné t&€ analizojmé saktésisht materialin 1€vizor apo
até q€ quhet lévizja né€ vetvete.

Elementi tret€ &shté mishérimi vizual. N€ lidhje me ményrén se si mund té
pérdoret né€ kérkimet studimore nj€ element 1 tillé, ka shumé debate midis

antropologéve té vallézimit,. Népérmjet angazhimit aktiv né€ até cka studiojmé, ne

jemi t€ pérfshiré n€ nxjerrjen n€ drité t€ kétyre traditave dhe riformulimin e tyre. Ato

197 Andrienn Lois Kaeppler, Method and theory in analyzing dance structure with an analysis of
Togan dance”, in Ethno-musicology vol 16, No.2.,1972, faqe 173-217

"% paul Spencer, Epilogue: Anthropology and the study of dance, Society and the Dance. The Social
anthropology of processes and performance, CambridgeUniversity Press, Cambridge, fage 206-214.
'Kristen Hastrup, Getting it Right: Knowledge and Evidence in Anthropology, in Anthropological
Theory, Vol. 4, faqe 468.
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mund té konsiderohen si njohuri, e cila mund t€ mos jeté e njéjta q¢ ka edhe grupi
shogéror. Sfida né€ antropologjiné e vallézimit &shté t& shpjegojé se si mishérimi
vizual, 1 cili pérjetohet né terren, shndérrohet mé pas né shkrim akademik. Andree
Grau thekson se: “ne duhet t€ krijojmé€ njohuri q€ njerézit t€ kuptojné€ botén e tyre...
né ményré té qarté né t& njéjtén kohé somatike, intelektuale, dhe emocionale”.''
Anya Peterson Royce argumenton: “Vézhgimi, pérshkrimi dhe analiza jan€ blloget
ndértimore t€ kérkimit antropologjik. Nga kétu hapi tjetér €shté ai i krahasimi, i cili na
lejon té b&jmé deklarata mé t€ pérgjithshme né lidhje me shoqériné njerézore dhe
sjelljen. Krahasimi varet nga pérshkrimi dhe analiza ¢ miré né nivelin e njé kulture
apo shoqérie t& vetme”."!!

N¢ terrenin shqiptar t& vallézimit, gqasja antopologjike €sht€ njé qasje e
paartikuluar n€ ményré té€ adresuar. N& studime té ndryshme gjejmé elemente t€ késaj
metode edhe pse ky term, antropologji e vallézimit, mungon né literaturén pérkatése.
N¢é studimet tona etnokoreografike gjejmé vetém tentativa pér ta analizuar genien
njerézore né lévizje. N& punimin toné ky element e disponon fuqin€ e argumentit dhe
prezantohet si pjesé e objektit dhe metodikés sé€ kérkimit. Si¢ e kemi pohuar edhe mé
lart, né studimet tona etnokoreografike jané aplikuar metodat dhe gasja europiane e
studimeve mbi vallézimin, t€ cilat kan€ njé karakter etnocentrist, ku fokusi kryesor ka
qené né “koreologji"''*>. N& fund t& viteve ‘90 t& shek. XX, né studimet shqiptare né
kété fushé€ u pérvijuan pérpjekje shumé t€ réndésishme, t€ cilat treguan njé gasje
antropologjike ndaj vallézimit. Pérmendim kétu rastin e etnokoreografit Ramazan
Bogdani, i cili né vitin 1997 dha shembullin e paré t€ sistemit t€ shkrimit t& vallézimit
né etnokoreografing shqiptare'"®, q& mundésoi pérdorimin e sistemin shkencor Laban
t& kinetografisé.''*

Né literaturén tradicionale etnokoreografie shqiptare, si shembuj t€ késaj

forme studimore mund t€ merret punimi i Ramazan Bogdanin pér vallen rituale “Lule

"Andree Grau, Dance ,Anthropology, and research through practice, 2007, Paris, Proceedings fage 1.
""Peterson Royce, Anya, The Anthropology of Dance, Indinana University Press, Bloomington &
London, 1977, faqe 36.

"2 Sistemi qé studion estetikén e formave t& vallézimit dhe 1&vizjes njerézore, me ané t& shénimit
visual dhe jo simbolik. U krijua dhe zhvilluar nga Joan dhe Rudolf Benesh né vitet 1955.

"> Ramazan Bogdani, Vallézimi Popullor Shqiptar (Lirika,) 1997, Tirané: Shtépia Botuese “FLLAD”
“Shtypshkonja Albeni”

"4Sitemi i shénimit t& vallézimit dhe analizés sé lévizjes. Ai mbéshtet né pérdorimin e njé simboliké t&
komplikuar né regjistrimin e 1évizjen trupore t€ njeriut n€ letér. Labanotation &shté sistem shenjézimi
pér ¢do koreografi apo vallézim né nivel shkencor i pranuar né€ ¢do institucion artistiko-shkencor né
boté.
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Manushagja”, t& cilin e gjejmé né botimin “Vallézimi popullor shqiptar”'" si dhe
studimi i Skénder Selimin pér vallen rituale t€ Lindjes né€ “Folkori koreografik
shqiptar™''®.

Ramazan Bogdani ndjek két€ ményré analitike:

-pércaktimi zonal i valles dhe pérkatésia etnografike,

-pércaktimin 1 pérkatésis€ gjinore (valle grash apo burrash),

-pércaktimi 1 emértimit t&€ valles né rrafsh kombétar (p. sh valle Kolonjare),
pavarésisht nga emértimi pérkatés “Lule Manushage”,

-trajta apo forma e ndértimit arkitektonik té valles (dyshe ose grup) dhe
krahina etnografike (toske), shogérimi muzikor,

-pérkatésia emocionale (lirike),

-formacioni dhe karakteristikat e figuracionit (n€ %% rrethi),

-pérkatésia pérmbajtésore (psh valle rituale),

-origjina dhe réndésia historike,

-karakteristikat interpretative (sa pjesemarrés jané né vallézim, 12 gra) statusi i
tyre (gra, vajza té reja),

-lashtésia, funksioni, krahasimi dhe analogjia (aférsité me baladén arbéreshe),

-struktura e vallézimit, koha dhe vendi ku vallézohet (dita e pashkés dhe
pérreth kishés),

-evoluimi ideoemocional dhe morfologjik,

-forma kompozicionale (dy pjes€she),

-pérshkrimi 1 motivit dhe Ilévizjeve, kontrastet emocionale, evoluimi 1
brendshém estetik, cilésité e interpretimit,

-roli 1 tekstit poetik n€ raport me muzikén dhe vallézimin,

-zbulimi 1 simbolikés dhe imazhit t& veprimit koreografik (shémbélltyra e njé
luleje),

-analiz€ e muzikés pér krijimin e ritmit, paraqitja e partitures muzikore, (2/4)
pérshkrimi 1 veprimit koreografik né raport me hapésirén dhe 1€vizjet e gjymtyréve té
trupit, kapja e duarve (zinxhir),

-transkriptimi koreografik mbi sistemin Laban, shpjegimi i karakteristikave té

hapave, paraqitja fotografike e valles.

"> Ramazan Bogdani, Vallézimi Popullor Shqiptar ( Lirika)”1997, Tirané: Shtépia Botuese “FLLAD”
faqe 132-139.
" Skénder Selimi, Folklori Koreografik Shqiptar, SHBLU, 2003, faqe 181-182.
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Ndérsa Skénder Selimi ndjek kété ményré analitike:

-prezantim i pérkat€sis€ zonale dhe krahinore (Kukgs),

-origjina dhe vjetérsia e valles,

-koha (kur lind djalg),

-shpjegimi 1 ritit dhe zakonit, koha, vendi dhe objektet (dimér, jashté shtépisE,
dérrasé€ guri, shpaté, tjegull),

-veprimi dhe figuracionet koreografike, ményra e kapjes s¢ duarve, shoqérimi
(pasthirrmé),

-qéllimi 1 aplikimit t€ ritit,

-géndrimi 1 individit ndaj kulturés dhe natyrés, kushtet atmosferike né
formimin e fémijés (karakterit burréror, guximtar),

-pérmbajtja religjoze e ritit, pérballja e njeriut me ligjet e natyrés, shtrirja
gjeografie (edhe né€ zonén e Labéris€ dhe né€ Veri), besimi, déshira dhe lutja
prind€rore (pér cilésité e fémijés kur rritet).

Nga sa evidentuam né lart, béhet evidente se kéto qasje pérfagésojné elemente
té analizés antropologjike t&€ vallézimit dhe fokusi teorik i tyre shkon kah formulimi
antroplogjik t€ konkluzionit, pa humbur tiparet e tij. Pra mund t€ pohojmé me siguri
se qasja antropologjike ndaj korpusit koreografik shqiptar ka egzistuar dhe se
ndérgjegja e studiueve tané e ka reflektuar kété gasje. Por, tashmé, &shté mjaft e
réndésishme qé fokusi teorik dhe studimor t€ orientohet drejt pérdorimit té termit, 1
cili nuk mund t€ jeté vetém njé€ artikulim rreth pérkatésisé kérkimore, por duhet edhe
té pérfaqésojé brendin€ me njé kokluzion mbi vallézimin shqiptar, né kéndvéshtrimin

antropologjik. Kjo do t€ jeté dhe sfida e rradhés né fushén vallézimit né vendin toné.

II.2. Teoria dhe metodat e studimit té vallézimit etnik

Emértimi “vallézimi etnik” pérdoret pér t€ evidentuar ¢do vallézim qé €shté
nén presionin e kufijve kulturoré. Vallézimi etnik €sht€ njé emértim me njé
pérfshirjeje t€ gjeré, ku vallézimi popullor ésht€é njé nénkategori. Gjithashtu ky
emértim pérdoret pér t€ evidentuar njé trung té pérgjithshém pér t€ gjitha vallézimeve
té pakicave etnike t&€ ¢cdo kombi. Pra vallézimi etnik éshté njé kategorie gjeré, ku
pérmblidhen disa qytete a fshatra, q€ jané grupuar mbi bazén e karakteristikave t&

ngjashme. Ndérkohé hasim dhe pérdorimin e termit valle popullore, i cili €shté njé
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emértim q€ zakonisht pérdoret pér njé rajon t& caktuar, duke u pérqéndruar vetém né
njé€ zoné, qytet apo fshat t€ lokalizuar.

Pércaktimet e mésipérme shtrojné njé séré pyetjesh. Pér shembull: A ka
ndonjé ndryshim midis vallézimit etnik dhe valles popullore? A pérfshihen vallet
popullore né kategorin€ e vallézimit etnik? Po vallézimet etnike, a i1 pérkasin
kategoris€ s¢ vallézimit popullor? Pér t’i dhéné pérgjigje kétyre pyetjeve &éshté e
nevojshme t€ mbajmé parasysh faktin se vallézimi popullor dhe vallézim etnik jané
sfera té réndésishme t€ aktivitetit vallézues dhe aférsisht mund t€ jené edhe sinonime.
Identifikimi 1 traditave t€ vallézimit shuméngjyrésh krijon shpesh paqartési, t€ cilat
vijné nga stereotipet e vjetra dhe paragjykimet e ndryshme. Ky konfuzitet vjen si
rezultat i moskuptimit t€ transformimit t€ brendshém qé vallézimi folklorik i1 njé
kombi, pé€son si pasojé e zhvillimit historik dhe shogéror. Ky proces i ndryshimeve té
brendshmekalon népérmjet tre aspekteve qéshprehin larminé dhe nivelin e kulturés sé
atij kombi. Ké&to aspekte krijojn€ ndérmjet tyre marrédhénie t€ njé vazhdimésie té
pandérpreré historike. Kjo vazhdimési shoqérohet me njé transformim estetik dhe
funksional. Sipas Skénder Selimit: “Aspekti i paré embrional &shté vallja folklorike qé
ekzekutohet nga fshatarét bartés apo malesore te talentuar te zones.”'!” Aspekti i dyté
&shté kalimi 1 valles folklorike nga fshati n€ qytet, ato p€sojné njé ndryshim estetik e
funksinal, duke marré kuptimin e valleve popullore té€ frymézuara nga vallézimi
folklorik. Aspekti 1 tret€ €shté faza kur vallja popullore, duke ruajtur pérkatésiné
zonale, merr njé frymémarrje mé té gjeré, pér t€ pérgjithésuar karakteristikat e njé
etniteti krahinor dhe kombétar, ku, pérmes njé pasurimi mé té thellé estetik, merr
pérmbajtjen e njé pérfagésimi etnik”.''®

Vallézim etnik &shté ¢do formé vall€zimi, q¢ mund té identifikohet se buron
nga njé kulturé etnike dhe shpreh estetikén e 1€vizjes sé asaj kulture. Ai pérfshin té
gjitha kulturat etnike, qofshin evropiane, amerikane, afrikane, aziatike, lindore.
Vallézimi etnik pérfaq€son historin€, kulturén dhe traditén e njerézve t€ grupuar
etnikisht. Pér pakicat dhe diasporén, ajo shérben si njé¢ ményré pér t€ forcuar dhe
shprehur pérkatésiné e tyre etnike, si dhe pér t€ sfiduar vlerat kryesore té
hegjemonizimit dhe pér t€ ruajtur e trashéguar vlerat e njé kulture q¢ mund té shkojé
drejt asimilimit. Sidoqofté, sot, n€ njé shoqéri e cila ka karakter globalizues dhe

multikulturor, kéto vallézime pérvijojné nj€ gjendje, e cila krijon tension kundérshtues

""Skénder Selimi, Arti i Koreografit, Tirané,1987, fage 45.
"8 Skénder Selimi, Arti i Koreografit, Tirané 1987, faqe 46-49.
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dhe mohues kulturor. “Ne nuk mund t’i injorojmé efektet e globalizimit dhe ményrén
se si kéto sfidojn€ nocionin e identitetit toné€ t&€ qéndrueshém, traditat e
pandryshueshme ose proceset qé ndikojné né kéto ndryshime”.'"’

Interesi pér konfirmimin e kétij drejtimi 1indi me krijimin e disiplinés sé
folklorit gjaté shek. XVIII dhe shek. XIX né Europé. Arsyet g€ sollén kéto zhvillime
lidhen me politikat kulturore europiane té asaj periudhe “pér t€ mbrojtur grupet apo
pakicat etnike nga asimilimi i kulturave e perandorive t& fugishme”.'* Kéto politika
konsistonin né pérforcimin e ndérgjegjes kombétare dhe té€ ndjenjés s€ identitetit
kombétar dhe ndikoi né rindértimin e valleve t€ vjetra t& s€ shkuarés. Ky qéllim
imponoi angazhimin e shtresés mé intelektuale t€ shoqérisé sé asaj kohe, pér té
mbledhur njé folklor autentik me mjetet shprehése artistike, qé evidentonte thellésisht
pérkatésiné etnike.

Konceptimi i vallézimit si shprehje e identiteteve kombétare dhe etnike ¢oi né
pérzgjedhjen e vetédijshme pér prezantim dhe praktikim t€ vallézimeve té vecanta, si
simbole t&€ géllimeve politike. Vallézimi etnik pérfagésoi njé fenomen né Evropé, i cili
u konsiderua nga studiuesit e mévonshém té vallézimit si “trashégimia intelektuale e
nacionalizmit romantik”'*' dhe “ideologji romantike”.'*

Tendencat e kérkimit pér t€ zbuluar e rindértuar vallézimin e vjetér dhe pér t’i
dhéné asaj identitet etnik t€ mishéruar né€ njé ndérgjegje kombétare, shérbeu né fillesat
e shekullit XIX si bazamenti pér grupimin e materialeve fillestare, té cilat themeluan
folklorin evropian dhe arkivat e muzikés folklorike t€ shumé prej vendeve europiane.
ME tej, pas Luftés s€ Dyté Botérore, kjo tendencé e politikave kulturore t€ méparshme
u pérfshi né njé teori t€ pérgjithshme té€ folklorit dhe metodat e saj kérkimore
specifike u zhvilluan n€ ¢do vend europian, né pérputhje me vendosjen social-
kulturore dhe institucionale té tij. Ky kalim ose transferim i qéllimit i dha mundési
shumé studiuesve t€ shikojné dimensionet sociale dhe artistike t& veté vallézimitetnik,

duke patur parasysh rrafshin teorik, metodat dhe mjetet kérkimore. Hulumtimi kishte

""Sherry B. Shapiro, Dance in a World of change.Reflection on Globalization and Cultural Difference.
Dance in a World of change. A Vision for Global Aestheics and Universal Ethics, faqe 253.

'L inda Degh, The Institutional Application of Folklore in Hungar(Research paper presented at State
and Folklore Conference, sponsored by the American Council of Learned Societies, Joint Committee
on Eastern Europe, the Rockefeller Foundation, the International Research and Exchange Board;
Bellagio, Italy 1984, fage1-39.

121Colin Quigley, Metodologies in the stady of dance: Ethnology. 1998

122 Anca Giurchescu and Lisbet Torp, Theory and Methods in Dance Research:A European Approach
to the Holistic Study of Dance.Y earbook for Traditional Music, Vol. 23 (1991), faqel-10.Published by:
International Council for Traditional Music”.Stable URL: http://www jstor.org/stable/768392
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destinacion mbledhjen, analizén, krahasimin dhe klasifikimin e tij. “Zhvillimi 1
teorive dhe metodave g€ dalin nga veté materiali vallézues me karakteristikat
pérkatése, si ngjarje brenda kulturés s€ tyre, ka gené prirja e pérgjithshme pér té
studivar vallézimin etnik”.'* Rezultati i kétyre teorive dhe kjo ményré e t& t&
kuptuarit t& vallézimit krijoi konceptet etnokoreografike, t€ cilat zotérojné dhe
dominojné identitetin e vallézimeve popullore né€ njé kuptim mé t€ pérgjithésuar. Kjo
lidhet me faktin se i referohet hulumtimit sistematik t&€ drejtpérdrejté t€ ekzekutimit té
vallézimit dhe kontekstit t€ tij shogéror-kulturor, por né t€ njéjtén kohé i referohet
edhe prezantimit tekstual t€ t€ dhénave t€ marra nga kérkimi i drejtpérdre;jté.

Teoria e studimit t€ vallézimit etnik, né kontekstin europian, ka né fokus t&
saj:

-sistemimin dhe klasifikimin e njé kulture té caktuar vallézuese né bazé té
historisé€ sé€ saj, llojit dhe funksionit,

-hulumtim e krahasuar mes dialekteve rajonale dhe marrédhénieve ndéretnike,

-proceset € ndryshimit népér té cilat ka kaluar vallézimi.

Metoda kryesore t€ hulumtimit &shté€ puna terren, q¢ mbéshtetet né€ kriteret e
“vértetésis€” dhe “cilésis€ artistike”, qé derivon si kompetencé né informacionin e
marré dhe hartimin e njé dokumentacioni t€ plot€ dhe t€ regjistruar. Mjetet e
pérdorura n€ hulumtim jané€: vézhgimi i drejtpérdrejté 1 vallézimit si njé ngjarje e
pérjetuar drejtpérdrejt. Regjistrimet gjithépérfshirése teknike té vallézimit, muzikeés,
teksteve ose ngjarjeve realizohen népérmjet kombinimit t€ mjeteve si: film, video
(duke patur njé shembull pér kontekstin e tyre shoqéror), foto, regjistrime zanore,
intervista, “grafik notation” (sitemi 1 shkrimit t€ vallézimit i cili q€ nga Kongresi
Drezdenit 1957 &shté vendosur si instrumenti baz€ 1 kérkimit shkencor té
vallézimit)'**.

Ky orientim i ri mbi studimet né vallézim fitoi terren gjaté viteve 1970-t&€ dhe
u pérgéndrua tek analiza e stukturés. Hyrja né procesin analitik t€ formés vallézuese
vuri né dukje mungesén e njé gramatike pér ¢do idiomé vallézuese. Studiuesit e
Europés Lindore u angazhuan t€ krijonin njé metodé pér ményrén e analizés sé

valleve. Ata gjithashtu tentuan t€ “krijonin njé terminologji me vlefshméri

'2po aty, faqel-10.
"*"Ingeborg Baier-Fraenger, Dance Notation and Folk Dance Research. The Dresden Congress 1957,
Dance Studies 2, 1977, faqe 64-75.
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universale”.' Angazhimi dhe pérpjekjet e tyre ishin pér: “.... njé sistem klasifikimi
g€ do té zbatonte kriteret pér strukturén, funksionet e historiné dhe pér t€ ndértuar njé
sistem me njé shkall€ t& lart€ t& abstraksioni, i cili mé voné do t&€ mundésonte edhe
pérdorimin e kompjutrave pér té paraqitur strukturén e vallézimit me ané t&€ simboleve
grafike, duke mundésuar studimet krahasuese.”'*® E gjithé kjo kishte si qéllim
pérfundimtar ndértimin e njé shkence t&€ kérkimit mbi vallézimin, bazuar né
kontributet e vazhdueshme té shkencétaréve mé t€ shquar nga fusha e etnografisé,
sociologjis€, gjuhésisé, artit dhe sidomos muzikologjisé.

Né vitet 1970™ trendet né xérkimet evropiane mbi vallézimin shtuan
dimensione té€ reja né€ studimin e tij me njé orientim strukturalist dhe mé voné
poststrukturalist. Kjo qasje ndérton argumente pér t'iu pérgjigjur pyetjeve té tilla si:
cfaré éshté vallézimi? dhe cila éshté lidhja midis formés dhe kuptimit té vallézimit?”
Né kété ményré, vallézimi filloi t& konsiderohet njé mjet “joverbal i shprehjes” né
procesin e komunikimit brenda njé shogérie, vendosur né€ njé€ shtrat social kulturor té
pércaktuar mir€. Simboli, si mjet i pérdorur né vallézim, &shté studiuar né aspektin
morfologjik té tij, si dhe né strukturén sintaksore, duke zbatuar parimet bazé té
analizave gjuhésore.

Vlerat teknike e plastike t€ vallézimit etnik, pérvec studiuesve, kané shtyré
dhe pedagogé t€é kércimit ta studiojné at€ pér t€ krijuar sisteme apo metodika té
vallézimit etnik. Njé shembull 1 tillé &shté Sadik Batku, 1 cili krijoi sitemin e
ushtrimeve té vallézimit shqiptar. Bazuar né vlerat, réndésin€, shuméllojshmériné e
vallézimit etnik shqiptar dhe pasi u konsultua me sisteme té tjera analoge, ai
konsolidon pérpjekjen e tij né kété€ drejtim. Baza metodike mbéshtetet n€ zbérthimin e
motiveve kryesore t€ dialekteve vallézuese krahinore dhenénkrahinore, ndjeshmériné
emocionale dhe pérmbajtjen e karakterit t€ kércimit shqiptar. Nga ¢do motiv ai nxjerr
materialin teknik duke alternuar vlerén e motivit burimor me lévizjen pérkatese té
teknikés kércyese. Cdo motiv 1 referohet njé valleje t€ caktuar, duke kontribuar edhe
né klasifikimin e folklorit koreografik shqiptar. Né metodat e pérdorura prej tij jané
prezente format plastike t€ motiveve, ritmet, dinamikat, ndjeshméria, mjetet
shprehése, karakteri epik, lirik, epiko-lirik si dhe ana emocionale. Aty €shté instaluar

e gjithé gama e vallézimit etnik nga t€ gjitha zonat etnokoreografike shqiptare:

' IFMC Dance Terminologjia 1974, ITFMC Study Group for Folk Dance Terminology 1974
,Foundations for the Analysis of the Structure and Form of Folk Dance: A Syllabus. Yearbook of the
IFMC 6, faqe115-135.

12 Anca Giurchescu, La danse comme objet semiotique, 1973, Yearbook of the IFMC 5 faqe 175-1.
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Malésia e Madhe, Tropoja, Shqipéria e Mesme, Rajca, Devolli, Myzeqeja, Caméria
etj. N€ sistemin e tij t€ ushtrimeve bie né sy plastika e kristalizuar, ritmet, dinamikat,

13

intesiteteti, fjalori terminologjik popullor i valleve tona “i rénd€”, “i shtruar”, “i
lehté”, “i preré”, “i thyer”, ku ¢do emértim shpreh dinamikén q€ pé&son vallja né
krahasim me gjendjen fillestare. Ndryshimet ritmike qé transmetohen tek ndryshimet
trupore 1 japin lévizjeve cilésimin e duhur si: 1 “qeté”, “1 vrullshém”, “i shkathét”. Si¢
shprehet dhe autori: “qéllimi i kétij sistemi €shté evidentimi i pasurisé sé valles
folklorike shqiptare dhe, nga ana tjetér, t€ béjé vleré€simin shkencor t& dialekteve
krahinore n€ zbérthimin teknik t€ 1€vizjeve, t& ndara sipas gjinive, ku pothuajse té
gjitha motivet kércyese karakterizohen nga larmi formash, si pér lévizjet e grave dhe
burrave”.'”’

Cila ishte vlera shkencore e kétij sistemi dhe ¢faré ndikimi pati né kulturén
etnokoreografike shqiptare? Ai evidentoi pasuriné etnokoreografike shqiptare dhe
aftésiné e vazhdueshme pér t€ gjeneruar mundési té€ reja studimore. Krijimi 1 kétij
sistemi tregoi bazamentin e shéndoshé etnik dhe ndértimin plastik t€ valles shqiptare,
pér t'i rezistuar dhe pér t’u pérshtatur me kulturat vallézuese botérore. Ai vértetoi
ekzistencén e strukturés sé pandryshueshme té wvalles etnike shqiptare dhe
origjinalitetin e saj. Praktikimi 1 kétij sistemi provoi réndésin€ e procesit t€ ruajtjes
dhe transmetimin e vlerave etnike, promovoi, né€ sistemin e edukimit, fizionoming,
tiparet, tematikén dhe historiné e vallézimit etnik. Artistikisht shpérfaqi shijet estetike,
ngarkesén emocionale té vallézimit etnik dhe ndjenjat e brendshme shpirtérore té
popullit toné. Shkencérisht instaloi dhe unifikoi teknikén apo elementét kércyes
lévizoré t€ vallézimit etnik né€ njé€ sistem t€ kodifikuar q€ shérben si arkiv 1 memories.
A1l e ngriti materialin etnokoreografik shqiptar né shkallén e edukimit arsimor
kombétar, duke e béré kété pasuri 1€vizore ndérgjegje kombétare qé trashégohet ndér
breza qé ndikon né identitetin etnik.

Si nj€ kocept 1 pérgjithshém, vallézimi etnik &shté nj€ pérfagésim embrional i
tradités plastiko kércyese t€ njé kombi. Ai pé€rmbledh n€ ményré esenciale
karaktestikat e valles folklorike — popullore dhe aftésiné e prezantimit né mediume
artistike me géllime té¢ dukshme edukuese. Ai éshté thjesht njé vallézim q€ pérman
karakteristikat e njé grupi t€ veganté kulturor. Kriteri kryesor lidhet me identifikimin

me kulturén etnike t€ origjinés. Termi “etnik” pérdoren kur kérkohet té theksohen

1*" Sadik Batku, Bazat metodike té kércimit Shqiptar, SHLBU, fage 3-11.
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rrénjét kulturore t€ vallézimit, duke marré né konsideraté se vallézimi vjen nga njé
linjé trashégimore apo nga njé marrédhénie simbiotike e ruajtjes dhe pérkushtimit.
Kéto vallézime praktikohen nga grupe komplekse njerézish dhe vallézimi etnik
pérfagéson realitetet e shumta me t€ cilat pérballen kéto komunitete, pérfshiré
ndryshimin e gjeneratave, martesat ndér’raciale dhe shndérrimet socio-ekonomike.
“Né kété pamje vallézimi etnik gjithashtu u pérgjigjet, si njé lloj manifesti, forcave

globale gé& pérpigen t& ndryshojné shoqérits”.'**

I1.3 Miti, kulti dhe simboli té shprehura né vallézimin shqiptar.

Nocionet mbi vallézimin, t€ cilat lindén dhe udhétuan me shoqériné njerézore
nga periudhat e hershme parahistorike (primitive) e deri né€ ditét tona, pérbéjné njé oaz
té pafund né€ kulturén etnografike t€ ¢cdo kombi. Ato n€ ¢do cast, e n€ ¢do etapé té
shoqéris€ njerézore, pércjellin t€ gjitha proceset e shprehjes humane. Aftésia reaguese
e vallézimit ndaj kétyre dukurive shpirtérore dhe kétij kompleksi kulturor éshté
vérteté “mitike”, e jashtézakonshme né efektin studimor qé prodhon. Por ¢faré jané
mitet, kulti dhe simboli pér njeriun dhe si jané shprehur ata né artin vallézues?

Duke géne pjesé e dijes, ata jané studiuar nga pérfaqésues té shkollave té
ndryshme, nga autoré€ t€ vecanté n€ periudha té€ caktuara, nga etnografé, etj. pér arsyen
se konsiderohen si njé element pérbérés 1 kompleksit kulturor té€ njé krahine apo etnie
dhe g€ né t€ njéjtén kohé funksionojné brenda kétyre rrethanave. Me rrugétimin kohor
dhe pérmes njé procesi zhvillimi, ata ndértojné€ nj€ natyré tjetér duke marré trajtén e
krijimeve artistike popullore té tradités, népérmjet kéngéve dhe valleve rituale.

Referuar fjalorit t€ gjuhés shqipe miti €shté 1loj 1 vecanté 1 krijimtaris€ gojore
popullore - rréfenjé pér genie t€ mbinatyrshme, pér heronj legjendaré, pér ngjarje e
dukuri t€ cuditshme, ku pasqyrohen parafytyrimet primitive t€ njerézve pér
prejardhjen e botés e t€ jet€s mbi tok€, pér natyrén dhe shoqérin€; rréfenj€ e trilluar,

pér dicka qé nuk ka qené e nuk &shté né té vérteté, pérrallé, legjendé'*’

. Ata jané€ njé
pérjetim psikologjik dhe mendor i lidhjes sé t€ natyrshmes me t€ mbinatyrshmen, me

misteret dhe mrekullité.“... ato kané& njé funksion social, si pasuri e madhe kulturore

128 Rika Lee, ChuoUniversity, Japan Changing Role of Ethnic Dance in Asia and Pacific,
https://manoa.hawaii.edu/outreach/asiapacificdance/changing-role-of-ethnic-dance-in-asia-and-pacific/
12 Akademia Shkencave, Instituti Gjuhé Letérsi Fjalor i shqipes sé sotme, botimet Toena, fage 659.
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pér njerézimin”."*° Miti ka njé karakter shpjegues e informues pér dukuri qé i pérkasin
kulturave primitive. Me ané té€ tyre njeriu kérkon té njohé arsyen e gjérave, ndaj dhe
A. N. Krappe i shikon ato si: “njé dukuri thjesht intelektuale, njé gjykim”."*! Ndérsa
studiuesi Mark Tirta i quan: “njé fantazi q& fluturon jashté reales™.'*

Procesi i dokumentimit t€ tyre ka qéné i hershém, por, pér shkak t€ ményrés se
si kané ardhur né kohé&, kané pé&suar deformime té shumta, madje edhe duke ndryshuar
“trajtat e tyre origjinale t& mirfillta.”'** N& pércaktimin e thelbit t& mitologjisé, si
térési e miteve t€ nj€ populli, ndikojné vlerésimet qé ajo ka né sferat e besimeve fetare
dhe ato g€ bashkohen me folklorin. Ky diversitet tregon se, si dukuri, ajo ka njé
karakter kompleks, me ndikimet pérkatése né¢ ¢do kohé dhe né ¢do shoqéri, sepse si¢
thoté Alfred Uci ajo “ ka qéné njé faktor q€ ka ushtruar dhe vazhdon t€ ushtrojé njé
ndikim t& madh mbi kulturén dhe jetén ideologjike t& ¢do shoqérie”">*

Rréfimet mitologjike startojné me periudhén e paleolitit, e cila karakterizohet
nga grumbullimi i pérvojave t€ para njerézore, ku mund té€ themi se njeriu filloi té
perceptojé ndjenjat, formimin psikologjik, mendimet dhe fantaziné. N& két€ moment
shpérfaget déshira naive e njeriut pér t&€ mésuar mbi gjithcka i rrethonte, si¢ ishin
bimét, dielli, uji, etj. Ata fituan aft€sin€ pér t€ ndértuar nj€ strukturé sinkretike, ku
bashkoheshin pérfytyrimet shqisore, déshirat e synimet njerézore me pérfytyrime mbi
metamorfoza fantastike. Mark Tirta thekson se mitet né két€ periudhé kané njé
shprehje tjetér qé “tregojné fillesén e fshehté ose metamorfozén e shumé dukurive dhe
kané lidhje t&€ ngushté me besimin né forcat e fshehta e t€ pakuptueshme, né demoné e
né hyjni”.'*

Mbresat shqisore q€ krijonin abstraksione, né té€ njéjtén kohé nénkuptojné njé

13

pérpjekje pér t€ shkuar mé tej, sepse si¢ thoté Uci “...nuk ishin vet€ém njé lojé pa
kuptim e imagjinatés, por pérdorej pér t&€ shprehur dicka mé té thell€, pérpjekje pér té

hyré né kuptime t€ reja..pér t€ shprehur antimonité themelore jeté/vdekje,

lumturi/fatkeqési.”'*°

OMark Tirta, Mitologjia ndér shqiptaré, Mitologjia ndér shqiptaré, Instituti Kulturés Popullore,
Shtypshkronja “Mésonjétorja” Tirang, 2004, fage 30.

131 Alexander Haggerty Krappe, La genése des mythes, 1938, fage 27-28.

B2Mark Tirta, Mitologjia ndér shqiptaré, Mitologjia ndér shqiptaré, Instituti Kulturés Popullore,
Shtypshkronja “Mésonjétorja” Tirang, 2004, fage 32.

B3Alfred Ugi, Mitologjia Folklori Letérsia, Shtépia botuese Naim Frashéri, 1982, fage 10.

13*po aty, fage 2.

P Mark Tirta, Mitologjia ndér shqiptaré, Mitologjia ndér shqiptaré, Instituti Kulturés Popullore,
Shtypshkronja “Mésonjétorja” Tirané, 2004 faqe 18.

PO AlfredUci, Mitologjia, Folklori, Letérsia, Shtépia botuese Naim Frashéri, 1982, fage 27.
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Duke géné nj€ derivat i jetés shogérore, historikisht, miti ka ndjekur evoluimin
e shogérisé né kalimin nga gjuetia tek bujqésia, nga periudha e gurit tek veglat
metalike, nga matriarkati n€ patriarkat, nga totenizmi n€ animizém, nga ktonizmi ku
cdo gjé konsiderohej si pjell€ e tokés, deri tek heroizmi, ku njeriu si¢ duket béhet mé i
pavarur dhe i forté ndaj ndikimit té t€ papriturave té natyrés.

Mendimi mitologjik bazohej né pérpunimin e mbresave konkrete shqisore dhe
né pérgjithé€simin e pérvojave njerézore pér t€ vendosur njé ményré sjelljeje né
shogériné primitive, duke krijuar késhtu ato q& Ugi i quan “sisteme mitologjike”."*’
Kéto sisteme mbéshteteshin né ciklin e jetés sé pérbashkét njerézore, te rregullat, te
morali 1 tyre, duke mos patur funksione ideologjike. Né besimet e popullit toné€ ka
rréfenja t&€ mbéshtetura né ciklin e mitologjisé kozmogonike, ku jané prezente dukuri
atmosferike si héna, dielli, yjet etj.

Besimet lindin si nevojé e njeriut primitiv dhe pamundési pér t&€ shpjeguar
proceset natyrore si rezultat 1 nivelit t&€ ulét t& njohjes. Ato konsiderohen edhe si njé
pérpjekje pér té& kuptuar misterin dhe mendohet se pér kété arsye lindi dhe kulti i
natyrés. Ilirét besonin né€ fuqiné hyjnore t€ diellit. Aleksander Stipgevi¢ pohon se kjo
vihet re né: “paraqitjet grafike t€ simboleve t€ ndryshme, né objekte balte ose
metalike, zbulojmé objektin kryesor t& kultit t& iliréve, parahistorike, Diellin™.'**

Edhe pse né shekullin IV Krishtérimi (pas pérhapjes s€ tij né Ballkan) filloi té
tranformojé praktikat rituale né njé filozofi morale né bazé té psikologjis€ s€ virtytit
dhe mirésis€, kulti i natyrés vazhdoi té€ mbijetojé, sepse ka qéné i lidhur me
veprimtarin€ e pérditshme té njeriut. Vazhdimésiné e kulteve duket sikur e déshmon
edhe Pashko Vasa né 1879, kur shkruan: “Shqiptarét betoheshin pér diell, héné, pér
qiell, pér dhe, n€ gur dhe né elemente t€ tjeré t€ natyrés dhe jo pér peréndi e shenjtéri
t& kristianizmit dhe islamizmit”."** Mbetje t& kulteve gjejmé edhe sot, madje edhe t&
kultit t€ diellit. Pér mé tepér mendohet se me kultin e diellit lidhen edhe ritualet e
zjarrit q€ organizohen né ditén e verés né t€ gjithé vendin toné, duke shprehur jo
vetém besim, por dhe argétim. Besohej q€ do té fuqizonin diellin pér t€ sjellé

pranverén me shpejt. Njé shembull pér t€ evidentuar praniné e kultit né

etnokoreografingé shqiptare €shté vallja rituale “Hanéz e re” nga Luma e rrethit t&

BT Alfred Ui, Mitologjia Folklori Letérsia, Shtépia botuese Naim Frashéri , 1982, faqe 27.
138 Aleksandér Stipgevig, Ilirét — historia , jeta, kultura, simbolet e kultit, Tirané: Toena 2002, fage 206 .
Vaso Pasha Effendiu, £ vérteta mbi Shqiptariné dhe Shqipétarét, Tirané 1935, faqe 42-43.
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Kukésit,'**- N& kété valle karakteri sinkretik paraqitet népérmjet veprimit koreografik,
tekstit poetik dhe muzikés, domethéné “skenari mitiko — ritual” i referohet kultit té
Hénés. Mund t€ pérmendim gjithashtu edhe vallen “Kércimi ritual i luleve” nga
Tropoja,'* ku népérmijet luleve, q& jané t& thurura kuroré dhe jané vendosur né kokat
e ¢do vajze dhe njé rrethi t€ madh me lule, i cili simbolizon diellin dhe kultin e tij,
zhvillohet 1 gjithé “skenari mitiko — ritual”. Vajzat, q¢ bazohen né karakteristikat e
vallézimit t€ zonés, futen brenda simbolit, duke kaluar njé nga njé me njé domethénie
dhe mesazh g€ ka t€ b&jé me shprehjen e déshirave t€ tyre pér t€ ndricuar dhe ngrohur
si dielli. Népérmjet kétyre veprimeve dhe mesazheve ato himnizojn€ fenomenin
natyror Diell. Si né ¢do vallézim ritual karakteri sinkretik edhe kétu &shté prezent, ku
1€vizja vallézuese vizualisht imiton 1€kundjen e lules heré majtas dhe heré djathtas,
ndérsa teksti provokon startimin e veprimit plastik me nuanc€ shumé feminile. Si

13

pérfundim t€ gjitha kéto veprime sipas Bogdanit

. 142
entuziate”.

krijojné njé atmosferé

Njé€ nga figurat mé t€ goditura mitologjike, q¢ ka njé referim t& drejpérdrejté
né vallézim jané shtojzovallet. Ato jan€ shprehja e paré e njé abstraksioni né
etnokoreografin€ shqiptare dhe qé gjithashtu shfagen né epikén legjendare. “Ato na
paraqgiten si vajza me njé bukuri hyjnore dhe shumé térheqése. Ato trajtohen mbi
kushtet reale dhe vendi ku ato gjenden dhe jetojné jan€ malet afér jet€s sé malésorit.
Ato jané genie, q€ kané pér baz€ tokén edhe kur kércejné ato nuk fluturojné, por
kércejn€ me hapin karakteristik hedhés, qé vihet re te kércimet e Veriut”. '3 Emértimi
shtoi-o zot-vallet &shté njé€ thirrje dhe ftes€ pér gézim népérmjet vallézimit si oksigjen
pér té jetuar. Kjo imagjinaté pér t€ krijuar shémbélltyrén e sé bukurés, tregon déshirat
shpirtérore t€ njeriut qé 1 falet t€ bukurés. Ato paraqiten t€ lehta dhe té ushqejné
genien me té bukurén dhe me bamirésiné. Vargu popullor thoté: “shtojzovallet po
hedhin valle”. Forca térheqése, nervi elektrizues t€ mahnit dhe té pushton g€ né
shikimin e par€. Tek ne ato mund t€ konsiderohen si Tepsihora tek grekét.

Ksheta éshté nj€ tjetér figure me baz€ legjendare, g€ e gjejmé né legjendat e

Jugut t& Shqipérisé. Ajo paraqgitet me emértime t€ ndryshme si: “Kshetra, Kshetéza,

O Festivali Folklorik Kombétar Gjirokastér, rrethi i Kukésit viti 1983.

I Festivali Folklorik Kombétar Gjirokastér, rrethi i Tropojés viti 1988.

'?Ramazan Bogdani, Vallézimi Popullor Shqiptar, (Lirika), Shtépia Botuese FLLAD,1997, fage 138.
'3 Skénder Selimi, Atlas Koreografik, Shtépia Qéndrore e Krijimtarisé Popullore, Tirané,1985, fage 4-
8.
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Ksheta, Flokshe, Gérshetéza etj.”'** Eshté shémbélltyra e njé femre, e cila gjendet né
ujé dhe del heré pas heré né breg pér t’u krehur. Ksheta éshté njé figuré statike me
floké té gjaté, q€ vazhdimisht zbukurohet duke paré shémbéllimin e saj né ujé. Duke
zgjeruar hulumtimin mbi kété figuré, vérehet se veprimi i krehjes (veprim identifikues
1 Kshetés) gjendet tek njé kércim né Malsiné e Madhe. Kércimi ekzekutohet nga njé
grua, e cila, e ulur né bisht, kércen pupthi heré para dhe heré anash, para ose mbrapa,
duke kryer njé veprim qé€ i ngjan krehjes dhe mban njerén doré pérpara vetes si
pasqyré . Ky kércim luhet n€ dité€n e Shna Prendjes dhe emértohet “Kcimi me Kran e
pasqyré”. Sipas Skénder Selimit kjo valle solistike g€ “interpretohet né dité té
shénuara t€ njé festimi religjoz lidhet organikisht me mendin abstrakt t€ figurés
Ksheté, mbasi ka njé pérmbajtje identike me t&, njé kércim solistik g€ shpreh vetminé
e Kshetés”.'?

Nga zbulimet arkeologjike, qé i pérkasin periudhés ilire, €shté vértetuar dhe
ekzistenca e njé€ figure tjetér qé emértohet nimfa, bijat e Oqgeanit dhe té thellésive
ujore. Objektet akeologjike jané gjetur n€ Belésh (tre nimfa), n€ Pogradec, né Durrés
(tre nimfa t& zé€na pér dore), né Apolloni (tre nimfa). Sipas argumentit t€ shprehur nga
studiuesi Ramadan Sokoli, nimfat ishin pjesé e réndésishme e kluturés sé lashté Ilire:
“Neépér fiset ilire ka gené shumé 1 pérhapur kulti i nimfave ndér gendrat kryesore té
kétiy kulti ishte Nymphaion 1 Apollonis€ (Sipas burimeve t€ vjetra edhe Shéngjini
quhej dikur “Nimfeo”). Skulpturat na 1 paragesin gjithmoné nimfat né€ caste vallézimi,
me ose pa Panin. Prania e Panit pérfagésohet né ményré simbolike me krrabén ose me
grykén e shpellés sé tij. Pér shembull, né nj€ reliev ilir t& gjetur né Belésh, ku dikur
banonin Parthinét, kemi tri nimfa q€ vallézojné te gryka e shpell€s s€ Panit. Né njé
reliev t€ zbuluar né Durrés (tani ky reliev 1 shekullit t€ IV para erés soné ndodhet né
muzeumin arkeologjik té Tiranés) paraqiten tri nimfa t€ zé€na pérdore, duke hequr
valle, ndérsa Pani Brino¢ rri n€ kémbé dhe i bie fyellit me shumé tyta (“Syrinx”).
Njéra nga tre nimfat thekson ritmin e valles me “trintringun” e saj (“Sister”). Né&
monedhat e prera né punishtet e Apolonisé (rreth viteve 330-43 para erés son€) tri
nimfa vallézuese paraqiten si emblema té kultit autokton N&é kéto monedha shquhet
figura e valltaréve, duke kércyer rreth zjarrit t€ nimfeut, madje shquhet deri “pedumi”

(krrab€ baritore g€ simbolizonte muzén e poezis€) q€ mban né doré njéra prej tyre.

'**Skénder Selimi, Atlas Koreografik, Shtépia Qéndrore e Krijimtarisé Popullore, Tirang,1985, fage 9.
' Skénder Selimi, Atlas Koreografik, Shtépia Qéndrore e Krijimtarisé Popullore, Tirang, 1985, fage 9-
10.
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Pra kemi té béjmé me valle ritualistike g€ lidheshin me kultet pagane t€ stérgjyshérve
tang.”*

Duke i analizuar kéto zbulime, pér sa i pérket elementeve plastike fillestare,
Skénder Selimi nxjerr kété konkluzion: “Pozat statike, kapja e duarve zinzhir né
formé€ horizontale, jané€ elementé q€ gjejné aférsi me shumicén e valleve dyshe né
Lushnje, Fier dhe né fshatrat Kugan e Mollas té rrethit Elbasan”.'*®

Kjo vazhdimési e shprehjes sé elementit mitik tek vallézimi shqiptar, tregon
konsistencén etnike t€ késaj pjesé¢ shumé té réndésishme té kulturés soné popullore,
fillesat e sé cilés gjenden te kultura pagane, t€ trashéguara si vlera té njé identiteti té
pa tjetérsueshém.

Pasuria e pashembullt e etnokoreografisé shqiptare ka frymézuar me simbolet
e saj krijimtariné artistike t€ kultivuar, e cila shfaq njé bazé etnike t&€ theksuar. Ké&té
fakt e hasim tek repertori vallézues i Ansamblit Kombétar t&¢ Kéngéve dhe Valleve
Popullore té Shqipérisé. Nga ky repertor, pérvec té tjerave q€ duhet té evidentohen,
jané rastet e pérgjithsimeve artistike né vallézimin etnik, dhe me konkretisht
krijimtaria artistike vallézuese q€ 1 referohet simbolit t€ shqiponjés. Si¢ dihet
“shqiponja €shté simbol diellor; pérfagéson té gjithé zotat e qiellit; diellin né zenith;
parimin shpirtéror; ngjitjen; frymézimin; ¢lirimin nga skllavéria; fitoren, krenaring,
soditjen, apoteozén, pushtetin mbretéror, autoritetin, fuqiné, lart€sin€, elementin e
ajrit. Mendimi g€ ajo €shté e aft€ té€ fluturoj€ gjer te Dielli, ta shikojé até drejt dhe té
identifikohet me t€, e bén shqiponjén simbol t€ parimit shpirtéror t€ njeriut, i cili éshté
né gjendje té ngjitet fluturimthi drejt qiellit”.'"’

Krijimi 1 Panajot Kanagit “Vallézimi 1 Shqipeve” éshté njé¢ nga shembujt mé
unik t€ realizimit artistik t€ njé€ figure. Simboli 1 shqiponjés, 1 gjetur plastikisht né
pozicionin e duarve, t€ trupit, t& kémbéve dhe shikimit t€ jep pérfytyrimin e njé
fluturimi t€ pérheshém té shqiptarit n€ t&€ gjithé shtrirjen gjeografike t&€ vendit té tij me
“ndrrén e fluturimit”.'*® Koreografikisht &shté njé pérgjithésim i stilistikés kércyese
té zonés veriore t&€ Shqipéris€. Ményra e kompozimit éshté njé dinamiké veprimi
shqiponjash, t& cilat zotérojné hapésirén e tyre né ¢do moment. Duket se aty &shté

vetém vendi i tyre. Gjykojmé se kjo koreogafi €shté nj€ vepér artistike madhéshtore, e

cila né té vértet€ e ka humbur vlerén e njé€ krijimi individual dhe ka marré€ statusin e

16 Skénder Selimi, Atlas Koreografik, Shtépia Qéndrore e Krijimtarisé Popullore, Tirang,1985 , fage
10-11.

4" Azem Qazimi, Fjalori mitologjisé dhe demonolgjisé shqiptare, Tirané: Shtépia botuese Plejad 2008.
SIsmail Kadare, Kushériri i engjéjve, Shtépia botuese Onufti , Tirané, fage 9.
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njé€ vlere etnike, q€ personifikon shpirtin dhe botén shpirtérore t&€ kombit toné. Ajo
trajton karakteristikat e psikologjis€ sé shqiptarit, emocionet e tij, forcén, burréring,
epizmin luftarak, energjin€, krenaringé, vendosmérinég, elegancén, dinamikén dhe mbi
té gjitha magjin€ e njé imazhi bazuar mbi njé simboliké etnike. Ky vallézim ka
humbur kufijt€ gjeografiké t& interpretimit, duke sfiduar dhe te drejten e autorit si
institucion. Tashmé, nga déshira e ¢do trupe vallézuese (e ¢do niveli profesional) pér
t’u pérfshiré né ekzekutimin e saj dhe prej ndjesisé s€ pérkatésisé qé ushqehet nga
niveli simbolik, mund t€ themi se kjo valle po merr njé vleré t€ pérbashkét pér té
gjithé shqiptarin€. Duke qéné nj€ krijim artistik 1 rrallé n€ koreografin€ shqiptare ai
pérmbledh gjetjen vallézuese né kuptimin e l€vizjes plastike; njé pérpunim dhe
zhvillim t€ thellé t& teknikés kércyese né€ thelbin e karakterit té trevés
etnokoreografike; njé figuracion té pasur koreografik, njé gjuhé kércyese shumé té
pasur né shprehje, njé tekst koreografik q€ derivon drejt njé inteligjence 1€vizore t&
mahnitshme. Eshté vallézimi qé ¢liron mendjen, shpirtin dhe fizikun e ¢do interpreti.
Si konkluzion, ai pérfagéson njé kompleksitet kulturor etnik bashké me muzikén,
kostumet dhe interpretimin.

Vallet tona ruajné né brendési mendimin popullor dhe e shprehin até me njé
temperament dhe stil shqiptar. Njé vend t€ réndésishém zéné€ vallet epiko-heroike, t&
cilat me formén dhe pérmbajtjen e tyre specifike pasqyrojné, né njé ményré solemne
dhe t&€ madhérishme, origjinén e traditave t€ lashta. Vallet tona epike- heroike kané
nj€ strukturé t&€ sakté€suar kércimi dhe shtrihen nga Rugova deri n€ Konispol. “Vallja
me shpata”, emértuar né Malési t&€ Madhe “Presa me tagana” dhe né Rugove “Loja me
tagana”, €shté pasqyrim fizik dhe i1 konkretizuar n€ poza e 1€vizje, 1 kércimit té
luftétaréve, ashtu si¢ 1 gjejmé té€ pasqyruara edhe né kéngét e kreshnikéve. Malésorét
tan€, me veshjen e tyre burrérore, me shpatat dhe kélléfin né doré, me hapat dhe pozat
ndaj njéri-tjetrit, me ngérdheshjet dhe fjalét e rrepta, krijojné né valle figura artistike
té karakterit monumental g€ fuqizojné figurat e heronjve té ciklit. Vallja e shpatave né
té gjitha drejtimet pérkon me duelet qé pérshkruhen edhe te kéngét e kreshnikéve.
Tradita luftarake e betejés q€ shogérohet me britma zérash e mprehje shpatash, si¢
pohon edhe Aleksandér Stipgevig, “ka qéné e pérdorur mijéra vjet mé paré né traditén

luftarake té fiseve ilire”'*’

' Aleksandér Stipcevig, Ilirét, Rilindja, Prishting, 1967, fage 74.
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Shembullin mé t&€ vecanté e pérbén “Vallja e Osman Takés”, q€ kércehet né té
gjitha gjitha fshatrat e krahin€s s€¢ Camérisé. N¢ figurat e saj koreografike, vallja
pérmban vendosje piramidale, si¢ €shté hipja e korifeut mbi gjoksin e bashké&luftétarit
dhe kércimi mbi t€. ME kété figuré vallja pasurohet n€ planin heroik, por edhe estetik,

dhe kjo e lartéson me tej frymén e saj epike.

2.4. Vallézimi etnik shqiptar dhe edukimi artistik

Vallézimi etnik €shté njé tradité kulturore e cila pér t€ t’u konsuliduar si njé
vleré artistike kombétare duhet té€ kalojé pérmes njé procesi edukues mbi baza
arsimore té drejtuara estetikisht.Kjo ményré pértej pérfitimit té trashégimit kulturor,
nénkupton zbulimin e aftésis€ dhe potencialin arsimor té veté vallézimi ka si edukim
artistik.Qé€llimi 1 vallézimit né€ kontekstin e asimimit orientonet drejt fokusit edukativ,
ku duhet té pérfshihen disa aspekte qé lidhen me interpretimin dhe ruajtjen e tij: t&
kuptarit t€ rolit dhe réndésiné sé€ tij n€ kulturé dhe histori, t€ vlerésuarit dhe gjykuarit
mbi karakterin e vallézimit té etnive t€ tjera.

Vallézimi éshté njé nga format e edukimit artistik dhe, si 1 till¢, duhet té
studiohet si ¢do art tjeté€r né arsimimin e nj€ individi. Pavarésiaht nga mosha dhe
aftésia, ¢do person ka t€ drejt€ pér t€ pasur njé qasje ndaj tij né ¢do nivel té
arsimit.Arsyet e réndésisé s€ prezencés sé€ tij né edukimin arsimor lidhet me té
mésuarin, duke angazhuar tre elementet e qénies njerézore: trupin, mendjen dhe
shpirtin. “E kam ditur gjithmon, n€ ményré t€ pérgjithshme apo teorike, qé
vallézim,koreografi, do té thot€ ¢lirim 1 trupit. Por, ¢lirimi 1 trupit, nuk mund t€ vij€ pa
¢lirim t& mendjes dhe shpirtit”.'*°

Prezenca e tij né edukimim artistik &shté paré si pjes€ e réndésishme e
formimit t€ individit. Vallézimi &shté pranuar dhe njohur si njé shprehje artistike e
njeriut n€ ¢do kohé& dhe né€ ¢do vend. Népérmjet anés sé€ tij artistike pérfitohet edhe
procesi 1 zhvillimit estetiko-1évizor né shoqériné njerézore ndér shekuj. Prandaj
edukimi estetik q€ imponon vallézimi, ka g¢uar drej njé qasje té€ njé arsimimi
gjithépérfshirés né vallézim. Dy drejtimet q€ njithem mbi edukimin arsimor né

vallézim jané: edukimi arsimor i1 profilizuar né€ vallézimin profesional dhe edukimi

Ismail Kadare, Agron Aliaj —shpirt i liré,njeri i liré. Te Suli, Dedin Artisti qé thuri legjendé, Tirang,
2005, fage 9.
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arsimor népérmjet vallézimit. N€ té dyja rastet karakteri edukues i1 vallézimit ka t&
béjé me kuptimin e mésimin e tij si njé formé arti, bazuar né programe dhe modele
shkollore. Kjo tregon qé né dyja rastet “matrica e vallézimit arsimor €shté frymézim,
kérkim dhe pérvetésim”."' E paré né kété kéndvéshtrim, vallézimi éshté njé ményré e
edukimit artistik g€ t€ jep mundésin€ qé né€pérmjet arsimit ta pérdorésh até si njé€ mjet
shpehés pér té komunikuar. Ky rezultat arrihet jo vet€ém nga té mésuarit por né rradhé
té paré nga mésimdhénia, domethéné nga ana e specialistéve q€ njohin fillimisht
mjetet shprehése té vallézimit dhe n€ vazhdim, pra ata qé kan€ njohuri mbi vallézimin
né arsimin dhe edukimin estetik.

Zhvillimi 1 sotém shogéror e ka béré vallézimin njé pjes€ t&€ edukimit arsimor
né t& gjitha nivelet e shkollimit, parashkollor, arsimi fillor,i mesém i ulét,i mesém i
lart€ dhe até universitar. Gjithpérfshirja e edukimit vallézues €shté rezultat i futjes sé
vallézimit né politikat arsimore, pércaktimi i standarteve pér vallézimin kombétar dhe
pérgatitja e personelit t&€ mésimdhénies.

Prania e vallézimit n€ sistemin toné arsimor vjen kur gé€llimet e arsimit
shqiptar lidhen me edukimin artistik né shkollé. Deri né kéto momentevallézimi, mé
sé shumti, ka egzistuar dhe egziston vetém si njé edukim artistik 1 profilizuar, qé do t&é
thoté vetém né njé institucion arsimor qé zhvillon formimin e profesionistéve té
fushés vallézuese. Ndérkohé g€ frymonte edukimi artistik n€ shkollé pér artet e tjera si
pikturé e muziké, vallézimi kishte vetém tre institucione arsimore g€ aplikonin
vallézimin n€ kurikulat arsimore dhe kéto ishin Shkolla Pedagogjike “Luigj
Gurakuqi” Elbasan, Instituti Edukimit Fizik “Vojo Kushi” dhe mé pas Universiteti
“Aleksandér Xhuvani”Elbasan. Né shekullin XXI né vendin toné filluan t€ ndértohen
politikat e para arsimore né shkallé¢ kombétare pér ta béré vallézimin pjesé té€ edukimit
arsimor vetén né drejtimin teorik né klasat X, XI,XIL.LME pas, inisiativa pér ta paré
vallézimin pjesé€ té€ edukimit arsimor, fillon me shkallén e paré dhe té dyté té€ kurikulés
s€ bazuar n€ kompetenca,q€ pérkon me klasén e dyté dhe t& tret€ t€ arsimit
fillor.Mungesa e njé vazhdimésie né té gjitha stadet e arsimit,ka krijuar njé boshll€k
né edukimin artistik pérsa 1 pérket vallézimit. Shpesh heré ky edukim kérkohet dhe
ofrohet né mjedise té€ tjera private si¢ jané€ studiot e vallézimit, t€ cilat reflektojné njé
tendencé pér ta aplikuar vallézimin né€ aspektin argétues té tij. Kjo, pér mé tepér,

zhvillohet nga instruktoré qé nuk pérfagé€sojné si dijet profesionale artistike, ashtu dhe

! Brenda Pugh McCutchen, Teaching Dance as Art in Education, 2006, fage 5
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metodologjin€ e duhur se si njé organizém njerézor mund t€ udh&hiqget drejt dijeve
efektive mbi vallézimin. Specialisti €shté tejet rigoroz né€ studimin e teknikés dhe
historis€ s€ vallézimit. Ai e trajton até n€ njé nivel estetik, duke e mésuar até si njé
formé arti qé€ shpreh dhe komunikon njé vleré estetike. Tashmé, prej vitit 2019 jané
pregatitur specialistét né€ fushén e dukimit vallézues, t€ cilét kané kompetencén
profesionale por dhe institucionale pér t€ kontribuar né mésimdhénien e vallézimit né
arsimin fillor, q€¢ mund ta trajtojé kété disiplin€ shkollore me cilésiné e duhur
artistike. Ata do té sjellin njé¢ mentalitet t& ri n€ drejtimin estetik t€ njohurive pér
vallézimin dhe gjithashtu do t’i japin edukimit vallézues njé€ cilési qé do t&€ ndikojé né
formimin e nxénésve.Ky kontigjent do t€ ndikojé g€ vallézimi né vitet e ardhshme, té
keté njé€ shtrirje kapilare né sistemin shkollor né€ té gjitha nivelet dhe stadet e tij.

Studimet shkencore dhe ekspertét kan€ béré t€ mundur té evidentojné
karakteristikat q€ pércaktojné edukimin vallézues né arsimim, qé jané:
“Gjithépérfshirja; dija thelbésore, domethénése dhe sfiduese; dija q€ vijné né rritje
graduale; nxitja estetike né kuptimin e cilésisé; koherenca kontekstuale; sigurimi i njé
pjesémarrjeje qé bazohet né hetime.”'>>

Gjithépérfshirja n€ vallézim ka té b&jé me spektrin e ploté té artit kércyes, me
proceset e tij si krijimi, interpretimi dhe analizén, me shkencén, historingé, me
njohurité e tij, domethéné gjithshka qé lidhet me t€. Dijet dhe njohurité g€ pérftohen
nga vallézimi jané thelbésore, sfiduese dhe domethénése sepse ai ka njé pérmbajtje t&
denjé pér tu studiuar dhe edukuar. Njékohésisht ato sfidojné veté studentét pér arritje
né€ drejtimin akademik, estetik dhe 1&évizor. Njohurité vijné né ményré graduale dhe né
rritje, sepse konceptet vijné nga mé e thjeshta tek mé e véshtira, duke planifikuar
nivelet dhe pérsosur pérmbajtjen. Vallézimi éshté 1 lidhur me t€ bukurén dhe té
modeluarén artistike. Ai vleréson cilésin€ e performancés estetike personale, qé vjen
si njé pérgjigje individuale nga perceptimi yné€ unik estetik 1 brendshém, duke u
gérshetuar me estetiké kolektive g€ formohet nga parimet e dizajnit t€ formés sé€ artit.
N¢ kété kuptim vallézimi pérbén nj€ nxitje estetike né€ drejtim té cilésis€. Cdo dije qé
formézohet né vallézim ka njé koherencé kontekstuale pér arsye se gjithshka, qé
b&jmé né ¢do moment né botén e tij, ka lidhje dhe 1 adresohet njé kuptimi t€ vecanté.
Veté pjesémarrja né vallézim bazohet tek hetimet, t€ cilat sigurojné njé kérkim qé

prodhon njé mjedis aktiv e stimulues pér t€ mésuar dhe pér zbuluar tema té€ ndryshme.

"?Brenda McCutchen Pugh, Teaching Dance as Art in Education, 2006, fage 8.
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Kérkimi 1 vallézimit mbéshtetet né mendimin krijues dhe kritik, prandaj individét
pérfshihen né situata komplekse q€ kérkojné gjetjen e disa konkluzioneve, si dhe njé
qéndrimi argumentues. Kérkimi béhet i plot€ kur ftohet eksplorimi 1 l&vizjes
népérmjet pyetjeve t€ vallézimit. Pyetjet stimulojné pér t€ analizuar dhe pér té
provokuar nj€ imagjinaté té intensive.

Duke trajtuar historiné e edukimit vallézues n€ Shqip&ri mund té thuhet se si
pjesé€ e edukimit artistik né arsim ai e ka shkéndijén e tij t€ paré me institucionin
arsimor ‘“Néna Mbretéreshé” rreth viteve 24 t€ shek. XX. Pér héré t€ paré né vendin
toné te ky institucion né€ progamet e edukimit shkollor “krahas léndéve shkencore dhe
humane hyn edhe disiplina e kulturés artistike si kénga vizatimi edhe gjimnastika
aerobike”. > Njé ndér 1éndét e mésidhénies ishte dhe kércimi. “Vajzat e kétij
institucioni mésonin minuet, kadrill, polkén, duke pérveté€suar kércimet e kohés si
rumbén, carlestonin dhe valsin aerobik. Kéta mésime drejtoheshin nga pedagogé

© 1 e g . o« . 9154
austriaké,t€ njohur pér kércimin”

. Kjo ishte njé periudhé ku standartet e edukimit
arsimor u organizuan bazuar mbi modelet e edukimit peréndimor. Trendi i edukimit
vallézues qé u lajmérua nga institucioni arsimor u transmetua tek pjestarét e shoqérisé
sé civilizuar t€ kohés, € cilét ishin mjaft t€ interesuar pér edukimin vallézues. Ai
shikohej si njé nga format kulturore pér t€ prezantuar vlerat dhe dijet artistike
individuale dhe, né t€ njé€jtén kohé, shihej si elment 1 standartit civilizues shogéror.
Edukimi mbi vallézimin deri né vitet 41-45 t€ shek. XX u orientua né¢ dy drejtime: a)
edukimin vallézues, mbéshtetur né€ kulturén vallézuese europiane dhe b) né drejtim té
edukimit me embrionet e para té vallézimit popullor. Vallja popullore dhe struktura e
saj,shfrytézohet dhe trajtohet mbi njé temé letrare, e cila 1 pérgjigjej interesave té
kohés gjat€¢ L.N.C. Ajo transformohet “nga njé€ vallézim etnik ...n€ njé funksion

frymézues pér luft€é kundér armikut.”'*

Njé€ nga motivet baz¢ tévallézimit shqiptar qé
vazhdon t€ pérdoret éshté trehapshi asimetrik.

Krijimi rreth viteve 46-49 1 dy institucioneve: Baleti 1 Voggl (prané Shtépisé
sé Pionieréve) dhe Baleti i Madh (prané Teatrit Popullor) i mundésuan vallézimit
popullor njé pérfagé€sim né edukimin vallézues. Pér heré té paré né kété periudhé
institucionalizohet interpretimi i vallézmit shqipar dhe etnokoreogafia pérfagésohet

me valle nga té gjitha trevat e saj. Edukimi vallézues né arsim futet né vendin toné

'3 Skénder Selimi, Baleti né Shqipéri, SHBLU, Tirané, 2006, fage 81.
"**po aty, faqe 82.
'¥po aty, faqe 86.
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rreth vitit 1957, si nj€ nevojé€ e trupés sé€ baletit pér nj€ kontigjent kércimtarésh té rinj.
Ajo filloi né€ standartet e njé studio pér t& edukuar né drejtimin profesinal artisté né
fushén e vallézimit t€ specializuar, duke u fokusuar né gjetjen e individéve té talentuar
né€ kércim. Harku kohor 1957-1972 edukimi né vallézim pati njé qasje drejt vallézimit
klasik dhe qé shérbeu forcimit té karakterit teknik t& stilit klasik. Njé organizim t&
konsoliduar edukimi vallézues profesional né arsim e merr gjaté vitit 1972, kur
rishikimi i1 programeve kishte tendencé pér ta kombétarizuar edukimin vallézues né
arsimin profesional. Prezantimi i sistemit té vallézimit shqiptar nép€rmjet futjes né
kurikulén mésimore té 1énd€s Mjeshtéria e Kércimit Shqiptar, si njé studim shkencor i
té gjitha dialekteve etnokoreografike, shénoi njé moment t€ réndésishém jo vetém pér
edukimin e vallézimit n€ fushén arsimore, “por pér t€ gjithé kulturén dhe kércimin
shqiptar”'>®. Krijimi i kétij sitemi u mbéshtet mbi studimin e eksperiencave mé té
mira t€ vallézimit popullor botéror. Ai zbuloi te vallézimi shqiptar jo vetém
pérmbajtjen, por edhegjuhén e tij shprehése, zbuloi gjithashtu pasuriné dhe
komleksitetin e vallézimit toné, pérsa i pérket aktivizimit t€ t€ gjithé organizmit né
1€vizje si duart, kémbét, koka,trupi.Aplikimi i1 kétij sistemi n€ edukimin arsimor té
vallézimit pati njé rezultat t&€ dukshém né drejtim té njohjes sé thelluar t&€ karakterit
vallézues kombétar i sintetizuar pér ¢do trevé, interpretimit me dinjitet té tradités, por
dhe pérpunimit apo avancimit t€ saj. Investimi drejt kétij sistemi t€ edukimit té
vallézimit etnik lidhet me angazhimin shkencor dhe artistik t& Sadik Batkut.'>’Ai
studio dhe hulumtoi shkencérisht afté€sin€ e vallézimit shqiptar pér t& gené njé pjesé e

sistemit té edukimit artistik.

13 Skénder Selimi, Baleti né Shqipéri, SHBLU, 2006, faqe 189.
'Sadik Batku, Ushtrime té kércimit shqiptar, Shtépia Qendrore e Krijimtarisé Popullore, Tirang, 1975.
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Fig.1. Ulje né géndrimin e paré dhe té dyté

C’far€ pérfaqgéson ky sistem?

“Ky sistem bazohet te 1€vizjet origjinale t&€ valleve popullore. Duke studiuar
stukturén dhe formén g€ marrin muskujt n€ 1€vizjet e valleve popullore dhe duke béré
gérshetimin teknik shkencor t&€ tyre, formuluan ushtrimet e para té karakterit
shqiptar”.**Sistemi shkencor i edukimit artistik népérmjet valles ka réndési pasi:

S€ pari, ai shénon hapin e paré€ t€ studimit shkencorté vallézimit popullor pér
ta formuluar até si nj€ disiplin€ e kurikulés n€ edukimin arsimor profesional.

S€ dyti, ai studion strukturén e vallézimit shqiptar dhe zbulon ményrén e
gérshetimit teknik lévizor pér ¢cdo trevé t€ etnokoreografisé€ shqiptare.

S€ treti, studion funksionin q€ vallézimi shqiptar ka n€ pregatitjen profesionale

té krijuesve dhe interpretuesve né fushén e koreografisé.
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Fig. 2. Ulje n€ géndrimin e pesté

Sé katérti, siguron njé€ shkall€ njohjeje té thelluar mbi trevat etnokoreografike
shqiptare mbi ritmin dhe dinamikén e shoqérimit muzikor.
S€ pesti, pércakton mbi bazé profesionale formén artistike e t€ gjithé materialit

vallézues t€ etnokoreografisé shqiptare.

8Sadik Batku, Ushtrime té kércimit shqiptar, Shtépia Qendrore e Krijimtarisé Popullore, Tirang, 1975,
fage 3.
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Sé gjashti, zbulon origjinalitetin e vallézimit shqiptar né drejtim té plastikés
trupore,lévizjeve té duarve,té kokés dhe kémbéve.

S€ shtati, zbulon népérmjet karakterit t€ vallézimit traditén dhe fizionominé
kombétare, historiné dhe dinamkén e ndryshimeve krahinore.

Sé teti, grupon dhe klasifikon pjesét e sistemit sipas vecorive plastike dhe

zbérthimin teknik té 1€vizjeve sipas ngarkesés emocionale.
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Fig.3 Vallja e Dremges

Njé nga arsyet kryesore té lindjes t& kétij sistemi &shté evidentimi i vlerave té
rralla t€ vallézimit folklorik shqiptar dhe pérgjégjésia artistike pér zhvillimim e
métejshém tradités popullore. Ky sistem, me ané té njé analize t€ hollésishme
didaktike, bén zbérthimin e ploté shkencor té€ elementéve pérbérés t& valles popullore
shqiptare. Népérmjet kétij sitemi té€ gjithé kércimtarét aftésohen pér t€ interpretuar mé
dinjitet artistik vallézimin popullor shqiptar. Metodika e kétyre ushtrimeve ka njé
rrjedhshméri né pregatitjen fiziologjike dhe anatomike pér trupin e kércimtarit dhe
krijon tek ai njé kondicion teknik,i cili ndikon né cilésiné profesionale té
interpretuesve. “Respektimi i parimit t&€ gradualitetit...siguron edukimin gradual té
frymémarrjes, q€ €shté elementi kryesor né fitimin e rezistencés trupore, e cila
garanton zgjimin e forcave rezervé né asimilimin teknik té elementéve té vecants”.'”

Sruktura e programit ndahet né tre pjesé: a) né€ pjesén e paré (ushtrimet né
levé) kérkohet t&€ arrihet pregatitja teknike e l€vizjeve pér interpretimin emocional
shpirtéror. Kétu puna orientohet drejt pregatitjes muskulore, elasticitetit té
gjymtyréve, rezitencés trupore dhe frymémarrjes. b) né pjesén e dyté (ushtrimet né
mes salle) kérkohét pérveté€simi teknik dhe pregatitja e formés artistike dhe shprehja

emocionale. Kétu krijohen etyde t€ ndryshme mbi lévizjet e njé zone apo krahine

19Sadik Batku, Koreografi dhe kércimtari, SHBLU, Tirang, 1999, fagja 54.
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pérkatése. c) pjesa e treté (ushtrimet e hedhjeve te vogla dhe t€ médha) synon
bashkérendimin 1€vizor dhe gérshetimin e teknikés vallézuese kombétare. Kétu
trajtohen 1&vizjet q¢ kané njé karakter t€ zhdérvjellét, njé teknike rrotulluese dhe

hedhése.

Fig.4 Vallja e Devollit

Krahas tre elemntéve té strukturés metodike, sistemi ka pér qéllim qé jo vetém
té zhvillojé artikulacionin gjymtyroro-muskulor, por t€ japé njé material gjithé
pérfshirés, pérsa i1 pérket karakterit stilistik krahinor dhe zonal, néprmjet pérzgjedhjes
me kriter t€ 1€vizjeve nga dialektet € ndryshme té€ vallézimit shqiptar. Né két€ sistem
€shté studiuar dhe karakteri gjinor i intrerpretimit duke zbuluar, ruajtur dhe evidentuar
karakterin lirik, finesén, elegancén femérore dhe karakterin e forté, epik, dinamik
ajror dhe rrotullues té l&€vizjeve burrérore. Né téré€sin€ e tij Ky sistem ruan
individualitetin ¢ motiveve, stilin dhe karakterin artistik. “Qéllimet ideo- artistike té
kétiy sistemi kané pérfshir€ motive nga Kukési, Tropoja, Peshkopia, Mati, Mirdita,

Malsia e Madhe, Shqipéria e Mesme, Gjirokastra, Korca, Vlora, Rajca, Myzeqea,

Saranda, etj” '®

Fig.5 Vallja e Karagjylit

1 Sadik Batku, Mjeshtéria e Kércimit Shqiptar, pér shkollén Koreografike, Tirang, 1987, fagja 4.
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Arti 1 kércimit si pjesé e kurrikulés né arsimin fillor.

Koreografia dhe kércimi si pjesé e kurrikulés né€ arsimin fillor futet n€ vitin
2012 kur kurikula kombértar e e arsimit baz€ harton dhe programin 1é€ndor t€ kércimit.
Kjo kurikul e pércakton kércimin né edukim, “si njé prej disiplinave artistike qe
kérkon té€ pajis€ nxénésin me shprehité e gjuhén e larmishme té 1€vizjes sé ngritur né
art” 161

Ky program nénvizon edhe géllimet e kétij arti né edukim, qé€ jané: “zhvillimi
i inteligjencés kinetike, pérmes lévizjes; krijimi i mundésive pér tu shprehur dhe
komunikuar me ané té trupit; kuptimi i vetvetes, duke zbuluar identitetin, vlerat dhe
besimet qofshin kéto personale, etike, gjinore, apo shoqérore; fitimi i besimit, pér té
shpalosur veten né shumé fusha té tjera; mésimi i kércimeve kombétare dhe kulturave
t& ndryshme pér t’i mirékuptuar dhe respektuar ato”.'® Ky program tregon lidhjen e
késaj lénde me 1€nét e tjera, metodologjin€ e mésimdhénies dhe t€ vlerésimit,
objektivat sipas linjave, etj. Gjthashtu kércimi shihet né kéto programe si njé
komponent i edukimit estetik, formimit edukativ, social, psikologjik dhe zhvillimit
fizik.

Meésimi 1 kércimit n€ shkoll€ ka t& béjé me njohjen, kuptimin dhe zbatimin e
koncepteve bazé t€ kércimit. “Kércimi né shkollé €shté jothjesht zhvillimi i aftésive
dhe shkathtésive pérmeskoncepteve bazé, por edhe njé ményré té menduari dhe
vlerésuari” '

Qéllimi 1 kércimit né kurikulén mésimore &shté: “... zhvillimi 1 inteligjencés
kinetike; krijimin e mundésive pér t’u shprehur dhe pér t€ komunikuar me ané té
trupit; t€ menduarin kritik dhe krijues, zhvillimin 1 personalitetit intelektual, social

dhe kulturor i nxénésve.”'®*

Né vitin 2016 né programet kombétre t€ arsimit pér
Kurikulat e bazuara né kopetenca e pércaktojné léndén e kércimit: “njé vleré e

réndésishme pér t€ mundésuar zhvillimin e personalitetit t€ nxénésve, zhvillimin e

"https://www.yumpu.com/xx/document/read/3 5244934 /kercimi-k12-3-instituti-i-zhvillimit-te-arsimit
faqe 3
"2https://www.yumpu.com/xx/document/view/35244934/kercimi-k12-3-instituti-i-zhvillimit-te-arsimit.
faqe 4

'%*Ministria e Arsimit dhe Sportit, Instituti i Arsimit Zhvillimit t& Arsimit, Program i léndés kércim
klasa e dyté, Eleni Joli Gjovreku, dhe Majlinda Hala,IZHA 2015.
https://ascap.edu.al/wpcontent/uploads/2018/09/Kercimi.pdf

"*Ministria e Arsimit dhe Sportit,Instituti i Zhvillimit t& Arsimit,Program i léndés kércim klasa e dyté,
Eleni Joli Gjovreku, dhe Majlinda Hala, IZHA 2016 faqe 9,https://ascap.edu.al/wp-
content/uploads/2018/09/Kercim.pdf
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aftésive té tyre pér t€ punuar né ményré t€ pavarur e sistematike si dhe pér t€ menduar
né ményré krijuese dhe kritike”'®’

Korniza konceptuale e programit t€ kércimit ka né thelbin té tij : --ndértimin e
kompetencave t€ 1€ndé€s si dhe t€ kompetencave kyce qé lidhen me to; -- lidhjen e
kércimit me temat kurikulare si dhe lidhjen e 1éndés me fushat e tjera ndérkurikulare;
--kompetencat e 1énd€s dhe tematikat kryesore té saj;--koh&n mésimore pér secilén
tematiké ;pérdorimin e metodologjive efikase né mésimdhénien e kércimit; --
pérdorimin e mjeteve didaktike dhe burimevemésimore si dhe vlerésimi i nxénésve.
Ky program synonté zhvillojé tek nxénésit ndjenjén e harmonis€ né kércim, pérmes
njohjes me l€vizjen, ritmin, hapésirén, trupin dhe ményrén si ai 1€viz, njohjen me
zhvillimin historik t€ kércimit kombétar dhe kércimeve té tjera né kontekste dhe

kultura té ndryshme.

Ai shikohet nga kéto programe dhe si njé nga ményrat pér: “pjesémarrjen né
jetén kulturore té klasés, shkollés, komunitetit, duke i véné né shérbim t€ mjedisit ku

jeton aftésité dhe talentin e vet, ndérveprimin né ményré sociale, kulturore dhe

intelektuale me grupe té ndryshme kulturore apo etnike.”'*

Cilat jané problematikat e 1€ndé€s sé kércimin, si pjes€ e kurikulés s€ arsimit
fillor n€ vendin toné?

Duke paré vendin g€ 1€ndés s€ kércimit 1 €shté rezervuar né arsimin fillor
shqiptar, mendoj se egzistojne tre drejtime q€ mund t€ konsiderohen né
kéndvéshtrimin tim si problematika kryesore, t€ cilat nénvleftésojné dobiné qé
kércimi luan n€ edukim: sé€ pari, mungesa e shtrijes sé léndé€s sé kércimit nga klasa e I
deri né klasén e V, si dhe sasia minimale e oréve té kércimit né njé javé mésimore, né
nj€ kohé kur 1€ndé€ té€ tjera t€ fushés s€ artit, si muzika dhe arti pamor, jo vetém e kané
kété shtrirje kohore por dhe sasin€ e oréve né dispozicion; s€ dyti, mungesa e aftésisé
s€ personelit mésimdhénés ose mésuesve mbi két€ 1éndé t€ kurikulés t€ bazuar né
kompetenca; sé€ treti, mungesa ¢ mjeteve didaktike dhe burimeve mésimore, si pér
shembull mjeteve verbale, tekstet dhe libri 1 mésuesit, apo mjedisi mésimor, si pér

shembull kabinetet e kércimit.

' Ministria e Arsimit dhe Sportit,Instituti i Zhvillimit t& Arsimit,Program i léndés kércim klasa e dyté
dhe treté, Gjovreku, Joli Eleni dhe Hala, Majlinda IZHA 2016 faqe 4

1% Palaj, Florinda, Portali Shkollor :Kércimi njé léndé interesante né arsimin shkollor, fage
3https://www.portalishkollor.al/argetim/kercimi-nje-lende-interesante-ne-arsimin-fillor
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KREU III
KLASIFIKIMI I VALLES RITUALE NE VENDIN TONE

II1. 1. Vallet rituale sipas botékuptimit religjoz

Dihet g€ rituali éshté njé produkt i cili na ofrohet si ndérthurje mjetesh
shprehése, ku ana utilitare formésohet artistikisht duke u mbéshtetur mbi pémbajtjen,
qéllimin dhe funksionin e ritit. Ai “bazohet né shumé ide té lidhura me bestynité ose
religjonin e kohés sé€ krijimit t€ tyre, pér t€ ndihmuar plotésimin e interesave jetike té

» 17 Pavarésisht ndryshimeve t& kushtézuara nga kohét, njé pjesé e

njeriut
konsiderueshme e 1€vizjeve trupore qé gjejmé né vallézime, jan€ déshmi e aspektit
ritual dhe religjoz, qé trashégohet né ményré t&€ mévetésishme.

N¢ klasifikimet dhe grupimet e béra nga etnokoreografét shqiptaré, gjendet

3

grupimi “valle rituale” ku shfagen elemente religjoz€. Prania e kétyre elementeve
tregon gjenezén e krijimeve dhe njékohésisht arsyen e lindjes sé tyre. Si¢ e kemi
trajtuar dhe né kapitujt paraardhés, arsyejalidhet me nevojat e shoqéris€ njerézore pér
té plotésuar emergjencat jeté€sore, por,edhe nevojat shpirtérore. Pérvoja rituale pagane
duke marré njé formé té€ re u lidh ngushtésisht me pérmbajtje t€ reja religjoze dhe
figurash l1évizore. Né lémin e vallézimit, koncepti i valles rituale sipas botékuptimit
religjoz €shté artikuluar né fushén studimore t€ etnokoreografisé shqiptare dhe kjo
ndodhi sepse “né gerthullin e ritualistikés koreografike shqiptare do t€ meritonin

vémendje t& vecanté elementet religjioze” '

. Né kulturén toné€ t€ koreografisé
popullore, Nisur nga specifikat e shfaqura né 1€vizjet qé ekzekutojné valltarét, vallet
rituale sipas botékuptimit religjoz ndahen né tri grupime: a) vallet rituale pagane,
b)vallet rituale kristiane, c) vallet rituale islamike. Kjo ndarje ka ndodhur edhe pér
faktin se “shqiptarét tradicionalisht nuk kané ndjekur njé besim t€ vetém fetar.Ndér
shqiptarét, q€¢ pérb&né njé pérjashtim nga rregulli i pérgjithshém, kané mbijetuar
katér besime t€ ndryshme: katolicizmi, me pérhapje kryesisht né Veri, krishtérimi

ortodoksi 1 pérhapur né€ Jug, bekatshizmi 1 pérhapur n€ Jug dhe Shqipéri t€ Mesme, si

dhe feja islame sunite, e pérhapur pothuaj né t€ téré trevat t€ banuara nga

'*"Ermela Broci, Vend ii ritualit né festivalin folklorik 2015 Kultura Popullore 1-2,2015, fage297.
'%Ramazan Bogdani, Vallézimi Popullor Shqiptar, Lirika,Tirané 1997 faqe 17.
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shqiptaré”'®. Sigurisht, te t& treja grupimet ndjehet qarté pérfagésimi i psikologjisé
popullore né€ stade t€ vecanta t€ zhvillimit t€ saj dhe se si ajo €shté trajtuar nga
mendimi religjoz.

N¢ grupimin e paré, até t€ valleve rituale pagane,pérfshihen té gjitha ato valle
té cilat jan€ té lidhura me rite t€ ndryshme t€ periudhés primitive, si ritet e zjarrit,
ritet e ripértéritjes sé jet€s dhe natyrés,me ritualet e lindjes; ritet e tokés dhe shiut,
ritualet pér bujqésis€ dhe blegtorisé, etj.

Vallet e zjarrit kané shtrirje né té gjithé trevat dhe krahinat etnokoreografike.
Elementi i1 zjarrit pérdoret n€ ményré t€ njéjt€ né t& gjitha kéto valle, ato kané t&
pérbashkét organizimin strukturor, kapércimin e tij, kohén e aplikimit, e cila pérkon
me ardhjen e pranverés ose dités s€ verés, por dhe himnizimin e zjarrit si peréndi qé
sjell vetém t& mira. N& repertorin e valleve t€ zjarrit egzistojné dy raste qé bé&jné
dallim nga vallet e tjera, t€ cilat jané: Vallja e Kongjillit (Berat)dhe Rituali i Dejlinés
(Mat). Fabula e té parés ndértohet mbi njé€ théngjill t€madh, i cili géndron i varur dhe
I€kundet nga njé lartési e caktuar.. Poshté tij vallézohet pérqark n€ formé rrethi, duke
shmangur takimin me té. Tek vallja e dyté, valltarét rrotullojné mbi kokat e tyre
Vallet e ripértéritjes sé€ jetés dhe natyrés, ose si¢ njihen ndryshe vallet e ritit
pranveror, jané ato q€ lidhen me: a) Shtregullat, q€ kan€ nj€ karakter festiv, por edhe
kurues dhe, kétu, mund t€ pérmendet varianti 1 Shtregullave qé vallzohet né Koplik
pér t& shéruar persona t& pickuar nga merimanga'’’; b) vallet e luleve, t& cilat
pérgjithésisht pérdorin elementin lule, ose si pjesé€ vizuale e veprimit koreografik, ose
si simboliké té tekstit qé shoqéron vallézimin; c) vallet me tematike bujqésore, si¢
jané vallet e mbjelljes apo ritualet t€ shiut; d) vallet me fjongo, ose rituali 1 Ylberit
dhe e) ritualin e lindjes, ku veprimi koreografik €shté njé referim 1 déshirés dhe lutjes
qé fémija 1 porsa lindur t&€ béhet i fort€ pér t€ pérballuar ¢do véshtirési, por dhe i
besimit g€ ai t€ merrte, sipas mentalitetit t€ dikurshém, cilésité qé kérkonin prindérit.
Rastet qé e pérfagésojné kété kategori jané té€ shtriré né gjithé territorin toné
etnokoreografik, nga Veriu deri n€ Jug. Detajet simbolizuese t€ ritualit kan€ té b&jné
me vendosjen e djalit t€ porsa lindur mbi njé rras€ guri apo sipér nj€ shpate; vendosja

e njé arme posht jast€kut; vendosja e djepit né€ gendér t&€ dhomés, duke vallézuar

' Albert Doja, Bektashizmi né Shqipéri: Histori politike e njé lévizjeje fetare, AiiS, Tirané, 2008 fage
56.
17 Skénder Selimi, Ekspedité folklorike individuale né zonén e Koplikut, 20 prill 1977
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gjithmoné pérreth tij. Rasti mé€ i hershém 1 marré né€ studim &shté “Vallja e lehonés”
né Elbasan, i pérmendur nga A.Weingrad n€ veprén e tij “Albanien Grain in
Sudgegische dialekt” né vitin 1913.

Vallet rituale kristiane n€ etnokoreografiné shqiptare, né shumé raste, pérpigen
t’1 nénshtrohen ritit mistik dhe frymés religjoze. Shumé rituale pagane u transformuan
dhe u pérshtatén n€ pérdorim nga feja kristiane pér festat e Shén Vasilit, Pashkéve apo
edhe Karnavalet. Kétu mund té pérmendet vallja e Pashkéve dhe vallja e karnavaleve
tek arbéreshét e Italis€. Tri jané llojet e 1€vizjeve, né té cilat vallet rituale kristiane
konfirmojné pérkatésiné religjoze. E para ka t€ bé&jé me rastet kur ato kércehen pérreth
objektit t& kultit fetar, kishés dhe plastikisht prezantojné 1€vizje qé kané karakter lutés
ndaj peréndis€. Pér t€ kuptuar lévizjet duhet t& kemi parasysh se, né€ kéto vallézime,
1€vizja imiton lutjen, projektin, pasionin dhe individin.N€ vallen rituale religjoze nuk
ka role, sepse valltari paraget veten para Zotit. Pra nuk béhet fjal€ pér nj€ interpretim
para besimtaréve, por pér nj€ lutje t&€ miréfillte.

Tipi i dyté ka t€ b&jé me karakterin argétues té valles qé ekzekutohet rreth
vendit t€ performances, q€ pérfshin hapésirén para objektit t€ kultit kristian.

Lloji 1 tret€¢ 1 1€vizjeve t€ vallézimit, morfologjikisht nénkupton njé akt
ceremonial mistik kushtuar njé shenjtori ose imazhit t€ tij. Veprimi i ardhjes pérqark
né rreth si formacion koreografik, nénkupton pérgéndrimin e veprimit vallézues drejt
gendrés, si njé simbolike e nj€ objekti kulti. Nj& shembull té till€¢ pérfag€son vallja
me titull “Dy verriga rrushi t& lidhur né degé té arrés”,'’' qé interpretohet né fshatin
Gjinar, té krahinés sé Shpatit, Elbasan. Ky vallézim mendohet ta keté zanafillén e tij
né festimet pér Shén Vasilin. Shikimi 1 fokusuar né gendér té rrethit, géndrimi drejt i
trupit, zhvendosja drejt nj€ figuracioni q€ imitonnj€ rreth t&€ hapur, na japin mundésiné
té diskutojmé pér njé karakter deri diku mistik n€ t€ shkuarén, por q€ tashmé ka
humbur pérshkrimin ritualistik. Gjithsesi mund t€ aludojmé pér njé pérmbajtje
religjoze, adresuar imazhit t€ njé shenjtori.

Njé tjetér shembull q¢ konfirmon tendencén pér ta transformuar ritin pagan
né njé ritual vallézues kristian, &shté rituali i brumit, 1 emértuar “Brumét e Jances”.
Rituali i brumit praktikohet né zonén e Myzeqesé€. Prania e tri kulegeve, tre shigjetave,
ngulja e tyre tek brumi, por dhe hedhja e tyre né€ ajér me anén e njé harku, na nxisin té

mendojmé€ se mund t€ jené elemente nga “trinia kristiane ku simbolizohen tre

""'Skénder Selimi, Ekspedité individuale né rrethin e Elbasanit, 25 tetor 1966.
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shenjtorét: Morpheos, Jcheleos dhe Phantaros, té cilét jané€ t€ huazuar nga induizmi 1
lashté, qé pérbéhej nga tre péréndi: Vishnja, Shiva dhe Brahma”'’

Vallet rituale islamike mbéshteten mbi bazat teologjike t€ késaj feje, e cila
shfrytézon tematiké té marré nga kurani pér t€ krijuar rite t€ ndryshme popullore.
Sektet, apo tarikatet islamike, kan€ njé karakter mistik t€ njohur qé “€shté gjalléria
shpirtérore e njeriut. Sipas mistikéve islamé, misticizmi islam rrjedh nga veté
islamizmi, nga kurani, nga fjalét e larta hyjnore, nga veté jeta dhe vepra e Profetit
Muhamet dhe nga veté fjalét e tij”.'”* Te ne kéto valle jané t& pakta dhe kané cilésing
e festimeve popullore, duke rikrijuar atmosferén rreth ritit para apo pas praktikimit té
tij. Nga t€ gjitha rastet q€ evidentohen né trevat etnokoreografike, vlen t€ pérmenden
riti 1 synetllikut, “ku vallézimi ka mé tepér karakter psikologjik” '"* dhe inkurajues
dhe riti 1 Ziqrit, cili €sht€ konsideruar si njé ritual “interesant dhe i pasur me

elemente social-psikologjiké.”!"

Te rituali 1 paré progesi 1 parapérgatitjes kishte
réndési, duke kryer disa veprime paraprake, si “veshja i njé fustani té gjaté t€ quajtur
anter dhe vénia e njé pulle t& zezé né ballé midis vetullave”'’°dhe pas mbarimit t&
procesit t& synetllikut né¢ fund “menjéheré orkestra fillon muzikén, kéngét dhe
vallet”.'"”

Rituali 1 Ziqgrit pérfagéson njé nga shembujt, ku elementi plastiko-vallézues qé
realizohet nga trupi 1 njeriut merr nj€ frymé shpirtérore dhe ekzaltuese. Ziqri éshté njé
nga ritualet qé praktikoheshin shumé kohé mé paré€ né€ teqen e sektit Rifaji, n€ lagjen
Alejdine té qytetit t€ Elbasanit. Ky ritual praktikohej edhe néteqet e disa tarikateve té
Shehleréve mistiké. “Vendi né té cilén béhej ziqri quhet “Semahané”, ku “Semaja”
éshté vallézimi sipas té cilit 1€vizjet mistike té trupit dalin né ményré spontane nga
shpirti. Rituali kryhej nga muhibét e teqes, té cilét jané t€ ulur fillimisht né gjunjé
rreth e qark dhomés, ku jané€ té shtruara postige leshi. Kur gjendja emocionale fillon
dhe rritet, pjesémarrésit me njé sinjal t€ Shehut ngrihen menjéheré né kémbé, duke
vazhduar ziqrin me 1€vizje ritmike dhe kéndojné ilahi, kéngé né gjuhé arabe, q€ lidhen

me pérmendjen e Zotit n€é ményré t€ vazhdueshme né grup edhe né€ ményré

individuale. Duke kénduar bashkarisht dervishét rrahin kodimet dhe zhingat pér té

'"2Skénder Selimi, Folklori Koreografik Shqiptar,S HBLU, Tirané, 2003, faqe 187.

" Kujtim Bevapi, Gjurmime antropologjike né rrjedhat e qytetérimit té Elbasanit, Tirang, 2020,
faqe73.

'"Skénder Selimi, Folklori Koreografik Shgiptar, SHBLU, Tirané, 2003, faqe 188.

'"Ramazan Bogdani, Vallézimi Popullor Shqiptar, Lirika, Tirang, 1997, faqe 17.

" Aleks Vini, Traditat zakonore né qytetin e Elbasanit, botimi Rama Grag, faqe 42.

7 Po aty, faqe 43.
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mbajtur ritmin e ilahive dhe b&jné 1€vizje trupore, n€ ményré qé ¢do gjé t& jeté né
harmoni t€ ploté. Nj€ pjesé tjetér e grupit, qé jané té zhveshur deri n€ brez, vértisin né
ajér topuze dhe kur arrihet né ekstazé té ploté, ata ngulin me vrull shtizat né gryké, né
kraharor dhe n€ ¢do pjesé té trupit pa ndjeré dhimbje. Kéto veprime kryhen né¢ ményré
teknike, té cilén ata e njohin miré. Krijuesi i késaj valleje fetare ishte Xhelaledin
Rumiu dhe kjo valle nuk éshté konsideruar thjesht njé ceremoni fetare, por njé 1€vizje
mistike qé dilte spontanisht nga shpirti.”'”®

Feja islame dhe ajo e krishteré jan€ pérpjekur g€ t’i pérshtasin ritet pagane me
praktikat e tyre religjoze, duke béré adaptimet e duhura. Si shembull mund té marrim
ritin e shiut(t€ cilin e shpjeguam né kapitullin paraardhés), i cili n€ jug t€ vendit toné
€shté trajtuar si pjesé e predikimit fetar islam. Késhtu, hoxha, pas leximit t€ Kuranit
prané njé vendi ku pérreth kishte ujé€, e merrte até dhe e hidhte n€ drejtim té trupit t&
f€mijve, t€ cilét mé pas kércenin duke u shkundur, qé t&€ spérkatej toka. Né festa té
ndryshme islame, si Kurbani 1 Madh dhe 1 Vogél, pas ritit t€ kurbanit, kéndohej dhe
vallézohej. Si¢ duket vallézimi, me cilésiné e tij argétuese dhe atmosferén e hareshme,
plotésonte kuadrin festiv, pagka se nuk lidhet dretpérdrejt€ me pérmbajtjen e veté ritit
religjoz. Pérdorimi i vallézimit né€ t€ tilla raste, me shumé gjasa ka shérbyer pér té
krijuar ritualizim t€ veté formés artistike té€ tij, ku elementi plastik trupor plotésonte
dhe theksonte mé tepér anén shpirtérore t€ procesit ritualistik. Ky ritualizim na jep njé
argument té réndésishém pér vallézimin si njé gjuhé plastike trupore, qé buron nga e

pashpjegueshmja e shpirtit.

II1.2. Valle e rituale né festat kalendarike

Vallet rituale jané njé pasuri e hershme qé kané mekanizmin e njé procesi té
transformit t& materies mitologjike dhe rituale né nj€ vleré estetike,domethéné té njé
pérjetimi ideo -emocional. Ky proces i “shndérrimit estetik™'*&shté i vértetuar nga
prezenca e pasuris€ qé paragesin kéto valle né vallézimin ton€ popullor. Pavarésisht
faktin se né€ to qéllimi kryesor &shté rituali dhe jo struktura koreografike,gjaté procesit
historik ato kané shérbyer si njé memorje e pérkatésisé kulturore, e cila kryen né

pérshtatjen me mentalitetin e koh&s edhe njé funksion estetik. Kéto vallézime futen né

'8 Kujtim Bevapi, Gjurmime antropologjike né rrjedhat e qytetérimit t¢é Elbasanit, Tirang, 2020, fage
76-79.

" Alfred Ui, Shndérrime estetike i léndés mitologjike né folklor, Kultura Popullore, Tirang, 1981/1,
fage 79.
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grupimin e valleve rituale pagane,periudhé e cila ka qéné e adresuar drejt kulteve te
ndryshme, si kultit t& zjarrit dhe t€ ripértéritjes s€ natyrés. Mendésia se zjarri djeg t&
gjitha t€ kéqiat e dimrit imponoi, q¢ edhe né strukturén e kétyre valleve, pika
kulminante té ishte kapércimi i tij, q€¢ do t& thoté “kapércim i ligésive’’ Ritet e
pranverés, q¢ lidhen me ripértéritjen e natyrés, tregojné marrédhénien e ngushté té
njeriut me veté natyrén si dhe frymézimin qé ai merr prej saj.

Vallet rituale té dit€ve kalendarike jané t€ larmishme né€ pérmbajtje, ndonése
té thjeshta né ndértim. Sipas ritualit, kéto festa zhvilloheshin né njé dité t&€ caktuar, me
1 Mars, sipas kalendarit t€ vjetér dhe me 14 Mars, sipas kalendarit té ri. Si krijime t&
késaj natyre, me temat pérkaté€se, mund t€ béhet fjalé pér kapércimet e zjarrit,
mbledhja dhe kércimi me lule dhe kurora, praktikimi i urés, ylberit, etj.

Kéto krijime jané luajtur né dit€ t&€ caktuara, si¢ jané dita e verés ose e
pranverés, dita e Shén Gjergjit, Llazoret, etj. N& krahina té ndryshme té Shqipérisé
kéto festa popullore me karakter ritual kané qéné shumé t€ praktikuara, pér rrjedhojé
me kéngét dhe vallet pérkatése. N& kété klasifikim, bén dallim organizimi i Dités sé
Verés, ku pjesémarrja éshté nga t€ gjitha gjinité dhe grup moshat, duke nisur me
fémijét, vajza, djem dhe té€ rritur. Ceremonia e késaj dite t€ vecanté i1 kushtohet
ringjalljes s€ natyrés dhe €sht€é e mbushur me elemente ritualistike. Cdo ceremonial
zhvillohet sipas nj€ linje t€ caktuar dramaturgjike dhe vendi 1 praktimit t€ yre kané
gené fushat dhe l€ndinat. Sigurisht, krijimet e késaj natyre nuk mund t€ mbeten té
shképutura nga faktorét historiké,filozofiké dhe shoqéroré, me té cilat jané té lidhura
ngushté.

“Erdhi dita e verés” e Skraparit'®®. Tre elementet prezente t& késaj valleje
rituale jané: veprimi rituale, ké€rcimi dhe kéngét me tekstin e tyre, realizohen nga njé
grup fémijésh rreth 7deri 10 vjec, mbajné n€ duar degé pemésh pér té fshiré tokén dhe
druré pér t€ ndezur zjarrin.Ata mblidhen né njé€ rreth t€ mbyllur, me fytyré nga qendra
e tij,deri né€ pérfundim t€ vargjeve fémijét, n€ ményré té lir€, hidhen pupthi me njé
kémbé, duke ruajtur formén e rrethit. Gézimin e késaj dite e shprehin edhe vargjet e
kéngés t€ kénduar: “Erdhi dita e verés/veni llozin derés”. Kur fillojné t€ thuhen
vargjet: “Tym, tym, shko pérpjeté/ ngjitu lart e bjer pérdhet-€”, rrethi i mbyllur prishet

dhe f€mijét shpérndahen, duke kaluar kryesisht né t€ majté t&€ zjarrit. Nj€ nga njé ato

"OAIKP, Erdhi dita e verés, Kéngé valle e melodi nga rrethi i Skraparit, Kf.nr.194/7, (Mbledhur nga
Ramazan Bogdani).
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vrapojné né drejtim t€ zjarrit, 1 cili ka filluar t€ nxjerré tym.Me hedhje té madha té
gjithé me rradhé kapércejné zjarrin.

781 Mbrakull e Beratit. Ajo luhet nga shtaté burra. N&

“Vallja e zjarrit
mesin ¢ vendit t€ zhvillimit té ritit €sht€ ndezur njé€ zjarr, anash tij jan€ vendosur
valltarét. Gjat€ vargut té paré dhe t€ dyt€ q€ né t€ gjitha rastet zhvillohet né formé
recitative, “tym, tym shko pérpjeté/ ngjitu lart€ gjer né€ reté/”, pjes€marrésit tregojné
me duar né€ drejtim t€ diellit. Kété veprime ata i shoqérojné me njé valévitje té lehté té
trupit, dallgézuese, ashtu si veté drejtimi i papércaktuar i tymit. N& vijim riti
zhvillohet me vargje recitative me emra kafshésh si: “Tym e mjergull ujku”. Késhtu,
me rradh€, vazhdohet me derrin, dhelprén,cakallin, shqiponjén, gjarpérin. Gjaté€cdo
vargu njéri nga pjesémarrésit vrapon diagonal pér né gendér te zjarrit dhe, me njé
hedhje t& larté, e kapércen até. Késhtu veprojné edhe t€ tjerét me radhé, duke i
ndérthurur kapércimet me kahé t€ kundérta. Njé variant tjetér 1 kétij rituali &shté
paraqitur né skenén e Festivalin Kombétar t& Gjirokastrés, nga njé grup fémijésh'® po
té késaj krahine.

“Zjarrét”, e rrethit té Tropojés. Luhet nga dy djem dhe nje grup vajzash.
Djemtg pasi vrapojné, ndjekin, luajn€ dhe 1 b&jné thirrje njérit tjetrit pér t&€ ndezur njé
zjarr. N€ castin q€ dy djemt€ ulen pér té€ ndezur zjarrin, grupi i vajzave, t€ vendosura
né rrjesht njéra pas tjetrés, zhvendosen rrotull. Motivimi kércyes 1 vajzave pérbéhet
nga njéhap njésh me hedhje té€ njérés kémbé dhe me zhvendosje té tjetrés. Ndérkohé,
djemté kan€ ndezur zjarrin. N€é vijim vajzat hapen anash, duke 1 1€né djemté pérballé
njéri-tjetrit, né kahé t& kundérta té€ zjarrit. Kétu ata kapércejné me vrull disa heré
zjarrin. Pasi largohen djemté, rolin kryesor e marrin vajzat, t€ cilat ashtu né rreth,
¢donjéra mban né doré€ njérin cep t€ njé fjongoje. Ndérkohé, njéra nga ato, e qendrés,
mban né duar t€ ngritura lart cepin tjetér té t&€ gjitha fjongove, t€ cilat jané me ngjyra
té¢ ndryshme.Vajzat me motivin e mésipérm kryqézohen me shogen anash, duke
ruajtur gjithmoné formén e rrethit. Vajza e gendrés e ekzekuton motivin né vend. Ky
kércim shogérohet me ritmin e pérplasjeve té guréve, ndérsa ai 1 djemve me zhurmén
e shkopinjve, né pjesén e fundit shogérimi béhet me dajre.

“Dita e verés” e fshatit Nivicé té Tepelenés. Ky ritual interpretohet nga vajza

dhe djem té vegjé€l dhe ka nj€ tematiké kushtuar blegtorisé.Struktura e valles rituale

8UAIKP. “Tym, tym shko pérpjeté”, Valle nga fshatrat e Kapinove dhe Mbrakull té rrethit té Beratit.
Kf.nr.38/7, (Mbledhur nga Skénder Selimi).
"®https://www.youtube.com/watch?v=vgkjGOYreNU
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pérbéhet nga katér momente. Né drejtimin té veprimit dramaturgjik momenti i paré
pérbéhet nga ecja e valltaréve gjat€ dy rrathéve lévizés, té€ kapur me duart poshté.
Fjalia koreografike éshté e ndértuar nga hapa hedhés né formé t€ dyfishuar né drejtim
nga e djathta e rrethit dhe shoqérohet nga vargjet: “Vajzuria, djaluria,/dilni dilni nga
shtépia/kapuni dor' pér dor/tundi zile e kémbore”. N& vazhdimési, dy rrathét prishen
dhe krijohet njé rreth 1 madh, né€ t€ cilin fémijét jan€ vendosur dy vajza me njé djalé.
Kétu kemi njé pushim t& shkurtér, q€ pércillet me thirrjet “Hej,hej/hej,hej,hej/o
pranveré mir'se na vjen”. Né momentin e dyté t€ kétij rituali u kéndohet produkteve
blegtoriale si: quméshtit, gjalpit, dhallit, me vargjet ”dybeku mos t'pushojé&/quméshti
mos t'shterrojé/”. N&é kété rast ruhet formacioni i rrethit duke patur né qendér té tij njé
vajz€, e cila imiton rrahjen e quméshtit n€ dybek. Té tjerét vijné pérreth, duke kenduar
vargjet “dybeku mos t'pushojé/qumeéshti mos t'shterrojé/....”

Motivimi baz€ koreografik kryhet me pak hedhje dhe me ritém me té€ shpejté.
Né pérfundim té késaj rrethi prishet dhe dy vajzat largohen.Momenti treté krijon njé
situaté tjetér, ku fémijét formojné disa rrathé, duke 1é€n€ hapésirén n€ qendér pér dy
djem, t€ cilét me veprimet e tyre si dhe me vendosjen plastike t€ duarve né koké pér té
imituar brirét zénien e deshérve midis tyre. Kété veprim e paralajméron njé djalé qé
tund nj€ njé kémboré. Fjalia koreografike pérb&het nga hapa shumé té€ vegjél me
karakter hedhé&s.Cdo veprim plastik shogérohet nga teksti poetik, ku ndéthurja e tyre
né€ ményré imitative deshifron kuptimin. Momenti 1 katért €sht€ mbyllja e veprimit
skenik, ku fémijét largohen nga skena me hapa hedhés, qé shprehin gézim pér
pranverén qé po vjen.

“Kénga e luleve” Dibrés.'"**Ndonése quhet késhtu, duket qarté se ajo &shté
valle. Eshté njé vallézim qé i kushtohet dités sé verés dhe momenteve kur vajzat dalin
né léndina pér t'iu gézuar pranverés. Ato mbajné lule né€ duar, ndérsa mé kryesorja
mban njé€ kuroré né koké. Struktura koreografike éshté i pérbéré nga kércimi dysh me
karakter solistik, sipas aftésis€.Morfologjikisht, fjalia koreografike ndjek cilésin€ e
vallézimit dibran t€ grave, q€ quhet hap pas hapi, me njé tendencé zhvendosése.Ai1
pérbéhet nga nj€ hap i madh me drejtim anash-para, qé pasohet nga shtytja e kémbés
tjetér, e cila vendoset afér saj, duke i dhéné€ impuls pér tiu zhvendosur pérpara, me
hapa t€ vegj€l. Trupi €shté 1 pérkulur paksa para dhe 1 anuar nga dora e dalépérpara qé

mban dhe lulet e mbledhura. Ky motiv pérséritet thuajse shtaté heré dhe né té tetén

" AIKP, Kénga e luleve, Kéngé,valle e melodi nga rrethi i Dibrés, Kf.nr.70/4, (Mbledhur nga Ramazan
Bogdani)
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béhet ndérrimi 1 kémbéve, duke ia 1€ne vendin zotérues kémbés dhe dorés tjetér.Gjaté
interpretimit kjo fjali vallézuese merr ngjyrime individuale, duke e pasuruar até né
nuanca. Vallja shogérohet me kéngé dhe instrumente muzikore. Né shogérimin me
kéng€, nga vajzat valltare, spikasin vargje té tilla: “Hajde moj nuse hajde-o/nusja e
dit-verés/Hajde bashk t’ia marrim-o/vallen e pranverés-o”.

“Keimi i luleve”."® Eshté njé valle tjetér qé trajton temén e luleve e cila z&
njé€ vend t€ réndésishém né repertorin e vallézimit popullor t€ fshatrave t¢ Tropojés.
Te kjo krahiné trajtimi i ritualeve shikohet si njé klasifikim koreografik me réndési té
pa zévendésueshme. Dita e pranverés &shté njé moment i1 vecanté, ku gjejnéaplikim
valle, kéngg, veprime ritualistike dedikuar késaj dite. Vendi 1 praktikimit t€ saj jané
fushat dhe léndinat, ku imazhi qé krijojné 1€vizjet plot hapésiré¢ dhe dinamizém i
ngjajné dimensionit t€ natyrés dhe pritshmérité pér ringjalljen e saj. Ardhja deri né
ditét tona té késaj valleje nén interpretimin e vajzave t&€ vogla tregon vazhdimésing€ e
tradit€s nga t& rriturit te t€ rinjt€, si njé dukuri e hershme kulturore. N rastin e
referencés sé€ pérdorur né kété material, kjo valle luhet nga njé grup fémijésh,
kryesisht vajza me kurora lulesh né koké, ku njéra mban né duart e saj njé kuroré
shumé t€ madhe lulesh né formérrethi. T¢ gjitha mblidhen rreth saj. Vajza e vendos
kurorén e madhe horizontalisht me lartésin€ e mesit t€ saj dhe géndron veté né gendér
té tij. Pjesémarréset e tjera kapen pér duarsh anash, jashté kurorés n€ formé rrethi,té
ulur gjunjazi. Vetém vajza me rrethin né gendér qéndron né€ kémbé. Ajo 1 hedh secilés
prej tyre fara lulesh mbi koké. Né vijim ajo ngre té€ dy duart lart n€ drejtim té qiellit
dhe thérret: “Mir’se vjen behar”. Menjéheré vajzat e tjera ngrihen né€ kémbé. Me hapa
té thjeshta né¢ drejtim nga e djathta e tyre dhe pa i1 shképutur nga kurora, valltaret
rrotullohen rreth vajzés soliste, e cila tani ulet n€ gjunjé duke thirrur: “Me lule me
bar/me gjethe me shqerra/...”N¢ vijim vérehen pérséritje t€ figurave t€ mésipérme me
lodrime, recitime e lojé. Pér njécast vajzat thérrasin njé zéri: “Ardhsh i bardh né
kroje/me lule Tropoje/me mjalté né hoje/me ujé né kroje”. Pas kétyre dialogjeve nis
kércimi 1 mirfillté,t€ tjerat shpé€rndahen népér né€ hapésiré dhe t€ gjitha interpretojné
morfologjikisht njé fjali koreografike q€ njihet me emértimin “motivi i luleve”.
Pérbérjae kércimit né vijim éshté: hap me t€ djathtén para nga e djathta, diagonal
anash, paksa n€ maj¢€ t€ gishtérinjve, duart nga té€ thyera anash (n€ lart€sin€ e supit)

ngrihen lart, n€ drejtim t€ qiellit,paksa pérpara vetes. Kémba e majt€ nga prapa

'8 https://www.youtube.com/watch?v=vgkjGOYreNUdata
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afrohet prané t€ djathtés, duke krijuar t€ dyja njégjysméulje; duart ulen poshté né
pozicionin fillestar. E majta e thyer prek tokén, duke e vendosur paralel me té djathtén
dhe menjéheré té dyja s€ bashku ngrihen né majé té gishtérinjéve, me gjunjé t€ shtrira
dhe duart qé ngrihen lart. Me t€ njé&jtén logjiké veprimi pérséritet 1évizja nga krahu i
kundért. Karakteristika e vazhdueshmésisé, theksit t€ preré€, t€ ngritjeve mbi shputén e
kémbéve me duart lart, krijojné njé atmosferé t€ hareshme. Vallétarja kryesore me
kuroré né doré shkon tek secila vallétare, ¢ kthen kurorén vertikalisht duke ia
vendosur até pérballé, paksa larg nga toka. Vallétaret, sipas radhés, duke kaluar pér
mes kurorés, thoné katér vargje poetike pér natyrén, ku njéra fillon me vargun: “Si
bari né livadhe”; grupi pérgjigjet: “Si duart né valle”, e késhtu me rradhé. Njé
veganési tjetér dalluese e kétij kércimi ritual €shté shoqérimi muzikor, i cili né pjesén
e paré€ pércillet vetem me ritmet e pérplasjes sé¢ guréve dhe mé pas me orkestring.
Ndér elementét qé pérdoret te rituali 1 ylberit jan€ fjongot me shuméllojshméri
ngjyrash. Né traditén toné etnokoreografi fjongoja ka gjetur trajtim né€ dy kontekste té
ndryshme: S€ pari, si dukuri e ritit t€ pranverés,domethéné si shprehjeje figurative e
dukuris€ natyrore népérmjet njé imazhi nénkuptues. Shembull pér kété jané vallja
Gajtanaqit, q€ interprtohet né Delving, ku vajzat pjesmarrése krijojné njé rreth té
madh dhe secila prej tyre mban né€ doré€ njé fjongo me ngjyré. Dora mbahet n€ nivelin
e mesém. Ngjyrat e fjongove jané t€ ndryshme. Né gendér t€ rrethit gendron njé vajzg,
e cila mban n€ duart e ngritura lart cepat e tjera t€ fjongove, duke krijuar késhtu
figuracionin e njé piramide dhe ku vajzat kércejné rreth saj. “Né festat e karnavaleve
té qytetit t&€ Delvinés sazet popullore luanin vallen e bukur t€ Gajtanaqit, kjo vallé
kércehet rreth njé€ peme nga kreu 1 sé cilés vareshin kordele shuméngjyréshe qé
mbaheshin nga vargu i valltaréve qé alternoheshin rreth e pérqark”'®. Por si qendér e
rrethit mund t€ shérbejé dhe trungu 1 njé peme. Né kuturén etnokoreografike té

Europés veriore aj quhet “May pole” '™

(dru maji 1 stolisur me fjongo shumé
ngjyréshe). “...Ajo konsiston né€ njé pemé t€ shenjté, rreth t€ cilés kércehet, né majé té
saj jané€ véné rripa me ngjyra t€ ndryshme, ndérkohé qé cepi tjetér €shté 1 kapur nga
kércimtaret... qé konsiderojné vetveten si mbajtés t& fuqisé sé rritjes.”"™’

Kéndvéshtrimi 1 dyté€ 1 kétij rituali paraqitet si njé ndérthurje midis fjongos ose

ylberit, q€ lidhet me nj€ legjend€ t€ lashté, me até t&€ vajzés, ose ¢ikés si¢ thuhet né

"% panajot Kanaci, Arti koreografik né Shqipéri, Shtépia Qéndrore Krijimtarisé Popullore, faqe 4.
"*Curt Sachs, World History of dance, New York 1967, fage, 64.
187

Po aty,
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malési, g€ mund t& kthehet né€ djalé. Me njé pamje té tillé ky ritual shfaget mé sé
shumti né Shqipériné e Veriut, kryesisht né Tropoj€. Ky mentalitet €shté shprehje e
déshirés sé familjeve shqiptare, sidomos né Veri, pér t€ pasur sa mé€ shumé djem, ku
té spikasé€ forca burrérore, vazhdimésia e fisit, pérballimit té luftrave dhe pérballja me
véshtirésit€ e jetés. Legjenda mbi vajzat g€ u béné€ djem ka si bazg trillin, se nése
vajza kércen ylberin atéhere ajo kthehet né djalé. Kjo mendé€si popullore éshté e
realizuar artistikisht edhe né valle, si né njé variant i titulluar “Ylberi”'**. Kétu ylberi
&shté realizuar népérmjet njé numéri shumé t€ madh fjongosh shuméngjyrshe, té cilat
mbahen né skaje nga c¢cdonjéra prej dy vajzave, pra figuracioni &shté i larmishém.
Valltarét krijojné heré vija paralele, heré kryqézohen dhe herétjetér krijojné
piramidén, tashmé t€ njohur. Valltarja kryesore, pasi kércen bashké me shoget disa
nga motivet krahinore kapércen ylberin, duke kaluar njéra pas tjetrés fjongot, té cilat
vajzat 1 kan€ ulur prané tokés. Né vijim, vajzat e rrethojné até né nj€ rreth t€ ngjeshur.
Mg pas, ato hapen dhe shohin se shoqja e tyre €shté kthyer n€ djalé. N& kété rast “ai”
nis t€ kércejé me lévizje té prera, plot dinamizém. Elementet koreografiké kétu jané
mbartur me njé frymé& mitologjike, gjé q€ e pérforcon s€ tepérmi natyrén ritualistike t&

kétij krijimi.

III. 3 Vallet e ritualit té qiellit dhe tokés

Ky emértim ka njé skedar me shumé interes né arkivén e etnokoreografisé
shqiptare dhe qééshté e lidhur me vallet g€ trajtojné temén e mbjelljes. Marrédhénia
g€ njeriu ka krijuar me tokén g€ né€ lashtési ka qéné shumé e drejtpérdrejté dhe
konkrete. Ai kuptoi vlerén qé ajo kishte pér jetesén e tij n€pérmjet procesit t&
mbjelljes. Ky moment i veprimtaris€ té pérditshme njerézore erdhi si njé ngjarje kur
ata njohén kulturat bujqésore dhe krijuan njé vetédije pér dobiné q¢ ato sillin né jetén
e tyre. Kultura bujqésore, si¢ dihet, n€ gjysmén e dyté t€ mijévjecarit t€ fundit
pr.e.soné, ishte burim i réndésishme i ekonomisé sé Ilirisé sé Jugut'®. Kjo gjé shtoi
interesin pér t’i dhéné nj€ pérkushtin marrédhies me tokén dhe pér té besuar tek ajo,
duke krijuar késhtu dhe kultin e saj. Veté vallja rituale e mbjelljes &shté njé shprehje

artistike e vlerésimit g€ njeriu 1 adresoi tokés pér ¢do t€ miré materiale té pérfituar

SATKP, “Ylberi” né “Valle nga koncerti me pjesé té zgjedhura nga FFRr té Tropojés”, nr.184/4
"Spiro Shkurti, Bujgésia tradicionale dhe mbjellja e drithrave né Shpat té Sipérm, Tirané, 1981, fage
93.
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prej saj. Po késhtu, edhe rituali i shiut, shpreh réndésiné g€ kishte ai pér rritjen e
pjellorisé s€ Tokés.

Rituali i mbjelljes

Procesi i mbjelljes ishte lidhur me fenomene té ndryshme natyrore, si
breshéri,pérmbytjet,thatésira,sémumdje té€ ndryshme té biméve,té cilat ishin
tépashpjegueshme nga ana njeriut né ato kohé. Kéto situata impononin frikén tek ai
dhe, si né ¢do moment tjetér dobésie, ishte i nevojshém deditikimi dhe lutja qé i
drejtohej kulteve dhe peréndisé pér té sjellé lehtési dhe mbarési.Akti lutés dhe
dedikues ndaj peréndisé ishte pér njeriun e asaj kohe njé mentalitet qé shoqéronte
gjithé veprimtaring€ e tij, prandaj ai shfagej edhe n€ procesin e mbjelljes. Detyrimin
ndaj peréndis€ njeriu i asaj kohe, filloi ta praktikonte edhe te veprimet plastike
imituese t€procesit t&€ mbjelljes. Lévizje t€ tilla daléngadalé morén tipare té natyrés
vallézuese dhe kéto krijime nisen té kérceheshin pikérisht para se t€ fillonte mbjellja.
Késhtu krijohen ura lidhése midis procesit konkret jet€sor me vallézimin, i cili g€ né
at€ kohé ishte njé veprimtari q€ pérdorej si njé formé nxité€se pér ta béré njeriun mé té
guximshém. Kjo qartéson arsyen se pérse né ményré té pakushtézuar shoqéria
njerézore e at€hershme besonte tek aftésia e vallézimit pér té€ frymézuar dhe ndikuar
drejt realizimit t€ nj€ qéllimi.

“Lidhur me kulturat bujqésore, populli yné€ ka krijuar njé kércim model, qé
pérgjithéson me formén dhe idené e tij punén e t& mbjellave”."” Prezenca e valleve
pér tokén, t€ shprehura né tematikén e mbjelljes dhe varianteve t€ ndryshme té saj né
té gjithé territorin toné etnokoreografik, tregon sé pari, pér nj€ unitet ideoestetik té
vallézimit shqiptar. Sé dyti, pavarésisht referimit t€ pérbashkét tematiké dhe
elementéve kompozicionalé t€ t€ njéjtit tekst poetik, muziké dhe kércim, ata tregojné
njé pérpjekje pér larmi dhe pasurim t€ mjeteve shprehése vallézuese, sidomos me
variantet e ndryshme né formacionin interpretues. Sé treti, pérsa i pérket strukturés
koreografike, ato paragesin njé evolucion me fillesat e tyre, gjé e cila tregon njé
proces t€ ndérgjegjésimit kulturor brenda vallézimit popullor shqiptar dhe, né té
nj€jtén kohé, ato na tregojné njé“transformin t& vérteté estetik, duke marré trajta dhe
forma koreografike té kristalizuara™®"

Rastet ose shembujt g€ do t& merren n€ analizé pér trajtuar kété tematiké jané

emértimet e mé poshté:

"Skénder Selimi, Folklori Koreografik Shgiptar, SH.B.L.U Tirang, 2003, fage 67.
! Ramazan Bogdani, artikulli Vallja e mbjelljes, Kultura Popullore Nr.2,1982, fage 153.
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“Qysh millet far e grunit-o0” t&€ fshatit Selcé€ t€ Shpatit t€ Elbasanit.

“Kesh ta dij ké b&het gruni” nga krahina e Zadrimés.

“Qysh millet fara e piperit dhe e orizit” e krahinés s¢ Dishnicés sé Pérmetit.
“Vallja e mbledhjes se grunit dhe elbit”, Grupi i Kurbinit (Lag).
“A e din ti si millet fara” e rrethit té Pukés.

“Ky orizi né€ sini” e fshatit Gostimé té€ rrethit Elbasan.

“Qysh millet far e grunit-0” té fshatit Selcé t& Shpatit t& Elbasanit.'*

Qé né fillim té valles, vargjet: “Hidh ashtu, o moj hidh ké&shtu/Hidhe kéllgen
pérmbi gju” korrespondojné me elementet e kércimit. Morfologjia kércyese pérbéhet
nga njé motiv i pérmbajtur me shtrirje horizontale dhe me tendenca pér t€ qené sa afér
tokés. Ai trajtohet nga hapa t& vegjél dhe me spostime minimale. Hapat kané njé
karakter t€ thjeshté, por duke pé&rmbajtur né vetvete hedhje, me njé€ predispozité pér
ngritje t& gjurit n€ njé nivel paksa lart. Elementet shprehés t€ motivit, si nuancat
trupore me kthesa majtas e djathtas, apo duart q€ ulen dhe ngrihen sipas impulsit té
hedhjes s€ kémbés, pasurojné gamén e veprimit lastiko-vallézues. Né vazhdim,
népérmjet pérshpejtimit t€ ritmit, hedhjet dhe ngritjet e kémbés béhen mé evidente.
Struktura e motivit dhe ményra se si hapat ose lévizjet e kémbéve realizojné kontaktin
me tokén, tregon referencén mbi pérkatésiné karakteriale té valleve rituale, qééshté
motivi 1 pérplasjes apo ngjeshjes s€ kémbeés né toké. Ndérsa eleganca dhe delikatesa e
interpretimit feméror 1 referohet pérkédheljes, ku shprehet dashuria pér tokén dhe
lidhja e drejtpérdrejté e njeriut me té. Kjo valle shogérohet me njé kéngé polifonike,
q€ karakterizohet nga njé interpretim dhe ndérthurje té zérave. Vallja nuk ka shogérim
muzikor, por pérdor si mjet ritmik pérdor “paret e gjoksit” prej monedhash metalike,
si pjesé ornamentale e kostumit popullor.

“Kesh ta dij ke béhet gruni” nga krahina e Zadrimés.'”

Ky krijim artistik popullor éshté konsideruar si varianti me tipik qé trajton
procesin e mbjelljes dhe valleve t€ tokés né repertorin e vallézimit popullor. Struktura
koreografike e tij pérb&het nga tre momente, ku lé€vizja kércyese €shté shkriré me
veprimet imitative. Lévizjet jané t€ pérmbajtura, t€ vogla dhe me goditje té lehta

pupthi, ngjitur me tokén.

"2Ramazan Bogdani, Arkivi i institutit t& Kulturés Popullore, (A.IK.P.) Qysh millet far e grunit,Valle

nga krahina e Shpatit, Elbasan,1981, Kino film (K.f.).nr.106/5.
" ALK.P. Kesh ta dij ke bahet gruni, Valle nga krahina e Zadrimés, Kino film.Nr.12/2 5 (Mbledhur
nga Ramazan Bogdani.
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Momenti 1 paré ka té béjé me njé lévizje t€ dorés s€ djathté, qé kalon nga e
majta né t€ djatht€ né nivelin para kraharorit dhe q€ nénkupton veprimin shpérndarés
ose hedhés s¢ farés. Ky veprim ka njé karakter dinamik, q€ shogérohet me 1€vizjen e
kokés nga e majta né t€ djathté, ndérsa trupi ka njé thyerje minimale né fillim majtas
dhe mé pas djathtas. Kémbét gjithashtu b&né njé hap zhvendosés djathtas me té
djathtén, g€ pasohet me njé hap bashkues t€ s¢ majtés prané s€ djathtés. Ku veprim
plastik shogérohet nga vargu: kesh ta dij ke bahet gruni, he;.

Momenti i dyté ka t€ b&jé me ngritjen e dorés s¢ djathté lart, mé pas pérkuljen
e trupit pérpara, dhe vendosjen e gishtit tregues té dorés sé¢ djathté mbi sipérfagen e
tokés. Ky veprim plastik shogérohet nga vargu: sille gishtin, Ishou pérdhe.

Momenti i treté pérfagésohet nga goditje t€ lehta té tokés nga kémba e majté,
dora e majt€ &ésht€ e vendosur né bel, ndérsa e djathta ngrihet lart pérpara duke
shogéruar veprimin e godités t&€ kémbés né toké. Ky veprim plastik shogérohet nga
vargu: A bu-bu keim t’'mir’ po m’ke.

“Qysh millet fara e piperit dhe e orizit” e krahinés sé Dishnicés."**

Eshté njé valle qé zbulon pérkatésiné e saj si valle rituale vetém né momentin
e saj t€ fundit, kur interpretét jané rikthyer né vendin ku filluan kércimin dhe kané
mbaruar tekstin poetik, qéndrojné né vend dhe pérkulen pérpara tre heré, duke e
shogéruar kété veprim me recitativin “Falem Zot, falem Zot, falem Zot”.

Nga pikpamja strukturale kjo valle ka kéto karakteristika:1) morfologjikisht
motivi €shté dy hapésh i thjeshté: a. kémbét kané hap zhvendosés anash djathtas me té
djathtén dhe hap bashkues me té€ majtén. Hapi ka tendencén pér t’u ngritur paksa nga
toka por pa fituar aftésin€ hedhése, b. duart jané t€ bashkuara, c. duart jané t€ kapura
poshtédhe distanca éshté€ shumé e vogél, gati ngjitur me supet e njéra-tjetrés, d. trupi
€shté 1 drejtuar pér nga gendra e rrethit, e. koka e drejtuar tek valltarja e par€; 2)
formacioni, rreth i ngusht€¢ por jo i mbyllur, q€¢ zhvendoset djathtas. 3) Tipi i
vallézimit, kércim négrup por me karakter solistik té liré pér valltaren e paré, e cila
krijon figura t€ tjera duke u kthyer me fytyr€ pérballé valltareve t€ tjera dhe me shpiné
nga rrethi. 4) Trajta, njé pjes€she.

“Vallja e mbjelljes sé grunit dhe elbit”"*® Grupi i Kurbinit (Lagit).

Y*ALK.P. Qysh millet fara e piperit dhe e orizit,Valle nga krahinat e Rrezes dhe Dishnices,rrethi i
Permetit, Kino film.4/1 (Mbledhur ngaRamazan Bogdani,).
"5Grupi i Kurbinit (Lagit) Valle rituale https://www.youtube.com/éatch?v=-jFPijW_IPc

82


https://www.youtube.com/ëatch?v=-jFPijW_IPc

Ky éshté nj€ variant i valleve rituale pér tokén, g€ éshté mé i evoluar se rastet
e tjera pér disa arsye q¢ lidhen me oganizimin artistik t& saj. Kéta elemente vihen resé
pari, tek shogérimi muzikor, sepse shogérohet me njé grup ¢iftelish dhe me vokal, sé
dyti, tek pérdorimi i dy formave té ritit mbi tokén, até t€ mbjelljes me gisht dhe até me
hedhje, sé treti, te dinamizimi i veprimit skenik, g€ lidhet me njé zhvendosje t&
rrjedhshme dhe impulsive t€ veprimeve plastike té interpretuesve.

Struktura kompozicionale pérbéhet prej disa momentesh: 1) Motivit té
mbjelljes me kémbé g€ ka strukturén e tre hapshit t€ thjeshté, me njé morfologji
ndértimi ku hapi i paré éshté anash, i dyti 1 kryqézur para dhe i treti n€ vend, i cili
shtjellohet n€ njé formacion dy vijash paralele pérballé njéra-tjetrés; 2) Zhvendosja
me ané té hapave t€ lir€ né formacionin e njé vije té drejt€ prapa (kéto hapa
nénkuptojné formén e mbjelljes me hedhje minimale); 3) Veprimi g€ imiton hedhjen e
farés sé€ grunit n€ toké, ku dora e majtééshté e ngritur n€ nivellin e mesit. Ajo &shté e
rrumbullakosur pérpara horizontalisht, afér trupit, n€ ményré sikur ka té qarkuar njé
ené t&€ rrumbullakté, duke nénkuptuar enén e cila mban farérat gjaté€ mbjelljes. Dora e
djathté kryen veprimin e para-anash sikur hedh farén népér aré. Bashké me dorén
kthehet pér inerci edhe trupi, duke krijuar imazhin e nj€ 1€vizje dinamike; 4) Momenti
1 formés sé mbjelljes me gisht, kémbét né kété rast qéndrojné palévizur drejt, prané
njéra-tjetrés. Dora e majté kalon prapa né€ mes e thyer dhe e mbéshtetur, kurse dora e
djathté del pérpara, shtrihet para-poshté né drejtimin pingul me tokén. Trupi pérkulet
thell€ pérpara. Ky veprim i valles pércillet me vargun: “O ule gishtin o lal pérdhe”, qé
pérséritet dy heré, ku mbas herés sé paré ngrejné ose drejtojné trupin, imitojné
veprimin ¢ fshirjes s€ djers€s nga balli; 5) Momenti 1 motivit t€ hapave té
njépasnjéshém, duke kryqézuar kémbén e majté njé heré para dhe njé heré prapa té
djathtés e cila zhvendoset vetém anash djathtas, ky veprim nénkupton formén e
mbjelljes me hedhje minimale. Formacioni €shté gjysmé rrethi me duart e lidhura
zinxhir lart dhe, né€ pérfundim, mbas mbarimit té€ rrethit, vendosen né€ formacionin vijé
e drejt pérballé spektatoréve; 6) Veprimi g€ imiton hedhjen e farés sé elbit né toké, i
cili két€ heréshtjellohet duke u zhvendosur pérpara né formacionin njé vijé e drejté
horizontalisht; 7) Momenti i formés s€ mbjelljes me gisht, kémbét né kéte rast,
géndrojné palévizur drejt, pran€ njéra-tjetrés. Dora e majté kalon prapa né mes e thyer
dhe e mbéshtetur, kurse dora e djathté del pérpara, shtrihet para-poshté né drejtimin

pingul me tokén. Trupi pérkulet thellé¢ pérpara. Ky veprim i valles pércillet me
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vargun: “O ule gishtin o lal pérdhe”, q€ pérséritet dy her€, ku mbas herés s€ paré kur
ngrejné ose drejtojné trupin, imitojné veprimin e fshirjes s€ djersés nga balli.

“A e din ti si millet fara” e rrethit t& Pukés.'*®

I gjithé teksti poetik né kété variant kéndohet nga té gjashté vajzat qé
vallézojné€, ndérsa nga pikpamja muzikore, shogérimi 1 késaj valleje eshté né formén e
introduksionit dhe strof€s sé kénduar. Vlera e masé€s muzikore &shté 4/4. Teksti i
kénges shogéruese trajton radhazi kulturat e ndryshme bujqésore, si gruri dhe elbi, qé
konsiderohen objekte t&€ réndésishme pér etnografiné shqiptare, kryesisht pér
periudhat e hershme kur ato kultivoheshin.“Zakonet e ceremonité pagane mé shumé
lidhen me té lashtat (grurin, elbin, thekrén) sesa me t&€ vonat. Dhe kjo &shté fare e
natyrshme, sepse té lashtat jané drithéra mé t& hershme™"’.

Ky krijim folklorik ka njé konceptim koreografik qé pércakton njé strukturé
prej katér momentesh vallézuese (motivesh), t&€ cilat bashkarisht pérfaqésojné njé
frazé koreografike, e cila pérséritet katér heré me t€ njéjtat vargje t€ kénduara, por
duke ndérruar emértimet e kulturave bujqésore, pérkatésisht misrin, grurin, elbin dhe
groshén. Morfolgjia e vallézimit mbéshtetet né deshifrimin pérmbajtésor t€ ¢cdo vargu
té teksit poetik nga veprimi plastik. Momentet jané: 1) Ecja pérpara, e cila ka njé
karakter pérgatitor, ku valltaret pérdorin edhe shaminég, béhet njé hap i madh me t&
majtén pérpara nga e djathta e rrethit, kémba e djathté afrohet prané s€ majtés paksa
diagonale, n€ kété pozicion thyhen gjunjét, shoqéruar nga njé€ kthesé€ e trupit, duke
lévizur shaminé. Ky motiv shogérohet me vargun: “A din ti si millet misri oe; 2)
Imitimi 1 hedhjes sé farés (ku veprimi plastik €sht€ 1 njéjté si tek veprimi i treté te
grupi 1 Kurbinit); 3) Momenti i treté €shté gjesti tregues 1 tokés me gisht (trupi
pérkulet thellé¢ para dhe dora e djatht€ me majat e gishtrinjéve prek tokén dhe né
vazhdim, duke drejtuar trupin, dora e majté bén njé hark anash majtas duke e kaluar
nga prapa pérpara ballit); 4) Ky moment pérbéhet nga njé kércim pupthi né vend,
népérmjet rrahjes s€ tokés me shputén e kémbés sé djathte, ndérkohé q€ e majta mban
peshén trupore.

“Ky orizi né sini” e fshatit Gostimé t& rrethit t&€ Elbasanit.

Ky rast €shté marré né shqyrtim pér té sjellé disa elemente té shtuar qé€ shfagen

tevallézimi ritual pér tokén me tematiké mbjelljen. Kéta elemente pasurojné

SAIK.P, 4 e din ti si millet fara,Valle nga F.F i rrethit Puké,Kf.nr.183/2(Mbledhur nga Ramazan
Bogdani).

7 Spiro Shkurti, Bujgésia tradicionaledhe mbjellja e drithrave né Shpat té Sipérm, Tirané, 1981, fage
94.
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konceptin, strukturén, por mé tepér mjetet shprehése tévallézimit ritual, duke na
ndihmuar pér t€ kuptuar procesin e evoluimit estetik t& folklorit koreografik shqiptar, i
cili trash€gon elementét e tradités s€ hershme por, dhe e pasuron até me mjete té reja
shprehése né kuptimin kinetik (1€vizor). Kéta elementé strukturore jan€ né€ drejtim té
formacionit (pérsa i pérket interpretuesve, ku shfaget prezenca e pérbashkét e grave
dhe burrave né veprimin koreografik) dhe t€ mjeteve plastike ose morfologjisé
kércyese, ku shtohet elementi plastik i imitimit t€ korrjes me drapér. Koncepti
vallézues bazohet né tre fjali koreografike: 1) Imitacioni i hedhjes sé& farés qé i
korrespondon vargjeve: Si e mbjellim moj ne orizin/ Ja késhtu o moj ja késhtu; 2)
Goditja e lehté e tokés me kémbén e majté, qé€ 1 korrespondon vargut: Hidhe kémbén
o pérmbi gju-a; 3) Imitimi plastik i procesit té korrjes me drapér, q€ i korrespondon
vargjeve: Si e korrim moj ne orizin/ Ja késhtu o moj ja késhtu. Né vazhdim kéngén e
marrin burrat, t€ cilét kéndojné t&€ shoqéruar edhe nga ritmika e dybekut, ndérsa graté
kércejné. Ato zhvendosen me hapa té€ thjeshté e pa ndérprerje né€ rreth nga e djathta
dhe pastaj n€ vijé té drejté para.

Té¢ gjithé shembujt q€ trajtuam mé lart, tregojné se te vallet rituale t& tokés me
temé mbjelljen, morfologjia koreografike €shté e pérbéré prej gjestikulacioneve té
duarve, 1€vizjeve t€ kémbéve dhe plastika trupore. T€ gjitha harmonizohen né njé
formé té tillg, e cila krijon njé “térési artistike”."”® Ky konkluzon déshmon pér vlerat e
njé tradite t€ hershme tévallézimit shqiptar, qé karakterizohet pér njé brendi
emocionale t€ larmishme.

Rituali i shiut

N¢ kuadrin e valleve rituale t€ tokés dhe bujqésis€ béjné pjes€ edhe ritualet gé
i kushtohen shiut, técilat njeriu 1 ka krijuar si njé ményré pér t€ shprehur réndésin€ e
kétij fenomeni natyror pér bujqé€sin€ dhe mbarésin€ e prodhimeve t€ saj. N& periudhat
e thatésirave t€ médha, kur prodhimet bujgésore rrezikoheshin nga mungesa e shiut,
populli krijoi ritin e shiut népérmjet figurés s€ Dordolecit dhe ku “ritet magjike té tij
jané né pérgjithési imitative: imitojné rénien e shiut”.'”

Njerézit duke besuar térésisht né funksionin e kétij riti, e aplikonin até né
periudha kur domosdoshmeéria e shiut ishte jetike. Késhtu, ata e pranuan ritin e shiut si
pjes€ e besimeve zakonore dhe tradicionale t€ tyre dhe né€ két€ ményréshpjegohet

dhe prezenca e tij n€ shumé popuj n€ bot€. “Ky zakon éshté i njohur né t& gjithé

"% Skénder Selimi, Folklori Koreografik Shqiptar, SH.B.L.U, Tirang, 2003, fage 64.
"Mark Tirta, Kultet e bujgésisé dhe blektorisé né popullin toné. Etnografia IX, 1980, fage 199.
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Ballkanin, te bullgarét, rumunet, arumunet, greket, duke u shtriré gjithashtu né
Moldavi, Gjermani madje dhe né Angli.”**

Nga piképamja e plastikés koreografike, vallet e kétij riti jané shumé té
thjeshta, duke u mbéshtetur mé shumé te disa hedhje t€ vogla. Mé tepér sillet rreth
imitacionit t€ figuré€s s€ dordolecit, sidomos né€ kuptimin e elementeve té veshjes s¢ tij
me gjethe ose bar t€ njomé né t€ gjithé trupin. Njé detaj tjetér €shté hedhja e ujit mbi
dordolecin, i cili me pas hidhej ose kércen, me gé€llin pér t€ spérkatur té gjithé
hapésirén rreth tij me ujé. Organizimi i kétij riti, si¢ duket, qetésonte ndérgjegjen e
njerézve, duke krijuar tek ata besimin se s€ shpejti do t&€ binte shi. “Ké&ta krijime kané
karakter thjesht bujqésor dhe jané€ té lidhura drejtpérdrejté me prodhimin e grurit dhe
té misrit, pra me bimét e bukés, e jo me blegtoriné... Dordoleci veté na paraqitet né
origjiné, me sa duket t€ njé hyjnie qé kishte t€ bénte me ujrat, por qé kishte fuqi té
sillte shiun.”*"!

Né vendin toné€ ky ritual ka njé shtrirje né krahina t€ ndryshme dhe vjen me
ndérthurjen e elementeve q€ thamé mé lart. Pavarésisht t€ kufizimeve né mjete
shprehése, kéto rituale kané pér géllim qé t€ imponojné njé besim dhe t&€ provokojné
nj€ déshiré pér t’u realizuar. Shembuj t€ kétij rituali kemi né Berat, Shkodér, Tirané,
Elbasan (Labinot), né Jug té Shqipérisé. Njé nga elementét e platformés s€ veprimit
ritual éshté teksti poetik, g€ né€ treva dhe krahina t€ ndryshme, varion né dialektet
zonale, por g€ né€ pérmbajtje €sht€ njé lutje dhe déshiré pér begati. Kété fakt e
vértetojné vargjet: Dordolec, bjerna shi/té na béhet misri ri (Shqipéria e jugut)**, shi
shi bjerna shi /t€ na bahet misri i ri (Labinot —Elbasan) 29 falna o zot shiné /sa vjet
bereget (Shkodér)***

Linja dramaturgjike e veprimit ritual béhet i mundur nga ndérthurja e
veprimeve té njé djali t€ mbuluar me gjethe né€ té€ gjithé trupin e tij, qé éshté né rolin e
nj€ dordoleci dhe njé grupi burrash. Ata jané€ t€ vendosur né rresht dhe heré pas herée
ngacmojné dordolecin duke kénduar njé kéngé pér t€. Morfologjia e veprimit t€ tyre
plastik pérbéhet nga pozicioni 1 duarve, q€ 1 mbajné para vetes me péllémbé té
drejtuara nga qielli, duke t€ krijuar ndoshta idené e nj€ pozicioni lutés t€ besimtaréve

muslimané dhe nga njé ecje e ngadalt€ qé vjen e pérshpejtohet nga intensiteti qé

20Curt Sachs, World History of the Dance, 1963, fage 115.

'"Mark Tirta, Kultet e bujgésisé dhe blektorisé né popullin tone, Etnografia IX, 1980, fage 199.
*%Dordolec bjerna shi, Lirika popullore, 1,fage 271

*%Shi-shi,bjerna shi, po aty, fage 279

*%Falna o Zot shing, po aty, fage 280
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provokon teksti dhe muzika. Né kété moment dordoleci fillon t&€ 1€viz€ me hapa t&
thjeshta me pak hedhje, si njé vrapim i lehté majtas dhe djathtas né formé rrethi. Ky
veprim pérséritet dy heré dhe né treté, njéra prej dy vajzave qé€ jan€ vendosur pérballé
burrave, qé né fillim i hedh njé kové me ujé qé mban né dor€. Pas késaj situate
dordoleci kércen me hedhje pupthi né t€ gjithé hapésirén e veprimit, me qéllimin pér
té spérkatur tokén me ujin q€ ka ndér gjethet me t€ cilat &€shté mbuluar. Né vijim té
veprimit t€ tij dordoleci kthehet, i afrohet gruas me kulagé, e cila i zgjat pérpara té téré
tepsin€ dhe dordoleci merr aq sa t’i pélgejé.

“Dordolec or dordozi” Festivali Folklorit 1 Gjirokastrés, Qarku i Tiranés
1988°%.

Njé variant mé i moderuar dhe i sjellé né formén e njé loje me nota shumé
entuziaste t€ valleve rituale t€ shiut €shtéedhe “Dordolec or dordozi”. Pjesémarrésit
jané njé grup vajzash, prej 12 vetash dhe njé€ burré, né€ rolin e dordolecit. Vallézimi ka
njé strukturé kércimi prej dy motivesh, q€ zhvillohen né njé formacion rrethi té
mbyllur me duart t€ kapura zinxhir né lartésin€ e supeve, ku veprimi koreografik i
adresohet gendrés sé€ rrethit, n€ té cilén qgéndron dordoleci. Morfologjikisht motivi i
paré pérbéhet nga hapa t€ vazhdueshém me zhvendosje né té djathté té rrethit. Jané
gjithsej 16 hapa té njépasnjéshém dhe, i fundit, éshté njé hap mbyllés, ku t€ dyja
kémbét jané afér njéra-tjetrés, kétu mbaron edhe fjalia e paré koreografike. I gjithé ky

zhvillim 1 motivit t€ par€ shogérohet nga strofa e paré e tekstit poetik:

dordolec or dordozi,
si t€ lusnim dikur ty,
té na ishte reja shi,

té€ na béhej misri ri.

Fjalia e dyté koreografike ka strukturén e trehapshit, 1 cili interpretohet me njé
ritém té pérshpejtuar dhe qé pérséritet 16 heré, me njé karakter plastik dhe energji té
veganté. N€ herén e fundit t€ motivit t€ dyté, grupi i vajzave e mbyllin rrethin ne
drejtim té gendrés ku ndodhet dhe personazhi qé simbolizon dordolecin. I gjithé ky
zhvillim 1 motivit t€ dyté shogérohet nga strofa e dyté€ dhe e treté e tekstit poetik:

*%Dordolec or dordozi Festivali Folklorit i Gjirokastrés grupi iQarkut, Tirané1988
https://www.youtube.com/€atch?v=iRsds3mvg74
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dordolec or dordozi,

si feston vitin e 11,

me kapug e me kalli,
nj€ nga njé e dy nga dy.
Dordolec or dordozi,
skemi ma nevojé pér ty,
sa t’na rrit kallinin,

sa t’lagim neve ty.

Gjaté zhvillimit t€ dy fjalive koreografike veprimi i dordolecit &shté né vend
dhe ka karakter shogérues, pantomimik dhe pa asnjé ngarkesé plastike dhe
emocionale.

Si pérfundim, mund t€ thuhet se vallet rituale t€ tokés dhe té shiut né
etnokoreografin€ shqiptare na konfirmojné€ edhe njé heré hershmériné e vallézimit te
ne, por dhe t€ funksionit qé€ ata luajné sot, si krijime artistike identitare t& kulturés

soné shpirtérore.

88



KREU IV

VALLEZIMI SHQIPTAR DHE SHPREHJA E TIJ KINETOGRAFIKE
IV.1. Vallézimi popullor shqiptar

Bazat e identitetit gjenden tek lokalizimi i tyre hapésinor. Kushtet historike,
gjeografike dhe ato kulturore ndikojné n€ pérbérésit e identitetit toné social e kulturor.
Reflektimet mbi vallet, si faktor i njé lidhjeje t€ fort€ dhe rrjeti shkémbimesh
ndérkulturore midis komunitetesh. Nga njéra ané praktikat vallézuese lidhen me
kontekstin gjeografik dhe me kultet specifike t€ njé popullsie, me religjiozitetin e saj
né€ raport me ¢Eshtje t€ pérditshméris€ apo t€ botés s€ pértejme, t€ cilat u paraqitén né
mite, rite dhe imazhe. Nga ana tjetér vallet u gérshetuan me ndértimin e identitetit
kulturor dhe éshté e lidhur ngushtésisht me strukturén e tyre sociale. “Kéta faktoré
gjeografiko-historiké duke gené né sinkron me frymézimin poetik popullor, béné té
mundur qé koreografia té zhvillohej e larmishme me veti kombétare té theksuara”.*%°
Koloriti 1 vallézimit toné€ &shté shprehur si njé ndérthurje interesante e pérmbajtjes dhe
stilit, duke transmetuar estetikisht karakteristikat zonale t€ ¢do krahine. Akti vallézues
né t€ gjitha periudhat historike ka qéné njé pjesé e réndésishme e jetés s€ pérditshme e
shqiptaréve, gjé e cila éshté faktuar edhe nga zbulimet arkeologjike qé paragesin
figura té€ ndryshme wvalltarésh. Objektet e zbuluara 1 takojné si periudhave
parahistorike ashtu edhe atyre historike antike, ku evidentohen ndikimet helene apo
ato romake. “Pérmes tyre njihemi me réndésin€é e valles né jetén e pérditshme té
iliréve edhe pse mund t€ mésohet fare pak pér karakterin e valleve ilire... prej atyre
pamjeve €shté e véshtiré se mund t€ shihen ndryshime rajonale apo fisnore, qé pa
tietér &shté dashur t& ekzistojé né kété fushé”.””” Ajo qé ka réndési éshté se nga kéto
objekte ne mund t€ kuptojmé cilat kan€ gené proceset qé karakterizuan lindjen dhe
transmetimin né kohé€ e hapésiré té valleve dhe cili ka gené dimensioni social i tyre.
Sigurisht qé eksistenca e kétyre fakteve mund té ishte njé premis€ pér t€ ngritur

hipoteza mbi karakteristikat dhe dallimet pérmbajtésore stilistike vallézuese té

2%Skénder Selimi, Folklori Koreografik Shqiptar, SHBLU, Tirang, 2003, fage 7.
207 Aleksandér Stipcevic, Ilirét.Historia, jeta,kultura, simbolet e kultit. Botimet Toena, 2002, faqe 252.
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krahinave dhe trevave té terrenit etonokoreografik shqiptar. Tashmé &shté€ e njohur
idea se dukurité artistike e njé zone té caktuar kané€ bashkéjetuar ngushtésisht me
dukurité historiko-shoqérore t€ ndodhura né até territor dhe si rrjedhojé edhe trajtimi i
vallézimit né kompleksitetin e tij duhet t€ kuptohet si njé derivat i marrdhénieve me
kéto dukuri. Né térésiné€ e tyre ato pércaktojné bashkésité etniko-krahinore, strukturén
vallézuese, plastikén koreografike, dinamikén dhe morfologjiné 1€vizore, dialektet
kércyese, ndértimin arkitektonik t& vallézimit, shogérimin ritmiko-muzikor dhe shumé

elementé t& tjeré t€ shprehjes dimensionale té vallézimit shqiptar.

VI.1.1. Terreni etnokoreografik shqiptar

Vallézimi popullor, si pjesé e etnokoreografisé shqiptare, né pérputhje me
karakteristikat e tij dhe shtrirjen gjeografike, ndahet né “tre pjesé t& médha etnike™*"®
né t€ Shqipérisé s€ Veriut, Shqipéris€¢ s¢ Mesme dhe ato t& Shqipérisé s€ Jugut. Dy té
parat b&jné pjes€ né bashkésiné etno kulturore Gegéri dhe e treta né Toskéri.

Gjeografikisht Shqipéria e Veriut pérfshin Rrafshin e Dukagjinit deri né
Kosové, pér té€ vazhduar mé tej me Shkodrén, Malésin€ e Madhe dhe trevat veriore si
Kukési, Tropoja, Peshkopia.Né nivelin koreografik ajo pérfagé€son njé zon€ me
nuanca e ngjyrime té€ vecanta, ku shpérfagen dhe jané t€ akumuluara edhe cilésité e
eposit toné kombétar. Vallézimi né trevat e késaj zone, pérgjithésisht ka njé karakter
epik, né sintoni t€ plot€ me veté psikologjiné e banoréve t€ zonés dhe terrenin
gjeografik. “Karakteristikat e tradités vallézuese t€ késaj zone lidhen me kércimin
solistik me impulse dinamike dhe me njé pérmbajtje epike dhe epiko-lirike”.*"’

Edhe pse né kohé té ndryshme kufizimi i territoreve varion, mund té themi se
Shqipéria e Mesme pérfshin rrethet qarget Tiran€, Durrés, Elbasan dhe deri né
Rrogozhiné. Kétu vallézimi ka ngjyrim liriko-poetik, me rrjedhshméri t€ veprimit
plastiko-trupor. Gj€ja e paré qé€ vihet re né€ karakteristikat koreografike t€ késaj zone
éshté dallimi qé kan€ vallet e qytetit nga ato t€ zonave rurale e specifikisht t& zonave
malore. Kéto t&€ fundit kané 1évizje mété rera dhe té theksuara, ndérsa vallézimi

qytetar ka njé gamé té t&€ madhe tiparesh, me njé plasticitet t&€ vecanté dhe njé

strukturé€ t€ pérbashkét. Né pamje t€ paré duket se ka njé ndikim oriental, 1 cili shfaqet

2% Skénder Selimi, Folklori Koreografik Shqiptar, SHBLU Tirané, 2003, fage 10.
*%po aty, fage 10.

90



mé tepér n€ drejtim t€ interpretimit dhe ndjesisé poetike, gjithsesi, kéto ndikime nuk
rrezikojné apo véné né dyshim origjinalitetin apo strukturén e kulturés qytetareté
vallézimit. Fryma qytetare e vallézimit €sht¢ e lidhur me vendin, ményrén,
formacionin e kércimit, shoqérimin muzikor dhe emértimin e valleve. Kéto valle
luhen né qytetet Tiran€, Kavajé, Elbasan, Durrés, pjesérisht né¢ Krujé dhe né Shijak.
Kércehen pérgjithésisht né momente t€ caktuara gjaté ceremonialit t€ dasmés dhe
interpretohen kryesisht nga dy gra, mé€ pak nga njé grua e njé burré ose edhe nga dy
burra, apo nga njé grup grash. Interpretohen né formacion rrethi dhe me kércime né
vend, duke u shogéruar me kéngé, me formacione orkestrore ose me njé alternim té té
dyjave bashké.

Shqipéria e Jugut, pérfshin njé t€rési etnike q€ emértohet “Toskéri”, e
cila ndahet nga Gegé€ria népé€mjet lumit Shkumbin. Né kété krahin€ vallézimi ka
karakter masiv, ku gjith€ veprimi koreografik nga ana e interpretuesve zhvillohet me
duar t€ kapura zinxhir. Interpreti i paré€, ose korifeu, luan rolin kryesor duke 1 priré
valles me hapa qé e evidentojné heré€ pas here, por duke gené né pérgjithési i unifikuar
me t€ tjerét pérsa i perket tekstit koreografik. Kjo €shté njé karakteristiké e pérbashkét
pér t€ gjitha trevat jugore t€ Shqipéris€, qé imponohet nga forma polifonike g€ pérdor
kjo trevé dhe qé reflektohet edhe né ményrén e trajtimit né vallézim. “N¢ territorin
gjeoetnografik t& Shqipéris€ sé Jugut dallohen, né lidhje me ményrén e té kércyerit,
katér treva t& médha: Toskéri, Myzeqeja, Labéria, dhe Caméria” *"°

a) Toskéria &éshté njé trevé ku pérfshihen : Gramshi, Pogradeci, Korga,
Pérmeti, Zagoria Leskoviku, Pérmetit, Skraparit dhe pjesérisht ato té Beratit,
Tepelenés; b) Myzegeja €shté njé trevé ku pérfshihet: Lushnja,(Myzeqeja e madhe qe
shtrihet midis lumit Shkumbin dhe lumit Seman) Fieri (Myzeqeja e vogél ge ndodhet
midid lumit Seman dhe lumit Vjosé€), dhe pjeserisht rrethinat e Vlorés dhe Beratit; c)
Labéria, éshté njé trevé me qendér né Tepelené, Vlorés, Gjirokastra; d) Caméria,
€shté njé trevé ku futen: fshatrat e Sarandés, Delvina, Manzg, Konispol, duke kaluar
kufirin politik shqiptar deri né Prevezé.

“Vallet e Toskéris€ ndahen né&: valle burrash e grash dhe mé t€ pakta jané
vallet e pérziera. Tiparet e vallézimit tosk vérehen qartésisht tek vallja dyshe toske, qé
kércehet mé tepér nga burrat dhe mé pak nga graté”.*'! Si pér burrat edhe pér graté,

kjo lloj valleje,konceptimin strukturor e mbéshtetet te shoqérimi polifonik, 1 cili

*1%Ramazan Bogdani, Vallézimi Popullor Shqipar,Tirané,1997,fage 32
*'"Ramazan Bogdani, Vallézimi Popullor Shqipar,Tirané,1997,faqe 33
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starton me kéndimin e vallétaréve interpretues, “ku 1 pari “ia merr” kéngés dhe 1 dyti
“ia mban”, ndé€rsa grupi, prej burrash ose grash, shogéron me iso duke géndruar né

ményré statike né vend”?'?

. Tek burrat vallézimi &éshté i gjallé e dinamik, te graté i
qeté e 1 shtruar. Tri jan€ llojet e emértimeve té valleve né kété treveé: emértimi nga
vargu i par€ 1 emértimi nga krahinat pérkatése pér shembull: Valle kolonjare, ose
kolonjarce, devollice por dhe emértime té€ tjera si Valle e théllézave (Pérmet).
Pérgjithésisht shoqérohen me muziké instrumentale, mé pak me vokal ose me
kombinimin e té dyjave formave. Stili i vallézimit pércaktohet dhe ndérvaret nga
faktoré t€ shumté gjeografiké, etnografiké dhe nga aftésité interpretative té bartésve.
Vallet e Myzegesé. “Vallet myzeqare formojné njé sistem koreografik té

pércaktuar miré né rrafshin gjeoetnografik"*"

Ato interpretohen né njé€ trevé e cila
shtrihet midis lumenjve Shkumbin e Vjosé dhe pérfshin rrethet e Lushnjés, Fierit dhe
pjesérisht rrethet Berat e Vloré. Karakteristiké kryesore kané formén dyshe té kércimit
dhe shumé pak né grup. Vallézimi dysh myzeqar i burrave ka njé pérmbajtje
ideoestetike té vecanté, ku mbizotéron krenaria dhe pathosi epik dhe emértohen si:
“Valle dyshe myzeqare”, “Hajdutce”, “Vallja e Xhinxhilesé ” etj. Ky vallézim ka tri
ményra shoqérimi muzikor: me kéngé polifonike, me saze, me kéngé e saze
njéherésh. Ndérsa vallézimi dysh i grave myzeqare, g€ njihen me emértimet “valle

95214

vence” dhe “valle rrethce” ™, shogérohen me kéngé polifonike.

Vallet e Labérisé. “Vallézimi lab pérbén njé morfologji dhe “dialekt

koreografik™"?

té vecanté dhe pérfshin rrethet e Vlorés, Tepelenés, Gjirokastrés dhe
pjesérisht ato té€ Fierit, Pérmetit e Sarand€s. Karakteristika dominuese e valles &shté
shogérimi me kéngé€ polifonike, qé kéndohen nga veté kércimtarét. Vallet e
burrave,mé s€ shumti,luhen né dy grupe, n€¢ dy gjysmérrathé t€ vendosur njéri pas
tjetrit dhe, mé pak, né nj€ grup, n€ gjysmérreth. Vallet e grave dallohen pér njé pasuri
formacioni koreografik dhe luhen né dy gjysmérrathé, me dy valltaré dhe né
formacionin e njé gjysmérrethi . Karakterin e késaj valleje e ka shprehur né€ vargje
Dritéro Agolli:

“Hej, ti valle labérishte valle!

Cili lab s’u ndez si prush prej teje

Ti je hequr dhe né€ ¢aste dasme

212 po aty, faqe 33

*’Ramazan Bogdani, Vallézimi Popullor Shqipar,Tirané, 1997, faqe 33.
214 po aty, faqe 33
13 po aty, faqe 34
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Ti je hequr dhe né caste beteje”.?'°

Vallet e Camérisé. Vallet came t€ burrave dhe té grave, mbéshtetur edhe né
historiné e veté krahing, i pérkasin njé morfologjie koreografike krejt t€ vecanté.
“Vallet came praktikohen jo vetém né territorin krahinor t€ fshatrave ¢ame, por edhe
né qytete si: Fieri, Durrési, Rrogozhina, Vlora, etj”. 27 vallet came té burrave
ekzekutohen n€ dy ményra: né formacion dysh dhe né€ grup. Ato né hershmériné e
tyre jan€ shoqéruar né€ njé formé polifonike,ndérsa tani me orkestriné ose saze. Vallet
came té grave, nga pikpamja e strukturés koreografike ngjasojné me ato té grave té
Labérisé dhe Toskérisé por paragesin njé larmi evidente. Kércehen né grup, por ka
raste t€ ekzekutohen edhe nga dy veta. Ndér vallet came mé té spikatura, qé
pérfagéson edhe karakterin identitar t€ késaj zone, éshté vallja e Osman Takes, i cili
“né momentin para vdekjes kérkoi t’i ploté€sohej d€shira e fundit pér t€ kércyer vallen
e tij.Osmani e kérceu vallen e tij né sini dhe sipas gojédhénés atij iu fal jeta”.*'®

Vallet e trevave ndérmjetése. Ndérmjet trevave té Shqipéris€ s€ Jugut né atyre
té Shqipérisé s€ Veriut, vihen re valle té krahinave ndérlidhése té Luginés apo bregut
jugor té¢ Shkumbinit, me anén e majté t€ lumit Shkumbin, té cilat shtrihen nga
peréndimi né lindje té rrjedhés sé Sipérme té€ Luginés s€ Shkumbinit, madje, edhe
gjaté rrjedhés sé poshtme. Kétu mund té vegojmé vallet e krahinave té€ Shpatit, Polisit,
Bérzeshtés, Dumresé etj. Né kéto krahina, “qé€ gjeografikisht jané midis Shqipérisé sé
Jugut dhe asaj t€ Veriut, ndérthuren jo vetém dialektet gjuhé&soré (gegé dhe toské), por

edhe dukurité koreografike” *"* .

Kétu vallézimi pérmban njé “ndérthurje té
elementeve origjinale zonale me elemente t€ vallézimin e zonave t€ Shqipérisé sé
Jugut, Shqipéris€é sé Veriut deri me elementet e vallézimin t€ zonés fshatare té
Shqipérisé sé Mesme”.**° Tek ky grupim pérfshihet vallézimi i krahinave Shpat, qé ka
nj€ péraférsi me vallézimin dysh tosk, vallet e krahinés sé Polisit qé interpretohen
kryesisht nga dy veta dhe shogérohen muzikalisht me kéngé polifonike, por dhe me
curle e lodér, vallet ekrahinés s€¢ Bérzeshté, t& cilat jané dyshe ose né grup dhe qé

kané t€ njéjtén ményré shoqérimi muzikor si krahina e Polisit, dhe vallet e zonés sé

Dumresé€ g€ ngjasojné me vallet e Myzeqesé.

%Dritéro Agolli, Nga libri Mesdité, Tirang, 1969.

?I"Ramazan Bogdani, Vallézimi Popullor Shqipar,Tirané,1997,faqe 34
*®Nezhat Agolli , Vallja shqiptare e burrave,Tirané 1997, fage 117.

*!% Ramazan Bogdani, Vallézimi Popullor Shqiptar, Tirané, 1997, faqe35.
20 po aty, faqe 35.
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IV.1.2. Vallet dhe ményra e emértimit .

Klasifikimi 1 vallézimit shqiptar sipas ndarjeve etnografike dhe koreografike
pérbén hapin mé t€ rénd€sishém né studimin e kulturés kombétare té vallézimit. Ai
orienton progesin e studimit strukturor né drejtim t€ eksplorimit t€ krahinés pérkatése
dhe né t€ nj&jté€n kohé na jep mundési t&€ béymé krahasimet me krahinat e tjera. T¢
pérbashkétat, dallimet, ndikimet ekonomike e shogérore, terreni gjeografik, klima,
zakonet, veshja kané ndikim té drejpérdrejté jo vetém tek individét interpretues por
edhe né morfologjiné e vallézimit. T¢ gjitha kéto imponojné njé dialekt kércimi dhe
njé pérmbajtje etnokoreografike qé evidenton stilin, karakterin, tiparet e vecanta,
individualitetin krahinor t€ wvalles popullore, krahas tipareve t& pérgjithshme
kombétare. Bazuar te kéto veti té trashégimisé s€ kulturés vallézuese shqiptare veté
populli i ka emértuar vallet sipas trevave, zonave e krahinave dhe sipas ndértimit t&
brendshém plastik. Emértimi i1 valleve konsiderohet si njé indikator né€ studimin
origjinés dhe jetés artistike t& nj€ vallézimi popullor.

Pasuria e pafund e krijimtarisé popullore i ka dhéné etnokoreografis€ shqiptare
njé mundési té gjéré né€ emértimin e valleve, por edhe njé dimension t&€ ¢uditshém.Kjo
pasuri ka pércaktuar njé spektér t&€ gjéré té€ pérdorimit t€ emértimit, e cila sipas
Ramazan Bogdanit ndjek kété pércaktim nga:

“1. origjina krahinore ose vendi ku interpretohet vallja:

a) sipas krahinés, pér shembull: Valle labe,Valle toske, Valle ¢game, myzeqare,

b)sipas fshatrave, pér shembull: Vallja e Zerqanit, Vallja e Shupalit;

c) sipas qyteteve, pér shembull:Valle shkodrane, Vallja e Kukésit”;

2. nga atmosfera emocionale, pér shembull: Valle trimérishte,Valle luftarake,
Valle humoristike,Valle dasme.

3. nga plastika koreografike, pér shembull:Valle e réndé, Valle e shpejté,
Valle e lehté;

4. nga pérbérja gjinore, pér shembull Valle vajzash, Valle burrash, Valle
grash, Valle e pérzier

5. nga numri i pjesémarrésve né vallézim, pér shembull: Kcim njésh, Valle
dyshe,Valle treshe;

6. sipas figurave koreografike qé pérdoren,pér shembull :Valle né€ rreth;

7. sipas ményrés té kapjes sé duarve, pér shembull Valle doré€ pér dore, Valle

krah mé krah;
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8. sipas instrumenteve né shogérimin muzikor, pér shembull: Kcim me cifteli,
Vallja e pip€zave, Vallja e lodrés;
9. sipas krijuesve apo interpretuesve t€ shquar t€ tyre si pér shembull Vallja e

Osman Takés, Vallja e Xhafer Kabés, etj.”**!

IV.1.3 Vallézimi shqiptar dhe elementét e strukturés sé tij.

Né shkencén e etnokoreografisé, me konceptin strukturé vallézuese
nénkuptohen elementet pérbérése té valles q€ jané: a) Motivi (l€vizjet e trupit, té
kokés dhe té€ duarve); b) Formacioni, (ményra e vendosjes sé& valltaréve gjaté
vallézimit); c) trajta apo forma (aspektet tipologjike t&€ wvalles, si¢ jané kércimet
njépjeséshe dhe ato dypjeséshe). Unifikimi, nd€rthurja dhe bashkérendimi i kétyre tri
elemnteve pérbén themelin e njé pérfaqésimi vallézues. Koreografia, né pérpjekjen e
saj pér t’1 dhéné njé karakter pérmbajtjesor dhe analitik ményrés s€ oganizimit té
materialit plastik, ka huazuar disa terma né analogji me gjuhén dhe letérsing.
Pérdorimi i termit tekst koreografik ka t€ bé&jé me gjithé materialin plastik t€ njé
vallézimi. N€é pérbérje t€ tij ka motive t€ cilat emértohen fjali koreografike dhe qé né
ndértimin e tyre kané njé morfologji lévizore q€ formon kuptimin e asaj q€ shpreh
vallézimi. “Ndérsa sintaksa koreografike né vallézim nénkupton rregullat e
kombinimit dhe seleksionimit koreografik”.**?

Morfologjia vallézuese pérbéhet nga: /évizja, q€ nénkupton zhvendosjen
hapésinore t€ trupit; fjalia koreografike, q¢ nénkupton organizimin e lévizjeve té
ndryshme; fraza koreografike, qé nénkupton njé formé t€ thjeshté kompozicionale té
shprehjes s€ njé mendimi; pjesa, si pérbéje strukturore e vallézimit dhe vallja, qé
nénkupton njé formé kompozionale koreografike, ku organizohen té gjithé elementét
e sipérpérmendur.

Né vallézimin shqiptar, nisur nga pikpamje numerike dhe nga ményra se si
organizohen hapat,egzistojné tri lloje motivesh: “a) motiv dyhapésh, b) motiv
trehapésh, ¢) motiv katérhapésh”.?*’ Por vallézimi shqiptar na ofron, sipas Skénder
Selimit, edhe njé variant tjetér t&: “strukturés origjinale t€ vallézimit: a)struktura e
trehapshit asimetrik, formula e ndértimit t€ saj pérbéhet prej 6 hapash 4+2 hapa, prej

té cilave 4 hapa jané djathtas dhe 2 majtas.Ky variant ekzekutohet né¢ Kosové,

**! Ramazan Bogdani, Vallézimi Popullor Shqiptar, Tirané, 1997, faqe 40-41.
2 Susan Leigh Foster, Reading Dancing, Londér, 1986 faqe 59.
*» Ramazan Bogdani ,Vallézimi Popullor Shqipar,Tirané,1997,fage 42
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Shqipérin€ e Mesme, Shqipériné e Jugut dhe Caméri; b)struktura e dyhapshit
asimentrik,qé paraqitet né strukturén 1+1 t€ hapave né vazhdimési né ményré anésore
dhe gjendet né zona malore t& thella t& tilla si malésia e Tiranés, né Shpat t&
Elbasanit, Berat etj; c)struktura e trehapshit, g€ nga ndértimi i kércimit paraqitet si njé
zhvillim 1 dyhapshit t€ vazhduar plus njé hapi kércyes; d)struktura e peséhapshit
asimetrik qé €shté pjesé e valleve t€ burrave t& Myzeqesé. Motivi 1 késaj strukture
ndértohet nga 6 hapa nga e djathta dhe 4 nga e majta, gjithsej 10 hapa, t& vendosura
dy her€ nga 5 hapa né ményré asimetrike. Kjo strukturé e ka bazén tek trehapshi
asimetrik q& i jané shtuar nga dy hapa nga té dyja anét”.***

Elementi kinetik kryesor i valles, q€ &shté 1€vizja,funksionon né bazé té
kohés, hapésirés dhe forcés. Koha pércakton zgjatjen e 1€vizjes nga casti fillestar deri
né mbarim, hapésira pércakton gjithashtu drejtimin e 1&vizjes dhe format trupore qé
diktohen gjaté vallézimit, ndérsa forca lidhet me intensitetin apo dinamikén e
1&vizjes. Pérveg elementeve kinetiké, t€ cilat lidhen me formén, vallet strukturohen
edhe mbi bazén e motiveve, t€ cilat kané t€ béjné me pérmbajtjen. N& termimologjiné
vallézuese, té gjitha kéto njihen ndryshe me termim plastika koreografike, ndérsa
pérdorimi i tyre né vallézim nénkupton stilin dhe vecantiné e kércimit.

Vallézimi yné popullor ndértohet me njé, dy ose mé shumé motive dhe kjo
kushtézon edhe pjesémarrjen né€ vallézim. Rasti 1 valles me njé motiv lidhet me
kércimet né grup, ku vazhdimisht pérséritet 1 njéjti motiv, 1 cili, gjaté ekzekutimit té
vallézimit, fiton tipare e nuanca me karakter plastik, ritmik dhe dinamik. Kétu bé&né
pjesé vallet e Camérisé, t€ Toskéris€, Labérisé etj. Ndérsa rasti 1 valles me dy ose me
mé shumé motive lidhet me vallézimin solistik. N& két€ rast gé€rshetimi 1 motiveve
nuk ka nj€ rregull t&€ caktuar, por varet nga aftésia intuitive, fantazia dhe shija e veté
bartésit. Kétu futen “kcimet” e lira t€ grave dhe t&€ burrave n€ Tropojé dhe Malési té
Madhe.

Né aspektin strukturor, vallézimi zn€ popullor, bazohet s€ tepérmi tek
elementet shprehés t€ 1€vizjes s€ t& gjithé gjymtyréve si¢ jané: a) trupi me linjat,
qéndrimet, pérkuljet,rrotullimet e tij, t€ cilat vihen re sidomos tek kércimet solistike;
b) koka, qé reflekton ndjeshmériné e karakterit vallézues, si tek burrat dhe graté; c)
duart, g€ demostrojné ményrén se si interpretuesit bashkéveprojné né ményré té

ndérsjellté me njéri tjetrin. Pér shembull duke u kapur zinxhir me krahé té thyer

% Skénder Selimi, Folklori Koreografik Shqiptar, SHLBU , Tirané 2003, faqe 28-29.
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anash, krah mé krah ose rastet kur krijohet njé atmosfere dinamiko ritmike népérmjet
pérplasjes s€ duarve. T€ gjitha kéto quhen ndryshe né termimologjin€ vallézuese me

termim “plastika koreografike”**

ndérsa angazhimi i tyre né vallézim nénkupton
stilin dhe veganésiné e kércimit. Pér t’u vlerésuar né produktin térésor t&€ vallézimit
shqiptar éshté roli dhe funksioni i shamis€, pérdorimi i s€ cilés né ¢do valle i1 shton
vallézimit vrullin, ekspesivitetin dhe kulminacionin. Ké&tij roli t€ shamisé€ i referohet

dhe Kadare né vargun “shamia palét ndehu”**°.

IV.1.4. Formacioni koreografik i vallézimit

Me formacionin koreografik kuptojmé ményrén e implikimit t€ valltaréve
gjaté vallézimit,brenda hapésirés s€¢ performancés. Kjo gj¢ nénkupton krijimin e
figuracioneve gjeometrikeose si¢ emértohen ndryshe, figurat koreografike. “Analiza
morfologjike e vallézimit toné déshmon se, vallet masive dhe ato solistike,paragesin
tipare dhe vecori specifike, té cilat i dallojné nga njéra-tjetra. Ké&shtu, vallet masive
karakterizohen nga té kércyerit me mé shumé se katér valltaré, nga interpretimi i
nj€jté i motiveve gjat€ kércimit dhe nga t€ kapurit e duarve. Mbi bazén e kétyre
karakteristikave, vallet tona masive kan€ katér formacione tipologjike: 1)Vallet né
rreth t& mbyllur, 2)vallet né gjysmérreth, 3)vallet né dy vija pérballé njéra - tjetrés.”**’
Organizimi 1 formacioneve déshmon lashtésin€ e vallézimit ton€ dhe paraget vlerén
autentike t€ tij. N€ vijim do t€ ndalemi t€ analizojmé kéto formacione.

Vallet né rreth té mbyllur pérfagésojné shprehjen mé t€ hershme dhe mé
autentike né terrenin etnokoreografik shqiptar, dhe jo vetém. Joan Lawson konstaton
se: “rrethi i mbyllur éshté forma mé e hershme e valles”*®. Sipas studiuesve, ky
formacion nénkupton kércimin rreth njé objekti kulti (p&r shembull, rreth zjarrit),
adhurimin e diellit, t€ biméve dhe lidhet me origjinén e largét t€ valleve rituale, qé 1
pérkasin kulturés sé hershme pagane. Ramazan Bogdani shprehet se : “Sot vallézimi
né rreth t€ mbyllur nuk ka kuptim ritual, por mbart thjeshtnjé vleré estetike. Emértime

té tilla si: “rrethce”, “rrethore” ose“rrumbullake”, flsin pér njé ndérgjegje t€ formuar

ndér shekuj e t& trashéguar deri sot”**. Ato kané qéné té lidhura me njé objekt

*Ramazan Bogdani, Pér strukturén e Vallézimit Popullor Shgiptar, Kultura Popullore, 1987 nr.2,
faqe 80.

2%[smail Kadare, Vallja Shgiptare, Tirané, 1976.

27 Ramazan Bogdani, Vallézimi Popullor Shqipar,Tirané,1997,faqe57

*%Joan Lawson, “European Folk Dance” Londér, 1962, faqe 7.

***Ramazan Bogdani, Pér strukturén e vallzimit shqiptar, botuar né Kultura Popullore Nr 2 /1987, fage
85.
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gendror, si¢ mund t€ ishin pema, tempulli, njé gjah i madh dhe, mé voné, vallja né
rreth u pérdor edhe né ceremonialin e dasmés. Kércimet né rreth t€ mbyllur jané té
thjeshta, t&€ paorganizuara, improvizuese dhe duket sikur kércimi krijohet aty pér aty,
né ményré spontane, ku inkuadrimin 1€vizor duket sikur e bén vetém rrethi i mbyllur.
Vallet né rreth t€ mbyllur karakterizohen nga kércimi 1 barabarté 1 pjesémarrésve,
ndryshe nga ato q¢ interpretohen né gjysmérreth, ku rolin kryesor e luan i pari 1 vargut
ose korifeu. Shembuj qé pérfagésojné kércimin né rreth t€ mbyllur jané vallet “Mirse
vjen o sylarme” nga krahina e Librazhdit. Sipas Nexhat Agollit, “vlera e kétij varianti
qéndron né trashégiming e formés shumé t& hershme t& rrethit t& mbyllur”>°. Njé
tjetér shembull €shté vallja “Tupjange” e grave té Shushicés, qarkut Elbasan, e cila
“kur shikohet té krijohet pérshtypja e njerézve qé€ sa kané filluar té inkuadrohen sé
bashku pér t& hedhur shkéndijén e paré t& kércimit”.>"

Vallet né gjysmérreth, si valle masive, pérfaqésojné formén mé té€ pérhapur
kércyese né etnokoreografing toné dhe gjenden té pérhapura né té gjithé vendin. Ato
shfagen me forma dhe karakteristika t€ ndryshme. Sé pari, ndértohen nga dy gjysmé-
rrath€, ku dy grupe vendosen njéri pas tjetrit dhe shtjellojné kércimin né formé
dialogu, nj€ heré njé grup dhe mé pas grupi tjetér (ky vallézim karakterizohet nga njé
plastiké dinamike). Sé dyfi nga gjysmé rrathé té cilét zhvendosen né rreth nga e
djathta, n€ drejtim té vargut té€ valles. Kétu rolin kryesor e merr 1 pari 1 valles ose si¢

quhet “balli i valles” **?

st shembull mund té sjellim vallet epike trimérishte,
specifikisht vallet labe “bodrum(;e”233 dhe vallet ¢ burrave t€ Camérisé. Sé treti,
varianti né€ t€ cilin valltarét vendosen né gjysmé rrathé q€ qéndrojné n€ vend. Pér kété
variant sjellim si shembull “lojnat e kapugave”. Forma e katért &shté ajo ku valltarét
nga gjysmé rrathé zhvendosen para e prapa népérmjet ecjes sé€ liré. Shembull pér kété
éshté ceremoniali 1 dasmés, duke patur si objekt gendror nusen, ky formacion vihet
re: “te vallet e pérziera t& Anés sé Malit, Shkodér”**,

Vallet né dy vija pérballé njéra —tjetrés. Ky formacion ka t€ bé&jé me
vendosjen e dy grupeve t€ valltaréve pérballé njéri-tjetrit, ku me nj€ 1€vizje dy hapéshi
né formé dialogu ato afrohen ose largohen nga njéri tjetri. “Fillimisht vallen e nis njéri

grup ... mandej... grupi tjetér i pérgjigjet ... me t€ njéjtin motiv koreografik dhe me té

2Nexhat Agolli, Valle nga rrethi i Librazhdit, Tirané1972,faqe 27.
2'Nexhat Agolli, Valle nga rrethi i Librazhdit, Tirané1972,fage 27

22 po aty, faqe 27

3 Ramazan Bogdani, Vallézimi Popullor Shqipar, Tirané, 1997, fage 58.
#4Po aty, fage 61.
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njéjtin varg t& tekstit t& kéngés”.>> Kété figuracion e hasim te vallja e kénduar t&
Rranxave e Shkodrés “ Mori e mira ma more bjeshkén”. Te vallja “Lujke Mara, lujke
Rusha” e grave t€ Rugovés, ky figuracion ka variantet e tij me zhvendosje té vijave
paralele vertikale para ose prapa dhe kalimin e valltaréve dy e nga dy.

Kércimet solistike, pavarésisht nga numri 1 pjes€émarrésve, nénkuptojné njé
kércim vetjak apo individual, g€ né gjuhén e popullit emértohet “kcim”. Ato quhen
vallézime té lira, ku interpreti shpérfaq vlerat artistike té tij me virtuozizém dhe né
pavarési nga té tjerét. Karakteri i vallézuesit &sht€ dinamik, luftarak, me njé
pérmbajtje té theksuar ideo-estetike. Kétu béjné pjesé€ “kcimi burrash” i Tropojés dhe
kércimet e “ ballit” t& valles si¢ €shté rasti 1 “Valles sé tjerrjes”. Tek kércimet solistike
futetedhe momenti kur, njé nga interpretét, shképutet nga grupi dhe kércen njé
sekuencé individuale.

Kércimet dyshe, mund t’i kategorizojmé si vallézime ku valltarét nuk kapen
pér duarsh si vallja e Napoleonit (Shqipéria e Mesme),”Kcimi 1 logut” (Malésia
Madhe), “Premja me jatagane” (Malésia Madhe), ”Vallja e Shotés” (Kosové), ku
valltarét nuk kapen pér gjaté gjithé valles prej duarsh,ose ku ato jané té kapur prej
duarsh, si¢ jané vallja dyshe e Zerganit apovallet e burrave t€ Shqipérisé sé¢ Mesme.
Njé shprehje tjetér e kércimeve dyshe jané edhe vallet e brezave qé konsiderohen né
vallézimin toné kombétar njé ményré simbolike e transmetimit té tradités nga té vjetrit
tek té€ rinjté dhe nga t€ rinjt€ tek fémijét. “Risité né vallet e brezave géndrojné né
gérshetimin apo rreshtimin e disa valleve mé tipike t& njé krahine a zone”.”*° Kétu
mund t€ pérmendim vallet e brezave tek grupet folklorike t€ Dibrés, Kukésit, né
Festivalin Folklorik Kombétar Gjirokastér t€ viteve 1968 dhe 1973.

Kércimet treshe. Njé tip tjetér 1 kércimeve solistike jané kércimet treshe, té
cilat jané shumé té rralla né traditén toné vallézuese dhe sipas Skénder Selimit: “ato
kané lidhje t& drejtpérdrejta me epikén shqiptare”®’. Shembull i késaj forme kércyese
né vallézimin toné €shté treshja labe e emértuar “Valle burrash Vranisht” (Vloré),
treshja mirditore e emértuar “Vallja e mollés” (Mirdité) etj.

Kércimi katérsh éshté njé dukuri e pakét n€ vallézimin shqiptar dhe rastet e
shfages sé tij jané minimale.Ndér rastet mé t€ konsoliduara jané€ “Kércim katérsh me u

shténua”, valle grash t€ Rugovés dhe variantet koreografike, q€ sipas strukturés

*Ramazan Bogdani, Gjurmime Koreografik, Eurorilindja, Tirang, 1995, fage 60.
»%Ramazan Bogdani, Studime filologjike, Tirang, 1976, nr.4, fage 87.
*TSkénder Selimi, Folklori Koreografik Shqiptar, SHBLU, Tirané 2003, faqe 270.
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arkitektonike, interpretohen nga katér veta, si¢ €shté rasti 1 valles “Kcim grash me
t’majtme” nga Gryka e Madhe, Dibér.

Kércimi né grup. Njé lloj tjetér i vallézimit shqiptar jané dhe kércimet né
grup,té cilat ekzekutohen nga t€ paktén katér valltaré. Ky lloj i1 kércimit pérfagéesohet
né€ dy pamje, ku né€ té€ parén vallétarét nuk kapen prej duarsh,por jané t€ unifikuar né
figurat koreografike né njé formacion rrethi me zhvendosje nga e djathta ose brenda
tij.Shembujt pérfagésues t& kétij lloji jané: “Kéllicoja e dyté”, Lumé, Kukés dhe
“Kalladojnat”, Opojé Kosové™®. Ekziston dhe rastit kur i gjithé grupi kércen né njé
formé té lir€ dhe g€ pérfag€sohen pérgjithésisht nga kércimet e grave, ku si shembull
mund té€ pérmendet: “Kércim dasme e Anés s¢ Malit”, Shkodér dhe “Kércim vajzash”,

Dibér. >’

IV.1.5. Trajta, si shprehje e ndértimit arkitektonik té valles.

Me termin trajté nénkuptohet ményra e ndértimin arkitektonik t€ vallézimit, 1
cili tek ne €shté prezent si né format mé t€ thjeshta solistike ashtu edhe tek format e
valles masive. Ndértimi arkitektonik dallon dy lloje: vallézimet njépjes€she dhe ato
dypjes€she. Kércimet njépjes€she 1 gjejmé pérgjithésisht né tipat dhe variantet e
valleve masive, ku zakonisht ka njé ményré shtjellimi n€ nj€ linjé horizontale nga
fillimi deri né€ fund dhe ku motivet koreografike luhen geté, me finesé dhe elegancé.
Tipi dypjes€sh pérbéhet nga pjesa e paré€, e shtruaradhe pjesa e dyt€, kthesa ose e
prera e valles. Pjesa e dyté, n€ krahasim me t€ parén, ka njé zhvillim koreografik mé
intensiv dhe dinamik. Ajo karakterizohet nga vrulli 1 1€vizjeve, luhet mé shpejt dhe, né
fund,fal€ pér shkallézimit dinamikarrin pikén kulmore.

Pra mund t€ pohojmé se,nga piképamja e strukturés, vallézimi populllor
paraqet dy karakteristika dalluese: sé pari paraget njé unifikim dhe harmonizimin
llogjik té elementeve plastike t€ t&€ gjithé trupit, ku l€vizjete kémbéve, té trupit, té
kokés dhe t€ duarve shfagen si njé unitet 1 plastikés s€ vallézimit; sé dyti, si rezultat 1
kétij procesi, “vallézimi popullor shqiptar pérfagésohet nga njé plastiké dhe 1€vizje

artistike t& vazhdueshmérie dhe zhdérvjelltésie unike.**’

2Ramazan Bogdani, Pér strukturén e vallézimit shqiptar, Kultura Popullore Nr 2 /1987, fage 88.
2%po aty, fage 89.

% Ramazan Bogdani, Pér strukturén e vallézimit shqiptar, botuar né Kultura Popullore Nr 2 /1987,
fage 9.
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IV.1.6. Shoqérimi muzikor dhe ritmi né vallézimin popullor

Ritmi dhe muzika jan€ dy elementet baziké t€ vallézimit shqiptar dhe t€ dy
bashké pérbéné njé nga komponentét e réndesishém t€ shprehjes artistike té
koreografisé popullore. Padyshim ritmi &shté dhe njé nga konceptet themeltar té
kompozimit koreografik qé nxit, shkakton 1€vizjen si njé proces neuro-muskulor.
Stilistika e valles popullore ka lidhje té ngusht¢ me muzikén dhe ritmin. Lévizja,
tingulli, ritmi dhe melodia jané€ struktura ekzistenciale té vallézimit shqiptar. Ményrat
e pérftimit ritmik jané t& ndryshme dhe mund té kené origjin€ t€ ndryshme, e cila
shton larmishmérin€. Origjina mund té jet€ vokale, nga goditja e mjeteve si guri,
shkopi; nga ornamenteve kostumografike, nga pérplasja e kémbéve né€ toké, nga
veglat muzikore t€ perkusionit, tepsi, kémboré€ etj. K&to forma t€ shoqérimit ritmit té
vallézimit déshmojné pér hershmériné e tij né trojet shqiptare.

Né etnokoreografin€ toné€ njihen edhe vallet e heshtura, ekzekutimi 1 técilave
funksionon mbi bazén e nj€ ritmi t€ brendshém. Shembuj té kétyre valleve gjejmé
pothuajse né té gjithé territorin geg. K&shtu kemi rastin e valleve luhen né Malsiné e
Madhe dhe até t€ Rrafshit t&€ Dukagjinit apo t€ valles s€é vajzave t€ Rajcés, e cila
ekzekutohet nén shoqérimin parave t€ vendosura si stoli zbukuruese né pjesén e
kraharorit por tregojné raportet shprehése midis ritmit dhe 1€vizjes né vlerén kohore
té caktuar té ekzekutimit t€ saj.

Muzika e vallézimit folklorik shqiptar, ka njé ritmiké mjaft t€ pasur. Ajo
organizohet né masa ritmike té thjeshta (2/4, 3/4), té pérbéra (4/4, 6/8), t& pérziera
(5/8, 7/8) dhe né masa ritmike té lira: at libitum. N&é két€ shuméllojshméri, vallézimi 1
¢do krahine ka t€ vecantén e vet, q€¢ lidhet edhe me gjinin€ e interpretéve. Késhtu
vallet e grave karakterizohen nga ritme té thjeshta, ndérsa vallet e burrave nga ritme té
pérbéra. Gjithashtu vallet e shoqéruara me kéngé homofonike, té cilat luhen né
krahinat e Shqipérisé s€¢ Mesme e t&€ Shqipérisé s€ Veriut, praktikohen mé tepér nga
grat¢ dhe mé pak nga burrat. Ato luhen kryesisht n€ grup, né rreth t€ mbyllur, né
gjysmérreth dhe n€ dy vija pérballé. “Né disa zona té Shqipérisé s€ Veriut, forma e
shogérimit muzikor pércakton nocionet “valle” dhe “kcim” (ky i fundit pércillet me

99241

instrumente muzikore)””"". Né Shqipérin€ e Jugut kemi vallet e shogéruara me kéngé

polifonike,t€ cilat interpretohen ose vetém nga grat€ ose vetém nga burrat. Vallet e

! Ramazan Bogdani, Vallézimi Popullor Shqipar, Tirang, 1997, fage 70-71
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shogéruara me kéngé polifonike luhen zakonisht né njé ose dy grupe (né gjysmérreth)

dhe n€ formé dyshe (nga dy valltarg).

IV.2. Mbi historiné e shkrimit té vallézimit

Prej shekujsh shkrimi i1 koreografis€é dhe vallézimit ka qéné€ njé nga
shqgetésimet dhe sfidat e shumé studiuesve dhe koreograféve. Pér t& paktén, qé prej
pesé shekujsh jané béré pérpjekje pér té hartuar njé sistem t€ shénimit t€ 1€vizjes.
Pérpjekjet pér té regjistruar vallézimet lindén né momentin kur pasuria e valleve
popullore dhe krijimitaria artistike e koreografisé s¢€ kultivuar u zhvillua gjithnjé e mé
shumé. Ekzistenca e njé bagazhi t€ madh koreografik kérkoi gjetjen e njé mundésie qé
ai t€ fiksohej né letér.

Vallézimi &shté art dhe si ¢do art pérdor njé kod té caktuar, por ndryshe nga
artet e tjera ai €shté shumé mé kompleks. S€ pari, kompleksiteti lidhet me faktin se ai
€shté njé aktivitet € ekziston si n€ hapésiré dhe n€ kohé dhe sé dyti, pér shkak t& veté
mjetit q€ pérdor, trupit, 1 cili €shté i1 aft€ t& prodhojé shumé ményra t&é t&€ vepruarit
njékohésisht. Prandaj problemet e formulimit t€ njé shénimi lévizor, i cili t& keté té
shkruarit, t€ lexuarit dhe té deshifruarit, jan€ t€ shumta. Véshtirésia e njé€ sistemi
shénjues pér vallézimin lidhet drejtpérsédrejti me specifikén e artit koreografik. Kéto
véshtirési lidhen me sqarimin e pérpikté t&€ drejtimi t€ hapit, t€ formés sé tij, té
gjerésis€ dhe gjatésis€ s€ hapit, me vegoriné e vendosjes s€¢ kémbés né toké dhe
shképutjen e saj prej tokés. Qartésimi i t€ gjitha karakteristikave té hapave e lévizjeve,
fiksimi 1 vegorive t€ gjestit, ndérrimi 1 pozicioneve té duarve, t€ trupit, t&€ kokés,
ritmit, tempit dhe dinamikave t€ lévizjes né bashkélidhje me shogérimin muzikor,
vokal, instrumental, goditjeve me objekte t€ ndryshme si shuplaké, guré, daulle
pérbéjné véshtirésité e lartpérmedura.

Pérpjekja mé e hershme, e njohur, pér té€ shkruar vallézimin daton nga gjysma
e dyté e shekullit XV. Q& nga ajo kohé, shumé sisteme té tjera u shpikén, duke u béré
shumé popullore pér nj€ faré€ kohe. Pavarésisht pérpjekjeve pothuajse té€ gjithé, deri né
ditét e sotme, nuk arritén t€ prodhonin njé sistem t€ miréfillté si ai 1 shenjimit
muzikor. “Cdo metodé qé lindi ishte rezultatet 1 fazave t€ zhvillimin t€ veté
vallézimit, prandaj zhvillimet dhe ndryshimet e vazhdueshme té€ vallézimit, hidhnin
poshté ¢do metodé té€ njé periudhe t€ méparshmé. Tri kané qéné pérheré kérkesat

themelore t€ nj€ sistemi - regjistrimi 1 sakt€ 1 1évizjes s€ komplikuar, regjistrimi 1 saj
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né formé ekonomike dhe t€ lexueshme, dhe pérdit€simi i1 tij me inovacionet e
vazhdueshme t& 8vizjes”.***

Dokumenti i par€ kinetik pér shkrimin e valles né€ letér, mund té konsiderohet
manuskripti 1 paré, n€ shekulli XV, i shkruar me ar dhe argjend né letér t& zezé,
autorja e sé cilit &shté Margarita Austrijska. Ky dokument paraget 59 basse-danse**
kércime salloni, g€ aplikoheshin nga aristokracia e vendeve europine né¢ ambjentet e
tyre mondane, me njé specifiké pozuese dhe me l€vizje rréshqit€se t€ njé niveli
tokésor. N¢é két€ doréshkrim, pas ¢do note melodike, géndron njé shkronjé fillestare
pér hapin kércyes. T¢ gjitha notat kané njé vleré té barabarté dhe si rrjedhojé,

nénkuptohet qé dhe lévizjet shkojné né ményré horizontale.***
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Fig. IV.1. Marré nga libri Art i koreografit**

Njé€ tjetér metodé e regjistrimit t€ vallézimit ishte edhe pérdorimi e
shkurtesave pér emrat e hapave, t€ tilla si, R - reverencé, s - simple, d - double, re —
repriz€. Ky sistem 1 takon Antonius de Arenés (1500-1544), ku fiksohen 60 basse-
danse-t mé t€ déshiruara pér at€ kohé dhe qé kérceheshin né pallatin e mbretit francez
Karlit IX. Ai nuk zbaton fiksimin e notave muzikore, por i fikson vallet me shkronjén
e paré t€ ¢do 1€vizjeje q€ bén pjesé né basse-danse. Sipas kétij sistemi, Arena,
pérshkruan basse-danse e shekullit té tij né kété ményré:

Rbssdrvasdddrdrbssdrbc
Por ky system €&shté njé ményré pér t€ rreshtuar 1€vizjet dhe jo pér ta

transkiptuar qartésisht vallézimin dhe koreografiné e saj, domethéné ka géllim thjesht

2 Ann Hutchinson Guest, Labanotation: The System of Analyzing and Recording Movement Fourth
Edition published 2011 by Routledge, fage 2.

3 Vallézim qé pérdorej né argétimin e oborrit aristokratik gjaté shekullit t& 15-t& dhe fillimit t&
shekullit t€ 16-t€. Emri i tij i atribuohet origjinés s€ saj t&€ mundshme si njé vallézim fshatar, ose "i
ulét", dhe stilit té tij té bazohej né l&vizje t& vogla rréshqitése t&é kémbét afer tokeés.

*¥Skénder Selimi, Arti i koreografit, Shtypshkronja e Kombinatit Poligrafik, Tirané 1987, fage 199.
*Skénder Selimi, Arti i koreografit, Shtypshkronja e Kombinatit Poligrafik, Tirané 1987, fage 199.
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rikujtues, pa shpjegime mbi pérmbajtjen e vallézimit. Librat q€ krijuan literatutén
fillestare t€ shkrimit kinetik dhe q€ pércaktojné kércimin e periudhés, u shfaqén né
Itali gjaté shekullit t&€ 16-t&. “Orchesographie” nga Thoinot Arbeau ishte libri mé i
njohur né até periudhé, qé€ u botua né Francé, né vitin 1588. N& t& pérshkrimet e
pozicioneve dhe té€ hapave t€ njohur shogéroheshin me figuré ilustruese. Risia e késaj
vepre konsistonte né€ vendosjen e emrave té hapave, pérballé notave pérkatése
muzikore né t€ cilat duhet t&€ kryhej ¢do hap. Pavarésisht nga njé organizim i till€ i
informacionit, Arbeau nuk prodhoi até q¢ mund té quhet nj€ sistem shénimi. Zhvillimi
1 vallézimit né oborin e mbretit Louis XIV dhe né€ vecanti i vallézimit profesional
gjaté kétij shekulli, prodhoi sistemin e paré t€ ploté té shénimeve, autor 1 té cilit ishte
Raoul Feuillet Bazar. Né vitin 1700 Bazar botoi “Choregraphie, ou I'Art de decrire la
Danse”. Né két€ vepér, duke u mbéshtetur n€ elementet e para té sistemit shkrues, té
inicuara nga Pierre Beauchamps, ai do t€ ofrojé metodén shkruese t€ vallézimit.
Feuillet vendos pér heré t€ paré parimet bazé t€ kinetikés, duke béré klasifikimin
teorik t& hapave t€ ndryshém e njékohésisht duke dhéné karakteristikat pérkatése té

secilit prej tyre. Kjo qasje pércaktoi termin “koreografi” **°

, né¢ kuptimin e
drejtpérdrejté t€ shkrimit té valles, duke e plotésuar sistemin edhe me aspektin grafik.
Pérdorimi 1 kétij sistemi mundé€soi vallet mé t€ parapélqyera té shek. XVIII. M€ voné
u aplikua né shumé vende t&€ Evropés dhe kjo mundé€soi ruajtjen grafike t€ shumé
valleve evropiane deri né fund t€ shek. XVIII. Falé kétij sistemi, shkrimi Feuillet-
Beauchamps, kércimitarét dhe koreografét e kohés arritén té€ studiojmé hapat dhe
vallézimetqé formuan mé tej bazén e kércimit klasik.

Thelbi 1 sistemit kinetik ishte pércaktimi i1 skenés, 1 cili realizohej me shenja

grafike duke 1 emértuar 1€vizjet si t€ rregullta dhe t€ parregullta.
ABCD - sheshi i skenés
VAB. - 00 e perparme

CD = ana e pragme

. BD - anme edjafhte

AC - ana e mgyfe

Fig. IV.2. Marré nga libri “Art i koreografit””*’

*%6 Fjala koreografi pérbéhet nga dy fjalé greke "yopeia" (vallézim) dhe "ypagn" (shkrim).
*TSkénder Selimi, Arti i koreografit, Shtypshkronja e Kombinatit Poligrafik, Tirané 1987, fage 202.
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IV.3.Marré nga libri “Art i koreografit**

Sic shihet dhe nga figu IV .4, sistemi pércakton shénimet sipas té cilave né té
njéjtén kohé mund té japim shtrirjen muzikore t€ linjave dhe t€ 1évizjeve sipas takteve

muzikore.

25249

Fig. IV.4. Marré nga libri “Art i koreografit

Pércakton, gjithashtu, hapat e kémbés s€ djatht€ e té majté, bashké me
evolucionin e veprimit t€ tyre, duke sqaruar linjén e hapit, kur nis té hidhet dhe kur

pérfundon, me shenja plotésuese.

-y - e

et

o

Fig. IV.5. Marré nga libri “Choregraphie, ou I'Art de decrire la Danse”™*°

28Skénder Selimi, Arti i koreografit.Shtypshkronja e Kombinatit Poligrafik, Tirané 1987 faqe 203.
29po aty, fage 203.
2%Raoul Feuillet Bazar, Choregraphie, ou I'Art de decrire la Danse, fage 10.
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Ky sistem, pavarésisht inovacionit g€ solli n€ artin e t€ kércyeri, pati dhe disa
dobési, g€ vinin si rezultat 1 limiteve objektive q€ kishte vallézimi i kohés. Mund té
konsiderohen si mangési: ngarkesa me shumé shenja e vizatime plotésuese me té cilat
shoqgérohej hapi i shkruar, gjé q€ e bénte leximin i tij t€ lodhshém. Gjithashtu, mund t&
pérmendim mungesén e referimeve sqaruese nga pikpamja morfologjike pér duart,
trupin dhe kokén; mungesén e drejtimit t€ 1€vizjes dhe natyra tepér konvencionale e
leximit dhe deshifrimit ; si dhe mos pércaktimi i vizatimit t€ pist€s s€ veprimit nga
ana e interpretit apo e asaj q€ emértohet figuré koreografike ose udhétimi hapésinor i
1évizjes.

N T N W e

-

Pt A gl Bl o

cf{ \lbo", o’z V d“ >’bd“(

Fig. IV.6. Marré nga libri “Choregraphie, ou I'Art de decrire la Danse”™'

Pavarésisht kétyre manggsive, ky sistem kinetografik vlerésohet pozitivisht né
historiné e koreografisé, sepse hapi rrugén e nj€ shkolle té re né fushén e studimit té
l1évizjes vallézuese. Ai gjithshtu luajti njé rol historik né zhvillimin e mendimit
shkencor drejt fushés kinetike té€ koreografisé si dhe krijoi mundésiné e ruajtjes s€ njé

bagazhi t€ madh koreografik pér kulturén botérore né térési.

GAVOTTE. CHACONNE. Cicur.
o=t —_— — e 4 = = o
= ! il -:;_f_‘_.. =8~ & i A A e B _‘,-L‘;PF‘:
€, o N T s oL = s o o g =53 e _1-7@?
2 = A & F :

——
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Fig. IV.7. Marré nga libri “Choregraphie, ou l'Art de decrire la Danse

*'Raoul Feuillet Bazar, Choregraphie, ou I'Art de decrire la Danse, fage 21.
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Marcher en rond.
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Fig. IV.8. Marré nga libri “Choregraphie, ou I'Art de decrire la Danse >

Njé tjetér emér 1 réndésishém né historiografin€ e shkrimit kinetik botéror
€shté ai i Pierre Rameau-s. Ky studiues solli njé progres cilésor né vazhdimésing€ e
sistemit té Feuillet-it. Duke gené njé nga mésuesit mé t€ mir€ t€ kohés dhe duke u
mbéshtetur né pérvojén e tij né fushén e vallézimit, solli njé séré risish né sistemin
kinetik. Sé pari, mundésoi shtrirjen dhe futjen e konceptit “port de bras”*** né
sistemin kinetik (njé 1€vizje né sitemin e vallézimit klasik, e cila ka t€ b&jé me aftésiné

e thyeshmérisé trupore para, anash dhe mbrapa vetes);

Fig. IV.9. Marré nga libri Art i koreografit.>>

sé dyti, pasuroi leksikun e shkrimit t€ 1€vizjeve t€ duarve népérmjet shenjave
numerike; sé treti, qartésoi veprimtariné e kémbés mbéshtetése, e cila mban peshén
trupore gjaté kohés kur kémba e liré éshté né evoluimin e saj. Kontributi i tij shtrihet

edhe né drejtim t& shtimit t& literaturésmbi vallézimin, e cila pérpunon teorin€ dhe

»2Raoul Feuillet Bazar, Choregraphie, ou I'Art de decrire la Danse fage 91,
https://www.libraryofdance.org/manuals/1700-Feuillet-Choregraphie (BNF).pdf

23Raoul Feuillet Bazar, Choregraphie, ou I'Art de decrire la Danse faqe 35,
https://www.libraryofdance.org/manuals/1700-Feuillet-Choregraphie (BNF).pdf

2¥Njé term i baletit klasik qé do t& thoté "lévizja e krahéve" nga njé pozicion né tjetrin me njé cilési
harmonizuese.

25Skénder Selimi, Arti i koreografit. Shtypshkronja e Kombinatit Poligrafik, Tirané 1987, fage 205.
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trajtimin analitik t€ 1€vizjes vallézuese. Tekstet e tij jané: “Le Maitre a Danser” (1725,

Paris), dhe “Abbregé de la Nouvelle Methode” (1725, Paris).

I 23 4 56
-

Fescisiiieee

Fig. IV.10. Nga libri Abbregé de la Nouvelle Methode **°

N¢é pérpjekjen pér t€ pérmirésuar sistemin kinetik t€ shkrimit vall€zimit gjaté
shekullit XVIII dhe né fillim t€ shekullit XIX, spikat dhe njé ndér figurat mé té
shquara né fushén e artit koreografik, Charles Blasis. N& vitin 1830 Blazis boton
librin e tij t€ famshém “Manuel Complet de la danse”, ku, mes té tjerash, hedh i pari
pér shkrimin e 1€vizjes n€ ményré gjeometrike. Synimi i tij ishte t€ krijonte njé alfabet
té pérbéré nga vija té drejta, t€ cilat paraqgesin té€ gjitha pozicionet e pjeséve té trupit
né kércim. Né pérputhje me linjat dhe kombinimete tyre,ai pércakton dhe emértimet e
figurave gjeometrike, duke i quajtur pingule, horizontale, linja t& thyera, kénde té

drejta etj.

Fig. IV.11.Marré nga libri Art i koreografit.>’

Rrugétimi 1 shkrimit kinetik t€ vallézimit €sht€ njé rrugétim qé kalon p&rmes
pasurimit t€ vazhdueshém. Duket sikur ¢do periudhé pasuese plotéson manggsité e
asaj t&€ méparshme, duke u pérpjekur té mposhté sfidat q€ dilnin para teorisé dhe

analiz€s s€ artit t€ vallézimit. Kthesén e réndésishme né€ hitorin€ e kinetografisé duket

256 pierre Rameau, Abbregé de la Nouvelle Methode (1725, Paris), fage 105,
https://w.w.w.libraryofdance.org/manuals/1725-Rameau-Abbrege (LOC).pdf
»7Selimi, Skénder, Arti i koreografit. Shtypshkronja e Kombinatit Poligrafik, Tirané 1987 fage 208
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e bén Artur de Sen Leon, i cili, n€ vazhdim té punés sé nisur nga Blasis, sjell njé
mendim progresiv né két€ fushé. ME 1852, né veprén e tij “Stenochoregraphique”
(Arti 1 shkrimit t€ shpejté té kércimit), ai, né analogji me ményrén e shkrimit t€ notave
né vijat e pentagramit, propozon vendosjen e shenjave t& ndryshme grafike, t€ cilat i

korrepondojné gjymtyréve té trupit t€ njeriut:

Portée AN e ' ‘ sténochorégraphique

Portée : ‘ : de musique.

Fig. IV.12. Marré nga libri Stenochoreographque™®
Vijat e pentagramit shenjojné tokén tabanin,ndérsa hapésira nén vijé shénjon

l1&vizjen ajrore anash ose lar. Ndérkohé vijat e trasha shenjojné kémbén mbéshtetése,

ndérsa lartésia e kémbés jepet me vija horizontale.

Fig. IV.13. Marré nga libri Art i koreografit™’

Me diezat, Sen Leon, nénkupton gjérésin€, kurse bemolet pércaktojné
pozicionete valltaréve. Kéto shenja ai 1 vendos né até ané ku éshté vizatuar kémba,

ndérsa pozicionet e shputés sé¢ kémbés kané shenjat pérkatése, si né figurén né vijim:

—o0 0— shputa e vendosur
‘ presa e prapme e shpulés
' pozicioni né may€ teé gishlrinyve
0 zero nén linyé - shpula za rnosk
., phka nen Lnyé-pozicions ; kémbéve

Fig. IV.15. Marré nga libri Art i koreografit’®

2¥Saint —Leon, Arthur, Stenochoreographque fage 50https://w.w.w.libraryofdance.org/manuals/1852-
Leon-Danse.pdf

>Skénder Selimi, Arti i koreografit, Shtypshkronja e Kombinatit Poligrafik, Tirané 1987 fage 211
*0pg aty, fage 211.
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Ja njé shembull 1  shkrimit té wvallézimit sipas sistemit kinetografik
“Stenochoreographque™:
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Fig. IV.16.

Mbi bazén e kétij sistemi, Albert Zorn, né vitin 1887, boton librin
“Grammatik der Tanzkunst”, i cili u pérdor si libér shkollor né akademité e vallézimit
né Evropé.Pérdorimi 1 kétij sistemi solli shumé progres dhe rezultatet ishin té
dukshme e shumé t€ shpejta, por dobésité e tij, q€ u vértetuan mé pas, u béné qéllime
té punés kérkimore t€ studiuesve té mévonshém. Nevoja pér t€ treguar dhe pér té
sqaruar ritmet e vallézimit 1 shtyn studiuesit drejt kérkimit dhe zhvillimit t€ sistemeve
t¢ bazuara n€ shénimin muzikor. N& két€ kuadér, vepra e Vladimir
Stepanov>®?,“Alphabet des Mouvements du Corps Humain”, botuar né Paris, mé
1892, shenjon suksesin e rradhés. N¢é shtjellimin e tij konstatohet tendenca pér té
shénuar 1€vizjet e té gjithé trupit né terma anatomiké. Megjithaté, kjo formé u aplikua

ngushtésisht vetém né fushén e shfagjeve t€ baletit.

Portée pour le torse et la
tete (simultanément)

- Portéc pour les bras

Portée pour jambes

Fig. IV.17. Marré nga Alphabet des Mouvements du Corps Humain**

1 Arthur Saint —Leon, Stenochoreographque, faqe 50. https:/w.w.w.libraryofdance.org/manuals/,
1852-Leon-Danse.pdf.

262y/]adimir Stepanov, ishte njé kércimitar dhe koreograf né Teatrin Marinsky né Shén Petersburg.
Sistemi i tij u pérdor pér t& regjistruar shumé balete né repertorin e Mariinsky Ballet, por dhe pér ti
rindétuar ato.

*5Vladimir Stepanov, Alphabet des Mouvements du Corps Humain, 1892, faqe 3
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Vijat treguese shenjojné: kokén, krahun, kémbén.

Fig. IV.18. Marré nga Alphabet des Mouvements du Corps Humain***

Gérmat tregojné:

a. pozicionin normal

b. pozicionin pérpara

C. pozicionin mbrapa

d. pozicionin né t€ djathté
€. pozicionin né t€ majté

Figura né€ vijim paraqet diapazonin e 1€vizjes sé€ bustit:

0

TTTT77

Fig. IV.19. Marré nga Alphabet des Mouvements du Corps Humain®

.

65

Pra, si¢ shihet dhe né figurén IV.19, kemi pérdorimin e notave muzikore pér té
pérshkruar 1évizjen, edhe pse dihet qé€ notat muzikore nuk kané fleksibilitet pér té
regjistruar variacionet e 1€vizjeve né pérmasa hapésinore. Me gjithé problematikat,
mund t€ themi se ky ishte sistemi, qé siguroi jo vetem ruajtjten e repertorit te baletit
klasik, por shérbeu edhe né rindértimin e kétyre baleteve né€ skena té€ ndryshme
evropiane.

Dinamika kérkimore pérgjaté shekullit XX mund té konsiderohet si mé e arrira

pérsa 1 pérket regjistrimit universal t€ 1€vizjes. Kjo epoké, tejet me réndési pér

**Vladimir Stepanov, Alphabet des Mouvements du Corps Humain, 1892, faqe 13
*%Vladimir Stepanov, Alphabet des Mouvements du Corps Humain, 1892, faqe 14
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kinetografing, fillon me botimin e Margaret Morris-it*®°, “The Notation of Movemen”

(Shénimi 1 Lévizjes). Morris paragqiti

njé sistem 1 cili u mbéshtet n€ analizén

anatomike té 1€vizjes, por qé tregoi mangési sidomos né vazhdimésin€ e rrjedhés sé

1€vizjes.

THE ?BQV‘E Poii"'lro"hlﬁ IN NO“}A'ZI O-I‘: ) ci" J J ~,'| ) J J
&= AL / e N~
3 i g e ST .
Y ol N ¢ R bt il o T

I | " e ‘T

A e J s ,L 5
A | & PR P e
1= s fx .u{l_.. B R IE : —{'rg—*‘*f-r*

Fig, IV.20. Margaret Morris, The Notation of Movement,1928>%

Larmia e studimeve déshmon interesin e hershém pér t€ ndértuar sisteme
kinetike me ané té té cilave jo vetém té fiksoheshin lIévizjet koreografike t& njé
periudhe apo grupi etnik t€ caktuar, por edhe t¢ mundésohej ruajtja dhe transmetimi,

né kohé dhe né hapésiré, i 1évizjeve koreografike.

IV.3. Sistemi kinetografik Laban

Rudolf von Laban é&shté studiuesi g€ hapi njé epoké té€ re né fushén e
studimeve kinetografile me veprén e tij “SchriJttanz” (Vallézim i shkruar), botuar pér
heré€ té€ paré n€ 1928 dhe ribotuar n€ 1930. Studimet e tij sollén nj€ sistem t€ ri pér t&
aplikuar t€ shkruarit e vallézimit. Ky sistem prezantoi zgjidhjet vertikale t€ shkrimit t&
1€vizjes t€ trupit dhe kishte aftésin€ pér shkruar até né vazhdimésiné e rrjedhés s€ saj
né t& gjitha drejtimet. Ai gjithashtu pércaktoi simbolet e lévizjes s€ zgjatur, duke
zgjidhur problemin e shenjimit dhe t€ pércaktimit t€ sakté t€ kohézgjatjes s€é ¢do
veprimi, duke e analizur I€vizjen nén fokusin e hapésirés dhe dinamikés.

Né punén pér pérpunimin e sistemit t€ tij Laban u mbéshtet né studimin e
pérvojés s€ shekujve t€ méparshém, sidomos tek sistemi i Feuillet Chorégraphie. Ky
sistem pati aftésiné pér t€ kombinuar tiparet mé esenciale t€ sistemeve t€ méparshme

né njé t€ vetém. Sistemi €shté né gjendje t€ fiksojé dhe t& pérshkruajé: “a) drejtimin

266 Margaret Morris krijoi njé metodé t& shénimit t& vallézimit t& destinuar pér dokumentimin e t& gjitha
llojeve té 1€vizjes njerézore. Kjo metod€ u botua pér heré€ té par€ nén titullin The Notation of Human
Movement né vitin 1928, mé voné ajo u referua si metoda e shénimit Danscript

27 Margaret Morris The Notation of Human Movement , Publisher : Kegan Paul, Trench, Trubner &
Co.; 1st. Edition 1928, fage 103
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dhe nivelin e 1€vizjes, b) pjesén e trupit q€ bén 1€vizjen, c) kohézgjatjen e 1évizjes, ¢)
cilésiné dinamike té 18vizjes™®.

Kinetografia e Labanit ndértohet kryesisht nga shenja t€ drejtimit né hapésiré,
té cilat, s€ bashku, pérmbajné e tregojné rrjedhén ritmike té lé€vizjes. Me kété metodé
mund té€ pérshkruash qarté e né ményré konkrete ¢do 1€vizje né vazhdim. Shenjat e
lévizjes vendosen né pentagramin e notave, por linja kinetike nuk &sht€ vendosur
horizontalisht. Shenjat e shkrimit radhiten nga poshté-lart dhe, ashtu si¢ jané té
vendosura vertikalisht, mund t& interpretohennga valltarét. Shkrimi Laban né
pérgjithési ésht€é njé fiksim grafik, q€ pércakton drejtimin, kohézgjatjen dhe
dinamikén e 1&vizjes sé trupit té valltarit.

Pas viteve 30 ky sistem u pérdor gjerésisht dhe sajé aplikimit t& tij arriti t&
ngrihet n€ nj€ institucion arsimor pér artin e vallézimit. Institucionalizimi i sistemit
kinetografik t& Laban-it lidhet dhe me kontributin e Albrecht Knust-it, 1 cili krijoi
Tanzschreibstube (Dance Notation Office) né Hamburg dhe t€ Ann Hutchinson-it, e
cila ngriti,n€ Nju Jork, Byroné e Shénimeve t&€ Vallézimit (Dance Notation Bureau)
dhe gjithashtu, né 1959™" krijoi Laban International Kinetography Council (Késhilli
Ndérkombétar 1 Kinetografis€ Laban). Kéto institucione vazhduan té ¢ojné mé tej
artin e vallézimit pérmes pérdorimit t€ sistemit Laban t€ shénimit, t€ quajtur
“Labanotation” dhe qé pérgendrohet n€ analizén dhe regjistrimin e lévizjes. I pajisur
me njé ndérgjegjésim t€ veganté hapésinor, ai aplikoi eksplorimin e lévizjes dhe
zhvilloi teorité e tij t&€ harmonisé sé€ formave t€ l1&€vizjes né hapésiré dhe e cilésive té
1évizjeve.

Kontributet e bashépunétoréve dhe studentéve té késaj shkolle ndér vite e kané
pasuruar kété sistem me ide dhe koncepte themelore. Kéta 1 pérdorén simbolet né
ményré progresive derisa arritén né pérshkrimin pérfundimtarté lévizjes vallézimit,
pra tek forma e strukturuar e“Labanotation”,e cila thjeshtézon paraqitjen n€. Deri mé
tani kjo éshté forma mé e sakté n€ shpjegimin e aspekteve hapésinore, t&€ kohés dhe
dinamikés. P&r nga universaliteti dhe zbatimi 1 tij, sistemi “Labanotation” &shté 1
krahasueshém me shenjimin muzikor, edhe pse, nivelin e parashikimit t&é saktésisé
lévizore dhe fleksibilitetit, shenjimi muzikor ende nuk e ka arritur. Skénder Selimi
shprehet: “Vlerat e kétij sistemi jané shumé t€ médha dhe po pérhapet né literaturén e

sotme koreografike, pér faktin se zé€né pak vend né€ shkrim, meqénése mbéshtetet mbi

28 Ann Guest Hutchinson, Dance Notation, Dance Horizons, 1984, faqe 84.
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shenja konvencionale t& caktuara pér ¢do lévizje t& vecantd.”*®” Sistemi Laban i
shkrimit t€ vallézimit, mund t€ regjistrojé objektivisht ndryshimet qé€ pésojné kéndet e
gjymtyréve, shtigjet né hapésiré, rrjedhén e energjisé, motivimin e 1évizjes, dinamikén
dhe cilésiné e saj.

Ndikimi 1 kétij sistemi né kulturén vallézuese, ka béré g€ ai t€ jeté pjesé e
domosdoshme edhe né edukimin arsimor té vallézimit né universitete, si dhe
institucione t€ kérkimit shkencor té artit t& vallézimit. Shtrirja e aplikimt t& kétij
sistemi né€ fushén e vallézimit ka dhéné€ rezultate dhe pérfitime té shumfishta. Ai sot
pérfagéson njé burim apo referencé shkencore me vlerén e realizimit t€ njé
komunikimi ndérkombétar. Ai ofron “s€ pari, njé analizé themelore té 1€vizjes, sé
dyti, njé terminologji t€ zgjedhur q€ éshté e zbatueshme né ményré universale, dhe sé
treti, njé kuptim universal t& lévizjes™"".

Ky sistemi siguron njé vazhdimési té procesit té€ vallézimit né€ hallkat e tij, qé
jané krijimtaria, interpretimi dhe edukimi. Né kété kéndvéshtrin sistemi ka njé
analogji me artin muzikor, sepse rregullon dhe orinton marrédhénien midis aktoréve
né€ artin vallézues né drejtim t& fiksimit dhe deshifrimit 1évizor. Duke gené i shénuar
ai ruan korrektésisht njé pasuri koreografike jo vetém té€ njé periudhe, por krijon
mundésiné e rikthimit dhe rindértimit t€ saj me nj€ rezulat t€ njéjté. Cdo gjenerate i
jepet mundésia e pérvetésimit té€ kulturés kércyese nga e kaluara pér interes kulturor,
profesional dhe hulumtues. “Ky sistem shkrimi 1 lévizjes ndikon sé tepérmi né
zhvillimin e koncepteve mbi veté veprimin lévizor, kuptimin dhe edukimin e tij né
ményré progresive,bazuar tek aftésité fizike dhe mendore t& njeriut”. !
Metoda qé pérdor sistemi Laban i shkrimit ka nj€ karakter simbolik dhe konvencional,
duke analizuar dhe sqaruar “¢do element themelor té 1évizjes dhe varacionet g€ ajo ka
né format e saj té strukturuara”.”’* Ky drejtim metodik, nénkupton karakterin eduktiv

mbi 1€vizjen, duke sjellé nj€ revolucion mbi ményrén e mésimit t€ saj. Sistemi Laban

transformoi traditén e hershme té arsimimit vallézues.i cili deri atéhere kishte té bénte

29Skénder Selimi, Arti i koreografit, Shtypshkronja e Kombinatit Poligrafik, Tirané 1987, fage 221

1 Ann Guest Hutchinson, Labanotation, The System of Analyzing and Recording Movement, 2011 by
Routledge, fage 5.

2 po aty, fage 7.

7 Ann Guest Hutchinson, Labanotation, The System of Analyzing and Recording Movement, 2011 by

Routledge, faqe 7.
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me ményrén imituese,duke e kthyer até né€ njé ményre pér t€ kuptuar dhe eksploruar
procesin e lévizjes.

Kultivimi i njohurive mbi kété sistem €shté njé ményré e vézhgimit té 1évizjes
dhe krijimit t&€ njé baze njohjeje paraprake. Njohurité béhen té aksesueshme kur ato
jané té shénuara saktésisht né€ letér dhe kur vlera empirike e tyre kthehet né dije
shkencore. Sigurimi i baz€s shkencore t€ ¢on né€ procesin e analizés, krahasimit dhe
konkluzioneve. Krijimi i njé gjuhe shpjeguese dhe analitike pérbén standartin
shkencor t& njé sistemi, i cili mé pas hap horizonte té reja edhe né sferén profesionale.
Sistemi Laban e zgjeroi fushén e vallézimit me drejtime t€ tjera t€ specifikuara té
analizés tij, si¢ jané koreologjia, etnokoreologjia apo kritika e vallézimit. Sfera
studimore g€ u krijua nga funksionimi i sistemit Laban, nénkuptoi kalimin e
vallézimit nga destinacioni i tij artistik, né€ at€ t€ hulumtimit dhe té kuptimin shkencor
té 1&vizjes.

Vallézimi duke nénkuptuar njé ményré pér t&€ komunikuar népérmjet plastikés
dhe gjesteve shprehése trupore, arrin té krijojé mjete shprehése g€ kané vlerén e njé
gjuhe. Ashtu si gjuha verbale q€ ka pjesét themelore t€ saj, si¢ jané fjalét, fjalité,
frazat edhe vallézimi ka 1€vizjet dhe modelet e tij, t€ cilat i shérbejné konfigurimit
shprehés dhe analizés sé tij. Sistemi Laban siguron njé fjalor verbal, qé lehtéson
komunikimin dhe qasjen né gjuhén e vallézimit pér analizén dhe kuptimin e 1€vizjes.
Ai ka njé karakter gjithépérfshirés, sepse 1€vizja kalon né njé proceduré analitike e,

meé pas, kodifikuese dhe né€ fund shkruhet ose regjistrohet.

IV.3.1. Derivatet e sitemit Laban gjaté shekullit XX.

Shekulli XX solli njé¢ dinamiké ndryshimesh dhe pérparimesh, qé i dhané
vallézimit dimensionin studimor.Pas Labanit, saga e kinetografis€¢ sé vallézimit
vazhdon me sisteme t€ tjera t&€ ndértuara nga Noa Eshkol dhe Abraham Wachmann,
Joan dhe Rudolf Benesh dhe Irmgard Bartenieff.

Gjaté harkut kohor 1946 -1956 Noa Eshkol dhe Abraham Wachmann
prezantuan dy sisteme t€ reja t&€ cilat jané plotésisht t€ bazuara né pérshkrimin
matematikor t€ 1€vizjes. Né vitin 1958 ata botuan veprén Movement Notation, ku paragitet njé
sistem i ri kinetografik,qé pérdor njé sasi té vogél simbolesh, té cilat shprehin lévizjet
qé jané té realizueshme né aspektin fizik. Stafi horizontal mundéson pér ¢do gjymtyré

té trupit njé hapésiré té pranueshme.

115



head and body positions arm positions
et el -
- -

leg positions

Fig. IV.22. benesh-movement-notation””

Sistemi tjetér 1 quajtur “Benesh Notation” &shté njé metodé shkrimi me
pérfagésim grafik, e cila starton si ide g€ n€ vitin 1950. Ai shkruhet mbi njé hapésiré
prej pes€ vijash, qé evidentojné ményrén e organizmit t€ valltarit nga koka tek
kémbét. Linja e 1€vizjes, poza, jané té vizatuara dhe shogérohen nga treguesit e kohés.
Ky sistem 1 ri shkrimi lindi si nevojé dhe mjet i shpejté pér regjistrimin e repertorit té
baletit qé prej vitit 1956. Pérmes tij zgjidhet problemi tradicional i paraqitjes sé
vallézimit nga piképamja vizive.

Irmgard Bartenieff, njé ish student i Labanit dhe fizioterapist i trajnuar, e
zhvilloi mé tejpunén e Laban-it dhe krijoi njé sistem 1 ri, q&€ quhet “Laban Analiza e
Lévizjes” (L.A.L), 1 cili zbatohet n€ studimet pér 1€vizjen, vallézimin, dramén si dhe

né forma t€ ndryshme té terapisé sé€ lévizjes.

V1.3.2. Sistemi shkrues i vallézimit dhe réndésia e tij.

Sikundér u trajtua, né gjithé rrugétimin historik t€ kinetografisé, sistemet e
shkrimit gjithmoné kané gené nj€ vleré e shtuar né térésin€ e komponentéve realizues
té vallézimit. Eshté vértetuar tashmé nga studiuesit dhe nga aplikuesit e shumtg, se
studimi 1 l&vizjes njerézore népérmjet njé hulumtimi té thelluar, krijon njé kuptimin té
miréfillté té saj dhe qartéson inisiativén pér t€ ndérmarré aktin angazhues té shkrimit
té tij. Népérmjet kéyre sistemeve na jepet njé mundési pér t€ studiuar aspektet e
krijimit vallézues, marrédhéniet e krijuesit me lévizjen, muzikén, shfrytézimin e
hapésirés skenike dhe, mbi t€ gjitha, konceptet esenciale té 1€vizjes dhe pérdorimit t&
saj. Shkrimi dhe regjistrimi 1 vallézimit né letér, problemin kryesor e ka patur tek

aplikimi ose zbatimi i1 tij. Ndoshta pér két€ arsye nuk ka gené€ pjesé e edukimit

7 Marré né: https://beneshinaction.wordpress.com/what-is-benesh-movement-notation/
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profesional dhe as njé ményré pér t€ studivar dhe praktikuar vallézimin (gj€ qé éshté
akoma e pranishme tek ne) n€ koh€. Me shkrimin e vallézimit, né terrenin e edukimit
arsimor t€ tij, ndryshoi dhe gasja ndaj formé€s dhe ményrés se si pérveté€sohet
vallézimi. Ndryshimi ishte thebésor, sepse shkrimi imponoi kalimin nga ményra
imituese né até hetuese, g€ do té thoté njé mundési e shtuar pér té reflekuar njé kuptim
mé t€ plot€ mbi I€vizjen. Sot sistemet e shkrimit, ose kinetografia, €shté béré pjesé e
metodikés e mésimdhénies s€ gjuhés kércyese né mbaré botén. Shumé vende kané
aktivizuar interesin e komunitetit t€ vallézimit, pér t& pérshtatur sistemet shkruese né
dobi t&€ arkivimit té trashégimisé e kulturés s€ vallézimit popullor.

Né shumésiné e formave t€ pérshkrimit vallézues, ndonjéheré pérshkrimi
anatomik, si pér shembull thyrja e gjurit, kthimi 1 trupit majtas ose djathtas, pérkulja e
trupit para etj, mendohet se &shté njé ményré e kuptueshme pér té gjithé.Por
paralelisht me to ka edhe forma té tjera t€ pérshkrimit vallézues g€ tregojé se “kéto
alternativa kané lindur pér t€ pérmbushur nevoja specifike™ ™.

Sistemi i shkrim-leximit t€ vallézimit €sht€ njé proces i1 transformimit t&
ndérsjellté t€ elementeve t& vallézimit dhe 1€vizjes né simbole dhe mé pas deshifrimit
prej kétyre simboleve anasjelltas n€ 1€vizjet t€ rikonfirmuara. Kinetografia pérdor njé
arsenal simbolesh abstrakte pér pérshkrimin e vallézimeve, duke patur si bazé
konceptuale analizén e 1évizjes. “Rezultatet e analizés vendosen né shenja abstrakte,
pérdorimi 1 t€ cilave pércaktohet nga rregullat. Gjaté leximit t€ kétyre shenjave té
shkruara, ne ndjekim konventa té caktuara™"”.

Kohét e sotme na kané krijuar komoditetin e egzistencés sé disa ményrave
alternative t€ ruajtjes t&€ njé€ kulture vallézuese. Nj€ prej tyre €shté edhe regjistrimi
filmik. Si shkrimi ashtu dhe filmi né njé proces me njé efekt studimor nuk mund té
mbivlerésojné apo pérjashtojné njéra—tjetrén, sepse qé t€ dyja kontribuojné né
rezultatin shkencor. Shkrimi na jep né ményré t€ regjistruar veté produktin e njé pune
koreografike, duke na zbuluar gé€llimin dhe konceptin koreografik. Kétu ne kuptojmé
karakterin edukativ q€ ai ka. Ndérsa filmi na jep nj€ qasje fillestare dhe ka pér qéllim
procesin e performacés, i cili ndikon né€ vler€simin kritik. Vizualiteti filmik i 1€vizjes i

humbet asaj théllésin€é e kuptimit, pér mé tépér nuk e deshifron dhe analizon

2™ Ann Guest Hutchinson, Labanotation, The System of Analyzing and Recording Movement, 2011, by

Routledge, faqe 12.
*PJanos Fiigedi , Basics of Laban Kinetography for Traditional Dancers, 2016,faqe 7.
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dimensionin shprehés té 1€vizjes vallézuese. Prandaj rezultati né studimin shkencor té
vallézimit formulohet né ményré shteruese vet€ém atéhere kur merren né konsideraté

té dyja ményrat e shkrimit dhe regjistrimit t€ vallézimit.

IV.4.Vallézimi shqiptar dhe sistemi kinetografik Laban

TE gjitha studimet né fushén e etnokoreografisé shqiptare, qé nga fillesat e
tyre, rreth viteve 607 t& shekullit XX dhe deri mé tani, jané shoqéruar nga tendenca
pér ta pérshkruar vallézimin jo vetén verbalisht, por edhe me ané t&€ shkrimit grafik
népérmjet shenjave konvencionale. Kjo pérpjekje vihet re qé€ né botimet e para nga
Nezhat Agolli, i cili né studimine tij “Valle t& krahinés sé Lumés”,”’® aplikoi sistemin
e transkriptimit t& valleve, qé pérdorej nga Instituti i Folklorit t& Bukureshtit,”’” rreth
viteve 1956-1957. Té€ njéjtén metodé t&é shkrimit t€ valles e pérdor edhe né veprat

59 278

“Valle Popullore” “*°, “Njohuri mbi vallen popullore dhe ményrén e pérshkrimit té

saj:né ndihmé t& koreograféve”,”” apo “Vallet nga rrethi i Librazhdit”**.

N¢ té njéjtat hapa ecén edhe studiues té tjeré t& atyre viteve, t€ cilét ndogén po
té njéjtin sistem té shkrimit té vallézimit. Kjo gjé bie n€ sy né botimet“Koreografia”,
té Shtépisé Qendrore té Krijimtarisé Popullore né Tirané. N& ¢do botim trajtohej edhe
transkriptimi koreografik i vallézimit, népérmjet figurave koreografike, t€ kuptuarit e
figuracionit dhe vendosjes sé€ kércimtaréve né valle, si pér shembull né rreth, né dy
vija t€ drejta paralel ose né€ até q€¢ Ramazan Bogdani e quan “formacion
koreografik™®!.

Momenti 1 cili solli njé epoké té€ re né transkriptimin koreografik té vallézimit
shqiptar, ishte materiali 1 Ramazan Bogdanit me titull “Mbi strukturén e Vallézimit

995282

Popullor Shqiptar”™*. N¢ kété vepér, ky autor, népé€rmjet kinetogrameve té sistemit

276 Nezhat Agolli, Vallet e krahinés sé Lumés, Instituti i Folklorit, Tiran€ 1964.

*"proca-Ciortea Vera, Despre notarea dansului populartomenesc, in Revista de folcor, an Lnr 1 -2,
1956.

™8 Nezhat Agolli, Valle Popullore, Istituti Folklorit, Tirang, 1966.

" Nezhat Agolli, Njohuri mbi vallen popullore dhe ményrén e pérshkrimit té sajné ndihmé té
koreograféve, Shtépia Qéndrore e Krimtaris¢ Popullore, Tiran€, 1975

%0 Nezhat Agolli, Vallet nga rrethi i Librazhdit, Akademia e artit, Tirané 1972.

81 Ramazan Bogdani, Struktura e Vallzimit Popullor Shqgiptar, Kultura Popullore nr.2, 1987, fage 83
%2 Ramazan Bogdani, Struktura e Vallzimit Popullor Shqiptar, Kultura Popullore nr.2,1987, faqe 73-

93.
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Laban dhe gjithashtu bazuar né njé metodé europiane,té vitit 1974°%

, pér analizén e
struktur€s dhe formés s€ valles popullore, trajtoi strukturén morfologjike t€ motiveve
té valleve tona popullore. Pér heré t€ paré, me ané té sistemit Laban ai shenjoi disa
motive t€ dy hapéshit t& thjeshté, t& trehapéshit asimetrik dhe katérhapéshitté
ndérsjellté. Ky sistem u aplikua njé vit mé pas nga Nezhat Agolli n€ materialin
studimor t€ titulluar “Mbi nj€ tip Vallzimi t€ burrave t€ zonés s¢ Rajc€s (Rrethi i
Librazhdit)”***. N& kété artikull ky autor trajton njé tip té valles Rajcare té titulluar
“Shqipéria”, t€ interpretuar nga 6-8-10 burra. Analiza morfologjike dhe kinetike e
ké&tij materiali pércaktoi njé formé t€ konsoliduar té aplikimit t€ sistemit Laban né
etnokoreografin€ shqiptare dhe mund té quhet si tentativa e paré pér té realizuar njé
eksperiencé fillestare t&€ shkrimit kinetografik, bazuar né€ njé sistem ndérkombétar té
pranuar si i vetmi sistemi transkriptimit koreografik. Agolli né kété artikull ndérthuri
sistemin kinetik me shpjegimin verbal pér ta béré mé t€ qart€ kuptimin dhe
deshifrimin. Gjithashtu, ai formulon njé térési elementésh té shpjegimit dhe
pérshkrimit t€ vallézimit, q€ nis me a) pércaktimin e njé skice t€ njé harte gjeografike
té zonés pérkatése, b) sqarimin e karakteristikave té€ vallézimit t& trevés pérkatése, té
formés dhe formacionit kércyes, c) thellim né analizén e formés muzikore, ritmike,
strukturés morfologjike, skicave grafike né€ pércaktimin e pozave vallézuese si dhe
deshifrim té partiturés muzikore.

Fundi 1 viteve 90-t€ t&€ shekullit XX solli njé institucionalizim t€ sistemit t&
shkrimit t& valles Laban né€ etnokoreografisé shqiptare. Botimi qé konfirmoi kété gjé

ishte “Vallézimi popullor shqiptar’”>*

. Ky botim, pér shkak té pérdorimit t& njé
sistemi shkencor t€ shkrimit kinetografik, mendojmé se mund té konsiderohet si
arkivues 1 njé pjese t€ réndé€sishme té tradités vallézuese etnike shqiptare. Ky
“korpus”**® i vallézimit shqiptar, si¢ e quan dhe veté autori, pérfshin strukturén e
tipave kryesore t&€ motiveve kércyese shqiptare dhe shkrimin kinetografik té tyre, si

pér shembull: shkrimin e valleve lirike t€ punés, valleve lirike rituale, valleve lirike té

Y Faundations for the analysis of the structure and the form of folk dance (Reaserch of the
L.LF.M.C.Stady Evroup for the Folk Dance Terminology 1972). Botuar n€ “Year of the international folk
music council”, 1974, fage 116-135.

4 Nezhat Agolli, Mbi njé tip Vallzimi té burrave té zonés sé Rajcés (Rrethi i Librazhdit) Kultura
Popullore,nr.1 1988, faqe 145-163.

*>"Ramazan Bogdani, Vallzimit Popullor Shqiptar, Lirika, Tirang,1997.
%6pg aty, fage 7.
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dasmés, valleve liriko-erotike, valleve lirike humoristike, valleve liriko- pantomime
dhe valleve liriko-epike.

Megjithaté, ajo ¢ka i mungon studimeve shqiptare €shté fakti se nuk e trajtojné
sistemin Laban si proces i t&€ kuptarit pérmes metodologjisé bazé t& sistemit dhe
procesit t€ shkrimit. Né t€ njéjtén kohé&, né terrenin e artit koreografik shqiptar,
sidomos né veprimtariné e institucioneve artistiko-skenike, nuk kemi shembuj qé té
jeté pérdorur. K&tu mund té pérmendim Ansamblin Kombétar t&€ Kéngéve dhe Valleve
Popullore si dhe Teatrin e Operas dhe Baletit, nga repertori i té ciléve nuk ka tentativa
pér t&€ arkivuar,me ané té sistemit kinetografik Laban,vlerat koreografike t€ krijuara
prej tyre. Gjithashtu vihet re se sfera e aplikimit s€ tij ka reshtur sé funksionuari, kjo
ndoshta pér faktin se edhe institucionet universitare t€ fushés pérkatése nuk po e
studiojné sistemin kinetografik Laban si rezultat i1 teoris€ dhe analizés té artit t&
vallézimit. Mendojmé se orientimi i dijes universitare drejt kétij sistemi dhe futja e tij
né proceset mésimore t€ kurrikulés arsimore t€ kétij niveli, do té shtonte karakterin
shkencor té€ studimeve né artit koreografik dhe do ta emanciponte até thell€sisht.

Vakumi shkencor i krijuar delegon njé kosto té shtuar né integritetin e
kulturés vallzuese shqiptare, e cila ndér vite ka grumbulluar njé krijimtari artistike qé
kérkon té pérballet me standartet ndérkombétare shkencore. Pérfshirja dhe kontributet
né€ arshivimin kinetografik Laban do t€ mundésojé njohjen dhe pérhapjen e késaj
pasurie kombétare né rrethet akademike botérore. Prandaj shtimi numerik, por dhe
cilésor 1 specialistéve té sistemit kinetografik né realitetin koreografik shqiptar mund
té jeté sfida e s€ ardhmes pér artin e vallézimit n€ vendi toné. Startimi pér krijimin e
njé komuniteti, 1 cili ka pérpara njé “treg” deri diku té€ pa eksploruar, €shté jo vetém
njé domosdoméri, por dhe rritje e kredibilitetit shkencor t€ veté artit koreografik né
vendin toné. Gjithashtu mendojmé se pércakimi i njé strategjie kombétare né
edukimin e specifikuar profesional do té krijonte mjedisin e duhur, ku do té
pérgéndrohej politika arsimore pér njohurité bazé€ mbi sistemin kinetografik Laban.
Prirjet dhe angazhimet personale né€ két€ fushé mund té€ egzistojné, por nuk mjaftojné
pér ta ngritur até né kuadrin e njé arsimimi t€ orientuar, qé pércakton standartet
kombétare t& edukimit. Ndér studiuesit q€ kané shfaqur interes profesional individual
mund t& pérmendet Skénder Selimit®®’, i cili né kuadrin e arsimit universitar

profesional, ndalet gjerésisht né€ historin€ e rrugétimit té€ sistemit kinetografik ndér

*¥7Skénder Selimi, Art i koreografit, Tirané 1987, fage 197-225.
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shekuj. N& t€ vértets mbas shembujve & pérmendur mé lart nuk v€rehet asnjé interesim i
profesionistéve té fushés koreografike shqiptare pér t& aplikuar njé gjuhé t€ shkrimit
koreografik, q¢ do t€ bénté t€ mundur ruatjen e kulturés kércyese t& akumuluar né
kohé té ndryshme.

Njé praktiké shkruese e vallézimit nuk mund t€ keté ndikim dhe vleré vetém
kur aplikohet né drejtim té arshivimit t€ vallézimit, né qofté se nuk ka njé komunitet
qé ta deshifrojé até. Problemi mé i réndésishém &éshté aftésimi pér komunikuar né njé
gjuhé t€ ndértuar mbi njé sistem shénjash konvencionale, ku midis shkrimit dhe
deshifrimit t€ keté njé marrédhénie té ndérsjellté. E paré n€ kété kéndvéshtrim géllimi
1 késaj ceshtjeje géndron tek tentativa pér t€ hyré dhe ndértuar njohurité bazike té

shkrimit vallézues g€ mé pas té shkojmé tek deshifrimi i tij.

Si konkluzion, mund té theksohet se sistemi kinetografik Laban né terrenin e
koreografisé shqiptare, €shté aplikuar né arshivimin e njé pjese t€ pasurisé
etnokoreografike shqiptare, ndérsa né arsimin universitar ai ka gjetur vend vetém si
nj€ tematike qé trajton anén historike té sistemeve kinetografike dhe rrugétimit té tyre
ndér shekuj. Megjithaté edukimi me bazat metodike t€ procesit t& shkrimit né
standartet akademike dhe arshivimi i kulturés kércyese té institucioneve artistike

kombétare, ka gené i munguar.
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PERFUNDIME

" S o088
Duam apo nuk duam, ne jemi té rrethuar nga vallézimit”

I gjithé materiali studimor i temés &sht€ njé pérpjekje pér t€ sjellé disa
pérfundime g€ jané rezultat i hulumtimit arkivor, viziv dhe t€ shkruar, t&
etnokoreografisé shqiptare mbi vallézimin dhe ritin. Konsultimi dhe shtjellimi i njé
pérvoje t€ grumbulluar prej shumé vitesh rreth késaj fushe, u ndérthur me ekperiencén
personale shumé vjecare né€ Iémin e artit vallézues, né drejtim té interpretimit,
krijimit, edukimit dhe gjurmimit né terren té vallézimit popullor.Sidomos, kjo e
fundit, pérfshin njé hark kohor g€ fillon me vitin 1988 dhe vazhdon me vitet 2009 dh
2015 né pjesmarrjet n€ Festivalet Kombétar t€ Gjirokastrés, si pérzgjedhés i
materialeve t€ vallzimit folklorik dhe koreograf i grupit pérfagésues folklorik té
Qarkut té Elbasanit n€ kéto festivale.

Né ceremonité tradicionale, si¢ e trajtuam dhe mé lart, vazhdojné t€ ruhen
edhe sot simbole dhe sjellje té caktuara, t€ cilat na kthejné pas tek strukturat e
hershme arkaike, q€ lidheshin me ciklet prodhuese bujgésore e né shumé raste edhe
paraagrare. Ato g€ ne sot i njohim si festa, ku pérpigemi t€ rikrijojmé n€ ményré
ciklike kohén dhe hapésirén si¢ e kupton komuniteti, dikur kané gené té lidhura me
ritet e kultet pérkatése. Megjithaté, kéto dy ané t€ ndryshme qé shfaqin ceremonité
tradicionale sot, nuk e pérjashtojné njéra-tjetrén, por integrohen né njé sistem
kompleks dhe t€ miréspecifikuar (si¢ €shté sistemi festiv), ku shérbejné si nyjet qé

mbajné lidhur rrjetén vetékrijuese té vallézimit.

Nga sa mé sipér, né pérfundim té kétij punimi, arrijmé né kéto konkluzione:

o Nevojat dhe situatat né jet€n e pérditshme t€ njeriut, qoft€é edhe pér
mbijetes€, jan€ demostruar pérmes shprehjeve té€ ndryshme utilitare , t€ cilat
shfrytézojnélévizjet e trupit apo pjeséve té tij. Kéto manifestime 1€vizore qé kané né
baz€ té tyre shkathtésimin motorik t& veprimeve si: kthesat, kapércimet, uljet,etj. e
cuan njeriun né€ veprime l€vizore mé t€ rafinuara. Duke ndjekur njé proges evolutiv,
ndryshimet e 1€vizjeve trupore fitojné kualitet t€ vullnetshém dhe ato nisin té€ pérdoren
pér t€ demostruar déshirat dhe ndjenjat. Kéto gjeste t€ vullnetshme, kur shprehen ose

aplikohen né mjedisin e njé grupi té caktuar, marrin vleréidentifikuese té

*% Ismail Kadare, Kushéri i engjéjve, Onufi, Tirané 1999, fage 58.
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komuniteteve. Prandaj, t€ gjitha kéto faza apo periudha t€ pérpunimit t€ formés
lévizore trupore, t€ cilat jané molekulat fillestare t€ vallézimit, konsiderohen si
pérfagésuese té€ nj€ kulture t€ caktuar.

e Ritet, doket, zakonet prodhuan ritualet, qétek kéngét dhe vallet me té cilat
shogérohen, gjejné formén e tyre t€ manifestimit. Pra, vallet rituale jan€ ndér kércimet
mé té hershme t€ popullit shqiptar, por dhe t€ popujve t€ tjeré. Né periudhat primitive
té zhvillimit t€ shoqérisé, ritualet ishin sa t& zakonshme, aq dhe t€ nevojshme né
pérditshméri. Me zhvillimin e shoqérisé, si rrjedhojé e ndryshimit t€ kushteve
ekonomiko-shogérore dhe historike, ritualet ¢ humbén lidhjen me pérditshmériné dhe
utilitaritetin e tyre, gjé qé 1 largoi pak nga pak nga jeta sociale e njerézve dhe sot ne
giejmé vetém gjurmé t€ tyre. Prej kétej lind nevoja e studimit té tyre, me géllim jo
vetém njohjen, por dhe promovimin e ruajtjen e kétyre gjurméve, q€ na ndihmojé té
ndértojmé identitetin social.

e Marrédhénia e ritit me vallézimin pérbén njé dukuri q€ déshmohet gjerésisht
né etnokulturén shqiptare dhe shérben si objekt referimi pér krijimtaring artistike
bashkékohore, pér té thelluar karakterin identitar shqiptar. E gjith€ krijimtaria
folklorike shqiptare, duke pérfshiré edhe shqiptarét jashté kufijve territorialé
si:arbéreshét, kosovarét dhe arvanitasit,pértej variacioneve t€ saj,éshté déshmi e
hershméris€ etnike. Mbi bazén e vegorive qé€ shfaqin vallet tona rituale ne mund té
ndértojmé krahasime me kulturat e tjera t€ rajonit e mé gjeré.

eVallja rituale kalindur né€ njé periudhé té caktuar, por ajo &shté
bashkéudhetare e mentalietit dhe botékuptimit etnik shqiptar t& trashéguar brez pas
brezi.Si pjes€ e genésishme e jetés sociale t€ popullit toné, edhe ato 1 jan€ nénshtruar
ndryshime té€ kushtézuara nga rrethanat. Ndryshimi 1 marrédhénieve me tokén, si
burim i t€ mirave materiale, ¢oi n€ ndryshim té formave té valleve rituale. Késhtu,
nése né fillim jeta e njérézve lidhej me bujqésing, gjé qé prodhoi dhe ritet kushtuar
pjellorisé s€ tokés dhe ritualeve t€ diellit, hénés, shiut apo zjarrit, mé voné ritualet u
lidhén me dukuri té tjera sociale. Késhtu, prania e elementit religjoz te grupimi “valle
rituale”, tregon gjenezén e tyre dhe njékohésisht lidhjen me brendésiné shpirtérore.
Gjithashtu, grupimi “valle rituale t€ dit€ve kalendarike” &shté njé tjetér déshmi e
evoluimit morfologjik dhe tematik té cilit iu nénshtrua vallézimi ritual si rrjedhoj€ e
kushtézimeve t€ diktuara nga rrethanat.

e Vallézimi popullor €shté njé gjini e artit t€ vallézimit q€ shfaqet né€ kuturén
nj€ populli apo grupi etnik dhe shpreh jetén e pérditshme té tij u shndérruar né€ njé
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ményré pér t€ pércjellé botén e tij shpirtérore dhe emocionale. Ai formohet
spontanisht mes grupeve t€ njerézve duke ruajtur anonimatin e autorésisé krijuese.

e Nocionet mbi emértimin “valle”, “kércim”, “kcim” né vendin toné jané
diktuar nga prejardhja etimologjike e termit si dhe nga tiparet karakteristike té
pjesémarrjes s€ interpretuesve né vallézim, duke krijuar zona té ndryshme
etnografike. Te gegét gjejmé emértimin “kcim” ose “kércim”, qé nénkupton njé grup
1€vizjesh t€ cilat interpretohen nga individé, kurse te toskét gjejmé emértimin “valle”,
g€ nénkuptohen njé material kércyes i cili interpretohet nga njé grup njerézish té
udhéhequr nga interpretuesi i paré€ ose ndryshe korifeu.

e Emértimi 1 valleve pérbén njé aspekt etnokulturor t€ réndésishém, qé lidhet
drejtpérdrejt me studimin e valleve sipas krahinave etnografiko - koreografike. Cdo
emértim pasqyron njé pérmbajtje ideoemocionale t& caktuar, njé ngjarje, njé ndodhi
apo rrethana t€ veganta historiko — shoqérore. Nga ana tjetér, né té fiksohen vecori e
tipare karakteristike t€ valleve pérsa i pérket strukturave morfologjike t€ saj. Emértimi
i valleve konsiderohet si njé¢ moment i réndésishém dhe indikator né€ standartin
shkencor té studimit t€ origjin€s dhe jetés artistike t€ nj€ vallézimi popullor.

e N¢ progesin e zhvillimit historik vallja dhe riti kané krijuar njé marrédhénie
té ndérsjellté dinamike, e cila né€ faza t€ ndryshme t&é progresit t€ shoqéris€ njerézore
ka patur evidentime qé legjitimuan egzistencén e késaj lidhjeje tek vallja rituale. Pér
kété arsye, q€ t€ dyja rezervuan njé vend té€ caktuar né kulturén njerézore té ¢do
strukture shogérore me emértimin valle rituale.

o N¢ pércaktimin e kontekstit shogéror studiuesit kané analizuar dhe pérpiluar
formulime t€ shumta pérsa 1 pérket lidhjes apo ndikimitreciprok g€ vallja dhe
shogériakané patur tek njéra-tjetra né periudha t€ ndryshme. Kéto studime na tregojné
se shogéria formon bazén e kércimit népérmjet zhvillimit t&€ kulturés dhe shpérndarjes
s€ saj, ndérsa kércimi reagon duke krijuar imazhe dhe manifestime vizuale qé
pércjellin mesazhe. Kércimi n€ vetvete shpreh epoka, stile, karaktere, filozofi, etika t&é
ndryshme, té cilat lidhen me koh&n, mentalitetin, traditén dhe historiné e individit,
vendit, grupeve shoqgérore dhe formave té organizimit t€ tyre.

e Duke u angazhuar né njé kérkim antropologjik mbi njé kulturé vallézimi, ne
vlerésojmé informacionin e fituar dhe mé tej krijojmé mundésité pér krahasim me
njohurité mbi vallézimin té formuara né kultura té ndryshme. Duke vendosur metodén
antropologjikesi bazé kérkimi pér studimin e vallézimit, ne vendosim fokus té vecanté
antropologjik te studimi i lévizjes s€ njeriut.
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e Vallézim etnik &shté ¢do formé vallézimi, g€ mund té identifikohet se buron
nga njé kulturé etnike dhe shpreh estetikén e lévizjes s€ asaj kulture. Ai pérfshin t&
gjitha kulturat etnike, qofshin evropiane, amerikane, afrikane, aziatike, lindore. Vallja
etnike pérfagé€son historing, kulturén dhe traditén e njerézve t€ njé grupimi etnik. Pér
pakicat dhe diasporén, ajo shérben si njé ményré pér té€ forcuar dhe shprehur
identitetin e tyre etnik, si dhe pér té sfiduar vlerat kryesore t& hegjemonizmit e pér té
trashéguar nj€ kulturé qé mund t€ shkojé drejt asimilimit.

e Si kocept i pérgjithshém, vallézimi etnik €shté njé pérfaqésim embrional i
tradité€s plastiko-kércyese té€ njé€ kombi. Ai pérmbledh né ményré esenciale
karaktestikat e valles folklorike-popullore dhe aftésiné e prezantimit né mediume
artistike me géllime t& dukshme edukuese.

e Vallet tona ruajné né brendési t€ tyre mendimin popullor dhe shprehin até me
njé temperamentin dhe stilin shqiptar. Pér kété arsye,njé vend t€ réndésishém né
etnokoreografin€ ton€ z&né vallet epiko-heroike, t€ cilat me formén dhe p&rmbajtjen e
tyre specifike pasqyrojné né ményré solemne dhe t€ madhérishme karakterin e
shqiptarit.

eVazhdimésia e shprehjes s€ elementit mitik tek vallézimi yné popullor ,
tregon konsistencén etnike t€ késaj pjesé shumé t€ réndésishme té€ kulturés soné , e
cila 1 ka fillesat tek kultura pagane e ndér shekuj €shté trashéguar si pjesé e njé
identiteti t& patjetérsueshém.

e eShkrimi 1 koreografisé¢ dhe vallézimit ka gené njé nga shqetésimet dhe
sfidat e shumé pjestaréve t€ komunittetit koreografik ne boté prej shume shekujsh. Pér
té paktén pes€ shekuj jané béré pérpjekje pér té€ hartuar njé sistem t€ shénimit t&é
lévizjes. Pérpjekjet pér té€ regjistruar vallézimet erdhén kur pasuria e valleve
popullore n€ boté dhe krijimitaria artistike e koreografis€ s€ kultivuar sa vjen e b&het
mé e njohur dhe mé né rritje.

e Mund t€ theksohet se sistemi kinetografik Laban né€ terrenin e koreografisé
shqiptare, éshté aplikuar si n€ arshivimin e njé pjese t€ pasuris€ etnokoreografike
shqiptare ashtu edhe né drejtim t€ arsimit universitar, si trajtim historik 1 sistemeve
kinetografike dhe rrugétimit té tyre ndér shekuj, por nuk ka gjetur zbatim té fiksimin e

formave t€ reja té vallézimit.
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REKOMANDIME

Duke qgéné se vallet ritualejané produkt i kultur€s shpirtérore shqiptare, ato
mund té shérbejé si njé nga burimet kryesore técilat mund té shfrytézohen dhe té jené
pjes€ e krijimtaris€ artistike bashk&kohore, duke theksuar s€ tep&€rmi karakterin
identitar 1 artit koreografik t€ kultivuar. P&ér kété arsye lind nevoja e rindértimit té
késaj kategorie t€ etnokoreografisé shqiptare, e cila do t€ shérbente si oksigjen pér t&
gjitha trupat vallézuese profesioniste dhe amatore. Tek wvallja ritualegjejmé njé
material t€ ndértuar tashmé dramaturgjikisht, por dhe njé trajtim estetik qé do té
theksonte karakterin dhe pérkatésiné e tradités popullore zonale.Kjo do té shérbente si
njé promovim jo vetém i tradités zonale, por edhe do t€ edukonte tek gjeneratat e
ardhshme ndjenjén e njé trashégimie kulturore unike.

Tashmé qé edukimi pérmes artit Eshté pjesé e politikave t€ zhvillimit t€ arsimit
kombétar edhe vallézimi duhet t€ keté atributet e tij né formimin e personalitetit t&
¢do individi.Prandaj ai duhet t€ gjejé hapésirat e duhura pér t€ dhéné ndihmesén e tij
né té gjitha nivelet e arsimimit.Sigurisht qé prezenca qé€ ai ka né tregun e formimit
pedagogjiko-universitar t€ personelit t€ specializuar do t&€ rris€ cilésiné e
mésimdhénies sé tij.

Vendi yné €shté nder t€ paktat vende n€ Europé 1 cili, prej gati 50 vitesh, ka
njé sistem té konsoliduar t€ vallézimit etnik dhe pér két€ arsye duhet té jeté pjesé e
edukimit arsimor jo vetém né shkollén e profilizuar artistike, por né t& gjithé rrjetin e
arsimimit.Jo vetém kaq, por kjo ményré e vallézimit shqiptar do t€ duhe;j t€ ishte pjesé
e ekzekutimeve artistike t€ ¢cdo ansambli zonal apo kombétar.

Ekzistenca e dy trupave profesioniste t€ kulturés popullore shqiptare pértej
kufijve t€ sotém gjeografiké krijon mundésiné e aplikimit t€ sistemit t& vallézimit
shqiptarpér t’u kualifikuar dhe edukuar teknikisht,emocionalisht dhe shpirtérisht. Ky
sistem me ndértimin strukturor dhe konceptimin metodik krijon njé standart
pérgatitor, 1 cili duhet t’1 shérbej€ artistéve pér t€ siguruar laboratorin e tyre artistik,
por dhe thellésiné e njohjes s€ karakterit vallézues shqiptar.

Tek ne prej vitesh vallézimit si art 1 €shté ofruar edhe niveli i studimeve
universitare né drejtim t€ formimit né€ spektrin e krijimtaris€ dhe pedagogjisé€
koreografike.Ky nivel arsimor &shté 1 lidhur ngushté me standartin shkencor té
analiz€s sé gjuhés vallézuese, e cila duhet shkruar dhe deshifruar. Procesi lidhet me

sistemin kinetografik dhe ky status i referohet sistemit shkrues té 1€vizjes Laban, qé
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sipas konventave shkencore ka dimensionin pér t€ realizuar shkrimin e vallézimit.
ungesa e njé programi studimor né€ kété€ drejtim krijon boshllék shkencor né formimin
e studiuesve né fushén e koreografis€ né vendin toné.

Si konkluzion, me qené se punimi i kétij disertacioni ma jep té drejtén e

rekomandimeve pér arsyet e sipér pérmendura do té sygjeroja:

1. Rritjen e numrit té studimeve mbi marrédhénien e vallézimit me ritualin, jo
vetém si domosdoshméri pér té evidentuar hershmériné e kulturés soné vallézuese,
por mé tepér pér t’i shérbyer interesit krijues dhe zhvillues t€ artit koreografik, me

qéllim theksimin e karakteri identitar kombétar.

2. Duke gené se vallet rituale jané déshmi e hershmérisé s€ popullit toné,
njohja me to mund té pérfshihet n€ programe shkollore, jo vetém pér t€ edukuar me
shprehi vallézuese, por edhe pér té edukuar brezat e ardhshém me elementet bazé té
ndértimit t€ identitetit. Duke paré vendin q€ 1€ndés sé kércimit 1 €shté rezervuar né
arsimin fillor shqiptar, mendoj se egzistojne tre drejtime q€¢ mund té konsiderohen né
kéndvéshtrimin tim si problematika kryesore, t€ cilat nénvleft€sojné dobiné qé
kércimi luan né edukim:

sé€ pari, mungesa e shtrijes s€ 1€ndé€s sé kércimit nga klasa e I deri n€ klasén e
V, si dhe sasia minimale e oréve té kércimit né njé€ javé mésimore, né njé kohé kur
1éndé€ t€ tjera t& fushés sé€ artit, si muzika dhe arti pamor, jo vetém e kané kété shtrirje
kohore por dhe sasiné e oréve né dispozicion;

s€ dyti, nisur nga mungesa e aftésis€ sé personelit mésimdhénés ose mésuesve
mbi kété 1€ndé€ t&€ kurikulés té bazuar né kompetenca, kérkohet qé sa mé paré té fillojé
pérgatitja e kontigjenteve té€ reja t&€ specialistéve té koreografis€ pér arsimin né
shkolla;

sé treti, mungesa e mjeteve didaktike dhe burimeve mésimore, si pér shembull
mjeteve verbale, tekstet dhe libri 1 mésuesit, apo mjedisi mésimor,kérkon
kompletimin e tyre, t€ paktén e ngritjeve t€kabineteve té kércimit.

Do té sugjeroj edhe mé tej, q€ vallzimi shqiptar duhet t€ jeté pjes€ e edukimit

shkollor né té gjitha nivelet e edukimit arsimor.

3. Studimi dhe praktikimi i sistemit shkrues t& vallzimit t€ jeté i domosdoshém

né€ nivel universitar profesional, pér té€ thelluar karakterin shkencor té€ analizés dhe
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studimit t€ etnokoreografis€. Duhet t€ hidhen né€ sisteme shkrimi koreografik, té
paktén, vallet mé tipike, mé pérfagésuese ¢ mé t€ njohura t€ krahinave e trevave

shqiptare, pér t€ béré t€ mundur ruajtjen e tyre dhe ekzekutimin né vazhdimési.

4. Aplikimi i sistemit t€ shkrimit t€ vallézimit shqiptar jo vetém si pjesé e
arsimit kombétar,por dhe si pjesé e standartit t&€ profesionalizmit t& trupave artistike

kombétare.

5.Aplikimi 1 sistemitté shkrimit t€ vallézimit, ka ardhur koha t€ pérdoret nga
specialistét dhe koreografét e trupave artistike vallézuese t€ ansambleve popullore, jo
vetém né Tirané€ e né qytete t€ médha, por edhe né qytete e krahina té tjera, pér té

evidentuar pasuriné toné etnokoreografike.
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SHTOJCA

Shenjat pér 1évizjet

Pér hartimin e kétij materiali, ku kryesoret jané shenjat dhe simbolikat e
sitemit Laban pér shkrimin e vallézimit, jam mbéshtutr kryesisht né punimet e Janos
Fiiged: Basics of Laban Kinetography for Traditional Dancers, 2016 dhe Ann
Hutchinson Guest: Dance Notation,1984. Né fakt, kété material e kemi futur né
formés e shtojcés pér t’u ardhur né ndihmé specialistéve t€ koreografis€, pér t’u
njohur me kéto shenja e simbole.

Lévizjet klasifikohen né dy kategori kryesore: a)lévizjet mbéshtetése si p.sh.
hapi dhe b) 1€vizjet té cilat jan€ pa mbéshtetje té trupit g€ quhen gjeste ose veprime.

Pika e paré e sistemit €shté njé vijé vertikale q€ pérshkron trupin e njeriut,
duke e ndaré até né t&€ djathé dhe t€ majté. Vija €shté njé symbol 1 nocionit té l&vizjes

e cila udhéton né trupin njerézor (fig.1)

fig.1

Ky system jep njé deklarim té njé veprimi ku cdo lévizje tregohet népérmjet termave
té pércaktuar simbolikisht.Veprimi qé konsierohet si “goditje vertikale” trajton
rrugétimin e lévizjes né gjithé organizmin njerézor.Sqarimi i veprimit fillon me njé
linjé t€ dy vijave horizontale dhe shénjat udhézuese t€ vendosu mbi ato tregojné

pozicionin fillestar (fig 2):

fig.2

Kéto veprime kané tre ményra té shfqaes s€ tyre,a) kur ndodh njé i vetém,b)kur

ndodhin njéri pas tjetrit, c) kur ndodhin dy né nj€ kohé (fig.3a,3b.3c.):

fig.3a fig.3b fig.3¢c



Linja vertikale q€ pérfaqéson trupin e njeriut (fig.1) s€ bashku me té dyja anét e saj t&
djathté dhe té majté t€ veprimit, (fig 4a, 4b, -4c),emértohet sipas terminologjis€ laban
“staf ” (fig. 4) :

fig 4a fig 4b fig 4c

Sistemi i shkrimit dhe simboleve zbatohet me vendosjen e tyre midis hapésirés té tri
vijave vertikale dhe kolonave imagjinare brenda dhe jashté zonés sé pércaktuar nga

linjat:

Fig.5

Hapésirat e krijuara t€ stafit dhe kolonat e krijuara, shérbejné pér té€ shkruar
apo deklaruar veprimin e ¢do pjese té trupit t€ njeriut.

Kolonat 1 —hapésira direkt prané vijés gendrore né t€ dyja anét e saj djathtas
dhe majtas, quhen kolonat mbéshtetése, ku vendosen simbolet e hapave s¢ bashku me
cdo formé tjetér t&€ mbéshtetjes. Kolonat 2, qé¢ quhen kolonat ndihmése, shérbejné pér
té kuptuar drejtimin e gjesteve 1€vizore t€ kémbeéve si gjymtyré e pérbéré nga pjesa e
poshtmé, gjuri dhe pjesa e sipérme. Kolonat 3 quhen kolona e gjesteve t€ trupit me
l1évizjet e pjes€ve té tij si supet, busti, legeni g€ jepen me shenjave specifike pér ¢do
pjesé. Kolonat 4 prané vijave t€ jashtme pérdoren pér té treguar 1€vizjet e bustin dhe
pjesét e tij. Kolonat 5 jané pér té identifikuar trungun dhe kolonat 6 jané pér shénimin
e lévizjeve t€ krahut. Kolona t€ tjera mund té tregohen pértej kolonés sé krahut pér té
béré shénime té tjera t& nevojshme pér vallézimin (fig.6).

Lévizjet e kryera nga gjymtyrét e djathta shkruhen né t€ djathté t€ linjés s€ gendrés,
ndérsa ato t€ gjymtyréve t€ majta né t€ majté. Simbolet pér mbéshtetjen e lévizjeve

shfagen né€ kolonén e djathté t€ mbéshtetjes, ato pér gjestet e kémbés s€ majté shfagen
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né kolonat e gjestit t€ majté€. Né ményré t€ ngjashme, t€ dhénat pér krahun e djathté
jané shkruar né té djathté jashté stafit, dhe pér krahun e majté€ né té majté. Simbolet
pér lévizjet e bustit - me njé referencé t&€ duhur pér 1€vizjen e pjesés s€ trupit - mund té

vendosen nga té dy anét t€ stafit, ndérsa 1€vizjet e kokés zakonisht shkruhen djathtas:
1-mbéshtetja 1 - mbéshtetja
2-gjesti kémbés 2- gjest 1 kémbés
3 — gjest i trupit

4-gjest i duarve 4 - gjest i duarve

1)1

|
|
|
| 3 — gjest i trupit
|
|
|
|

5-ndihmése pér duart 5 -ndihmése pér duart

6 - koka Fig..6

Tregimi i veprimeve pér pjesét kryesore té trupit.
Kolonat e stafit me tre rreshta tregojné€ shfagjen e 1évizjeve pér pjesét kryesore té
trupit. Tek fig 7.1 jepen mbéshtetjet ¢ hapave djathtas, majtas, djathtas; tek fig 7.2
jepen dy gjestet e kémbés s€ djathté ; tek fig. 7.3. jepen gjestet e krahéve majtas dhe
djathtas mé pas té dyja bashké:

fig 7.1 fig7.2 fig 7.3
Hapésira dhe drejtimet e saj. Simbolet qé pérfagésojné drejtimet.

Koncepti 1 hapésirés dhe drejtimit rrjedhin nga njé€ “piké” g€ konsiderohet gendra e
hapésir€s dhe e cila quhet “vend”. Pikérisht ky nénkuptohet nga njé drejtkéndésh (fig
7.4) dhe ku ¢do simbol €shté njé trajtim i formés sé€ késaj shenje themelore. Kéto
trajtime tregojné drejtimin pérkaté€s né hapésiré. Ka teté drejtime kryesore né kété
hapésir€, dhe kéto jané para, prapa, djathtas, majtas, 45° diagonal para, 45° diagonal

prapa, 45°diagonal djathtas dhe 45° diagonal majtas:
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fig.7.4 vendi fig.7.5 pérpara fig 7.6 djathtas fig.7.7

il
@E | {D
ae

fig.7.

pérpara ﬂﬁ

majtas
majtas majtas diagonal

prapa diagonal pérpara

1 [

djathtas diagonal pérpara

djathtas diagonal prapa

1 [N

djathtas D
prapa m ﬂ

fig.7.9
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Nivelet e lévizjeve.

Njé lévizje n€ ¢do drejtim mund té jeté né€ nivel horizontal, t€ ulét ose té larté.Secila

prej drejtimeve kryesore mund té€ jeté né cilindo nga tre nivelet:

/
/

Z

fig.7.10 1 ulét i larté fig.7.11 nivel i mesén (n€ gendér) fig. 7.12 1 ulét poshté

fig. 7.13 pérpara duke u ngritur larté %
fig. 7.15 pjerrtési e djathté larté

fig. 7.16 diagonal djathtas larté

NNANNAN

fig.7.17 gjysém pérpara horizontaliht

fig.7.18 gjysén djathtas horizontaliht

fig.7.19 diagonal djathtas gjysém pérpara

fig.8. pérpara ulét gjysén pjerrési

fig.8.1. djathtas ulét pjerrési poshté

fig 8.2. diagonal djathtas i ulét

"-I:x.'\—\,f/'l:f—*]
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Udhézimet kryesore té sistemit.

NN

)
M NN
&z g

fig.8.3 fig.8.4 fig.8.5

ANNNN
NN

AN

Paraqitja e pérgjithshme e drejtimeve lévizore.

Simbolet e drejtimit na japin njé informacion pér drejtimin dhe pér t€ kuptuar se cila
pjesé e trupit 1€viz duhet t€ vendoset simboli né kolonén pérkatése té stafit té ploté

vertikal ose té paraprihetnga simboli pér até pjes€ specifike té trupit:

I> fig 8.6 Njé 1évizje e pérgjithshme e gjithé trupi horizontalisht pérpara, duke vazhduar
ﬁ né t& djathté horizontalisht.

D fig.8.7L&vizja e anés sé djathté e trupit pérpara né té djathté.

Bl

= Fig8.8Lévizja e anés sé& djathté t& trupit pérpara, dhe me€ pas ana e majté€ né t€ majté

Paragqitja specifike e drejtimeve lévizore.
Vendosja e njé simboli t& drejtimit n€ staf tregon drejtimin e pjesés sé€ trupit qé
léviz. drejtimin e deklaruar. Figura 8.8. ilustron njé moment t€ njé kércimi, duke

sqaruar vetém gjeste t€ krahéve dhe kémbéve:
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Dora e djathté para pak poshté
Kémba e majté para posht

Dora e majté prapa poshté

Kémba e djathté, prapa poshté

Fig.8.9

Pér pjesét mé t€ vogla té trupit, shenjat specifike pér até pjesé vendoset pérpara
simbolit t€ drejtimit. Ato gjithashtu paraqiten né pérshkrimet e strukturuara né té cilat
detaje specifike duke dhéné pjesét e trupit, kohén, drejtimin dhe nivelin si né fig. 8.9
a,b,c. Krahas shénimit t€ motivit tek fig 8.9 c sipas sistemit &shté béré dhe shpjegimi
verbal pér t€ sqaruar dhe konkretizuar vlerén konkrete t€ sistemit : kémbé e djathté né
toké,ndérsa e majta e gritur lart majtas me gishta té térhequra larté,trupi drejté,dora e
majt€ e ngritur lart majtas dhe dora e djathté anash djathtas horizontalisht me

péllémbén g€ shikon poshté:

X

R NNNNN

%
é
é
:

ANNNNNNNNN

fig.8.9a fig. 8.9b fig. 8.9¢

Pika e fillimit, rrugétimi dhe destinacioni.

Lévizja né hapésiré konsiderohet njé veprim apo gjest 1 cili starton nga njé piké e
caktuar e saj dhe mbaron né njé piké tjetér. Pérshkrimi 1 késaj rruge nénkupton veté
1€vizjen dhe ngjarjen q€ ndodh né organizmin njerézor. Por, rrugét pér té arritur né njé
destinacion mund t€ jené t€ ndryshme.Pér shémbull né€ fig. 9 a,b,c, shpjegohet se dora
e djathté pér t€ arritur né destinacionin anash mund té keté€ pikén e startimit fillestar

nga lart anash, nga posht anash dhe nga pérpara anash. Prandaj pérshkrimi 1 gjesteve

140



té gjymtyréve mbéshtetet mbi destinacionin edhe pér faktin se njé gjest 1 njé valltari

mund ta cojé€ até né pika t€ ndryshme t& hapésirés skenike:

7
:
% -

fig.9.a,dora e djatht€ nga lart djathtas né anash djathtas.

=fig.9.b,dora djatht&, nga poshté né anash djathtas

j =fig.9 c,dora ¢ djathté nga pérpara né anash djathtas

Po kjo logjiké funksionon edhe pér hapat té cilat referohen nga pozicioni fillestar hap

pérpara prodhon njé rezultat qé ka t& b&jé me kalimin e peshés trupore nga njé kémbé
né tjetrén qé tregohet né€ fig.9.1. a,b:

|

=fig. 9.1.a pérshkruan njé hap pérpara si simboli i l€vizjes me t€ djathtén kémbé.

=fig 9.1.b né fund t€ hapit shohim rezultatin vet€ém té€ njé mbéshtetje né njé hapésiré t&
lezueshme.

Pozicionet e mbéshtetjes sé kémbéve.

Kémbét jan€ njé pjes€ e organizmit njerézor qé luajné njé rol t€ réndésishém

né€ vallézim pér faktin e thjeshté se ato qarkullojné trupin n€ hapésirén skenike duke e
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mbajtur gjithé peshén e tij.Mbéshtetja e tyre realizohet n€ tre nivele: a)t€ mesém, ku
gjunjét jané té tendosura (fig. 9.2). b)té ulét, ku gjunjét jané gjysém té thyer dhe pesha
e trupit éshté e shpérndaré né t& gjithé pjesén e poshtéme t€ kémbéve (fig.9.3) dhe c)
té larté, ku kemi njé ngritje né qendrén e trupit. e cila prodhon njé zgjatim dhe

vendosje té€ peshés trupore vetém mbi shputén e kémbés(fig.9.4):

A ESNNNNNNNNN

=
PR SNNNNNNNNN

fig9.2 fig.9.3

Simbolet pér gjestet e duarve, kémbéve,drejtimet dhe nivelet e tyre.

Simbolet pér gjestet e duarve (fig 9.5 a,b,d,c,g.e,f,j.):

%
K l ﬁ % ?
[ %

a) pérpara posht b) pérpara n€ gjysémnivel ¢) pérpara lart d) né vend lart

%
) ) : ) T
g)anash poshté f)anash gjysém nivel e)anash lart j)né vend lart

Nivelet pér gjestet e kémbéve

E gjithé kémba 1€viz nga pjesa e poshte deri te pika e saj e lidhjes me pjesén e legenit.

Drejtimi dhe niveli pércaktohen nga lidhja e kémbés (fig.fig 9.6 a,b,d,c,g.e.f,j):

HadIBAIR

a) pérpara t€ ulét b) pérpara t€ mes€m c) pérpara té€ larté d) vendin lart

NNNNNNN
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VIR IR A1

g) anash e ulét e) anash e mesme f) anash larté j) vendin e larté

Fig. 9.6.
Pozicionet fillestare
Kur shkruani njé pozicion fillestar pér njé sekuencé 1évizjesh ne nuk duhet t&
merremi me kohén. Indikacionet e vendosura para vijés s€ dyfishté t€ fillimit, tregojné
nj€ pozicion, jo lévizje. Fig. 9.7 tregon njé pozicion fillestar me peshén né kémba e
djathté, kémba e majté duke béré gjest prapa ulét, krahu 1 djathté n€ anén e mesme

dhe krahu i majté lart, d.m.th. vendoseni lart:

i

fig. 9.7

Lévizja

NE jetén toné hapi pérfaqéson njé dukuri normale, por né procesin e analizés
s€ lévizjes ai €shté njé fenomémen kompleks, ku njé réndési ka roli 1 trupit. Né
momentet e shkrimit t€ tij duhet t€ merren né konsideraté pozicioni i trupit gjaté
kryerjes dhe mbarimit t€ hapit. Gjithashtu, hapi ka dhe elementet e tjera si: drejtimi,
ritmi, gjatésia, pesha dhe niveli.

LE&izja éshté nj€ spostim nga gendra e gravitetit né drejtime t&€ ndryshme me
ané té€ njé hapi, 1 cili largohet nga pika e fillimit, duke marré pérsipér peshén e trupit
qé transportohet nga veprimi i kémbéve.Ky veprim q€ quhet hap mund té pércaktohet
si lévizja e gendrése gravitetit me transferimin e peshés nga nj€ kémbé né tjetrén né té
gjitha drejtimet djathtas, majtas,para, prapa. Hapi konsiderohet si njé nga momentet
kryesoré té 1€vizjes, q€ lidhet me ndryshimin e mbéshtetjes.Veté mbéshtetja, qé éshté
njé karakteristiké e hapitl, ka dy nocionet e saj pércaktuese, qé jané: mbéshtetja e

méparshme dhe mbéshtetja e re. Kéto dy nocione humbin ose fitojné€ statusin e tyre
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nga momenti i kontaktit t€ thembrés me tokén. Tek fig. 9.8. tregohet procesi 1 hapit si
nj€ kategori mé e thjeshté e 1€vizjes, nga momennti ku pesha e trupit &shté e vendosur
mbi t€ dy kémbét dhe kur kryet hap dhjathtas me té djathtén, pesha vendoset mbi

kémbén e majté dhe mé pas transferohet mbi kémbén e djathté:

A
:f‘)?". —
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fig. 9.8

Njé nga sekuencat e vallézimit shqiptar qé jané hapat e njépasnjéshém me

E

destinacion pérpara éshté e fiksuar né fig 9.9.:

ﬁ

Fig. 9.9

Neé fig.10 a,b,c jepen destinacioni prapa i1 hapave t€ njépasnjéshém,hapat para

né€ nivel t€ ulét dhe prapa né nivel té larté.:

h .

—_ = ]
e
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;

Fig.10.a fig.10.b fig.10.c
Te fig 10. 1. a, b, c,d shpjegohen me ané té€ shenjézimit ndryshimet fizike té

gendrés s€ réndesés me zhvendosjet para dhe prapa né€ nivelet ulét dhe larté, si dhe
kalimi i peshés trupore nga njéra kémbé tek tjetra ose l€kundja. Te fig.10.1.a

realizohet ndryshimi i nivelit me hapat me destinacion para. Shpjegim: hap para me té
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djathtén para ne nivel t€ ulét dhe q€ pasohet me hap para me té€ majtén ne nivel té
larté. Te fig 10.1.b realizohet 1€kundja para dhe prapa, ose kalimi 1 peshés trupore nga
nj€ kémbé tek tjetra. Shpjegim: hap para me t€ djathtén né nivelin e mesém, hap prapa
me t€ majté€n né€ nivelin e mesém, para me t€ djathté€n né nivelin e ulét, prapa me té
majtén né nivelin e larté. Te fig 10.1. ¢ realizohet hapi dhe ndryshimi i nivelit me té
njé€jtén k€mbé. Shpjegim:hap me té djathtén para né nivelin ée ulét, mbéshtetje e kétij
hapi, hap me t€ majtén para né nivelin e ulét dhe, mé pas, po me t€ majtén nivel i larté
né vend. Te fig.10.1. d realizohet 1€kundja para dhe prapa duke ndryshuar nivel.
Shpjegim: hap prapa me t€ djathtén né€ nivelin e larté, pesha e trupit &shté e
shpérndaré né t€ gjithé pjesén e poshtéme té€ dy kémbéve, mé pas kalimi peshés para

tek e majta né nivel t€ ulét, dhe mé pas po me t€ majtén nivel i larté né€ vend.

fig. 10.1.a fig. 10.1.b fig. 10.1.c fig. 10.1.d

Hapat me destinacion anash.

Hapat me destinacion anash jané té shpjeguarame ané t€ shenjézimit né fig 10.2.a,b,c.
N fig.10.2.a shpjegohet hapi anash me té€ djathtén dhe mbyllja e t€ majtés afér me té
djathtén. N¢ figurén 10.2.b jané€ t€ shpjeguar shenjat q€ tregojné vazhdimésiné e
hapave anash té kryqézuara para dhe prapa. Nérsa né fig.10.2. ¢ jané shpjeguar hapi
anash djathtas me t€ dhjathtén dhe vazhdimi 1 hapit pasardhén t€ majtén, qé
krygézohet anash djathtas prapa dhe anash djathtas para.

fig.10.2a fig.10.2b fig.10.2¢
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Hapat me destinacion diagonal.

Né fig.10.3.a,b,c,d, shpjegohen me ané té€ shenjézimit destinacioni diagonal me
kémbén e dhjathté dhe t€ majté para, si dhe destinaconi diagonal prapa me té djathtén
dhe t€ majtén. Te fig. 10.3.a shpjegohet hap diagonal me té€ djathtén para, hap
diagonal me té majtén para dhe hap diagonal me t¢ djathtén para. Te fig.10.3.b
shpjegohenhap diagonal me té majtén para, shpjegohet hap diagonal me t& djathtén
para dhe hap diagonal me t€ majtén para.Te fig 10.3.cshpjegohet hap diagonal me t&
djathtén prapa, hap diagonal me t€ majtén prapa dhe hap diagonal me t& djathtén
prapa. Te fig 10.3. d shpjegohen hap diagonal me té majtén prapa, shpjegohet hap

diagonal me té djathtén prapa dhe hap diagonal me t&€ majtén prapa.

% %
v
fig10.3 a fig 10.3 b fig 10.3 ¢ fig 10.3d

Mbajtja e peshés sé trupit dhe shenjézimi pérkatés

Kjo shenjé specifikon mbajtjen e peshés sé trupit dhe ku éshté pérqéndruar ajo, tekté
dyja kémbét apo te njéra. Népérmjet saj deklarohet “akti 1 mbajtjes” s€ peshés. Né
fig.10.4. a,b shpjegohet pasha e trupin né t€ dyja kémbét dhe te kémba e djathté.
Ndérsa fig.10.5. a €shté variant 1 shénjimit t€ njéjt€me fig.10.4. a si dhe fig.10.5.b

€shté variant 1 shénjimit té€ nj&jtéme fig.10.4. b

i Lo
| ! !

fig.10.4 a fig.10.4 b fig.10.5 a fig.10.5b
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Pérséritjet e hapave, lévizjeve dhe sekuencave té tyre.

Zakonisht koreografia ésht€ e ndértuar mbi 1€vizje, hapa, motive apo sekuenca qé
pérsériten. Kjo ndodh né pothuajse tek t&€ gjitha stilét vallézuese, por mé tepér
konstatohet tek ai tradicional. Né terminologjin€ e analizés vallézuese egsitojné dy
koncepte mbi pérséritjen, té cilét jané “pérséritja identike” dhe “pérséritja simetrike”.
E para ka t€ b&jé me pérsé€ritjen e njejté dhe e dyta me pérséritjen, e cila shton njé
nuancé trupore t€ drejtur diagonalisht para ose prapa, né rastin e hapave para ose
prapa. Fig. 10.6. a,b jep shémbullin e shenjézimit t€ pérséritjes identike ndérsa
fig.10.6. c,d asaj simetrike.Pérséritja identike e njé térésie mase me shenjat e
pérséritura jané fig.10.7. a,b, ndérsa ato simetrike né fig.10.7. c,d. Pérséritjet ka raste
qé béhen dy ose mé shumé heré dhe pér kété mbi shenjén e pérséritjes vendoset
numéri aritmetik si 1,2,3, si¢ éshté shpjeguar te fig 10.8. a ose shénja ad libidum qé

nénkupton njé pérséritje té lir€ cilat shpjegohen tek fig.10.8. b.

; J— - LI |

™ v -

10.6 a fig.10.6 b fig.10.6 ¢ fig.10.6 d
fig.10.7 fig.107 b fig.10.7 ¢ fig.7d
4 B
4
v LU
fig.10.8 a fig.10.8 b

Shenjat e pérséritjes kané njé pérdorim si jashté ashtu dhe brenda stafit. N€ rastet kur
ato pérdoren jashté tij kané vlerén e njé informacioni t€ pérmbajtjes, si¢ Eshté shénjuar
né fig.10.9. a, ndé€rsa né€ rastet e pérdorimi té€ brendshém kané vlerén e njé

informacion, q¢€ ka t€ b&j€ me stkukturén e 1€vizjeve, si¢ €shté€ shénjuar né€ fig.10.9. b.:
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Struktura muzikore. Masa, ritmi dhe metrika muzikore.

Vallézimi si njé nga elementét e tij shprehés té tij ka dhe muzikén.Struktura e saj né
sitemin kinetografik trajtohet nga rahjet, metrika, q€ e identifikohen nga jashté stafit
né t€ djathté té tij dhe masa, q€ pérfagésohet nga linja ndarése horizontale horizontale
brenda tre vijave t€ hapésirés shkruese si¢ sqarohet nga fig. 11.a. Numri i masave
éshté 1 sqaruar nga numrat né t&€ djathté té rezultatit shkrues té vallézimit.Sqarimi dhe
fiksimii masave muzikore €shté njé element pér té€ kuptuar harmonizimin e vallizmit
me muzikén, por edhe pér t€ patur njé referim né€ procesin e shkrimit dhe deshifrimit
té vallézimit. Struktura ritmike zbulohet né€pérmjet rrahjeve ritmike, qé jané té
vendosura né vijén gendroré té stafit dhe pérfaqésohen nga vija té€ vogla horizontale
si¢ shpjegohet dhe né fig. 11.b. Vlera e nj€ rrahjeje muzikore J qartésohet né t€ majté
té stafit, si né€ fig. 11.c, dhe gjithmoné shkuhet né fillim té masés. Figurat 11.d. dhe
11.g. tregojné dy masa né€ %, dhe dy né 4:

- 2 1 T
2.
2 1 2
} = J‘ 2 -+ T
% 1. 1 1. 1
fig. 11.a fig. 11.b fig. 11.c fig.11.d fig.1l.g
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Mbéshtetja né pjesén e poshtme té kémbés.

Ky koncept &shté 1 lidhur me sistemin e shenjézimit me kuptimin e drejtimit té nivelit
té pjesés s€ poshtme t& kémbés. Konkretisht, me pérdorimin e thembrave, shputés dhe
té gjthé bazamentit t&€ kémbévé, qé ka kontaktin e plot€ me tokén. Shembujt grafike té
méposht€ém e shpjegojné né€ detaje pérdorimin e konvencionit brenda stafit

téshenjézim Laban.:

N SRR B — LD o
thembra e ploté!, thembra kémba e ploté Vs e shputés Y4 e shputés Y, shputés
.|w e als B E -lm L—' . i
Al ‘ 7\ ‘ L ‘ AR | *‘ ‘ l‘ ‘ slis
fig.13a fig. 13b fig.13c fig.13d fig.13 e fig.13 f

Zgjatja dhe tkurrja e kémbéve qé mbéshtesin peshén.

Koncepti i tkurrjes, ose i uljes mbi kémbét, konsiderohet teorikisht né kété system si
zvogélim 1 distancave t€ fillimit dhe pérfundimit. Kur kjo ulje fillon nga pozicioni me
peshén mbi t€ dyja kémbét, mund té konsiderohet si ndryshim drejt zvog€limit té
distancé€s midis géndrés sé¢ peshés trupore dhe tokés. Sistemi Laban ka pércatuar
gjashté shkallé ose nivele specifike t€ uljes s€¢ kémbéve té cilat shpjegohen né fig.14.
Shkalla e paré €shté njé thyerje e lehté e gjunjéve, shkalla e dyté njé pérkulje e
gjunjéve deri né 10 %, shkalla e tret€ €sht€ njé ulje 25% mbi gjunjé, shkalla e katért
nje ulje prej 50% né gjunjé, shkalla e pesté njé ulje prej 75% mbi gjunj€ dhe e gjashta
&shté njé ulje e ploté 100% mbi gjunjé.

X X X % % X
fig.14
Simbolet q¢ pérfagésojné kéto nivele t€ uljeve apo tkurrjes se kémébve qé mbéshtesin
shénjohen né system tek kollona e gjesteve té€ kémbéve. Figura 14a pérfagéson
mbéshtetje té€ ploté t& peshés s€ trupit mbi t€ dy kémbét me gjunjé t€ shtrira. Figura
14.b pérfagéson njé thyerje shumé minimmale t&€ gjunjéve.Figura 14 ¢ nénkupton njé
ulje prej 10 % mbi gjunj€. Figura 14.d pérfagéson njé€ ulje prej 25% mbi gjunjé.
Figura 14. e pérfagé€son njé€ ulje prej 50% mbi gjunj€. Figura 14.g pérfag€son njé ulje
prej 75%. Figura 14.f. pérfag€son njé ulje té plot€ 100% mbi gjunjé:
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fig.14a fig.14b fig.14c fig.14d fig.14e fig.14g fig.14f
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Ulja dhe rritja e distancés té gjatésisé sé hapit.

Zakonisht gjatésia e hapit i referohet distancés s¢ mbéshtetjes sé lévizjes, qé ka njé
hap organik njerézor. Por repertori vallézues i té gjitha stileve ka njé trajtim té
ndryshém mbi 1€vizjen qé rrjedh nga hapi. Pér ta evituar kété problematik, sistemi
shkrues Laban ka orientuar “njé shkallé¢ t€ pérgjithshme shenjash pér matjen e
hapésirés pér té treguar ndryshimin e distancés s€ hapit”. Tek figura 15 tregohet
simboli q€ pérfagéson uljen e distancés, ndérsa te figura 15.1. tregohet simboli 1 rritjes

sé distancés s¢€ hapit:

X X 1A

fig.15 fig.15.1

Simboli i1 paré né figurén 15 tregon e zogélon gjatésin€ e hapit né 2/3 e tij,ndérsa
simboli 1 dyté e zvogélon kéte gjatési t€ hapit né 1/3 e tij. Simboli i paré i figurés 15.1.
e zmadhon distancén e hapit me 2 e gjatésisé sé€ tij,ndérsa simboli 1 dyté e rrit edhe
nj€ heré gjatésin€ e hapit.N¢€ sistemin shkrues simboli g€ sqaron cdo lloj ndryshimi té
distanc€s shénohet né kollonén mbéshte€se,poshté shénjés s€ drejtimit, sic éshté

treguar né figurén 15.2 dhe figurén 15.3, 15.4,15.5:

INE ﬂ

P 11 kA

fig.15.2 fig.15.3 fig.15.4 fig.15.5

Gjithashtu, te shenja e matjes hapsinore pérfshihet edhe koha e 1évizjes prandaj né cdo
rast rritjeje apo zvogé€limi t&€ hapit 1€vizor, ritmi 1 késaj 1évizjeje pércaktohet né
ményrén e shénjimit nga matja e hapésir€s dhe shenja e drejtimit. Ky parim shkrimi

dhe deshifrimi konkretizohet ne figurén 16.6.:
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Lévizjet e krahéve.

Krahét jané njé nga gjymtyrét e organizmit toné q€ luajn€ njé rol té
pazévendésueshém né€ vallézim. L&vizjet e tyre jané sat & thjeshta aq dhe té
komplikuar. T€ gjitha stilet vallézuesekané ményra té€ ndryshme pérdorimi dhe
kombinimi té tyre. Sfera epérdorimit té krahéve ka njé liri hapésinore, e cila mund té
kufizohet vetém né drejtimin prapa. N€ sistemin Laban “krahét pérshkruhen si njé
giymtyré q€ kalon nga njé€ piké e hapésir€s ne njé€ tjetér dhe rrugétimi i 1€vizjes s€ tyre
shprehet si njé rrugé€ drejt destinacionit t&€ vendodur”. Po ta shikojmé si veprim
anatomik krahuléviz nga shpatulla dhe éshté i1 pérbére prej disa pjesésh, si péllémba,
kyci, parakrahu, bérryli, krahu dhe supi. Mé pak fjalé€shté njé gjymtyré me mundési
shprehése t€ pafundme dhe né vecanti pjesa e péllémbés mbi, t€ cilét ndértohen
shprehjet karakteriske té vallézimeve. Distancat nga supi tek gishtat pércaktojné
drejtimin dhe nivelin e veprimin apo gjestit t€ krahut. Drejtimet e pércaktuara té
krahéve jané tre: a) drejtim te kundert me levijen e kémbéve, qé shpjegohet me
shénjimin tek figura 16.a; b) drejtimi paralel me 1évizjet e kémbéve, q€ shpjegohet me
shénjimin tek figurés 16.b; c¢) né drejtim njéra pas tjetrés ose té€ dyja bashké, qé

shpejgohet me shénjimin tek figura 16.c.:

= —
= ——
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-

fig.16.a fig.16.b fig.16.c

151



Kryqézimi i krahéve.

Ky veprim &shté rezultat i 1évizjeve t€ kundérta t€ krahéve me anén e tyre. Kur
ato jané té kryqézuara para, simboli 1 kunjés s€ zez€ tregon para, ndérsa kur jané
prapa ajo tregon prapa. Sistemi siguron shénjézim edhe pér té sqaruar se cili krah
€shté para gjaté kryqézimit. Pér kété shérben njé dublim i kunjés s€ zezé para ta
evidentuar krahun g€ &shté i1 kryqézuar para ose prapa. Te shpjegimi i fig.16.d. kemi
rastin e kryqé€zimit t€ krahut t€ djathté prapa. Te shpjegimi i fig.16. e. kemi rastin e
kryqézimit t€ krahut t€ majté para.Te shpjegimi i fig.16.g. kemi rastin e kryqézimit t&
krahut t€ djathté para. Te shpjegimi i fig.16.f. kemi rastin e kryqézimit t&€ krahut té
djathté para s€¢ mbashku me t€ majtin. Te shpjegimi 1 fig.16.j kemi rastin e kryqézimit

N
JO 1 A 1| ()

fig.16.d fig.16.¢ fig.16.g fig.16.f fig.16.]

Rugétimi hapésinor i lévizjeve té krahut.

Tendenca natyrore e 1€vizjes sé krahut éshté ajo né formé kurbe.Bazuar né kété fakt,
sistemi shkrues ka pércaktuar dy koncepte kryesore, qé udhézojné ményrén grafike té
shénjimit, q€ jané shtigjet periferike dhe ato gendrore. Mbéshtetur te kéto koncepte ne
mund té realizojmé shkrimin e 1€vizjes sé krahut népérmjet simbole t& dhéna. Shtigjet
periferike konsiderohet té gjitha drejtimet pérreth trupit dhe organizmit njerézor, ku
lévizja kryhet nga estremiteti saj péllémba pérgjaté kufirit t€ jasht€ém. Ndérsa ato
géndrorejané 1€vizjet ku ekstremiteti 1 krahut kalon afér trupit. Kjo shprehet tek figura
17. Diatanca e pikave ndérmjet tyre konsiderohen shtigje té shkallés s€ paré, t€ dyté,
té tret€ dhe té katért:

g fig.17



Shkalla e pare éshté rezultati 1 lakuar qé krijohet nga rrugétim i krahut pérgjaté kufirit

té jashtém nga ekstremi 1 tij, p€llémba me géndér shpatullén. Kjo shpjegohet né

figurén 17.1.:
b > Y
I /ﬂ !
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fig,17.1

Shkalla e dytééshté njé rezultat i vazhdimit t€ njé kurbe periferike t€ iniciuar na

shkalla e paré. Ky rugétim bashké me simbolin pérkatés shpjegohet n€ figurén 17.2.:

fig.17.2

Shkalla e treté€shté njé rezultat i vazhdimit t€ njé kurbe periferike t€ marré nga

shkalla e dyté. Ké&té rugétim bashké me simbolin pérkatés shpjegohet né figurén 17.3.:

fig.17.3

Koncepti i shtigjeve gendrore éshté i lidhur me lévizjen e krahut, ku rugétimi kryhet
né njé distancé t&€ afért me shpatullén, e cila konsiderohet gendra e gjestit té krahut.
Ky concept pérfagésohet nga disa raste. Rasti 1 pare, €shté kur péllémba e dorés bén

nj€ lévizje té lakuar duke j afruar supit, si te shpjegimi i figurés 17.4.:
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fig.17.4

Rasti i dyté, éshté kur l1évizja ka nj€ rrugétim né té cilin péllémba, pa vijé té lakuar,

por me rénie prek supin dhe vendoset poshté, si te shpjegimi 1 figurés 17.5.:

fig.17.5

Rasti 1 treté 1 shtigjeve gendrore €shté kur 1évizja nuk kalon népér pikat e hapésirés,
por nga supi ajo kalon né nivelin e mesém té djajthté, ose né nivelin diagonal poshtg,

si tek shpjegimi te figura 17.6,a,b:

fig.17.6.a fig.17.6.b
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SUMMERY

The purpose of the dissertation “Folk and Ritual dance in the Albanian
ethnographic terrain” is to highlight the way these two phenomena, which are an
inseparable part of people’s spiritual life, cannot be perceived beyond their historical,
social, cultural and anthropological context. They do create a typical relationship in
the field of Albanian ethnochoreography which is clearly expressed in the ritual
dance. The content of this research is closely associated with folk and ritual dance as
an activity and their role not only in the historical journey of the human society but
also in the social systems. Folk and ritual dance inherited from antiquity up to present
days as a social product adapted with the development of human society constitutes
the object of this research. This dissertation intends to highlight through research and
analysis these social phenomena in the course of Albanian ethnic continuity.
Furthermore, the treatment of the Albanian ethnochoreography through pagan ritual
dances of the earth, sky and calendar celebrations as well as their transformation into
the subsequent religious views provides another interesting part of the dissertation,
which reflects the diversity of subtopics already included in the paper.

At the meantime, since ethnochoreographic wealth is considered as an
essential part of cultural heritage, it is also being discussed its importance and
insertion in professional artistic education, which is also emphasized even in the
analysis provided on the Albanian continuous dance exercises.

One point of view which intends to go deeper the research is also dealing with
the Albanian structure elements of folk dance, as well as its scientific standard
representation through the kinetography Laban system and its application in the
archives of our ethnochoreographic heritage. Research, highlight and analysis of the
above mentioned topics provide the research method of this dissertation. In the end
there 1s provided conclusion which encourages the possibility of a more detailed
cultural research in the Albanian ethnochoreographic terrain. The main objectives of
this research are:

Firstly, to highlight the role of ritual dance, as an essential element of
ethnochoreography and dance anthropology

Secondly, to evaluate ethnic dance and its role in the professional artistic

education through a unique sample of Albanian dance system.
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Thirdly, to reappraise the structure of Albanian dance and also to highlight its
scientific importance, that is dance writing.

Fourthly, to reevaluate Albanian folk dance archiving in our country through
scientific kinetography Laban system.

The methodology used for the realization of this dissertation “Folk and Ritual
dance in the Albanian ethnographic terrain” is based on research, highlight and
analysis of folk and ritual dance and finally there is the conclusion which creates the
possibility of a further detailed research examining the close relationship between
these two cultural phenomena in the Albanian ethnographic terrain. The realization of
this research is focused on a variety of research methods. The first method to be used
is that of theoretical analysis, based on literature, especially Albanian one, about folk
dance and ritual one.

Besides my personal library, the main literature resources were found at the
National library of Tirana, Local library of Elbasan, University of Arts’ library, etc.
As it is already mentioned above, there has been used the method of research of
different documents and facts from different archives, especially from the Archives
of Folk Culture Institute and the Academy of Arts. There has also been used the field
research for the realization of this study. There have been attended and carefully
observed several shows and concerts where folk dance has been present. There have
been organized several conversations, surveys, interviews and discussions with
different representatives of art, dance and choreography; members of well-known
artists’ families, as well as specialists and researchers of dance and cultural heritage in
general. All this is focused and compared with the Albanian and foreign literature in
the field of ethnochoreography and dance anthropology over the years.

The main methods of research used during the elaboration of this topic are the
analysis, explanation and interpretation method of facts and phenomena, closely
related with the content and distinctive features of folk and ritual dance, accompanied
by ideas and suggestions derived from my personal experience and my analytical
skills as a general specialist of folk dance. Referring to these methods I have tried to
present a detailed research on this topic.

Content

This dissertation “Folk and Ritual dance in the Albanian ethnographic terrain”

is structured and separated into: Introduction; Four chapters where each of them treats
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different issues based on the chapters’ content; Conclusions, Recommendations,
Appendix and Bibliography.

Introduction treats the meaning of ritual, ritual dance and Albanian folk
dance.

Chapter 1: Folk dance and ritual as a social, historical and cultural product
of human society. The typology and features of this relationship in Albanian
ethnochoreography.

This chapter consists of five subtopics. The first subtopic of this chapter is
titled In search of an updated definition of dance and ritual in which I have tried to lay
out the problem and display the importance this research undertaking does have upon
the research reality. In the same place it is also presented and expressed the purpose of
this research through questions and theoretical information.

There are also considered in advance the anthropological approaches on the
meaning and function of folk dance and ritual too.

The second subtopic: Dancing treats and analyzes its meaning, origin and
etymology. In the following parts of this research it deals with the determination of
the social context as well as its emotional-cultural deviation. There is also treated
dancing as a social fact as well as an essential aspect of our communicative culture. It
is also considered as a phenomenon, practice and aspect of human behavior. Some of
the main directions which are going to be considered through this research are:

The meaning of dance within the context of its use and conceptual world of its
users.

Its approach towards movement since it is its main expressive means.

Considering dance as a manufacturer of meaning whenever it is applied.

A reformulation of the notion of dancing.

In continuation to the first chapter, there is also to be mentioned the treatment
of Ritual, which intends to display a general view of the meaning of ritual within the
framework of anthropology, its role in the creation of cultural identity and its
relationship with the society; its most important elements, origin, function; ritual’s
objectives in different social phases; the core of the ritual in relationship with the
myth and religion; its cultural function, its practical role in social life, what its
message or purpose is, why people practice it, rituals’ classification connected with

dancing provided by Ramazan Bogdani and Skénder Selimi.
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The fourth subtopic of the 1% chapter, conceptualized as Ritual dance aims to
provide an explanation on what ritual dance is, its special function, its specific rules,
cyclic character, factors influencing ritual dance, its expressive elements and means,
benefits that Albanian dancing does have through its application, expressive and
communicative quality accompanied by clarity of content, the role of dancing in
religion and its practice, functions of ritual dancing, etc.

The 5™ subtopic “Typology of practice regarding saint ritual dance” treats the
content and style of ritual dances dedicated to gods and religious rituals.

Chapter 2. Reflections and approaches of Albanian and foreign researchers
on ethnic folk dance and the typology of this concept. Reflection of this concept in
educational and artistic education. In its content it intends to provide the
anthropology of dancing, which is already labeled as the first subtopic of the Chapter
2. The treatment that has been offered aims to discuss upon the question whether
there exist elements of anthropological approach in dancing. In order to realize this,
there have been taken into consideration two study samples from: Ramazan Bogdani
(the ritual dance Lule Manushagja) and Skénder Selimi (in the East Ritual)

Other issues included in this research are: What does anthropology guarantee
more than epistemology knowledge, ethnographic and ethnologic research ? What are
some of the elements of the research methods derived from the anthropological
approach on dancing?

The second subtopic is titled: Theory and research methods of ethnic dance.
The treatment of this subtopic focuses on the concept of ethnic dance and the
difference between ethnic dance and folk dance, when ethnic dance emerged, aspects
of the inner development of folk dance in itself, theory and method of ethnic research
at European dance research; systems or methodologies of the Albanian ethnic dance
and its scientific value, its impact on the Albanian ethnochoreographic culture as well
as teaching dancing in education. The third subtopic of Chapter 2 is titled: Myth, Cult
and Symbol expressed through Albanian dancing.

What this part intends to provide is to prove the reaction and reflective skills
of their dancing vs these spiritual phenomena and this cultural complex. Through this
part of the dissertation it is given an answer and explanation to what myth, cult and
symbol is. Then, there are also treated the figures of sylph (Shtojzovalle) Kshetés,
nymphs, etc., as various poetic abstract forms in dancing; as well as the use of the

eagle symbol in artistic creations, as an essential ethnic base in scenic dancing.
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Furthermore, it is also analyzed the analogy of epic songs with the Albanian epos. The
4t subtopic : Albanian ethnic dancing and artistic education provides a general view
of the situation of dancing and its development in education, where there are also
provided some problems which are encountered when recommending concrete
solutions.

Chapter 3. Classification of ritual folk dance in our country.

Chapter 3 consists of three subtopics. The first one is titled Ritual folk dance
according to religious outlook. In this part there are analyzed examples of Albanian
ethnochoreographic tradition, related to religion; there has also been explained the
mythical spirit that is expressed through ritual folk dance. Since dancing has always
been an essential part of the religious faiths, there has been explained the power of
folk dance in the religious practice and its expressive emotional and symbolic power
in creating certain spiritual conditions. Analyzing all these details gives us the
possibility to explain even the transformation of its function and purpose from a
religious one into an entertaining popular means used by people.

The second subtopic which is titled “Ritual folk dance in calendar
celebrations” treats the phenomena that they represent in the classification of ritual
folk dances. They do represent a long cycle such as the revival of nature starting with
the spring folk dances, mainly executed during the Summer Day in our country. There
are also included celebrations of Spring Rituals, such as practices related to
Evangelicalism, Nowruz day, the Day of Zoja, Easter, Christian fasting, the
Celebration of Eremia, Saint Gjergj etc. in this group of dances there are included
dances such as the Fires’ jumping, Flowers’ dances, Rainbow dance and Violet
flowers.

The third subtopic includes the Ritual folk dances of sky and earth. These
rituals and their appropriate dances include the work processes related to land, sky
and rain where there is also incorporated the dance of planting and rain which do
determine a combination of pantomimes and actions realizing an inner connection
between the sky and earth. There are given concrete examples, analyzing the content
of actions and music too.

Chapter 4. Albanian folk dance and its kinetographic expression.

The fourth chapter discusses and analyzes issues such as Albanian folk dance

consisting of seven subtopics which are: Albanian ethnochoreographic terrain, names
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of dances, folk dance structure and its music, dance formation, shape of dance, music
rhythm and the dancing structure of Albanian folk dance.

In the second subtopic titled “The History of dance Writing” there is provided
a historical report of this writing starting from the 15™ century until nowadays, as
well as the appropriate symbols used during this period of time.

The third subtopic is “kinetography Laban system” which includes the
evaluation about this system known as the most widely spread one in the history of
dance writing, certified as the only scientific system for the choreographic
transcription.

The fourth subtopic known as the “Albanian dance and kinetography Laban
system” treats and analyzes the application of this system in the Albanian
ethnochoreography, as an appropriate way in the scientific archiving of the dancing
heritage of our country, highlighting the importance of its use in the establishment of
Albanian dances’ files belonging to different regions. The dissertation ends with the

Conclusion, Recommendations, Appendix and Bibliography.

Conclusions

Referring to what was above mentioned on Albanian folk dance there can be
drawn the following conclusions:

e Human needs and daily situations of people have demonstrated different
expressions through body movements. These motor manifestations of our body such
as turns, jumping, etc. have encouraged people to perform more sophisticated actions.
Going through this evolution process, these changes gradually started to demonstrate
desires and feelings. These voluntary gestures when executed and expressed in a
specific environment, they represent and identify this community. Therefore, all these
phases of body movements’ transformations, do provide a representation of a human
culture.

e Rituals, customs and traditions led to the creation of rituals since the ancient
times, manifested through songs and dances that have always accompanied our
people’s life. During that period of time these rituals were common and necessary but
economic, historical and social changes led to their fading coming to a point when
they are no longer or very little used by people. This encourages their study in order
to guarantee not only recognition by current generations but also promotion and

preservation of these rituals.
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e Just like in many other countries in Europe, even in Albania one of the
earliest dances is what is known as ritual folk dance. Since pagan time, in our
tradition there have always appeared different rituals and movements.

e The relationship between ritual and dance in our tradition represents a broad
phenomenon of our Albanian ethno culture, and it often serves as a point of reference
for the artistic creation of the Albanian identity. This culture is reflected not only in
our country but even among Albanians beyond Albanian borders, characterized by
differences and analogies between each other.

e Ritual folk dance has always been a companion of Albanian ethnic mentality
of a particular period of time which has been inherited in the following generations as
part of the Albanian people’s origin. Just like rituals even dances have always
appeared conditioned by historical events. Economic factors have also defined their
form and content, since in the early years the only source of incomes for people was
land and agriculture. Due to this many rituals were dedicated to land fertility and
other conditions that ensured or destroyed it such as sun, rain, showers, storms, fires,
etc. Consequently these would all contribute to the form and content of rituals.

e Folk dance is an art genre that appears in the culture of a people, or ethnic
group and expresses their daily routine, emotional or spiritual world. It is
spontaneously created among a group of people, bearing its unknown creative
authenticity.

e The terminology used such as “dance” or “folk dance” has derived from the
etymology of the word as well as the characteristic features of the participants and
interpreters of these dances in different ethnographic regions. In the Gheg dialect
there are found the words “kcim” (a reduced form of dance) or “kércim” (dance)
representing a group of movements interpreted by different people; meanwhile in the
Tosk dialect there is found the word “valle” (folk dance). Even this word represents
movements interpreted by a group of people led by a leading dancer known as
“korife”.

e Dances’ naming constitutes an essential ethnocultural aspect which is
closely related to the study of these dances according to their ethnographic and
choreographic regions. Each name represents a specific emotional content , an event,
or social-historical circumstances. On the other side they are characterized by typical

features of dances related to the morphological structures. The naming process of
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dances is an important process and indicator in the study of the scientific standard
concerning the origin and artistic features of folk dances.

e In its historical development process folk dance and rituals have created a
mutual dynamic relationship, which in different phases of the human society progress
have evidenced and legitimized the existence of such relationship. For this reason
they both reserved a specific place in the human culture of every social structure
otherwise recognized as ritual folk dance.

In determining the social context, researchers have analyzed and compiled
several ideas related to the relationship and influence that folk dance and society have
had upon one another in different period of time. These conclusions show that society
forms the basis of dances through the development of culture and its dissemination;
meanwhile dances create images and visual manifestations that transmit messages.
Dancing in itself expresses epoch, stile, character, philosophy, various ethics which
are closely related with time, mentality, tradition and individual’s history, place,
social groups and their organizations, etc.

e Being engaged in an anthropological research of a dancing culture, we
assess the received information and compare it with the dance knowledge created
from different cultures. Using anthropological method as the research method of
dances, special focus is placed at the study of human movements.

e Ethnic dance represents every type of dancing which can be identified to
stem from an ethic culture and which expresses the movements’ esthetics of that
culture. It includes all ethnic cultures, may they be European, American, Asian,
African, or eastern. Ethnic folk dance represents the history, tradition, culture of the
people in one ethnic group. To the minorities and diaspora it serves as a way of
expressing and reinforcing their ethnic pride, to challenge the main values of
hegemonization as well as to inherit a culture which might risk assimilation.

As a general concept, ethnic dancing is an embryonic representation of a
country’s tradition. It provides a collection of the popular folklore dance as well as the
ability to be presented artistically for education purposes.

Our folk dances preserve people’s thoughts and express them through an
Albanian style. Epic-heroic folk dances constitute an essential place which through
their specific form and content display the origins of our ancient traditions.

e The continuation of mythical element expression in the Albanian folk dance

shows the ethnic consistency of this essential part of our popular culture, which dates
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back to the pagan culture, inheriting all these values as part of our identity. Epic-
heroic folk dances constitute an essential place, which through their specific form and
content display the origin of our ancient traditions and customs.

e Dancing is considered as one of the forms of artistic education, and as such
it needs to be studied by individuals just like any other type of art. Despite age and
skills, every person has the right to acquire it at any level of his/her education process.
The importance of its presence in the educational process is closely related and
connected with learning, engaging the three elements of human species, which are
body, mind and spirit. Its presence in artistic education is considered as an essential
part of a person’s formation. Dancing has always been accepted and known as a
human artistic expression at any time and at any place. Through its artistic element
there has been obtained the process of motor-esthetic development in human society
through years.

e The presence of religious element in the classification of these ritual folk
dances in Albanian ethnochoreography shows their origins and also the reasons of
their emergence and development. This reason is closely related with the needs of
human society in fulfilling their vital needs as well as their spiritual ones.

e In our culture of popular choreography, the ritual folk dances according to
religious influence are divided into three groups: a) pagan ritual folk dances, b)
Christian ritual folk dances, c) Islamic ritual folk dances.

e Ritual dances of various celebrations are diverse in their content, although
simple in its structure. According to rituals these celebrations were organized in one
special day, March 1 (old calendar) and March 14 (new calendar). Some of the
creations of this nature and their specific topics are the ones related to fire jumping,
collections of flowers and wreaths and dancing with them, etc.

e Part of our ritual dance traditions are also the dances dedicated to the Sky
and Earth, manifested as ritual dances in honor of land’s fertility, care about plants,
rain, etc. In general all these dances do reflect the importance of these natural
phenomena for the agriculture and agricultural products.

e The terrain of Albanian ethnochoreography consists of many elements,
which tend to create a dimension of Albanian dancing. This variety influences the
analysis of choreographic structure. Classification of regions, types of folk dances,
their formation, music accompanying elements, etc. do show an asset that requires

attention and scientific seriousness in any study.
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o The writing of choreography and dances has always been one of the
concerns and challenges of many members of the choreographic community through
centuries. For nearly 5 centuries there have been made attempts to create a system of
movements. The first efforts for their registration came at a period of time when this
asset of folk dances all over the world, artistic creativity and choreography has
already become well-known worldwide.

e Kinetography Laban system presented possible solutions for the vertical
movements of the body. This system has the power to record movements in all
directions; it determined the symbols of continuous movements, by resolving in this
way the determination of duration per each movement, analyzing movement under the
focus of space and dynamics.

It is to be emphasized that kinetography Laban system, in Albanian
choreographic terrain has helped in archiving a great part of the Albanian
ethnochoreographic asset or heritage, determining a historical treatment of the

kinetographic systems and their evolution through centuries.
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